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Vorwort

Das Landesinstitut fur Statistik (ASTAT) ist
das zustandige Organ fiur die Erhebung der
Fremdenverkehrsdaten in Sidtirol. Das Er-
hebungssystem sieht zwei Untersuchungen
vor, eine Uber die Gaste in den Beherber-
gungsbetrieben (Ankiinfte und Ubernachtun-
gen) und eine Uber die Beherbergungskapa-
zitat der Betriebe (Anzahl und Betten). Wah-
rend die Gastestatistik von den Sidtiroler
Tourismusvereinen durchgefihrt wird, stam-
men die Informationen Uber die Beherber-
gungskapazitat von den Gemeinden, dem
Landesamt fiir ldndliches Bauwesen und
der Landesabteilung Fremdenverkehr.

Die Verbreitung der Fremdenverkehrsdaten
von Seiten des ASTAT erfolgt vorwiegend
auf zweierlei Weise: Uber die Datenbank
zum Fremdenverkehr im Internet und durch
die Verdffentlichung von Mitteilungen und
Publikationen.

Die erste Art der Datenverbreitung erfolgt
Uber den Dienst Daten online unter der
Adresse http://www.provinz.bz.it/astat. Die-
ser Dienst wird monatlich auf den neuesten
Stand gebracht und bietet dem Nutzer die
Moglichkeit, sich seine gewlnschte Tabelle
selbst zu erstellen.

In gebundener Form werden die Daten zum
Fremdenverkehr einmal jahrlich in der vorlie-
genden Publikation und halbjahrlich als Mit-
teilung verdffentlicht. Die jahrlich verdffent-
lichte Publikation beinhaltet eine detaillierte
Analyse des gesamten Fremdenverkehrs-
jahres. Die Mitteilungen geben Uberblick
Uber die saisonalen Daten, um eine rechtzei-
tige und aktuelle Informationsverbreitung zu
gewabhrleisten.

Premessa

L’Istituto provinciale di statistica (ASTAT) &
I'organo preposto alla rilevazione dei dati tu-
ristici in provincia di Bolzano. Il sistema di ri-
levazione prevede due indagini, una sul mo-
vimento della clientela negli esercizi ricettivi
(arrivi e presenze) ed una sulla capacita de-
gli esercizi ricettivi (numero e posti letto). A
livello locale, la prima rilevazione viene effet-
tuata dalle Associazioni turistiche; per la se-
conda le informazioni vengono raccolte dai
Comuni, dall'Ufficio edilizia rurale e dalla Ri-
partizione turismo dell'Amministrazione pro-
vinciale.

La diffusione dei dati turistici da parte del-
'ASTAT avviene principalmente mediante
due strumenti: la messa a disposizione della
banca dati del turismo in Internet e la pubbli-
cazione di notiziari e fascicoli.

Il primo strumento di diffusione dei dati viene
reso disponibile attraverso il servizio Dati on-
line del sito http://www.provincia.bz.it/astat.
Questo servizio viene aggiornato mensil-
mente e consente agli utenti di costruire di-
rettamente le tabelle di interesse per il perio-
do desiderato.

| dati turistici vengono pubblicati in forma
cartacea, con cadenza annuale, nel presen-
te fascicolo e, con cadenza semestrale, in
due notiziari. Il primo tipo di pubblicazione
presenta un’analisi dettagliata riferita all’in-
tero anno turistico. | notiziari propongono in-
vece una panoramica sui dati stagionali, con
lo scopo di ottimizzare la tempestivita nella
divulgazione delle informazioni.
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VORWORT / PREMESSA

Im Laufe des Fremdenverkehrsjahres
2004/05 fuhrte das ASTAT erstmals eine Er-
hebung der Touristenausgaben durch. We-
gen des groRen Interesses fir diesen The-
menbereich werden in dieser Publikation die
wichtigsten Ergebnisse verdffentlicht. Die
Daten ermdglichen eine erste Schatzung
des Einflusses, den der Fremdenverkehr auf
die heimische Wirtschaft hat. Weitere vertie-
fende Studien zum Thema sind notwendig,
die schlussendlich zur Einrichtung des Tou-
rismus-Satellitenkontos flr Sddtirol flhren
sollen.

Ich méchte die Gelegenheit nutzen, um allen
Beherbergungsbetrieben zu danken. Sie bil-
den durch die tagliche Datenerhebung den
Ausgangspunkt dieses komplexen Erhe-
bungssystems und leisten somit einen we-
sentlichen Beitrag zum guten Gelingen der
Untersuchung.

Bozen, Mai 2006

Alfred Aberer
Direktor des Landesinstitutes flir Statistik

Durante I'anno turistico 2004/05 'ASTAT ha
svolto per la prima volta un’indagine sulla
spesa turistica. Essendo consapevoli dell’'in-
teresse insito in tale materia in questa pub-
blicazione vengono diffusi i risultati principali.
| dati permettono di effettuare una prima sti-
ma sull’apporto del settore turistico all’eco-
nomia locale, argomento che necessita di
essere approfondito in ulteriori studi, con
I'obiettivo finale di arrivare all’implementazio-
ne del conto satellite sul turismo per la pro-
vincia di Bolzano.

In quest'occasione desidero ringraziare tutti
gli esercizi ricettivi che grazie al quotidiano
rilevamento dei dati costituiscono il punto di
partenza del complesso sistema di rilevazio-
ne e che contribuiscono in modo essenziale
al buon esito dell’analisi.

Bolzano, maggio 2006

Alfred Aberer
Direttore dell'lstituto provinciale di statistica
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EinfUhrung

Die vorliegende Publikation setzt sich aus
einem beschreibenden und einem tabellari-
schen Teil zusammen. Der erste Teil ist in
vier Kapitel gegliedert, beinhaltet die wich-
tigsten Ergebnisse des Fremdenverkehrs-
jahres 2004/05 und endet mit einem Glos-
sar, der die analysierten Variablen und Indi-
katoren erlautert.

Das erste Kapitel prasentiert das Beherber-
gungsangebot aus der Sicht der Beherber-
gungsbetriebe und deren Bettenanzahl, die
nach Jahren, Kategorien und Gebieten (Be-
zirksgemeinschaften und Gemeinden) analy-
siert wurden.

Das zweite Kapitel beschreibt die Anklinfte
und Ubernachtungen, welche die Fremden-
verkehrsnachfrage darstellen. Bei der Da-
tenanalyse spielen verschiedene Aspekte ei-
ne Rolle, so z.B. die zeitliche Entwicklung,
die Periodenabhangigkeit, die Herkunft der
Touristen (auslandische Herkunftslander
und italienische Regionen), die Kategorie
der Beherbergungsbetriebe und das Ur-
laubsziel (Bezirksgemeinschaften und Ge-
meinden).

Im dritten Kapitel wird der Index der Betten-
auslastung beschrieben, der ein Gesamtbild
des Fremdenverkehrs vermittelt und das
Gleichgewicht zwischen Angebot und
Nachfrage veranschaulicht.

Das vierte Kapitel beschaftigt sich mit dem
aktuellen Thema der Fremdenverkehrs-
ausgaben, deren Bezugsdaten zum ersten
Mal im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 erho-
ben wurden. Dies um einen tieferen Einblick
in die Verhaltensweisen der Sudtirolurlauber
zu erhalten und um einen Aspekt zu unter-
suchen, der bisher auf Landesebene nicht
erfasst wurde.

Introduzione

La presente pubblicazione si compone di
due parti, una descrittiva, l'altra tabellare. La
prima parte & suddivisa in quattro capitoli e
presenta i piu importanti risultati raggiunti
durante I'anno turistico 2004/05. Questa se-
zione si conclude con il glossario contenente
le descrizioni delle variabili e degli indicatori
analizzati.

Il primo capitolo presenta I'offerta ricettiva,
con dati che riguardano prevalentemente gli
esercizi ricettivi e i relativi posti letto, analiz-
zati in funzione degli anni, della categoria e
del territorio (comunita comprensoriali e co-
muni).

Il secondo capitolo analizza la domanda tu-
ristica, rappresentata dai movimenti (arrivi e
presenze) dei turisti. | dati vengono analiz-
zati secondo diversi aspetti, fra i quali 'anda-
mento storico, la stagionalita, la provenienza
dei turisti (paesi stranieri e regioni italiane),
la categoria degli esercizi ricettivi e la desti-
nazione (comunita comprensoriali € comu-
ni).

Nel terzo capitolo viene introdotto I'indice di
utilizzazione dei posti letto, che consente di
tracciare una visione d’insieme del mercato
turistico. Lo scopo che ci si € posti € quello
di interpretare I'equilibrio tra domanda e of-
ferta.

Il quarto capitolo rappresenta un approfondi-
mento su un argomento di attualita, la spesa
turistica, rilevata per la prima volta nel cor-
so dell’anno turistico 2004/05 allo scopo di
approfondire le conoscenze sugli aspetti
comportamentali dei visitatori dell’Alto Adige
ed analizzare un aspetto finora inesplorato a
livello provinciale.
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Vervollstéandigt wird diese Studie im zweiten
Teil durch eine Tabellensammlung, die
dank einer detaillierten territorialen Ausfih-
rung eine vertiefte Analyse des Phanomens
Fremdenverkehr zulasst. Um die Vergleich-
barkeit der Daten mit jenen der vorherge-
henden Publikationen zu gewahrleisten, wer-
den die Tabellen des Fremdenverkehrsjah-
res 2004/05 getrennt nach Wintersaison
2004/05 und Sommersaison 2005 angefiihrt.

Il volume viene completato nella seconda
parte da una serie di tabelle, che permetto-
no di approfondire I'analisi del fenomeno tu-
ristico grazie ad un maggiore dettaglio terri-
toriale. Per permettere un confronto con i
dati delle pubblicazioni precedenti, le tabelle
prima riferite all’anno turistico 2004/05, ven-
gono replicate per la stagione invernale
2004/05 e per quella estiva 2005.

Graf. 1
Fremdenverkehrsdaten auf einen Blick - Fremdenverkehrsjahr 2004/05
Sintesi dei dati turistici - Anno turistico 2004/05
Betriebskategorien Bezirksgemeinschaften
Categorie d’esercizio Comunita comprensoriali
9,1%
Andere B 13"9;/0 Vinschgau
ndere Betriebe Val Ve
Altri esercizi  8,6% 30,3% al Venosta
8,5% 4-5 Sterne Pustertal
Urlaub auf dem Bauernhof 4-5 stelle Val Pusteria 19,3%
Esercizi agrituristici Bu’rggrafenamt
13.0% Burgraviato
,0%
Privatquartiere
PR 29,5%
Alloggi privati 3 Sterne 8,8%
5.5% 3 stelle 41% Uberetsch-Siidt.Unterl.
Camf)ing Wipptal Oltradige-Bassa Ates.
Campeggi Alta Valle Isarco 1,6%
9,5% Bozen
8,79 L
Reside‘nc/en Eisacktal 17,4% Bolzano
5,9% 16,3% Valle Isarco Salten-Schlern
1 Stern 2 Sterne Salto-Sciliar
1 stella 2 stelle
Monate Herkunftslander
Mesi Paesi di provenienza
31% 5.2%
6,6% 1,5% o Beneluxstaaten ~ Andere Lander
o 11 5,5% Benelux  Altri paesi
10,4% 2 99% 3,5%
9 1 Schweiz und Liechtenstein
Svizzera e Liechtenstein
9.59 . 2,6%
2 % Osterreich
Austria 49,4%
Deutschland
18’80/8" 9.5% Germania
8 36,3%
3.2% Italien
’ Italia
5,5%
128%  ee% 5
6
Ubernachtungen |PLK\rx¥L¥
© astat 2006 - sr
Seite pagina astat: Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05



1

Beherbergungsangebot

MITTLERE BEHERBERGUNGS-
KAPAZITAT: 21 BETTEN

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 bestand
das Beherbergungsangebot in Sidtirol aus
10.193 Betrieben mit insgesamt 214.384
Betten. Das sind 40 Betriebe (+0,4%) und

1.102 Betten (+0,5%) mehr als im Fremden-
verkehrsjahr 2003/04.

Ubersicht 1 / Prospetto 1

Offerta ricettiva

CAPACITA RICETTIVA MEDIA:

21 POSTI LETTO

Nell'anno turistico 2004/05 l'offerta ricettiva
della provincia di Bolzano era costituita da
10.193 esercizi, per un totale di 214.384 po-
sti letto. Cid equivale ad un incremento di 40

esercizi ricettivi (+0,4%) e 1.102 posti letto
(+0,5%) rispetto all’anno turistico 2003/04.

Beherbergungsbetriebe und Betten nach Betriebskategorien und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Esercizi ricettivi e posti letto per categoria e tipo d’esercizio - Anno turistico 2004/05

Beherbergungsbetriebe Betten Betten je
Esercizi ricettivi Posti letto Betrieb
BETRIEBSKATEGORIEN Anzahl | % Verénd. gegen- Anzahl | % Verénd. gegen- CATEGORIE E TIPI
UND -ARTEN {iber 2003/04 {iber 2003/04 D’ESERCIZIO
Numero Variaz. % risp. Numero Variaz. % risp. Posti letto
al 2003/04 al 2003/04 | per esercizio
Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 259 6,4 18.452 8,2 71,2 4-5 Stelle
3 Sterne 1.478 2,4 63.298 1,9 42,8 3 Stelle
2 Sterne 1.381 -3,3 35.013 -4,1 25,4 2 Stelle
1 Stern 565 -9,7 12.667 -8,8 22,4 1 Stella
Residence 707 4,1 18.614 3,6 26,3 Residence
Zusammen 4.389 -0,6 148.043 0,3 33,7 Totale
Nicht-gastgew. Betriebe Esercizi extralberg.
Campingplatze (a) 40 - 11.789 - 294,7 Campeggi (a)
Privatquartiere 3.405 . 27.907 -0,3 8,2 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 2.162 3,2 18.298 2,9 8,5 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 198 1,8 8.348 2,1 42,2 Altri esercizi
Zusammen 5.804 1,2 66.341 0,9 11,4 Totale
Insgesamt 10.193 04 214.384 0,5 21,0 Totale generale

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.

Bei den Campingplatzen gilt die Beherbergungskapazitat als Bettenanzahl.

Per i campeggi, il numero di posti letto corrisponde alla capacita di ospitare persone.

Den hdchsten prozentuellen Zuwachs gab
es bei den nicht-gastgewerblichen Beherber-
gungsbetrieben(”: Die Bettenanzahl stieg
um 0,9%, was auf die erhdhte Beherber-

astat:
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In termini percentuali il maggior incremento
¢ stato registrato dagli esercizi extralberghie-
ri“), con un aumento dello 0,9% dei posti let-
to, riconducibile alla crescita della capacita
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BEHERBERGUNGSANGEBOT / OFFERTA RICETTIVA

gungskapazitat der Bauernhdfe (+2,9%) und
der ,Anderen Betriebe® (+2,1%) - dazu z&h-
len die Ferienheime, Jugendferienheime und
-herbergen - zurlckzufuhren ist. Weniger
stark war hingegen der Bettenzuwachs bei
den gastgewerblichen Betrieben® (+0,3%),
wobei ein ,Bettenwandel” von den niedrigen
hin zu den hohen Betriebskategorien bzw.
zu Residence zu beobachten ist.

Diese Tendenz bestéatigte sich durch den
Anstieg des Qualitatsindex der gastge-
werblichen Beherbergungsbetriebe von
1,6 im Vorjahr auf 1,7 im Fremdenverkehrs-
jahr 2004/05. Diese Kennzahl wird errech-
net, indem die Betten aller gastgewerblichen
Beherbergungsbetriebe (ausgenommen die
Residence) mit 3 und mehr Sternen durch
die Betten der Betriebe mit weniger Sternen
dividiert werden.

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 verfiigten
die Beherbergungsbetriebe durchschnittlich
Uber 21 Betten. Die mittlere Bettenanzahl
der gastgewerblichen Beherbergungsbetrie-
be (33,7 Betten) ist hoher als jene der nicht
gastgewerblichen (11,4). Die Beherber-
gungskapazitat ist in den Betrieben hoher
Kategorie am hochsten: Die 4-5-Stern-Be-
triebe verfiigten durchschnittlich tGber 71,2
Betten, jene mit 3 Sternen Uber 42,8, wah-
rend die Betriebe mit 2 bzw. 1 Stern lber
25,4 bzw. 22,4 Betten verfligten.

Grundsatzlich blieb das Beherbergungsan-
gebot in den letzten 15 Jahren stabil. Ausge-
hend vom Fremdenverkehrsjahr 1990/91,
als 227,6 Tausend Betten gezahlt wurden,
war die Beherbergungskapazitat bis zum
Fremdenverkehrsjahr 1996/97 leicht aber
konstant riicklaufig. Danach blieb sie stabil
und erst seit vier Jahren befindet sie sich
wieder im Aufschwung.

ricettiva degli esercizi agrituristici (+2,9%) e
degli "altri esercizi" (+2,1%), fra i quali figura-
no le case per ferie, gli ostelli e gli alberghi
per la gioventu. Gli esercizi alberghieri(z)
hanno fatto registrare un incremento dei po-
sti letto piu lieve (+0,3%), denotando un’ac-
centuata tendenza alla riclassificazione degli
esercizi di bassa categoria, con il conse-
guente trasferimento del numero di posti let-
to verso le categorie alte e verso i
residence.

Tale tendenza viene palesata dall’aumento
dellindice di qualita degli esercizi ricettivi
alberghieri che & passato da 1,6 dell’anno
turistico 2003/04 a 1,7 del 2004/05. Questo
indicatore viene determinato mettendo in re-
lazione i posti letto degli esercizi alberghieri
(esclusi i residence) di categoria superiore o
uguale a 3 stelle con quelli di categoria infe-
riore.

Nell'anno turistico 2004/05 gli esercizi ricetti-
vi disponevano, in media, di 21 posti letto.
La dimensione media degli esercizi alber-
ghieri (33,7 posti letto) & risultata maggiore
rispetto agli extralberghieri (11,4). La capaci-
ta ricettiva degli esercizi & piu ragguardevole
nelle categorie alte: i 4-5 stelle dispongono
in media di 71,2 posti letto, i 3 stelle di 42,8,
mentre i 2 stelle ne hanno 25,4 e gli esercizi
ricettivi ad 1 stella 22,4.

Negli ultimi 15 anni emerge una sostanziale
stabilita nell’'offerta ricettiva. A partire dall’an-
no turistico 1990/91, quando si contavano
227,6 mila posti letto, la capacita ricettiva &
diminuita lievemente ma costantemente fino
al 1996/97, dopodiché & rimasta stabile e
soltanto negli ultimi quattro anni & tornata a
crescere.

™ Privatquartiere, Campingplatze, Schutzhitten, Berggasthauser, Ferienheime, Jugendherbergen und -ferienheime
Alloggi privati, campeggi, rifugi alpini, rifugi-albergo, case per ferie, ostelli ed alberghi per la gioventu

@ Hotels, Gasthofe, Pensionen, Garnis und Residence

Hotel, alberghi, pensioni, garni e residence
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Graf. 2

Index 1990/91 = 100

Indice 1990/91 = 100

Betten in den Beherbergungsbetrieben nach Kategorien - Fremdenverkehrsjahre 1990/91-2004/05

Posti letto negli esercizi ricettivi per categoria - Anni turistici 1990/91-2004/05

200
4-5 Sterne
180 4-5 stelle
3 Sterne
160 3 stelle
2 Sterne
140 2 stelle
1 Stern
120 L { stella
—o— Residence
100
Privatquartiere
80 und Urlaub auf
dem Bauernhof
Alloggi privati e
60 - agriturismo
\ mmrmm  Andere Betriebe
40 \‘.‘.ﬁ:..: Altri esercizi
Insgesamt
20 Totale

90/91 91/92 92/93 93/94 94/95 95/96 96/97 97/98 98/99 99/00 00/01 01/02 02/03 03/04 04/05
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Eine Untersuchung nach Kategorien zeigt
gegensatzliche Entwicklungen: Einerseits
stieg, gegeniiber dem Fremdenverkehrsjahr
1990/91, die Bettenanzahl in gastgewerbli-
chen Beherbergungsbetrieben mit 4-5 Ster-
nen um 80,0%, mit 3 Sternen um 67,1% und
in den Residence um 48,3%. Andererseits
sank die Bettenanzahl in gastgewerblichen
Betrieben mit 1 Stern um 66,1%, mit 2 Ster-
nen um 33,2% und in den Privatquartieren
(Bauernhofe inbegriffen) um 19,6%.

DURCHSCHNITTLICH 29 BETTEN JE KM?

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 lag der In-
dex der Beherbergungsdichte bei 29,0.
Dieser misst das Auslastungspotenzial des
Fremdenverkehrs und lasst sich aus dem
Verhaltnis zwischen der Bettenanzahl und
der Gebietsflache errechnen.

A seconda della categoria analizzata emer-
ge un andamento eterogeneo: da una parte,
rispetto all'anno turistico 1990/91, i letti negli
esercizi alberghieri a 4-5 stelle sono aumen-
tati dell’'80,0%, nei 3 stelle dell’'67,1% e nei
residence del 48,3%; dall'altra parte i letti
negli esercizi alberghieri ad 1 stella sono di-
minuiti del 66,1%, nei 2 stelle del 33,2% e
negli alloggi privati (compresi gli esercizi
agrituristici) del 19,6%.

IN MEDIA 29 POSTI LETTO OGNI KM?

Nell’'anno turistico 2004/05 l'indice di densi-
ta ricettiva, che misura la potenzialita del
turismo ed & calcolato mettendo in relazione
il numero di posti letto con la superficie ter-
ritoriale, € risultato pari a 29,0.
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Laut diesem Index liegt bei den Bezirksge-
meinschaften die Landeshauptstadt mit 65,0
Betten in Beherbergungsbetrieben je km? an
erster Stelle. Es folgt die Bezirksgemein-
schaft  Uberetsch-Siidtiroler ~ Unterland
(44,4). Die am wenigsten touristisch genutz-
ten Gebiete sind das Wipptal und der
Vinschgau, mit einem Index der Beherber-
gungsdichte von jeweils 13,5.

Der Qualitatsindex der gastgewerblichen Be-
herbergungsbetriebe weist ebenfalls unter-
schiedliche Werte je nach Gebiet auf. Die
Kennzahl erstreckt sich von einem Minimum
von 1,3 im Eisacktal und Wipptal bis zu ei-
nem Maximum von 3,6 in Bozen.

Ubersicht 2 / Prospetto 2

In base a questo indice, nel dettaglio territo-
riale spicca il primo posto del capoluogo
altoatesino con 65,0 letti in esercizi ricettivi
per km? di superficie. Segue il comprensorio
Oltradige-Bassa Atesina (44,4). Le aree me-
no sfruttate dal punto di vista turistico risul-
tano essere 'Alfa Valle Isarco e la Val Veno-
sta entrambe con un indice di densita ricet-
tiva pari a 13,5.

Anche i risultati dell'indicatore sulla qualita
degli esercizi ricettivi alberghieri presenta
una spiccata differenziazione territoriale. Ta-
le indice passa, infatti, da un minimo di 1,3
in Valle Isarco ed in Alta Valle Isarco ad un
massimo di 3,6 a Bolzano.

Index der Beherbergungsdichte und Qualitatsindex der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe
nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice di densita ricettiva e di qualita degli esercizi ricettivi alberghieri per comunita comprensoriale -
Anno turistico 2004/05

Oberflache Betten Index der Qualitatsindex der
(km?) Beherbergungs- Beherbergungs- N
BEZIRKS- dichte (a) betriebe (b) COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN COMPRENSORIALI
Superficie Posti letto Indice di densita | Indice di qualita degli
(km?) ricettiva (a) esercizi ricettivi (b)
Vinschgau 1.442 19.410 13,5 1,4 Val Venosta
Burggrafenamt 1.101 41.310 37,5 2,0 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 424 18.805 44.4 1,4 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 52 3.400 65,0 3,6 Bolzano
Salten-Schlern 1.037 37.409 36,1 2,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 624 20.417 32,7 1,3 Valle Isarco
Wipptal 650 8.751 13,5 1,3 Alta Valle Isarco
Pustertal 2.072 64.884 31,3 1,6 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 7.400 214.384 29,0 1,7 Totale provincia

(a) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes und dessen Oberflache.
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un'area e superficie della stessa.

(b) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe mit drei oder mehr Sternen und jener mit weniger Sternen.
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri di categoria superiore o uguale a 3 stelle e quelli di categoria inferiore.

AUMENTANO | COMUNI CON UN INDICE
DI QUALITA ELEVATO

HOHER QUALITATSINDEX IN IMMER
MEHR GEMEINDEN

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 war die
Gemeinde Meran, mit 227,9 Betten je km?,
die Ortschaft mit dem hdchsten Index der
Beherbergungsdichte. Es folgen die Ge-
meinden Tirol (189,4) und St.Ulrich (181,7).

A livello comunale la localita che nell’'anno
turistico 2004/05 ha conseguito il piu alto in-
dice di densita ricettiva & stata Merano, con
227,9 posti letto per km? di superficie. Se-
guono i comuni di Tirolo (189,4) e Ortisei
(181,7).
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Graf. 3

Index der Beherbergungsdichte nach Gemeinden (a) - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice di densita ricettiva per comune (a) - Anno turistico 2004/05

(a) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der Beherbergungsbetriebe eines Gebietes und dessen Oberflache
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi di un’area e superficie della stessa
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Wahrend im Fremdenverkehrsjahr 2003/04
in neun Gemeinden (/nnichen, Olang, Fran-
zensfeste, Stilfs, Ritten, Enneberg, Meran,
Eppan a.d.W. und Kastelruth) der Qualitats-
index der gastgewerblichen Beherbergungs-
betriebe mehr als 3 betrug, kamen im Frem-
denverkehrsjahr 2004/05 weitere sechs da-
zu: Bozen, St.Ulrich, Tscherms, Wolken-
stein, St.Pankraz und Welschnofen. Das
heil}t, dass in diesen Gemeinden auf jede
Betteneinheit in einem Betrieb mit 1 oder 2
Sternen mindestens drei Betten in Betrieben
mit héherer Qualitat fallen.

Se nell’anno turistico 2003/04 i comuni che
avevano raggiunto un indice di qualita degli
esercizi alberghieri superiore a tre erano
stati nove (S.Candido, Valdaora, Fortezza,
Stelvio, Renon, Marebbe, Merano, Appiano
s.s.d.v. e Castelrotto), nel 2004/05 se ne so-
no aggiunti altri sei: Bolzano, Ortisei, Cer-
mes, Selva Val Gardena, S.Pancrazio e No-
va Levante. Cio significa che in questi co-
muni ad ogni posto letto in esercizia 1 e 2
stelle corrispondono almeno tre posti letto in
esercizi di categoria superiore.
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Graf. 4

Qualitatsindex der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe nach Gemeinden (a)
- Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice di qualita degli esercizi ricettivi alberghieri per comune (a) - Anno turistico 2004/05

(a) Verhaltnis zwischen Bettenanzahl der gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe mit drei oder mehr Sternen und jener mit weniger Sternen
Rapporto tra numero di posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri di categoria superiore o uguale a 3 stelle e quelli di categoria inferiore
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2 Fremdenverkehrsnachfrage

UBERNACHTUNGEN: 26-MILLIONEN-
SCHWELLE UBERSCHRITTEN

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 wurden
fast funf Millionen Anklnfte und mehr als 26
Millionen Ubernachtungen gemeldet. Ge-
genuber der vergleichbaren Vorjahresperio-
de stiegen die Ankinfte um 2,3% und die
Ubernachtungen um 0,9%.

Die positiven Ergebnisse sind einerseits auf
die ausgezeichneten Ubernachtungsent-
wicklungen im Winter zurtckzufiuhren, der
einen Zuwachs von 0,2% auf die Rekord-
zahlen des Vorjahres verzeichnete, und an-
dererseits auf die sich im Aufholkurs be-
findlichen Sommeribernachtungen (+1,3%).

Domanda turistica

PRESENZE: SUPERATA QUOTA 26
MILIONI

Nell’anno turistico 2004/05 sono stati regi-
strati quasi cinque milioni di arrivi ed oltre 26
milioni di presenze. Rispetto allo stesso pe-
riodo dell’anno precedente gli arrivi sono au-
mentati del 2,3% e le presenze dello 0,9%.

| risultati positivi derivano dall’ottima perfor-
mance delle presenze turistiche invernali,
che hanno battuto il record dell’anno prece-
dente segnalando un aumento dello 0,2%, e
dellimportante recupero del turismo estivo,
con un aumento delle presenze pari al-
I'1,3%.

Ubersicht 3 / Prospetto 3

Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrs-
jahr 2004/05

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per mese - Anno turistico 2004/05

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl | % Verénd. gegen- Anzahl [ % Veréand. gegen- %
MONATE {iber 2003/04 {iber 2003/04 MESI
Numero | Variaz. % rispetto Numero | Variaz. % rispetto %
al 2003/04 al 2003/04
November 96.509 3,5 386.912 12,9 1,5 Novembre
Dezember 360.075 -7,6 1.437.242 -9,2 55 Dicembre
Janner 472.214 8,2 2.587.232 9,6 9,9 Gennaio
Februar 456.673 -3,0 2.479.630 -5,8 9,5 Febbraio
Marz 431.547 38,7 2.478.506 33,8 9,5 Marzo
April 186.701 -34,7 822.594 -41,3 3,2 Aprile
Winterhalbjahr 2.003.719 0,8 10.192.116 0,2 39,2 Stagione invernale
Mai 318.388 8,3 1.442.612 10,8 55 Maggio
Juni 338.873 -3,7 1.729.270 -6,7 6,6 Giugno
Juli 595.308 75 3.343.849 2,5 12,8 Luglio
August 715.074 1,5 4.898.335 1,2 18,8 Agosto
September 497.224 2,9 2.693.448 . 10,4 Settembre
Oktober 383.089 4,2 1.723.617 2,8 6,6 Ottobre
Sommerhalbjahr 2.847.956 3,4 15.831.131 1,3 60,8 Stagione estiva
Insgesamt 4.851.675 2,3 26.023.247 0,9 100,0 Totale

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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MEHR ALS 190 TAUSEND UBERNACH-
TUNGEN ZU MARIA HIMMELFAHRT

Die Analyse der taglichen Bewegungen
zeigt, dass der Samstag der bevorzugte An-
reisetag ist. Am meisten Ankinfte (70,4 Tau-
send) wurden am Faschingssamstag (5. Fe-
bruar) erhoben. Auf dem zweiten Platz be-
findet sich ein Sonntag (2. Janner) mit 60,4
Tausend Ankunften. Die Rénge 3 bis 9 wer-
den allesamt von Samstagen besetzt: Die
meisten Touristen, die hier ihre weille Wo-
che verbringen, wahlen diesen Wochentag
fur die Anreise.

Am Wochenende zu Maria Himmelfahrt gab
es den hdchsten Andrang im gesamten
Fremdenverkehrsjahr 2004/05. Die hdchste
Ubernachtungsanzahl (berhaupt wurde am
Sonntag, dem 14. August mit 194,2 Tausend

PIU DI 190 MILA PRESENZE A
FERRAGOSTO

L’analisi dei flussi giornalieri indica un’alta
concentrazione degli arrivi nelle giornate di
sabato. La classifica dei giorni con il maggior
numero di arrivi vede in prima posizione il
sabato di Carnevale (5 febbraio) con 70,4
mila arrivi. In seconda posizione si trova una
domenica, il 2 gennaio, con 60,4 mila arrivi.
Le posizioni da 3 a 9 sono tutte occupate da
sabati, giornate scelte per raggiungere le lo-
calitd turistiche dalla maggior parte dei
clienti che effettuano una settimana bianca.

Nell'anno turistico 2004/05 le giornate di
maggior affollamento si sono concentrate
nel fine settimana di Ferragosto. Il numero di
presenze in assoluto piu elevato ha caratte-
rizzato la domenica 14 agosto, con 194,2

Graf. 5

Tagen - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per giorno - Anno turistico 2004/05
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Ubernachtungen registriert, gefolgt vom 13.
und vom 15. August (190,8 bzw. 189,7 Tau-
send Ubernachtungen).

mila presenze, seguita dalle giornate del 13
e 15 agosto (rispettivamente 190,8 e 189,7
mila presenze).

REKORDE BEI ANKUNFTEN UND
UBERNACHTUNGEN

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 brachen
sowohl die Ankiinfte als auch die Ubernach-
tungen alle Rekorde. Bei den Ubernachtun-
gen wurde erstmals seit zehn Jahren das
Rekordtourismusjahr 1994/95, das 25,9 Mil-
lionen Ubernachtungen verzeichnet hatte,
Uberboten.

Die ndhere Betrachtung der Semester zeigt,
dass die Rekordzahlen auf die fortlaufende
Ausweitung des Wintertourismus zurtickzu-
fuhren ist, der zum zweiten Mal die Rekord-
schwelle von zehn Millionen Ubernachtun-
gen Uberschritt. Der Sommertourismus zeigt
hingegen zyklische Entwicklungen, wobei im
Sommer 2005 der Héchstwert von 17 Millio-

RECORD SIA NEGLI ARRIVI CHE NELLE
PRESENZE

Nell’'anno turistico 2004/05 sia gli arrivi che
le presenze hanno battuto i rispettivi record.
Dal punto di vista delle presenze & interes-
sante notare che si & superato il valore mas-
simo che resisteva da dieci anni, cioé dal-
I'anno turistico 1994/95 quando si registra-
rono 25,9 milioni di presenze.

Effettuando un’analisi semestrale emerge
che le cifre da record sono frutto di una con-
tinua espansione del turismo invernale, che
ha ancora una volta superato il proprio re-
cord, oltrepassando per la seconda volta la
quota di dieci milioni di presenze. Il turismo
estivo ha invece dimostrato di seguire mag-
giormente un andamento ciclico, con un boom

Graf. 6

1990/91-2004/05
In Tausend

In migliaia

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Halbjahren - Fremdenverkehrsjahre

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione turistica - Anni turistici 1990/91-2004/05
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nen Ubernachtungen vom Sommerhalbjahr
1995 noch unerreichbar scheint.

IMMER MEHR GASTE AUS DER
SCHWEIZ

Seit jeher kommen die treuesten Sudtirolur-
lauber aus Deutschland und lItalien. Im
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 verzeichne-
ten die deutschen Gaste 49,4% der Uber-
nachtungen, die inlandischen 36,3%. Im
Vergleich zum vorhergehenden Fremden-
verkehrsjahr gab es im Hinblick auf die zwei
wichtigsten Herkunftslander entgegen ge-
setzte Trends: Erstere gingen um 0,4% zu-
ruck, Letztere stiegen um 1,0% an.

Weitere flir den Tourismus bedeutende
Markte sind die Schweiz'”, die Beneluxstaa-
ten und Osterreich mit Ubernachtungsantei-
len von 3,5%, 3,1% bzw. 2,6%. Gegenuber

pari a 17 milioni presenze raggiunto nel
1995, cifra che nel 2005 risulta inavvicinabi-
le.

TURISTI SVIZZERI IN FORTE AUMENTO

Da sempre, i turisti piu fedeli all’Alto Adige
provengono da due mercati: Germania e lta-
lia. Nell’'anno turistico 2004/05 i turisti tede-
schi hanno rappresentato il 49,4% delle pre-
senze, gli italiani il 36,3%. Rispetto all’anno
turistico precedente le due principali aree di
provenienza hanno evidenziato trend diffe-
renti: i primi sono diminuiti dello 0,4%, i se-
condi sono aumentati dell’1,0%.

Ulteriori mercati rilevanti per il settore turisti-
co sono stati nel 2004/05 quello svizzero'",
dei paesi del Benelux ed austriaco, con ri-

spettivamente il 3,5%, il 3,1% e il 2,6% delle

Graf. 7
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Die Daten der Schweiz beinhalten immer auch jene von Liechtenstein.

| dati della Svizzera comprendono sempre anche quelli del Liechtenstein.
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dem Fremdenverkehrsjahr 2003/04 wurden
bei allen diesen Herkunftslandern Anstiege
registriert, und zwar um 9,0% (Schweiz),
2,1% (Beneluxstaaten) und 1,1% (Oster-
reich).

presenze complessive. Rispetto all’'anno turi-
stico 2003/04 tutte le provenienze appena
menzionate hanno registrato degli aumenti,
pari rispettivamente a +9,0% (Svizzera),
+2,1% (Benelux) e +1,1% (Austria).

Graf. 8
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Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern - Fremdenverkehrs-

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza - Anni turistici 1990/91-2004/05
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In absoluten Werten war der Aufschwung
der inldandischen Gaste am ansehnlichsten
mit 97,5 Tausend Ubernachtungen mehr als
im Vorjahr, gefolgt von den Géasten aus der
Schweiz (+74,0 Tausend). Diesen Anstiegen
gelang es, die 55,8 Tausend fehlenden deut-
schen Ubernachtungen zu kompensieren.

Die Zeitreihe zeigt eine gewisse Stabilitat bei
den beiden wichtigsten Herkunftsldndern:
Gegeniber dem  Fremdenverkehrsjahr
1990/91 blieben die deutschen Ubernach-
tungen fast unverandert (-0,2%), die inlandi-
schen stiegen um 4,1%. Sehr positive Er-
gebnisse registrieren die Gaste aus der
Schweiz (+38,3%) und aus den Benelux-
staaten (+16,9%). Die Ubernachtungen der
Osterreichischen Touristen schrieben negati-
ve Vorzeichen (-19,3%). Ausgezeichnete
Werte verzeichneten die ,Anderen Lander*

In termini assoluti si nota che 'aumento piu
cospicuo € stato registrato dai turisti italiani,
con 97,5 mila presenze in piu rispetto all’an-
no precedente, seguito dall’incremento dei
turisti svizzeri (+74,0 mila). Questi aumenti
sono riusciti a sopperire al calo di 55,8 mila
presenze dei turisti tedeschi.

Nel lungo periodo emerge una certa stabilita
dei due mercati principali: rispetto all’anno
turistico 1990/91 le presenze tedesche sono
rimaste pressoché invariate (-0,2%), quelle
interne sono aumentate del 4,1%. Molto po-
sitive sono state le variazioni dei turisti pro-
venienti dalla Svizzera (+38,3%) e dal Bene-
lux (+16,9%), mentre sono risultate di segno
opposto quelle registrate dai turisti austriaci
(-19,3%). Ottimi infine i valori degli "altri pae-
si" (+92,5%), fra i quali vanno menzionati
Gran Bretagna, Francia, Polonia, Repubblica
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(+92,5%). Dazu =zahlen GroRbritannien,
Frankreich, Polen, die Tschechische Repu-
blik, Slowenien, Kroatien, die Vereinigten
Staaten, Ungarn und die anderen osteuro-
paischen Staaten, deren Ubernachtungen
sich innerhalb von 15 Jahren fast verdoppelt
haben.

Aus dem Verhaltnis zwischen den in Sidtirol
verbuchten Ubernachtungen und der Wohn-
bevolkerung des Herkunftslandes kann die
Vorliebe fur Sudtiroler Fremdenverkehrsorte
festgestellt werden. Laut diesem Index der
Fremdenverkehrsattraktivitat registrierten
im Tourismusjahr 2004/05 die Inlander den
Héchstwert (16,1 Ubernachtungen je 100
Einwohner ltaliens), gefolgt von den Deut-
schen (15,6), den Schweizern (12,1) und
den Osterreichern (8,1). Slowenien (4,3)
Uberholte die Beneluxstaaten (3,0) und tber-
nahm somit Uberraschend die flnfte Position
in der Rangordnung.

DER GROSSTEIL DER INLANDISCHEN
GASTE KOMMT AUS DER LOMBARDEI

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 war die
Lombardei die italienische Region mit dem
héchsten Anteil an Ubernachtungen (22,4%

Ceca, Slovenia, Croazia, Stati Uniti, Unghe-
ria e gli altri stati del’Europa dell’Est, che in
15 anni sono quasi raddoppiati.

Rapportando le presenze registrate in pro-
vincia di Bolzano alla popolazione residente
nelle nazioni di provenienza, & possibile de-
terminare la predilezione per la destinazione
Alto Adige. Secondo tale indicatore, denomi-
nato indice di attrattivita turistica, nell’an-
no turistico 2004/05 sono stati gli italiani a
far registrare il valore piu alto (16,1 presenze
ogni 100 residenti in Italia), seguiti dai tede-
schi (15,6), dagli svizzeri (12,1) e dagli au-
striaci (8,1). Sorprende infine la quinta posi-
zione ottenuta dalla Slovenia (4,3), che ha
preceduto i paesi del Benelux (3,0).

LA MAGGIOR PARTE DEI TURISTI
ITALIANI PROVIENE DALLA LOMBARDIA

Nellanno turistico 2004/05 la regione
italiana che ha fatto registrare il maggior
numero di presenze & stata la Lombardia
(22,4% delle

Graf. 9
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aller inlandischen Ubernachtungen), gefolgt
von Venetien (18,1%), der Region Emilia
Romagna (12,8%) und Latium (11,0%). Die-
se vier Regionen verzeichneten gegeniber
dem vorhergehenden Fremdenverkehrsjahr
Ubernachtungsanstiege von 2,6%, 1,5%,
1,3% bzw. 1,9%.

Was den Index der Fremdenverkehrsattrak-
tivitat betrifft, haben die Sidtiroler mit einem
Wert von 88,9 besondere Heimatverbunden-
heit bewiesen. Mit erheblichem Abstand fol-
gen Venetien (36,3), Friaul-Julisch Venetien
(32,4) und die Emilia Romagna (29,1).

presenze interne), seguita dal Veneto
(18,1%), dall’Emilia Romagna (12,8%) e dal
Lazio (11,0%). Queste quattro regioni hanno
segnalato un incremento delle presenze ri-
spetto allanno turistico precedente pari ri-
spettivamente al 2,6%, 1,5%, 1,3% e 1,9%.

In base all'indice di attrattivita turistica gli al-
toatesini hanno manifestato un particolare
attaccamento alle destinazioni locali raggiun-
gendo il valore piu elevato, pari a 88,9. Se-
guono ad ampia distanza il Veneto (36,3), il
Friuli-Venezia Giulia (32,4) e 'Emilia Roma-
gna (29,1).

Graf. 10
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IN DEN LETZTEN 15 JAHREN HAT SICH
DIE VORLIEBE ZUR UNTERKUNFT
VERANDERT

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 war die
am besten besuchte Kategorie jene mit 3
Sternen, mit fast zehn Millionen Ubernach-

astat:

Fremdenverkehr in Stdtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05

CAMBIATA NEGLI ULTIMI 15 ANNI LA

PREFERENZA SULL’ALLOGGIO

Nell'anno turistico 2004/05 la categoria mag-
giormente frequentata dai turisti & stata quel-
la degli alberghi a 3 stelle, dove sono state
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tungen (38,3% der Gesamtheit). Es folgen
die Betriebe mit 2 Sternen (14,9%), mit 4-5
Sternen (14,3%) und die Residence (8,8%).

Ubersicht 4 / Prospetto 4

registrate quasi dieci milioni di presenze,
corrispondenti al 38,3% sul totale. Seguono
gli alberghi a 2 stelle (14,9%), quelli a 4-5
stelle (14,3%) ed i residence (8,8%).

Ankiinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten

- Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d’esercizio - Anno turistico 2004/05

Ankdinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
BETRIEBSKATEGORIEN Anzahl | % Verand. gegen- Anzahl | % Verand. gegen- % CATEGORIE E
UND -ARTEN tber 2003/04 tber 2003/04 TIPI DESERCIZIO
Numero | Variaz. % rispetto Numero | Variaz. % rispetto %
al 2003/04 al 2003/04
Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 804.122 11,2 3.728.525 6,6 14,3 4-5 Stelle
3 Sterne 2.025.521 2,2 9.976.126 2,2 38,3 3 Stelle
2 Sterne 729.116 -4,0 3.868.839 -4,3 14,9 2 Stelle
1 Stern 190.964 -8,9 1.102.707 -13,3 4,2 1 Stella
Residence 292.271 2,0 2.295.631 2,3 8,8 Residence
Zusammen 4.041.994 2,0 20.971.828 0,7 80,6 Totale
Nicht-gastgew. Betriebe Esercizi extralberg.
Campingplatze 187.029 1,5 1.051.402 3,1 4,0 Campeggi
Privatquartiere 287.816 -0,5 2.078.494 -1,8 8,0 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 204.615 4.7 1.445.210 4.9 5,6 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 130.221 15,5 476.313 23 1,8 Altri esercizi
Zusammen 809.681 3,6 5.051.419 1,4 19,4 Totale
Insgesamt 4.851.675 2,3 26.023.247 0,9 100,0 Totale generale

Die starksten prozentuellen Steigerungsra-
ten gegeniber dem Fremdenverkehrsjahr
2003/04 wurden bei den gastgewerblichen
Betrieben mit 4-5 Sternen (+6,6%) regis-
triert, wahrend die gastgewerblichen Betrie-
be mit 1 Stern den starksten Rickgang ver-
buchten (-13,3%). Allerdings ist zu berlck-
sichtigen, dass die Bettenanzahl in diesen
Kategorien betrachtliche Veranderungen
von +8,2% bzw. -8,8% registrierten.

Bei den nicht-gastgewerblichen Betrieben
verbuchten die Privatquartiere den groften
Anteil der Gesamtibernachtungen (8,0%),
die gegenuber der vergleichbaren Vorjahres-
periode jedoch ricklaufig waren (-1,8%). Po-
sitive Ergebnisse erreichten jene Betriebe,
die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten: Sie
meldeten ein Ubernachtungsplus von 4,9%.
Auch in diesem Fall sind die Veranderungen
teilweise auf die Neuverteilung der Betriebe
zurlckzufihren, wobei Betten von den Pri-
vatquartieren (-0,3%) auf die Bauernhdfe
(+2,9%) ubergingen.

Rispetto all’'anno turistico 2003/04 gli incre-
menti percentuali piu cospicui sono stati se-
gnalati dai 4-5 stelle (+6,6%), mentre gli
esercizi alberghieri ad 1 stella hanno segna-
lato il piu forte calo (-13,3%). Va tenuto pre-
sente che tali categorie hanno registrato
consistenti variazioni nel numero di posti let-
to, rispettivamente pari a +8,2% e -8,8%.

Fra gli esercizi extralberghieri la maggior
parte delle presenze & confluita negli alloggi
privati ('8,0% sul totale), i quali hanno tutta-
via subito un calo dell’1,8% rispetto allo stes-
so periodo dell’'anno precedente. Positivi so-
no stati i risultati degli esercizi agrituristici,
con un aumento del 4,9% nelle presenze.
Anche in questo caso le variazioni registrate
vanno in parte imputate alla riclassificazione
degli esercizi, che ha determinato uno spo-
stamento dei letti dagli alloggi privati (-0,3%)
verso gli esercizi agrituristici (+2,9%).
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Auch die Campingplatze lieferten im Frem-
denverkehrsjahr 2004/05 einen wichtigen
Beitrag: Mit einem Anteil von 4,0% registrier-
ten sie gegenuber dem Vorjahr einen Zu-
wachs von 3,1%.

Nell'anno turistico 2004/05 anche i campeg-
gi hanno fornito un apporto importante: in-
fatti, con una quota pari al 4,0% hanno regi-
strato un aumento del 3,1% rispetto all’'anno
precedente.

Graf. 11

1990/91-2004/05
In Tausend

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Kategorien - Fremdenverkehrsjahre

Presenze negli esercizi ricettivi per categoria - Anni turistici 1990/91-2004/05
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Die Wahl der Kategorie hat sich in den letz-
ten 15 Jahren stark verandert. Im Vergleich
zum Fremdenverkehrsjahr 1990/91 haben
sich die Ubernachtungen in den gastgewerb-
lichen Betrieben mit 4-5 Sternen mehr als
verdoppelt. Auch die Ubernachtungen in den
Betrieben mit 3 Sternen und in den Resi-
dence registrierten ein Plus von mehr als
50%, wahrend sie sich in den 1-2-Stern-Be-
trieben halbierten. Gegeniiber dem Frem-
denverkehrsjahr 1990/91 verminderten sich
auch die Ubernachtungen der Privatquartie-
re.

Betrachtet man die Herkunft der Gaste, so
ist bei den Gasten aus der Schweiz eine be-
sondere Vorliebe flir Betriebe mit hoher Ka-
tegorie erkennbar. Die Touristen aus den

La scelta della categoria € mutata notevol-
mente nell’arco di 15 anni. Rispetto all’'anno
turistico 1990/91 sono infatti piu che raddop-
piate le presenze negli esercizi alberghieri a
4-5 stelle. Anche nei 3 stelle e nei residence
le presenze sono aumentate di oltre il 50%,
mentre negli esercizi a 1-2 stelle si sono di-
mezzate. Rispetto all'anno turistico 1990/91
sono calate anche le presenze negli alloggi
privati.

Se si analizza la provenienza dei turisti
emerge una particolare predilezione da parte
dei turisti svizzeri per gli esercizi di alta cate-
goria. | turisti provenienti dai paesi del Bene-
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Beneluxstaaten verbrachten ihren Urlaub
vorwiegend in 3-Stern-Betrieben und auf
Campingplatzen. Gegeniiber den restlichen
Nationen zeigten die inlandischen Gaste
eine gewisse Vorliebe fir Residence und
Privatquartiere.

Ubersicht 5 / Prospetto 5

lux mostrano di preferire, oltre agli esercizi
alberghieri a 3 stelle, le vacanze in campeg-
gio. Rispetto alle altre nazioni, gli italiani se-
gnalano una certa propensione verso i resi-
dence e gli alloggi privati.

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien, -arten und Herkunftslan-

dern - Fremdenverkehrsjahr 2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per categoria, tipo d’esercizio e nazione di provenienza - Anno turi-

stico 2004/05
Composizione percentuale

Gastgewgr_bliche Bgtrigbe
HERKUNKFTS- Esercizi alberghieri PAESI DI
LANDER 4-5 Sterne 3 Sterne 2 Sterne 1 Stern Residence Insgesamt PROVENIENZA
4-5 Stelle 3 Stelle 2 Stelle 1 Stella Totale
Italien 13,5 36,0 15,3 4,1 10,6 79,5 Italia
Deutschland 13,0 40,5 15,4 4.5 7,5 80,9 Germania
Osterreich 18,7 43,4 15,6 3,2 4,8 85,8 Austria
Schweiz und Svizzera e
Liechtenstein 37,3 40,8 8,8 1,3 4.6 92,9 Liechtenstein
Beneluxstaaten 13,2 41,0 9,1 3,7 6,1 73,1 Benelux
Andere Lander 15,3 28,5 14,2 5,7 15,7 79,4 Altri paesi
Insgesamt 14,3 38,3 14,9 4,2 8,8 80,6 Totale
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Esercizi extralberghieri
HERKUNKFTS- PAESI DI
LANDER Camping- Privat- Urlaub auf dem Andere Insgesamt PROVENIENZA
platze quartiere Bauernhof Betriebe (a)
Campeggi Alloggi privati Esercizi agrituristici Altri esercizi (a) Totale
Italien 2,7 9,4 5,0 3,3 20,5 Italia
I_Z_)eutschland 4.4 7,2 6,6 0,9 19,1 Germania
Osterreich 2,4 5,8 3,5 2,6 14,2 Austria
Schweiz und Svizzera e
Liechtenstein 3,3 1,9 1,5 0,4 71 Liechtenstein
Beneluxstaaten 18,6 5,4 2,3 0,6 26,9 Benelux
Andere Lander 2,2 12,2 4.6 1,6 20,6 Altri paesi
Insgesamt 4,0 8,0 5,6 1,8 19,4 Totale

(a) Schutzhitten, Berggasthauser, Ferienheime, Jugendherbergen und -ferienheime

Rifugi alpini, rifugi albergo, case per ferie, ostelli e alberghi per la gioventu

KURZERER WINTERURLAUB

Die mittlere Aufenthaltsdauer ist eine sehr
haufig benutzte Kennzahl im Bereich des
Fremdenverkehrs. Sie wird aus dem Ver-
héaltnis zwischen Ubernachtungen und An-
kiinften errechnet. Dieser Index ist deshalb
wichtig, weil es die Gastwirte auf der Ange-
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PIU CORTE LE VACANZE IN INVERNO

Uno degli indicatori maggiormente impiegati
in campo turistico € la permanenza media,
data dal rapporto tra presenze ed arrivi. La
permanenza media fornisce un dato signifi-
cativo perché, dal lato dell’'offerta, gli alber-
gatori preferiscono trattenere il turista per un
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botsseite vorziehen, die Urlauber so lange
wie moglich zu beherbergen. Die Gaste auf
der Nachfrageseite hingegen neigen immer
mehr zu einer Verklrzung ihres Aufenthalts.

Bestatigt wird diese Tendenz durch die na-
here Betrachtung der Zeitreihe, woraus her-
vorgeht, dass im Laufe von 15 Jahren die
Urlaubsdauer um einen Tag kiirzer gewor-
den ist. Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05
betrug die mittlere Aufenthaltsdauer, wie
auch im Vorjahr, 5,4 Tage.

periodo piu lungo, mentre, dal lato della do-
manda, fra i clienti si sta affermando la ten-
denza a diminuire la durata del soggiorno.

Tale tendenza trova conferma dall’analisi dei
dati storici, dalla quale emerge una riduzione
del soggiorno di una giornata nell’arco di 15
anni. Nell’anno turistico 2004/05 la durata
media del soggiorno & stata di 5,4 giorni,
confermando il valore registrato I'anno pre-
cedente.

Graf. 12
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Mittlere Aufenthaltsdauer in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern - Fremden-

Permanenza media negli esercizi ricettivi per paese di provenienza - Anni turistici 1990/91-
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Eine Analyse nach Herkunftslandern zeigt
Mitte der 90er Jahre starke Ruckgange der
mittleren Aufenthaltsdauer bei den Gésten
aus den Beneluxstaaten, der Schweiz,
Osterreich und den ,anderen Landern®. Der
Vergleich der zwei Hauptmarkte ergibt, dass
die inlandischen Gaste ihre Ferien starker
verklrzten als die deutschen. Seit dem
Fremdenverkehrsjahr 1990/91 ging die Auf-
enthaltsdauer der Italiener von 6,4 Tagen
auf 5,1 zurick, jene der deutschen Gaste
von 6,5 Tagen auf 5,7.

Spostando l'attenzione sulla nazionalita, &
interessante notare la netta diminuzione del-
la permanenza media a meta degli anni 90,
che ha caratterizzato i turisti provenienti da
Benelux, Svizzera, Austria ed "altri paesi".
Dal confronto fra i due principali mercati
emerge che i turisti italiani hanno accorciato
maggiormente le proprie vacanze rispetto ai
tedeschi. | primi sono passati da 6,4 giorni
nellanno turistico 1990/91 a 5,1 nel
2004/05, i secondi da 6,5 a 5,7.
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Mittlere Aufenthaltsdauer in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunft, Halbjahren, Betriebskate-

gorien und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Werte in Tagen

Permanenza media negli esercizi ricettivi per provenienza, stagione turistica, categoria e tipo d’eser-

cizio - Anno turistico 2004/05
Valori in giorni

Herkunft

Halbjahr Insgesamt

BETRIEBSKATEGORIEN

Provenienza

Stagione turistica

CATEGORIE E

UND -ARTEN Inlander Auslander Winter Sommer Totale TIPI D'ESERCIZIO
Nazionali Stranieri Inverno Estate

Gastgewerbliche Betriebe Esercizi alberghieri

4-5 Sterne 41 4,9 4,4 4,8 4,6 4-5 Stelle

3 Sterne 4.5 5,2 4.7 51 49 3 Stelle

2 Sterne 5,2 5,4 51 55 53 2 Stelle

1 Stern 5,9 5,7 5,6 6,0 5,8 1 Stella

Residence 8,0 7,7 7,0 8,8 7,9 Residence

Zusammen 4.9 54 4.9 5,4 5.2 Totale

Nicht-gastgew. Betriebe Esercizi extralberg.

Campingplatze 5,1 5,8 5,8 5,6 5,6 Campeggi

Privatquartiere 7,7 6,9 6,5 79 7,2 Alloggi privati

Urlaub auf dem Bauernhof 7,4 6,9 6,0 7,6 7.1 Esercizi agrituristici

Andere Betriebe 4.2 2,9 4.1 3,5 3,7 Altri esercizi

Zusammen 6,4 6,2 6,0 6,4 6,2 Totale

Insgesamt 5.1 5,5 51 5,6 5,4 Totale generale

Die Beherbergungsbetriebe mit der langsten
mittleren Aufenthaltdauer waren die Resi-
dence, die Privatquartiere und die Bauern-
hoéfe. Gaste, die sich im Fremdenverkehrs-
jahr 2004/05 in einem dieser Betriebe auf-
hielten, blieben im Schnitt langer als eine
Woche.

Die Aufenthaltsdauer verandert sich auch je
nach Saison: Im Winter war sie im Durch-
schnitt niedriger (5,1 Tage) als im Sommer
(5,6 Tage). Dieser Unterschied besteht in al-
len Kategorien, auf3er bei den Campingplat-
zen und bei den ,anderen Betrieben®.

NUR BOZEN IST NICHT
SAISONABHANGIG

Die Untersuchung der Fremdenverkehrs-
strome zeigt, dass einige Bezirksgemein-
schaften stark saisonabhangig sind, andere
wiederum stark von einem der beiden

Hauptmarkte (Deutschland und ltalien) ge-
pragt sind.

Le strutture ricettive che possono vantare la
permanenza media piu lunga sono i residen-
ce, gli alloggi privati e gli esercizi agrituristici.
| turisti che nell’anno turistico 2004/05 hanno
frequentato tali tipologie d’esercizio, sono ri-
masti in media per un periodo superiore ad
una settimana.

La durata del soggiorno differisce a seconda
della stagione: in media ¢ inferiore durante il
periodo invernale (5,1 giorni) rispetto a quel-
lo estivo (5,6 giorni). Tale differenza emerge
in tutte le categorie analizzate, ad
esclusione dei campeggi e degli "altri
esercizi".

SOLTANTO BOLZANO NON SUBISCE
L’'INFLUENZA DELLE STAGIONI

| risultati dei flussi turistici disaggregati per
comunita comprensoriale mostrano com-
prensori con una forte propensione al turi-
smo estivo, altri con una forte dipendenza

da una tipologia di mercato: quello tedesco
oppure quello interno.
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Graf. 13

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Halbjahren, Herkunftsldndern und
Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Presenze negli esercizi ricettivi per stagione turistica, paese di provenienza e comunita
comprensoriale - Anno turistico 2004/05
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Far die Bezirksgemeinschaften Burggrafen-
amt und Uberetsch-Siidtiroler Unterland war
im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 die bevor-
zugte Jahreszeit der Sommer: 81,6% bzw.
80,2% der Ubernachtungen wurden in dieser
Jahreszeit registriert. Ein gewisses Gleich-
gewicht zwischen Sommer- und Wintertber-
nachtungen gab es in den Bezirksgemein-
schaften Pustertal, Salten-Schlern und
Wipptal.

Die Bezirksgemeinschaft Burggrafenamt
zeigt eine starke Abhangigkeit vom deut-
schen Markt. In diesem Gebiet wurden

© astat 2006 - sr

Nell'anno turistico 2004/05 i comprensori
Burgraviato ed Oltradige-Bassa Atesina han-
no rivelato una netta predisposizione per il
turismo estivo. Alla stagione calda sono, in-
fatti, state imputate rispettivamente '81,6%
e il 80,2% delle presenze. Una maggiore
uniformita nella distribuzione delle presenze
fra estate e inverno si & registrata in Val Pu-
steria, Salto-Sciliar e Alta Valle Isarco.

Il comprensorio Burgraviato ha dimostrato
una forte dipendenza dal mercato tedesco.
In tale zona il 72,4% delle presenze va
impu-
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72,4% aller Ubernachtungen von deutschen
Gasten getatigt. Im Pustertal ibernachteten
grofteils italienische Urlauber (55,0%), wah-
rend in Bozen fast ein Drittel der Ubernach-
tungen (31,8%) von Gasten registriert wur-
de, die weder aus Deutschland noch aus Ita-
lien kommen und Bozen somit die hochste
Gastediversifizierung aufweist.

Ubersicht 7 / Prospetto 7

tato ai turisti provenienti dalla Germania. In
Val Pusteria & prevalsa invece la componen-
te italiana (55,0%), mentre il comune di Bol-
zano ha dimostrato di avere una clientela
maggiormente diversificata, con quasi un
terzo delle presenze (31,8%) provenienti da
paesi diversi da Germania ed Italia.

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften, Halbjahren und

Monaten - Fremdenverkehrsjahr 2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale, stagione turistica e mese - Anno turi-

stico 2004/05
Composizione percentuale

Monate / Mesi Saiif;g); COMUNITA
BEZIRKS- Indice di COMPREN-
GEMEINSCHAFTEN Dez. | Jan. Marz Mai | Juni Juli | Aug. | Sep. | Okt | stagionalita SORIALI

Nov. Dic. | Gen. Feb. Mar. Apr. Mag. | Giu. | Lug.| Ago.| Set. Oftt. o

Vinschgau 20 60 77 98 81 81 41 58 126 196 9,8 6,3 4,3 Val Venosta
Burggrafenamt 19 23 16 1,7 24 94 108 11,3 12,7 17,8 159 12,2 5,8 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Oltradige-Bassa
Unterland 24 30 24 25 29 81 99 10,7 13,1 18,3 157 11,1 5,4 Atesina
Bozen 6,7 85 57 56 70 85 89 82 96 9,7 11,3 104 1,7 Bolzano
Salten-Schlern 06 72 12,7 145 100 28 23 6,2 122 186 86 4,3 5,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 1,9 61 87 102 6,7 45 55 79 122 183 105 74 4,0 Valle Isarco
Wipptal 14 78 106 122 91 53 39 54 114 181 8,7 6,2 4,2 Alta Valle Isarco
Pustertal 04 85 143 153 95 30 1,7 45 132 203 70 24 6,0 Val Pusteria
Sadtirol insg. 13 61 92 102 72 54 50 7,2 126 188 104 6,5 4,2 Totale provincia

Um die Saisonabhdngigkeit des Fremden-
verkehrs messen zu kénnen, wird der so ge-
nannte Saisonindex herangezogen. Dieser
ergibt sich aus der Standardabweichung (o)
der prozentuellen Verteilung der monatlichen
Ubernachtungen. Jene Indexwerte, die sich
nahe bei Null befinden, zeigen eine gewisse
Saisonungebundenheit”. Fiir Siidtirol wurde
insgesamt ein Index von 4,2 errechnet.

Eine starke Saisonabhangigkeit zeigten im
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 die Bezirks-
gemeinschaften Pustertal und Burggrafen-
amt, mit Indexwerten von 6,0 bzw. 5,8. Im
Pustertal erfuhren die Ubernachtungen zwei
Hochstwerte (Februar und August). Im Burg-
grafenamt konzentrierte sich der Grofteil

' Die Saisonunabhangigkeit ist gegeben, wenn jeder Monat die gleiche Anzahl an Ubernachtungen und folglich eine prozentuelle Verteilung

Per misurare la dipendenza dei flussi turistici
dal periodo dell'anno viene introdotto un indi-
catore, detto indice di stagionalita, dato
dalla deviazione standard (o) della distribu-
zione percentuale delle presenze mensili.
Valori di questo indice vicini allo zero sono
sinonimo di indipendenza dalla stagionali-
ta”). Globalmente, per la provincia di Bolza-
no, si ottiene un indice pari a 4,2.

| comprensori che in base ai dati dell’anno
turistico 2004/05 hanno subito una forte sta-
gionalita sono stati la Val Pusteria e il Bur-
graviato, con un indice rispettivamente pari a
6,0 e 5,8. Nel primo comprensorio le presen-
ze hanno seguito una distribuzione bimodale
con picchi a febbraio e agosto. Nel secondo

von 1/12=8,33% aufweist. In diesem Fall spricht man von einer vollkommen gleichméaRigen Verteilung.

Non vi € dipendenza dalla stagionalita quando ogni mese registra lo stesso numero di presenze e di conseguenza una distribuzione

percentuale pari a 1/12=8,33%. In questo caso si parla di distribuzione perfettamente uniforme.
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der Ubernachtungen auf die Sommerperio-
de. Fast periodenunabhangig zeigte sich
Bozen mit einer mittleren Abweichung von
der gleichmaRigen Verteilung von 1,7
Punkten.

Ubersicht 8 / Prospetto 8

comprensorio le presenze si sono concen-
trate nel periodo estivo. Quasi completa-
mente indipendente dagli andamenti stagio-
nali é risultato Bolzano, con una differenza
media di 1,7 punti rispetto alla distribuzione

uniforme.

Index der Fremdenverkehrsintensitat nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice di intensita turistica per comunita comprensoriale - Anno turistico 2004/05

Einwohner Uber- Index der Fre.n)denvgr‘kehr.sirlmtensitét (a)
nachtungen Indice di intensita turistica (a)
BEZIRKS- Jahrlich Monatlicher Monat COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN Abitanti Presenze Hachstwert COMPRENSORIALI
Annuo Massimo Mese
mensile
Vinschgau 34.937 2.010.840 15,8 36,8 Aug / ago Val Venosta
Burggrafenamt 91.825 5.490.084 16,4 35,1 Aug / ago Burgraviato
Uberetsch-Sudt. Unterland 67.107 1.903.121 7,8 18,0 Aug / ago Oltradige-Bassa Ates.
Bozen 97.733 545.795 1,5 2,0 Sep / set Bolzano
Salten-Schlern 46.119 4.527.042 26,9 57,9 Aug / ago Salto-Sciliar
Eisacktal 47.028 2.331.242 13,6 29,1 Aug / ago Valle Isarco
Wipptal 18.333 1.095.793 16,4 35,6 Aug / ago Alta Valle Isarco
Pustertal 75.728 8.119.330 29,4 68,7 Aug / ago Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 478.810  26.023.247 14,9 33,0 Aug / ago Totale provincia

(a) Verhaltnis zwischen den Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben eines Gebietes und dem Produkt aus Wohnbevélkerung desselben Ge-

bietes und den Tagen des Berichtzeitraums.

Rapporto tra le presenze negli esercizi ricettivi di un'area e il prodotto tra popolazione residente nella stessa area e i giorni del periodo analizzato.

Um die Bedeutung der Tourismusbranche in
den verschiedenen Gebieten bestimmen zu
kénnen, wird der Index der Fremdenver-
kehrsintensitat herangezogen. Er zahlt die
taglichen Durchschnittsibernachtungen je
100 Einwohner eines bestimmten Gebietes.
Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 betrug
dieser Index auf Landesebene 14,9. Im Au-
gust, jenem Monat mit dem starksten Tou-
ristenandrang, wurde eine Fremdenver-
kehrsintensitat von 33,0 erreicht.

Die Bezirksgemeinschaft Pustertal verzeich-
nete den hochsten jahrlichen Wert (29,4),
gefolgt von Salten-Schlern (26,9). Im Monat
mit dem héchsten Touristenandrang, der fiir
alle Bezirksgemeinschaften der August war
(ausgenommen Bozen, wo es der Septem-
ber war), erreichten ebenfalls das Pustertal
und Salten-Schlern einen starken Index der
Fremdenverkehrsintensitat von 68,7 bzw.
57,9.

astat: Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05

Per analizzare la rilevanza del comparto turi-
stico nelle diverse aree viene utilizzato un ul-
teriore indicatore, definito indice di intensi-
ta turistica. Esso conta quante presenze tu-
ristiche medie giornaliere si hanno ogni 100
residenti in una certa area. Nell’anno turisti-
co 2004/05, a livello provinciale, tale indice
¢ stato pari a 14,9. Nel mese di maggiore af-
flusso turistico, cioé agosto, I'indice di inten-
sita turistica ha raggiunto il valore 33,0.

La comunita comprensoriale che su base
annua ha ottenuto il valore piu alto € stata la
Val Pusteria (29,4), seguita da Salfo-Sciliar
(26,9). Anche considerando il mese di mag-
gior afflusso turistico, che in tutti i compren-
sori & stato agosto, ad eccezione di settem-
bre per Bolzano, gli stessi comprensori rag-
giungono un indice di intensita molto eleva-
to, pari rispettivamente a 68,7 e 57,9.
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MEHR TOURISTEN ALS ANSASSIGE IN
CORVARA UND WOLKENSTEIN

Die Gemeinden, welche im Vergleich zum
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 bessere Re-
sultate erzielten, befinden sich im oberen
Vinschgau, in der Umgebung von Meran so-
wie im Unterland und Hochpustertal. Die
starksten absoluten Steigerungen wurden in
folgenden Gemeinden registriert: Eppan
a.d.W. (+37,0 Tausend Ubernachtungen),
Toblach (+29,1 Tausend), Bozen (+23,0
Tausend) und Hafling (+22,3 Tausend). Die
Gemeinden St.Ulrich, Miihlbach und Sand in
Taufers hingegen verloren am meisten
Ubernachtungen (mehr als 20 Tausend).

Zwei Gemeinden waren im Fremdenver-
kehrsjahr 2004/05 in der Lage mehr als eine
Million Ubernachtungen zu verbuchen. Ka-
stelruth bestatigte seine Position mit -0,1%

PIU TURISTI CHE ABITANTI A CORVARA
IN BADIA E SELVA IN GARDENA

| comuni che rispetto allanno turistico
2003/04 hanno segnalato i migliori risultati si
trovano prevalentemente nell’Alta Val Veno-
sta, nel Meranese, nella Bassa Atesina e
nell’Alta Val Pusteria. Gli aumenti piu cospi-
cui in termini assoluti sono stati registrati dai
seguenti comuni: Appiano s.s.d.v. (+37,0 mi-
la presenze), Dobbiaco (+29,1 mila), Bolza-
no (+23,0 mila) ed Avelengo (+22,3 mila).
Viceversa i comuni di Ortisei, Rio Pusteria e
Campo Tures hanno perso il maggior nume-
ro di presenze (oltre 20 mila).

Nell’'anno turistico 2004/05 due comuni sono
stati in grado di superare la soglia di un mi-
lione di presenze. Si tratta di Castelrotto e
Selva Val Gardena, dove il primo ha di fatto

Graf. 14

2004/05
Prozentuelle Veranderung gegenuber 2003/04

Variazione percentuale rispetto al 2003/04

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahr

Presenze negli esercizi ricettivi per comune - Anno turistico 2004/05
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gegenuber dem Vorjahr. Wolkenstein in
Gréden hingegen verbesserte sich mit ei-
nem Plus von 1,7%.

In der Rangliste des Index der Fremdenver-
kehrsintensitat liegt die Gemeinde Corvara,
mit durchschnittlich 191,6 taglichen Uber-
nachtungen je 100 Einwohner an erster Stel-
le gefolgt von Wolkenstein mit 113,7. Mit
diesen Werten ubertrifft die durchschnittliche
Anzahl der Touristen in einem Jahr in diesen
zwei Gemeinden die Anzahl ihrer ansassi-
gen Bevolkerung.

confermato il risultato dell’anno precedente
(-0,1%), mentre il secondo é riuscito a mi-
gliorare la propria prestazione dell’1,7%.

Nella classifica secondo l'indice di intensita
turistica il comune di Corvara in Badia si tro-
va nettamente in prima posizione, con 191,6
presenze medie giornaliere ogni 100 abitanti,
seguito da Selva Val Gardena con 113,7. Tali
valori rivelano che nei due comuni citati il nu-
mero dei turisti supera mediamente, nel cor-
so dell'intero anno, quello dei rispettivi abi-
tanti.

Graf. 15

Index der Fremdenverkehrsintensitit nach Gemeinden (a) - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice di intensita turistica per comune (a) - Anno turistico 2004/05

residente nella stessa e i giorni del periodo analizzato.

(a) Verhéltnis zwischen den Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben eines Gebietes und
dem Produkt aus Wohnbevdlkerung desselben Gebietes und den Tagen des Berichtzeitraums.
Rapporto tra le presenze negli esercizi ricettivi di un’area e il prodotto tra la popolazione
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3 Angebot und Nachfrage

SINKENDE UNTERSCHIEDE ZWISCHEN
WINTER- UND SOMMERSAISON

Fir die Berechnung des Gleichgewichtes
zwischen Angebot und Nachfrage wird der
Index der Bettenauslastung herangezo-
gen, der sich aus dem Verhaltnis zwischen
den gemeldeten Ubernachtungen (Nachfra-
ge) und der Verflugbarkeit der Betten, dem
so genannten Bettenpotenzial (Angebot), er-
gibt.

Daraus lassen sich zwei Indizes ableiten:
Der Index der Brutto-Auslastung umfasst
die Bettenverfugbarkeit des gesamten Be-

Domanda e offerta

DIMINUISCE IL DIVARIO FRA STAGIONE
ESTIVA ED INVERNALE

Per verificare I'equilibrio tra offerta ricettiva e
domanda turistica viene calcolato l'indice di
utilizzazione dei posti letto, dato dal rap-
porto tra le presenze registrate negli esercizi
(domanda) e la disponibilita di letti espressa
in termini di giornate-letto (offerta).

A tale riguardo, si possono costruire due in-
dici: il primo, detto indice di utilizzazione
lordo, considera come giornate-letto tutto il

Graf. 16
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Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenver-

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per mese - Anno turistico 2004/05
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zugszeitraumes (in dieser Studie die 365 Ta-
ge des Fremdenverkehrsjahres 2004/05).
Beim Index der Netto-Auslastung werden
nur jene Tage gezahlt, an denen die Beher-
bergungsbetriebe effektiv gedffnet hatten!”).

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 lag der In-
dex der Brutto-Auslastung bei 33,3%, jener
der Netto-Auslastung bei 60,2%. Gegenlber
dem vorhergehenden Fremdenverkehrsjahr
verbesserten sich die Daten geringfiigig. Die
Netto-Auslastung war im Winter und im
Sommer ahnlich. Der Bruttoindex zeigte hin-
gegen starke Unterschiede, mit 26,3% im
Winter und 40,1% im Sommer.

Die Zeitreihe zeigt jedoch, dass diese Unter-
schiede immer mehr verschwinden. Dies ist
ein weiteres Indiz fir den steigenden Winter-
tourismus, der im Fremdenverkehrsjahr
2004/05 einen Rekord-Bruttoindex verbuch-
te.

periodo di riferimento (in quest’analisi quindi
i 365 giorni dell’'anno turistico 2004/05) molti-
plicato per i letti disponibili; il secondo, detto
indice di utilizzazione netto, tiene in consi-
derazione soltanto il numero di giornate in
cui ogni singolo esercizio ricettivo & rimasto
effettivamente aperto“).

Nell'anno turistico 2004/05 l'indice di utilizza-
zione lordo & stato pari al 33,3%, quello net-
to al 60,2%, migliorando di qualche punto
percentuale i dati dell’anno precedente. A li-
vello semestrale si nota che l'indice netto ha
raggiunto valori simili nelle due stagioni turi-
stiche, mentre quello lordo ha presentato
una forte gap, con un 26,3% nella stagione
invernale ed un 40,1% in quella estiva.

Analizzando I'andamento storico dell'utilizza-
zione lorda emerge che il gap tende tuttavia
a diminuire. Tale fenomeno & un’ulteriore di-
mostrazione dei progressi conseguiti dal tu-
rismo invernale, il quale ha raggiunto nell’an-
no turistico 2004/05 un indice lordo massi-
mo.

Graf. 17
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M Ein Beherbergungsbetrieb gilt als gedffnet, wenn er Ankiinfte, Ubernachtungen oder Abreisen verbucht hat.
Un esercizio ricettivo & stato considerato aperto nelle giornate in cui ha registrato arrivi, presenze o partenze di turisti.
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4-5 STERNE: GUTE ABER

RUCKLAUFIGE BETTENAUSLASTUNG

Die Bettenauslastung war in den gastge-
werblichen Betrieben starker als in den
nicht-gastgewerblichen. Erstere hatten im
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 einen Index
von 38,8% brutto und 63,4% netto, Letztere
von 20,9% bzw. 49,9%.

4-5 STELLE: UTILIZZAZIONE DEI POSTI
LETTO BUONA MA IN DIMINUZIONE
L’utilizzazione dei posti letto € migliore negli
esercizi alberghieri rispetto a quelli extralber-
ghieri. Nell’anno turistico 2004/05 i primi
hanno ottenuto un indice lordo pari al 38,8%

e netto pari al 63,4%, i secondi rispettiva-
mente al 20,9% ed al 49,9%.

Graf. 18
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Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Kategorien - Fremden-

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria - Anno turistico 2004/05
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Bei den gastgewerblichen Betrieben sticht
die Auslastung der Betriebe mit 4-5 Sternen
hervor. Allerdings verbuchten diese gegen-
Uber dem vorhergehenden Fremdenver-
kehrsjahr leichte Riickgange (Bruttoauslas-
tung: von 56,0% im Jahr 2003/04 auf 55,4%
im Jahr 2004/05; Nettoauslastung: von
78,1% auf 77,4%). Bei den nicht-gastge-
werblichen Betrieben sind groRe Unterschie-
de zwischen Brutto- und Nettoindex ersicht-

Fra gli esercizi alberghieri spiccano i buoni
risultati dei 4-5 stelle con un'utilizzazione tut-
tavia leggermente diminuita rispetto all’anno
turistico precedente (utilizzazione lorda: da
56,0% del 2003/04 a 55,4% del 2004/05; uti-
lizzazione netta da 78,1% a 77,4%). Fra gli
extralberghieri si nota una forte differenza
fra l'indice lordo e quello netto. Questo feno-
meno che coinvolge tutte le tipologie extral-
berghiere, ad esclusione dei campeggi, sta a
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lich. Dies betrifft alle nicht-gastgewerblichen
Kategorien (ausgenommen die Camping-
platze) und bedeutet, dass diese Strukturen
weniger bereit sind ihren Betrieb in der Ne-
bensaison gedffnet zu halten.

UNVOLLSTANDIGE NUTZUNG DES

BEHERBERGUNGSPOTENZIALS IM
UBERETSCH-SUDTIROLER UNTERLAND

Die Analyse nach Bezirksgemeinschaften
zeigt, dass Bozen die hochste Bruttoauslas-
tung (44,0%), und Salten-Schlern den
héchsten Nettowert (64,9%) aufweisen. Die
niedrigsten Brutto- und Nettowerte wurden
im Tourismusjahr 2004/05 vom Bezirk Uber-
etsch-Sidtiroler Unterland mit 27,7% bzw.
49,6% verbucht.

Ubersicht 9 / Prospetto 9

dimostrare una minore disponibilita di tali
strutture a rimanere aperti anche nei periodi
di bassa stagione.

POTENZIALE RICETTIVO NON

COMPLETAMENTE SFRUTTATO
NELL’ OLTRADIGE-BASSA ATESINA

Dall’analisi per comunitda comprensoriale
Bolzano spicca per l'indice di utilizzazione
lordo massimo (44,0%), mentre Salto-Sciliar
emerge per quello netto (64,9%). Nell’anno
turistico 2004/05 I'indice di utilizzazione sia
lordo che netto piu basso & stato registrato
nel comprensorio Oltradige-Bassa Atesina,
con rispettivamente il 27,7% e 49,6%.

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Frem-

denverkehrsjahr 2004/05

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Anno tu-

ristico 2004/05

Thar. Index der Bettenauslastung (%)
na Chtuﬂzee; Betten | | dice di utilizzazione dei posti letto (%)

BEZIRKS- Brutto Netto | Prozentuelle | ~ COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN Presenze Posti letto Abweichung COMPRENSORIALI

Lordo Netto Differenza

percentuale

Vinschgau 2.010.840 19.410 28,4 51,0 79,6 Val Venosta
Eurggrafenamt 5.490.084 41.310 36,4 64,2 76,3 Burgraviato
Uberetsch-Sidt. Unterland 1.903.121 18.805 27,7 49,6 79,0 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 545.795 3.400 44,0 54,1 22,9 Bolzano
Salten-Schlern 4.527.042 37.409 33,2 64,9 95,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 2.331.242 20.417 31,3 59,1 88,8 Valle Isarco
Wipptal 1.095.793 8.751 34,3 55,9 62,9 Alta Valle Isarco
Pustertal 8.119.330 64.884 34,3 62,5 82,4 Val Pusteria
Sudtirol insgesamt 26.023.247 214.384 33,3 60,2 81,1 Totale provincia

Die prozentuelle Abweichung zwischen Brut-
to- und Nettoauslastung veranschaulicht die
konstante Nutzung der Betten in den Bozner
Beherbergungsbetrieben, wo die kleinste
prozentuelle Abweichung errechnet wurde
(22,9%). Auf Landesebene lag dieser Wert
sehr viel héher (81,1%).

Seite ¥ pagina astat:

Calcolando la differenza percentuale tra I'in-
dice netto e quello lordo emerge la costanza
nello sfruttamento dei letti degli esercizi ri-
cettivi localizzati a Bolzano, in quanto si ot-
tiene una differenza percentuale minima
(22,9%). A livello provinciale tale valore &
stato nettamente superiore (81,1%).
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Eine genauere territoriale Untersuchung
zeigt einige Gebiete mit einer erhéhten Brut-
toauslastung der Betten. Es handelt sich da-
bei um einige Gemeinden in der Umgebung
von Meran und Bozen und um den Kron-
platz. Unter den Gemeinden mit mehr als
zehn Betrieben verbuchten Hafling (55,6%),
Schenna (47,7%) und St.Lorenzen (46,4%)
die besten Ergebnisse.

Bei der Nettoauslastung fallen das Passeier-
tal und das Ahrntal auf. Im Fremdenver-
kehrsjahr 2004/05 erreichten die Gemeinden
Miihlwald, St.Martin in Passeier und Hafling
die besten Ergebnisse mit Werten Uber
80%.

Da un maggiore dettaglio territoriale emer-
gono alcune zone con un’elevata utilizzazio-
ne lorda dei posti letto. Si tratta in particolare
di alcuni comuni nel Meranese, di Bolzano e
dintorni e della zona Plan de Corones. Fra i
comuni con piu di 10 esercizi ricettivi i risul-
tati migliori sono stati registrati ad Avelengo
(55,6%), Scena (47,7%) e S.Lorenzo
(46,4%).

Dal punto di vista dell'utilizzazione netta
spiccano la Val Passiria e la Valle Aurina.
Nell'anno turistico 2004/05 i risultati migliori
in assoluto sono stati raggiunti dai comuni
Selva dei Molini, S.Martino in Passiria e Ave-
lengo, con un indice superiore all'80%.

Graf. 19
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Graf. 20
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DAS PUSTERTAL HAT AM MEISTEN
FREMDENVERKEHR

LA VAL PUSTERIA E IL COMPRENSORIO
PIU TURISTICO

Werden das Beherbergungsangebot (Index
der Beherbergungsdichte), die Fremdenver-
kehrsnachfrage (Index der Fremdenver-
kehrsintensitat) und das Gleichgewicht von
Angebot und Nachfrage (Index der Betten-
auslastung) ins Verhaltnis gebracht, so kon-
nen die Bezirksgemeinschaften, je nachdem
ob sie Uber oder unter dem Landesdurch-
schnitt liegen, wie folgt gruppiert werden:

1. Uberdurchschnittliche = Beherbergungs-
dichte, Fremdenverkehrsintensitat und
Bruttoauslastung der Betten: Pustertal,
und Burggrafenamt,

Mettendo in relazione i tre indicatori che rap-
presentano I'offerta ricettiva (indice di densi-
ta ricettiva), la domanda turistica (indice di
intensita turistica) e I'equilibrio tra domanda
e offerta (indice di utilizzazione dei posti let-
to) si possono individuare i seguenti rag-
gruppamenti di comunitd comprensoriali, a
seconda che gli indici siano superiori o infe-
riori alla media provinciale:

1. densita ricettiva, intensita turistica e utiliz-
zazione lorda dei posti letto superiori alla
media: Val Pusteria e Burgraviato;
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Beherbergungsdichte und Fremdenver-
kehrsintensitat hdéher und Bruttoauslas-
tung der Betten leicht geringer als der
Landesdurchschnitt: Salten-Schlern;

Beherbergungsdichte und Bruttoauslas-
tung der Betten héher und Fremdenver-
kehrsintensitat geringer als der Landes-
durchschnitt: Bozen;

Fremdenverkehrsintensitat und Brutto-
auslastung der Betten hdoher und Beher-
bergungsdichte geringer als der Landes-
durchschnitt: Wipptal,

Beherbergungsdichte hoher, aber Frem-
denverkehrsintensitat und Bruttoauslas-
tung der Betten geringer als der Landes-
durchschnitt: Uberetsch-Siidtiroler Unter-
land und Eisacktal,

Fremdenverkehrsintensitat hoher, aber
Beherbergungsdichte und Bruttoauslas-
tung der Betten geringer als der Landes-
durchschnitt: Vinschgau.

densita ricettiva ed intensita turistica su-
periore alla media, ma utilizzazione lorda
dei posti letto leggermente inferiore alla
media: Salto-Sciliar;

densita ricettiva e utilizzazione lorda dei
posti letto superiore alla media, ma inten-
sita turistica inferiore alla media:
Bolzano;

intensita turistica e utilizzazione lorda dei
posti letto superiore alla media, ma den-
sita ricettiva inferiore alla media: Alta Val-
le Isarco;

densita ricettiva superiore alla media, ma
intensita turistica e utilizzazione lorda dei
posti letto inferiore alla media: Oltradige-
Bassa Atesina e Valle Isarco;

intensita turistica superiore alla media,
ma densita ricettiva e utilizzazione lorda
dei posti letto inferiore alla media: Val Ve-
nosta.

Graf. 21

Index der Beherbergungsdichte, der Fremdenverkehrsintensitit und der Bettenauslastung
nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice di densita ricettiva, di intensita turistica e di utilizzazione dei posti letto per comunita

comprensoriale - Anno turistico 2004/05
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Um einen UberblicksmaRigen Vergleich an-
stellen zu koénnen, wird der Gesamtindex
des Fremdenverkehrs herangezogen. Die-
ser umfasst und standardisiert”) vier der
wichtigsten Indikatoren der Tourismuskon-
zentration: Ubernachtungsanzahl, Beherber-
gungsdichte, Fremdenverkehrsintensitat und
Bruttoauslastung der Betten.

An der Spitze der sich daraus ergebenden
Rangliste steht das Pustertal, welches den
Ubernachtungsrekord halt und die héchste
Fremdenverkehrsintensitat registriert. Es fol-
gen die Bezirksgemeinschaften Salten-
Schlern und Burggrafenamt. Bozen befindet
sich mit der besten Beherbergungsdichte
und Bruttoauslastung, aber einer geringen
Fremdenverkehrsintensitat, an vierter Stelle.

Ubersicht 10 / Prospetto 10

Per riuscire ad effettuare un confronto di sin-
tesi si introduce l'indice generale del turi-
smo, che aggrega e standardizza'" quattro
fra i pit importanti indicatori di concentrazio-
ne turistica, quali il numero di presenze, la
densita ricettiva, I'intensita turistica e I'utiliz-
zazione lorda dei posti letto.

La graduatoria che ne deriva vede in testa il
comprensorio della Val Pusteria, che detiene
il record di presenze ed il maggiore indice di
intensita turistica. Seguono le comunita
comprensoriali Salto-Sciliar e Burgraviato.
Bolzano, con i migliori indici di densita ricet-
tiva ed utilizzazione lorda dei posti letto, ma
con un basso indice di intensita turistica, si
trova in quarta posizione.

Rangordnung der Bezirksgemeinschaften nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremden-
verkehrsjahr 2004/05

Graduatoria delle comunita comprensoriali secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico
2004/05

Stelle | Bezirksgemeinschaft Ubernach- Beherber- Fremden- Brutto-Aus- | Gesamtindex
tungen | gungsdichte verkehrs- lastung der | des Fremden-

intensitat Betten verkehrs (a)

Pos. Comunita comprensoriale Presenze Densita Intensita Utilizzazione Indice
ricettiva turistica lorda dei generale del

posti letto turismo (a)

1 Pustertal / Val Pusteria 8.119.330 31,3 29,4 34,3 100,0
2 Salten-Schlern / Salto-Sciliar 4.527.042 36,1 26,9 33,2 85,3
3 Burggrafenamt / Burgraviato 5.490.084 37,5 16,4 36,4 80,9
4 Bozen / Bolzano 545.795 65,0 1,5 44,0 65,0
5 Eisacktal / Valle Isarco 2.331.242 32,7 13,6 31,3 60,2
6 Uberetsch-Siidt. Unterland / Oltradige-Bassa Ates.  1.903.121 44 .4 7,8 27,7 55,6
7 Wipptal / Alta Valle Isarco 1.095.793 13,5 16,4 34,3 51,5
8 Vinschgau / Val Venosta 2.010.840 13,5 15,8 28,4 50,2

(a) Summe der standardisierten Werte folgender Kennzahlen: Ubernachtungsanzahl, Beherbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensitit und Brutto-
auslastung der Betten.
Aggregazione dei valori standardizzati dei seguenti indicatori: numero di presenze, densita ricettiva, intensita turistica e utilizzazione lorda dei po-
sti letto.

GESAMTINDEX DES FREMDENVER-
KEHRS IN CORVARA AM HOCHSTEN

An erster Stelle der Rangordnung des Ge-
samtindex des Fremdenverkehrs steht auf
Gemeindeebene der Tourismusort Corvara,
wo auch die héchste Fremdenverkehrsinten-
sitat festgestellt wurde. Es folgt Wolkenstein

1)

CORVARA REGISTRA L’'INDICE
GENERALE DEL TURISMO PIU ALTO

A livello comunale la graduatoria secondo
l'indice generale del turismo vede in prima
posizione la localita turistica di Corvara in
Badia, che detiene anche l'indice di intensita
turistica piu elevato. Segue Selva Val Garde-

Die Kennzahlen auf territorialer Ebene wurden durch ihren Hochstwert dividiert, um sie unabhangig von der Maf3einheit zu machen.

Gli indicatori sono stati divisi per il valore massimo registrato a livello territoriale per renderli indipendenti dall’'unita di misura.
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in Gréden, wo mehr als eine Million Uber-
nachtungen verbucht wurden. Die nachsten
Platze belegen die drei Burggrafler Gemein-
den Schenna, Tirol und Meran, wo es, wie
bereits genannt, die hochste Beherber-
gungsdichte gab.

na, che si e fatto notare per aver superato
un milione di presenze. Nelle tre posizioni
successive si trovano i comuni del Burgra-
viato Scena, Tirolo e Merano, quest'ultimo
gia menzionato per l'indice di densita ricetti-
va piu alto.

Graf. 22

Gesamtindex des Fremdenverkehrs nach Gemeinden (a) - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Indice generale del turismo per comune (a) - Anno turistico 2004/05

(a) Summe der standardisierten Werte folgender Kennzahlen: Ubernachtungsanzahl,
Beherbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensitat und Brutto-Auslasung der Betten.
Aggregazione dei valori standardizzati dei seguenti indicatori: numero di presenze,
densita ricettiva, intensita turistica e utilizzazione lorda dei posti letto.

© astat 2006 - sr

astat: Fremdenverkehr in Stidtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05  Seite [RAYEN pagina



ANGEBOT UND NACHFRAGE / DOMANDA E OFFERTA

Ubersicht 11 / Prospetto 11

Rangordnung der Gemeinden nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremdenverkehrsjahr
2004/05

Graduatoria dei comuni secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico 2004/05

Stelle | Gemeinde Ubernach- Beherber- Fremden- Brutto-Aus- | Gesamtindex
tungen gungsdichte verkehrs- lastung der | des Fremden-

intensitat Betten verkehrs (a)

Pos. Comune Presenze Densita Intensita Utilizzazione Indice
ricettiva turistica lorda dei generale del

posti letto turismo (a)

1 Corvara / Corvara in Badia 881.023 168,4 191,6 34,0 100,0
2 Wolkenstein in Groden / Selva Val Gardena 1.068.914 151,5 113,7 36,3 91,0
3 Schenna / Scena 938.394 11,7 94,5 47,7 83,3
4 Tirol / Tirolo 666.352 189,4 77,8 37,7 78,7
5 Meran / Merano 847.044 227,9 6,6 38,7 78,0
6 Abtei / Badia 908.421 93,8 78,7 32,0 69,7
7 Kastelruth / Castelrotto 1.081.937 67,7 47,9 37,2 68,4
8 St.Ulrich / Ortisei 513.346 181,7 30,5 31,9 62,1
9 Sexten / Sesto 578.853 49,9 81,9 39,3 57,4
10 Natz-Schabs / Naz-Sciaves 323.732 1571 34,0 35,6 55,1
11 Algund / Lagundo 411.388 132,3 26,5 36,1 53,1
12 Muihlbach / Rio di Pusteria 571.792 46,8 57,3 39,8 52,7
13 Ahrntal / Valle Aurina 712.281 28,6 34,6 36,4 48,9
14 Olang / Valdaora 436.962 60,3 41,2 40,6 48,2
15 Bozen / Bolzano 545.795 65,0 1,5 44,0 46,9
16 Hafling / Avelengo 166.125 29,9 63,0 55,6 46,4
17 Lana / Lana 441.814 108,3 11,8 31,0 45,7
18 Marling / Marlengo 207.886 129,5 25,0 34,4 45,5
19 Bruneck / Brunico 468.119 69,7 9,0 40,9 45,1
20 St.Christina in Groden / S.Cristina Val Gardena 313.317 89,7 47,9 30,1 44,9
21 Enneberg / Marebbe 506.869 23,4 50,2 36,9 44,7
22 Toblach / Dobbiaco 529.991 39,4 441 29,1 43,1
23 Naturns / Naturno 420.011 42,1 22,3 40,8 41,9
24 St.Lorenzen / S.Lorenzo di Sebato 331.279 37,9 25,6 46,4 41,8
25 Ratschings / Racines 514.126 18,7 34,0 36,9 41,6
26 Stilfs / Stelvio 372.142 27,6 79,2 26,2 41,2
27 Eppan a.d. Weinstr. / Appiano s.s.d.v. 471.151 68,6 9,8 31,5 40,7
28 Kaltern a.d. Weinstr. / Caldaro s.s.d.v. 413.127 93,0 15,6 25,4 40,6
29 Innichen / S.Candido 380.591 34,7 33,1 37,5 39,9
30 Schnals / Senales 319.968 11,9 61,8 35,0 38,5
31 Kiens / Chienes 264.670 60,9 27,2 35,2 38,1
32 Brixen / Bressanone 488.449 50,7 6,9 31,1 38,0
33 Rasen-Antholz / Rasun Anterselva 380.894 26,1 37,4 33,1 37,4
34 Auer / Ora 143.209 119,9 11,7 27,7 36,7
35 Deutschnofen / Nova Ponente 353.530 23,0 26,3 37,6 36,3
36 Vols am Schlern / Fié allo Sciliar 281.435 51,6 24.8 33,6 36,1
37 Tscherms / Cermes 80.899 111,8 16,7 29,9 35,5
38 Waidbruck / Ponte Gardena 4.847 8,2 6,8 69,9 35,4
39 Welschnofen / Nova Levante 250.882 41,9 36,6 32,2 35,1
40 Plaus / Plaus 51.021 72,5 23,1 39,6 34,6
41 Partschins / Parcines 288.650 449 23,7 31,8 34,3
42 St.Martin in Passeier / S.Martino in Passiria 177.818 36,3 16,4 44.0 34,2
43 Leifers / Laives 211.874 65,3 3,7 36,6 33,7
44 Kurtinig a.d. Weinstr. / Cortina s.s.d.v. 24.405 99,5 11,0 33,8 32,9
45 Sand in Taufers / Campo Tures 383.981 21,4 21,2 29,9 32,5
46 Kuens / Caines 17.136 128,3 14,0 22,0 31,8
47 Sterzing / Vipiteno 193.456 41,5 8,9 38,5 31,5
48 Terenten / Terento 166.410 29,5 27,7 36,4 31,2
49 Andrian / Andriano 47157 95,5 14,3 27,6 30,7
50 Tramin a.d. Weinstr. / Termeno s.s.d.v. 143.791 71,9 12,4 28,2 30,2
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Ubersicht 11 - Fortsetzung / Prospetto 11 - Segue

Rangordnung der Gemeinden nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremdenverkehrsjahr
2004/05

Graduatoria dei comuni secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico 2004/05

Stelle | Gemeinde Ubernach- Beherber- Fremden- Brutto-Aus- | Gesamtindex
tungen gungsdichte verkehrs- lastung der | des Fremden-

intensitat Betten verkehrs (a)

Pos. Comune Presenze Densita Intensita Utilizzazione Indice
ricettiva turistica lorda dei generale del

posti letto turismo (a)

51 Latsch / Laces 271.125 29,4 14,8 32,1 30,1
52 Graun im Vinschgau / Curon Venosta 286.750 13,3 32,7 28,2 29,5
53 Ritten / Renon 299.010 23,6 11,5 31,1 29,1
54 Niederdorf / Villabassa 99.914 49,5 19,7 31,0 28,1
55 Gais / Gais 163.901 19,8 14,9 37,5 28,1
56 Pfalzen / Falzes 131.884 30,7 15,1 35,4 27,7
57 Burgstall / Postal 49.066 60,3 8,4 33,2 27,3
58 St.Leonhard in Pass. / S.Leonardo in Passiria 195.032 18,2 15,7 33,2 26,9
59 Gsies / Valle di Casies 177.506 13,5 22,8 33,0 26,8
60 Brenner / Brennero 156.238 10,6 20,7 35,3 26,4
61 Barbian / Barbiano 100.036 34,6 17,8 32,5 26,4
62 Mals / Malles Venosta 262.162 9,6 14,5 30,1 26,0
63 Prags / Braies 109.401 12,3 46,8 27,3 26,0
64 Villanders / Villandro 119.868 22,2 17,6 33,7 25,7
65 Branzoll / Bronzolo 12.117 94 1,4 47,4 24,3
66 Nals / Nalles 66.522 59,6 11,1 24.8 24,2
67 Klausen / Chiusa 165.146 33,8 9,3 26,0 23,8
68 Gargazon / Gargazzone 30.065 61,4 5,6 27,4 23,6
69 Welsberg-Taisten / Monguelfo-Tesido 126.730 26,1 13,4 28,5 23,4
70 Rodeneck / Rodengo 93.177 34,8 22,0 24,9 23,3
71 Mihlwald / Selva dei Molini 94.971 7.4 17,6 33,8 22,9
72 Prad am Stilfser Joch / Prato allo Stelvio 138.932 28,9 11,7 25,7 22,5
73 Feldthurns / Velturno 82.217 31,1 8,5 29,2 22,2
74 Terlan / Terlano 77.301 42,0 5,6 27,0 22,1
75 Tiers / Tires 93.830 27,5 27,8 22,2 22,0
76 Pfatten / Vadena 28.044 15,5 9,0 36,9 22,0
77 Lajen / Laion 101.148 29,2 11,5 25,5 21,2
78 Lisen / Luson 81.983 9,8 15,2 31,0 21,1
79 Ulten / Ultimo 119.123 5,0 11,0 31,2 20,9
80 Freienfeld / Campo di Trens 109.561 10,6 11,7 29,6 20,8
81 Altrei / Anterivo 25.308 21,5 18,3 29,1 20,7
82 Schlanders / Silandro 139.816 11,5 6,5 29,0 20,7
83 Tisens / Tesimo 95.338 29,7 14,3 23,1 20,5
84 Truden / Trodena 54.640 28,1 15,2 25,7 20,4
85 Riffian / Rifiano 74.143 22,2 17,0 25,6 20,4
86 Karneid / Cornedo all'lsarco 83.564 19,7 7.1 28,8 20,2
87 St.Martin in Thurn / S.Martino in Badia 96.601 14,1 15,4 24,6 19,2
88 Montan / Montagna 59.717 46,1 10,3 18,8 19,1
89 Wengen / La Valle 71.982 21,9 15,8 23,1 18,9
90 Schluderns / Sluderno 41.707 19,4 6,1 28,4 18,5
91 Glurns / Glorenza 38.621 42,1 12,0 19,4 18,4
92 VillndR / Funes 113.173 18,1 12,7 21,2 18,2
93 Pfitsch / Val di Vizze 102.576 8,0 10,4 24,8 17,7
94 Kastelbell-Tschars / Castelbello-Ciardes 59.489 11,0 7,0 27,6 17,6
95 Kurtatsch a.d. Weinstr. / Cortaccia s.s.d.v. 42.554 14,3 5,4 27,8 17,3
96 Voran / Verano 28.384 12,8 8,7 27,5 17,1
97 Aldein / Aldino 75.863 15,9 12,4 20,7 16,5
98 Vahrn / Varna 85.674 14,8 6,2 22,5 16,4
99 Moos in Passeier / Moso in Passiria 82.860 5,0 10,3 23,3 16,0
100 Jenesien / S.Genesio Atesino 49.476 7,5 4.8 26,2 15,7
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Ubersicht 11 - Fortsetzung / Prospetto 11 - Segue

Rangordnung der Gemeinden nach dem Gesamtindex des Fremdenverkehrs - Fremdenverkehrsjahr
2004/05

Graduatoria dei comuni secondo l'indice generale del turismo - Anno turistico 2004/05

Stelle | Gemeinde Ubernach- Beherber- Fremden- Brutto-Aus- | Gesamtindex
tungen gungsdichte verkehrs- lastung der | des Fremden-

intensitat Betten verkehrs (a)

Pos. Comune Presenze Densita Intensita Utilizzazione Indice
ricettiva turistica lorda dei generale del

posti letto turismo (a)

101 Percha / Perca 29.100 10,0 5,9 26,3 15,7
102 Franzensfeste / Fortezza 19.836 3,2 5,9 27,3 14,9
103 Sarntal / Sarentino 115.475 52 4,8 20,0 14,5
104  Vintl/ Vandoies 62.411 7,3 5,3 21,3 13,9
105 Salurn / Salorno 32.360 1,7 2,7 229 13,9
106 Martell / Martello 50.410 5,1 15,7 18,9 13,9
107 Margreid a.d. Weinstr. / Magré s.s.d.v. 11.168 9,7 2,6 22,8 12,9
108 Taufers im Minstertal / Tubre 14.459 3,8 4.1 22,9 12,5
109 Neumarkt / Egna 29.335 20,5 1,8 16,5 11,9
110 Prettau / Predoi 24.585 4,3 10,9 17,9 11,7
111 St.Pankraz / S.Pancrazio 20.358 4.6 3,5 19,5 11,0
112 U.L.Frau i.W.-St.Felix / Senale-S.Felice 11.792 6,5 4.0 18,1 10,5
113 Molten / Meltina 22.326 11,2 4,0 14,8 9,9
114 Laas / Lasa 15.259 2,5 1,1 15,1 8,1
115 Laurein / Lauregno 1.273 1,8 1,0 13,4 6,8
116 Proveis / Proves 1.590 4.4 1,6 5,3 3,5

(a) Summe der standardisierten Werte folgender Kennzahlen: Ubernachtungsanzahl, Beherbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensitit und Brutto-
Auslastung der Betten.
Aggregazione dei valori standardizzati dei seguenti indicatori: numero di presenze, densita ricettiva, intensita turistica e utilizzazione lorda dei po-
sti letto.
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4 SCHWERPUNKT:
Touristenausgaben

APPROFONDIMENTO:
Spesa turistica

VERHALTNIS ZWISCHEN FREMDEN-
VERKEHRSUMSATZ UND BIP

18% IL RAPPORTO TRA FATTURATO

TURISTICO E PIL PROVINCIALE

SUDTIROLS BETRAGT 18%

Im Laufe des Fremdenverkehrsjahres
2004/05 wurde in Sudtirol zum ersten Mal
die Erhebung der Fremdenverkehrsausga-
ben durchgefiihrt. Zweck dieser Erhebung
ist es, einen tieferen Einblick in die Verhal-
tensweisen der Sudtirolurlauber zu erhalten
und ein bis dato auf Landesebene unbe-
kanntes und umstrittenes Thema zu analy-
sieren, namlich die Bewertung und Gliede-
rung der wichtigsten Ausgabeposten im
Fremdenverkehr. Die Erhebung umfasst
2.209 Urlaubereinheiten”, welche aus einer
Stichprobe gezogen wurden. Insgesamt
handelt es sich um 4.983 Gaste, welche
mindestens eine Nacht in einem Sudtiroler
Beherbergungsbetrieb verbrachten.

Dieses Kapitel enthalt die Ergebnisse beziig-
lich der taglichen Pro-Kopf-Ausgabe aufge-
schlisselt nach den wichtigsten Eigenschaf-
ten des Fremdenverkehrs in Sudtirol, die in
den vorhergehenden Kapiteln beschrieben
wurden: Halbjahre, Herkunftslander der
Gaste, Kategorien und mittlere Aufenthalts-
dauer.?

Die wichtigste Zahl dieser Erhebung stellt
die mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe
dar und betragt 96 Euro. Ausgehend von

Nel corso dell’anno turistico 2004/05 si &
svolta, per la prima volta in Alto Adige, un’in-
dagine sulla spesa turistica. Lo scopo princi-
pale della rilevazione & quello di approfondi-
re la conoscenza sul comportamento dei vi-
sitatori dell’Alto Adige e di analizzare un
aspetto inesplorato e dibattuto a livello pro-
vinciale, cioé quale sia 'ammontare e l'arti-
colazione delle piu importanti voci di spesa.
L’indagine ha coinvolto 2.209 nuclei turisti-
ci(”, estratti da un campione stratificato e
corrispondenti ad un totale di 4.983 turisti,
che hanno trascorso almeno una notte in
una delle strutture ricettive presenti sul terri-
torio altoatesino.

Nel presente capitolo vengono esposti i risul-
tati riguardanti la spesa giornaliera pro-capi-
te, disaggregati in base alle principali carat-
teristiche del turismo altoatesino illustrate
nei precedenti capitoli, cioe le stagioni turi-
stiche, la provenienza dei turisti, le categorie
e la permanenza media.?

Il dato principale emerso dall'indagine & rap-
presentato dalla spesa media giornaliera
pro-capite risultata pari a 96 euro. Cono-

Unter Urlaubereinheit versteht man eine Gruppe von Personen, welche nicht zwingend einem Verwandtschaftsverhaltnis unterliegt, die auch

aus mehreren Familien bestehen kann und sich wéahrend des Ferienaufenthaltes auf ein einziges Urlaubsbudget bezieht.

Per nucleo turistico si intende un nucleo di persone, non necessariamente legate da vincoli di parentela e costituto anche da piu nuclei fa-

miliari, che durante il periodo di vacanza fa riferimento ad un unico budget di spesa.

offentlicht.

Die Verhaltensanalyse der Touristen und die methodologische Beschreibung der Erhebung sind in der ASTAT-Mitteilung Nr. 14/2006 ver-

L’analisi comportamentale dei turisti e la descrizione metodologica dell'indagine sono illustrate nel notiziario ASTAT n°® 14/2006.
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diesem Betrag kann bereits eine erste
Schatzung der wirtschaftlichen Auswirkun-
gen des Fremdenverkehrs angestellt wer-
den. Wird die mittlere Touristenausgabe in
Sidtirol mit den im Fremdenverkehrsjahr
2004/05 registrierten Ubernachtungen in den
Beherbergungsbetrieben multipliziert, so er-
gibt sich ein Fremdenverkehrsumsatz!" von
2,5 Milliarden Euro. Erweitert durch die
Schatzung des Bruttoinlandsproduktes (BIP)
Siidtirols fiir das Jahr 2005 ergibt sich das
Verhaltnis Fremdenverkehrsumsatz/BIP mit
einem beachtlichen Wert von 18%.

Ubersicht 12 / Prospetto 12

scendo tale importo & possibile fare una pri-
ma stima degli effetti macroeconomici del tu-
rismo. Moltiplicando I'importo medio speso
in Alto Adige dai turisti per il numero di per-
nottamenti registrati negli esercizi ricettivi
nell’anno turistico 2004/05 si ottiene un fattu-
rato turistico'” pari a 2,5 miliardi di euro. Uti-
lizzando la proiezione al 2005 del Prodotto
interno lordo (Pil) provinciale”, emerge un
rapporto fatturato turistico/Pil di tutto
rispetto, pari al 18%.

Mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Spesa media giornaliera pro-capite - Anno turistico 2004/05

% der | % der Gesamtaus-
Gesamtheit gaben in Sudtirol
AUSGABEPOSTEN Euro VOCI DI SPESA
% sul totale | % sul totale spesa
in Alto Adige
Unterkunft 43,61 41,2 45,6 Alloggio
Extras (im Beherbergungsbetrieb) 6,65 6,3 6,9 Extra (presso I'esercizio ricettivo)
Gastronomie 15,20 14,4 15,9 Gastronomia
Erwerb von Giitern 15,32 14,5 16,0 Acquisto di beni
- Lebensmittel 4,40 4,2 4,6 - Alimentari
- Bekleidung, Schuhe, Accessoires 6,68 6,3 7,0 - Abbigliamento, calzature, accessori
- Souvenirs, Spielzeuge 1,45 1,4 1,5 - Souvenir, giocattoli
- Zigaretten, Zeitungen, Reisefiihrer, - Sigarette, giornali, guide, libri,
Biicher, Postkarten 1,09 1,0 1,1 cartoline
- Andere Giiter 1,70 1,6 1,8 - Altri beni
Dienstleistungen 3,87 3,7 4,0 Spese per servizi
- Kulturelle Aktivitédten 0,36 0,3 0,4 - Attivita culturali
- Sportliche Aktivitaten 2,76 2,6 2,9 - Attivita sportive
- Freizeitaktivitdten 0,07 0,1 0,1 - Attivita ricreative
- Andere Dienstleistungen 0,68 0,6 0,7 - Altri servizi
Interne Beférderung 11,09 10,5 11,6 Trasporto interno
- Fahrkarten fiir interne Beférderung 0,48 0,4 0,5 - Biglietti di trasporto interno
- Fahrzeugverleih 0,08 0,1 0,1 - Noleggio mezzi di trasporto
- Maut- und Parkkosten 0,63 0,6 0,7 - Pedaggi autostradali e parcheggi
- Ausgaben fiir Treibstoff 2,32 2,2 2,4 - Acquisti di carburante
- Aufstiegsanlagen 7,59 7,2 7,9 - Impianti di risalita
Gesamtausgaben in Sudtirol 95,74 90,4 100,0 Totale spesa in Alto Adige
Hin- und Ruckreise 10,14 9,6 Viaggio di andata e ritorno
Insgesamt 105,88 100,0 Totale

™ Die Berechung des Fremdenverkehrsumsatzes weist folgende Grenzen auf:

- Es wurden lediglich jene Touristen berlicksichtigt, welche sich mindestens eine Nacht in einem Beherbergungsbetrieb aufhielten. AuRer
Acht gelassen wurden die Eintagesbewegungen (Ausflige) und die nicht erfassbaren Beherbergungsarten (Zweitwohnungen, Unterkunft
bei Verwandten, Freunden, usw.);

- Die ausgearbeiteten Wirtschaftsdaten enthalten auch Abgaben, Steuern, usw.;

Il calcolo del fatturato turistico adottato presenta i seguenti limiti:

- considera soltanto i turisti che hanno soggiornato per almeno una notte in una struttura ricettiva, tralasciando la quantificazione dei fe-
nomeni economici riconducibili a spostamenti di un solo giorno (escursionismo) e all'utilizzo di forme di accoglienza ufficialmente non
rilevabili (seconde case, sistemazione presso parenti, amici, ecc.);

- i dati economici elaborati includono anche valori quali le imposte, le tasse, ecc.;

@ Die Schatzung wurde vom ASTAT in Zusammenarbeit mit der Universitét Innsbruck mittels eines Wirtschaftsmodells erarbeitet.
Proiezione realizzata dal’ASTAT in collaborazione con I'Universita di Innsbruck mediante un modello econometrico.
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DIE HALFTE DER TOURISTEN-

AUSGABEN BLEIBT IN DEN

META DELLA SPESA TURISTICA
RIMANE NEGLI| ESERCIZ| RICETTIVI

BEHERBERGUNGSBETRIEBEN

Werden zu den in Sudtirol getatigten Ausga-
ben die Kosten flr die Hin- und Ruckreise
dazugezahlt, so steigt die mittlere tagliche
Pro-Kopf-Ausgabe der Touristen auf 106
Euro.

Den wichtigsten Posten stellen die Ausga-
ben fir die Unterkunft (45,6% der taglichen
Pro-Kopf-Ausgabe in Sudtirol). Es folgen die
Ausgaben flir den Erwerb von Gitern
(16,0%), fur Gastronomie (15,9%) und fir
die interne Beférderung (11,6%). Die Ausga-
ben fir Extras in den Beherbergungsbetrie-
ben (Wellness, Minibar, Getranke, usw.) und
fur Dienstleistungen betragen jeweils weni-
ger als 10% (6,9% bzw. 4,0%).

Se ai consumi effettuati in Alto Adige si ag-
giunge il costo per il viaggio di andata e ri-
torno, I'importo medio giornaliero pro-capite
speso dai turisti sale a 106 euro.

L’uscita piu consistente & rappresentata dal-
la spesa per l'alloggio (45,6% sulla spesa
pro-capite giornaliera in Alto Adige). Seguo-
no le spese per l'acquisto di beni (16,0%),
per la gastronomia (15,9%) ed il trasporto in-
terno (11,6%). Le spese per gli extra presso
gli esercizi ricettivi (wellness, frigo-bar, be-
vande, ecc.) e per i servizi rappresentano
entrambe meno del 10% (rispettivamente il
6,9% ed il 4,0%).

Graf. 23
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Mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Spesa media giornaliera pro-capite - Anno turistico 2004/05
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Interessanterweise erfolgten mehr als die
Halfte (52,5%) aller in Sudtirol getatigten
Ausgaben in den Beherbergungsbetrieben
(Unterkunft + Extras). Wird die Analyse auf
die Wirtschaftsbranche ,Gastgewerbe® (Un-

E interessante notare che oltre la meta
(52,5%) dei consumi effettuati in Alto Adige
& competenza degli esercizi ricettivi
(alloggio + extra). Estendendo I'analisi alla
branca economica "Alberghi e pubbilici
esercizi" (al-
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terkunft + Extras + Gastronomie) erweitert,
so betragt der Anteil mehr als zwei Drittel
(68,4%).

Den wichtigsten Posten bei den erworbenen
Gitern nehmen Bekleidung, Schuhe und Ac-
cessoires ein (7,0% der Ausgaben in Siudti-
rol), gefolgt von den Lebensmitteln (4,6%).
Bei den Ausgaben flr interne Beférderung
stechen die Kosten fur Aufstiegsanlagen
hervor, die wegen ihrer hdufigen Nutzung in
der Wintersaison den hochsten Anteil ha-
ben.

HOHERE AUSGABEN IN DEN
WINTERMONATEN

Jene Touristen, die Sidtirol in der Wintersai-
son besuchten, gaben durchschnittlich 119
Euro am Tag aus, die Sommertouristen hin-
gegen 82 Euro.

loggio + extra + gastronomia) emerge una
quota superiore ai due terzi (68,4%).

La voce di spesa piu importante fra i beni
acquistati & rappresentata dall’abbigliamen-
to, calzature, accessori (7,0% sulla spesa in
Alto Adige), seguita dagli alimentari (4,6%).
Fra le spese imputabili al trasporto interno
spiccano gli impianti di risalita, che a seguito
del consistente utilizzo durante la stagione
invernale rappresentano la quota
prevalente.

SPESA PIU ELEVATA NEI MESI
INVERNALI

| turisti che hanno soggiornato in Alto Adige
durante la stagione invernale hanno speso
in media 119 euro al giorno, coloro che
hanno invece scelto la stagione estiva 82
euro.

Graf. 24

Mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe nach Halbjahren - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Spesa media giornaliera pro-capite per stagione turistica - Anno turistico 2004/05
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Die Differenz von 37 Euro der mittleren tagli-
chen Pro-Kopf-Ausgabe zwischen Sommer
und Winter Iasst sich anhand einer Analyse
der einzelnen Posten erklaren:

La differenza di 37 euro nella spesa media
giornaliera pro-capite tra inverno ed estate
si spiega analizzando i singoli esborsi:
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Die interne Beférderung steigt angesichts
des starken Einflusses der Kosten fur
Aufstiegsanlagen von 5 auf 21 Euro (16
Euro mehr in der Wintersaison);

Die Gastronomie zeigt eine Differenz von
7 Euro, die vermutlich auf die Tatsache
zuriickzufiihren ist, dass es im Sommer
leichter ist sich von der eigenen Ruck-
sackjause zu ernahren und die Auswahl
an Gaststatten auch grof3er ist. Im Winter
genielen viele Schutzhitten eine ,Mono-
polstellung®;

Die Ausgaben fir Dienstleistungen (6 Eu-
ro Differenz) werden von den sportlichen
Aktivitaten (Skischulen) und von den Frei-
zeitaktivitaten beeinflusst, die vorwiegend
den Bergurlaub im Winter charakterisie-
ren (z.B. Eislauf, Schwimmbad, Sauna,
usw.);

Extras im Beherbergungsbetrieb (4 Euro
Differenz) werden vermehrt in der kalten
Jahreszeit nachgefragt, da unter anderem
die Tage kirzer sind und sich demzufolge
die Gaste verstarkt in den Beherber-
gungsbetrieben aufhalten;

Bei der Unterkunft (3 Euro Differenz) wer-
den im Sommer die weniger teuren nicht-
gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe
bevorzugt (vor allem Campingplatze);

Der Erwerb von Giitern, woflr circa 15
Euro ausgegeben werden, ist der einzige
Ausgabeposten, der von den Saisonen
unbeeinflusst bleibt.

il trasporto interno passa da 5 euro a 21
euro (16 euro di differenza a carico della
stagione invernale) a causa del forte in-
flusso della spesa per gli impianti di risa-
lita;

la gastronomia presenta una differenza di
7 euro dovuta presumibilmente al fatto
che d’estate & piu facile consumare "al
sacco" e comunque €& piu ampia l'offerta
rispetto all'inverno, dove i rifugi in quota
operano spesso in regime di "monopolio";

le spese per servizi (6 euro di differenza)
sono influenzate dagli esborsi per attivita
sportive (scuole di sci) ed altre attivita ri-
creative che caratterizzano il soggiorno in
montagna d’inverno (es. pattinaggio, pi-
scina, sauna, ecc.);

gli extra (4 euro di differenza) presso
I'esercizio ricettivo vengono richiesti in
prevalenza durante la stagione fredda, a
causa anche delle giornate piu corte che
inducono gli ospiti a trascorrere piu tempo
nelle strutture ricettive;

I'alloggio (3 euro di differenza) d’'estate si
caratterizza per una maggiore incidenza
della spesa in esercizi extralberghieri (ed
in particolare nei campeggi) meno costo-
Si;

'acquisto di beni, con un importo che si
aggira attorno ai 15 euro, € 'unica voce di
spesa che non subisce linfluenza delle
stagioni.

INLANDISCHE TOURISTEN GEBEN

| TURISTI ITALIANI SPENDONO DI
PIU DEGLI STRANIERI IN INVERNO
MA DI MENO IN ESTATE

IM WINTER MEHR UND IM SOMMER
WENIGER AUS ALS AUSLANDISCHE

Die mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe des
inlandischen Gastes ist héher als jene des
deutschen. Dies gilt fur alle Ausgabeposten,
aulder fUr Extras und Gastronomie.

La spesa media giornaliera pro-capite del tu-
rista italiano supera quella del turista tede-
sco. Cid vale per tutte le voci di spesa, ecce-
zion fatta per gli extra e per la gastronomia.
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Graf. 25
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Mittlere tégliche Pro-Kopf-Ausgabe nach Herkunftslandern - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Spesa media giornaliera pro-capite per paese di provenienza - Anno turistico 2004/05
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Der Index der Konsumneigung stellt die
Werte der einzelnen Ausgabeposten auf die
Basis 100 und erlaubt es, die Neigung der
Kunden zu den verschiedenen Produktarten
- unabhangig vom absoluten Wert der ver-
schiedenen Ausgaben - zu bewerten. Da-
raus wird ersichtlich, dass der inlandische
Gast im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 um
1,8% mehr gegenlber dem Durchschnitt
ausgab; der deutsche Tourist liegt um 3,0%
unter dem Durchschnitt, der Gast aus den
»=anderen Landern“ um 6,9% daruber.

Was die einzelnen Ausgabeposten betrifft ist
eine Neigung der inlandischen Touristen zu
Ausgaben fir Dienstleistungen (+37,5% ge-
genuber dem Durchschnitt) und fiir interne
Beférderung (+12,0%) ersichtlich. Sowohl
die deutschen (+17,4%) als auch die ande-
ren auslandischen Gaste neigen zum ver-
starkten Konsum an Extras (+18,5%). Letz-
tere neigen auch zum verstarkten Erwerb
von Giitern (+13,7%).

Der oben angefiihrte Index zeigt bei den ein-
zelnen Saisonen sehr unterschiedliche Si-

Introducendo un indice, detto di propensio-
ne al consumo, che pone il valore delle sin-
gole voci di spesa uguale a 100 e permette
di valutare I'orientamento dei clienti verso le
diverse tipologie di prodotti indipendente-
mente dallammontare assoluto delle diverse
spese, emerge che nellanno turistico
2004/05 il turista italiano ha speso I'1,8% in
piu rispetto alla media, quello tedesco il
3,0% in meno, quello proveniente dagli "altri
paese" il 6,9% in piu.

Fra le singole voci di spesa emerge la mag-
giore propensione dei turisti italiani per le
spese per servizi (+37,5% rispetto alla me-
dia) ed il trasporto interno (+12,0%), dei turi-
sti tedeschi, come anche degli altri ospiti
stranieri, per gli extra (rispettivamente
+17,4% e +18,5%). Agli ultimi va aggiunta
una certa propensione per I'acquisto di beni
(+13,7%).

Applicando l'indice sopra descritto al detta-
glio stagionale emerge una situazione molto
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tuationen. Insbesondere liegt im Winter die
mittlere Pro-Kopf-Ausgabe der inlandischen
Touristen Uber dem Durchschnitt (+10,8%),
jene der auslandischen darunter (Deutsch-
land: -5,8%; andere Lander: -9,1%). Im
Sommer gilt jedoch der umgekehrte Fall mit
einem unterdurchschnittlichen Konsum der
inlandischen Gaste (-10,6%) und einem
Uberdurchschnittlichen Konsum der auslan-
dischen (Deutschland: +1,4%; andere Lan-
der: +21,5%). Dies hangt von den unter-
schiedlichen Eigenschaften (Alter und An-
zahl der Urlaubereinheit) der Winter- und
Sommertouristen ab.

Ubersicht 13 / Prospetto 13

eterogenea. Innanzitutto si nota che se d'in-
verno la spesa media pro-capite dei turisti
italiani € superiore alla media (+10,8%) e
quella straniera inferiore (Germania: -5,8%;
altri paesi: -9,1%), d’estate la situazione vie-
ne completamente capovolta, con un consu-
mo inferiore per gli italiani (-10,6%) e supe-
riore per gli stranieri (Germania: +1,4%; altri
paesi: +21,5%). Cio dipende dal fatto che la
tipologia del turista invernale (eta e numero
dei componenti il gruppo familiare) & diversa
da quella estiva.

Mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe nach Herkunftslandern und Halbjahren - Fremdenverkehrsjahr

2004/05
Index der Konsumneigung: Durchschnitt=100

Spesa media giornaliera pro-capite per paese di provenienza e stagione turistica - Anno turistico

2004/05
Indice di propensione al consumo: media=100

Herkunftslander / Paesi di provenienza

AUSGABEPOSTEN Italien | Deutschland | Andere Lander | Durchschnitt VOCI DI SPESA
Italia Germania Altri paesi Media
Fremdenverkehrsjahr / Anno turistico
Unterkunft 102,2 96,4 108,5 100,0 Alloggio
Extras (im Beherbergungsbetrieb) 67,2 117,4 118,5 100,0 Extra (presso I'esercizio ricettivo)
Gastronomie 97,3 103,4 941 100,0 Gastronomia
Erwerb von Giitern 104,2 93,7 113,7 100,0 Acquisto di beni
Dienstleistungen 137,5 77,3 90,7 100,0 Spese per servizi
Interne Beférderung 112,0 90,0 107,3 100,0 Trasporto interno
Gesamtausgaben in Sudtirol 101,8 97,0 106,9 100,0 Totale spesa in Alto Adige
Winterhalbjahr / Stagione invernale
Unterkunft 108,5 95,8 91,2 100,0 Alloggio
Extras 89,4 116,5 73,8 100,0 Extra (presso I'esercizio ricettivo)
Extras (im Beherbergungsbetrieb) 109,5 96,3 86,8 100,0 Gastronomia
Gastronomie 123,6 81,3 98,6 100,0 Acquisto di beni
Dienstleistungen 147,5 75,4 54,2 100,0 Spese per servizi
Interne Beférderung 104,1 95,2 104,7 100,0 Trasporto interno
Gesamtausgaben in Sudtirol 110,8 94,2 90,1 100,0 Totale spesa in Alto Adige
Sommerhalbjahr / Stagione estiva
Unterkunft 96,8 97,1 121,2 100,0 Alloggio
Extras (im Beherbergungsbetrieb) 33,1 123,7 1721 100,0 Extra (presso I'esercizio ricettivo)
Gastronomie 79,4 112,6 99,2 100,0 Gastronomia
Erwerb von Giitern 89,4 100,8 124,5 100,0 Acquisto di beni
Dienstleistungen 73,3 95,2 189,7 100,0 Spese per servizi
Interne Beférderung 113,1 92,8 96,8 100,0 Trasporto interno
Gesamtausgaben in Sudtirol 89,4 101,4 121,5 100,0 Totale spesa in Alto Adige
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Im Winterhalbjahr 2004/05 wurde von Seiten
der inlandischen Gaste eine auffallig starke
Neigung zum Erwerb von Giitern (+23,6%
gegeniiber dem Winterdurchschnitt) und
Dienstleistungen (+47,5%) registriert. Die
Deutschen neigten in der Wintersaison ver-
starkt zum Konsum von Extras im Beherber-
gungsbetrieb (+16,5%).

Auch im Sommerhalbjahr 2005 lagen die
Ausgaben fur Extras Uber dem Durchschnitt,
sei es bei den deutschen (+23,7%) als auch
bei den aus anderen Landern kommenden
Gasten (+72,1%). Die Touristen aus den
neuen Markten neigen eher zu Ausgaben
fur  Dienstleistungen (+89,7%), Gliter
(+24,5%) und Unterkunft (+21,2%).

UBERDURCHSCHNITTLICHE
AUSGABEN IN DEN DOLOMITEN

Im Fremdenverkehrsjahr 2004/05 lag der
Konsum der Touristen im Zielgebiet(” ,Dolo-
miten und Ahrntal“ Gber dem Durchschnitt.
Gegenlber dem restlichen Land wurden in
diesem Gebiet taglich 6,5 Euro mehr ausge-
geben. Der grofite Teil davon ist dem Pos-
ten interne Beférderung (+5 Euro) zuzu-
schreiben, der stark von den Kosten flr Auf-
stiegsanlagen beeinflusst wird.

Ausgehend von der gewahlten Betriebskate-
gorie zeigt sich eine bemerkenswerte Diffe-
renz zwischen den Ausgaben in gastge-
werblichen Betrieben (mittlere Pro-Kopf-Aus-
gabe 102 Euro) und jenen in den nicht-gast-
gewerblichen (66 Euro). Gaste, die in nicht-
gastgewerblichen Betrieben Ubernachten,
geben gegeniiber anderen mehr in der Gas-
tronomie aus, da in diesen Unterklinften
Mahlzeiten meist nicht zum Service geho-
ren. Die Ausgaben fir alle anderen Posten
sind in den gastgewerblichen Betrieben ho-
her: Die groRte Differenz wurde beim
Posten Unterkunft errechnet (28 Euro).

Nella stagione invernale 2004/05 spicca in
particolare la forte propensione dei turisti ita-
liani per I'acquisto di beni (+23,6% rispetto
alla media invernale) e servizi (+47,5%) e
dei tedeschi per il consumo di extra presso
I'esercizio ricettivo (+16,5%).

Le spese per gli extra superiori alla media
emergono anche nella stagione estiva 2005
sia per i turisti tedeschi (+23,7%) sia per
quelli provenienti da altri paesi (+72,1%). |
turisti provenienti dai nuovi mercati risultano,
fra l'altro, i clienti piu "interessanti" per quan-
to attiene le spese per i servizi (+89,7%),
lacquisto di beni (+24,5%) e [lalloggio
(+21,2%).

SPESA SUPERIORE ALLA MEDIA
NELLE DOLOMITI

Nell’'anno turistico 2004/05 i consumi dei tu-
risti sono risultati superiori alla media nel-
I'area di destinazione' "Dolomiti ed Aurina".
Rispetto al resto della provincia, in tale zona
si spendono giornalmente 6,5 euro in piu. La
differenza piu rilevante si osserva per il fra-
sporto interno (+5 euro), con una forte in-
fluenza del costo degli impianti di risalita.

In base alla categoria d’esercizio scelta dai
turisti emerge una notevole differenza fra i
consumi negli esercizi alberghieri, con una
spesa media pro-capite di 102 euro, e negli
extralberghieri, con 66 euro. | turisti che al-
loggiano in quest'ultimo tipo d’esercizio
spendono di piu rispetto agli altri in partico-
lare nella gastronomia, e cio € dovuto alla ti-
pologia di sistemazione non comprensiva
solitamente dei pasti. In tutte le altre voci di
spesa gli importi registrati nell’alberghiero
sono superiori, con una differenza massima
di 28 euro nella spesa per l'alloggio.

Um die Reprasentativitdt der Daten zu gewahrleisten werden die Zielgebiete in zwei Gebietsgruppen zusammengefasst: Dolomiten und
Ahrntal (mit den Tourismusverbanden Rosengarten-Latemar, Seiser Alm-Schlerngebiet, Gréden, Crontour, Tauferer Ahrntal, Alta Badia und

Hochpustertal) und ,Andere Gebiete” (Vinschgau, Meran-Tirol-Algund, Meraner Land, Sudtirols Stiden und Bozen).

Per garantire la rappresentativita dei dati, le destinazioni vengono aggregate in due macroaree: Dolomiti e Aurina (comprende i consorzi
turistici Rosengarten-Latemar, Alpe di Siusi-Altipiano dello Sciliar, Val Gardena, Crontour, Valli di Tures ed Aurina, Alta Badia e Alta Val

Pusteria) ed "Altre aree" (Val Venosta, Merano-Tirolo-Lagundo, Meraner Land, Il Giardino del Sudtirolo e Bolzano).
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SCHWERPUNKT: TOURISTENAUSGABEN / APPROFONDIMENTO: SPESA TURISTICA

Ubersicht 14 / Prospetto 14

Mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe nach Zielgebiet, Betriebskategorie und mittlerer Aufenthaltsdauer -

Fremdenverkehrsjahr 2004/05
Euro

Spesa media giornaliera pro-capite per area di destinazione, categoria d’esercizio e permanenza me-

dia - Anno turistico 2004/05

Euro
Ausgabeposten / Voci di spesa
Insge-
Unter- | Extras (im Gastro- Erwerb Dienst- Interne samt
kunft | Beherber- nomie von | leistungen Befor-
gungsbe- Gutern derung
trieb)
Totale
Alloggio Extra Gastro- | Acquisto Spese | Trasporto
(presso nomia di beni per interno
I'esercizio servizi
ricettivo)
Zielgebiet Area di destinazione
Dolomiten und Ahrntal 44,70 6,01 14,65 15,24 4,77 13,62 98,97 Dolomiti e Aurina
Andere Gebiete 42,51 7,30 15,76 15,41 2,97 8,53 92,47 Altre aree
Betriebskategorie Categoria d'esercizio
4-5 Sterne 80,65 15,30 14,31 17,46 7,64 11,20 146,56 4-5 stelle
3 Sterne 47,59 7,85 12,56 15,66 2,91 11,06 97,62 3 stelle
1-2 Sterne 34,17 4,63 19,08 12,78 2,33 11,63 84,62 1-2 stelle
Residence 28,56 1,21 16,16 19,21 6,12 12,21 83,47 Residence
Gastgew. Betriebe 48,78 7,84 14,66 15,72 3,97 11,33 102,30 Esercizi alberghieri
Nicht-gastgew. Betriebe 20,34 1,32 17,63 13,51 3,41 10,02 66,23 Esercizi extralberghieri
Mittlere Aufenthalts- Permanenza
dauer media
Bis zu 1 Woche 48,09 7,92 17,16 16,02 5,37 15,46 110,04 Fino ad 1 settimana
Mehr als 1 Woche 40,21 5,69 13,71 14,79 2,73 7,78 84,92 Piu di 1 settimana
Durchschnitt 43,61 6,65 15,20 15,32 3,87 11,09 95,74 Media

Eine detaillierte Untersuchung der gastge-
werblichen Betriebe zeigt erhdhte mittlere
Pro-Kopf-Ausgaben in den hohen Betriebs-
kategorien, was aber nicht ausschlieRlich
auf die hdheren Kosten der Unterkunft zu-
rickzuflihren ist. Steigen die Ausgaben fir
die Unterkunft, so steigt auch der Konsum
von Extras, Glitern und Dienstleistungen.

Abschlieflend geht aus der Analyse der mitt-
leren Aufenthaltsdauer hervor, dass jene
Touristen, die sich kurze Zeit in Stdtirol auf-
halten zu mehr Ausgaben tendieren: Die
mittlere tagliche Pro-Kopf-Ausgabe der Gas-
te, die sich bis zu einer Woche in Sudtirol
aufhielten liegt bei 110 Euro, 25 Euro mehr
gegeniber denen, die mehr als eine Woche
blieben. Generell ist zu sagen, dass alle
Ausgabeposten steigen, je geringer die mitt-
lere Aufenthaltdauer ist. Dieser Aspekt kann
eine positive Komponente fir die Zukunft
des Fremdenverkehrs darstellen, bedenkt
man die jahrlich kirzer werdende Aufent-
haltsdauer der Gaste.

astat:
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All'interno della tipologia alberghiera si nota
che, come prevedibile, la spesa pro-capite
media € superiore nelle categorie elevate,
ma cid non & dovuto esclusivamente al mag-
giore costo dell'alloggio. Emerge infatti che
al crescere della spesa per l'alloggio cresce

anche il consumo di extra, di beni e servizi.

Infine, l'analisi in base alla permanenza me-
dia dei turisti, dimostra che chi soggiorna
per un periodo piu breve tende a spendere
di piu: la spesa media giornaliera pro-capite
degli ospiti che nell’anno turistico 2004/05
hanno trascorso fino ad una settimana in Al-
to Adige & stata pari a 110 euro, 25 euro in
piu rispetto a coloro che hanno effettuato
una vacanza piu lunga. In generale si nota
che tutte le voci di spesa aumentano al dimi-
nuire della permanenza media. Questo
aspetto pud costituire una componente posi-
tiva per il futuro del settore turistico, conside-
rata la tendenza ad accorciare il periodo di
ferie che si va affermando anno dopo anno.
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Glossar

Unter Beherbergungsangebot versteht man
die Gesamtzahl der Beherbergungsbetriebe
und Betten, welche den Touristen zur Verfu-
gung stehen.

Zu den Beherbergungsbetrieben zahlen all
jene (gastgewerblichen und nicht-gastgewerb-
lichen) Unternehmen, die den Touristen Unter-
kunft bieten.

Zu den gastgewerblichen Beherbergungs-
betrieben gehdren Hotels, Gasthofe, Pensio-
nen, Garnis und Residence.

Zu den nicht-gastgewerblichen Beherber-
gungsbetrieben zahlen Privatquartiere, Cam-
pingplatze, Feriendorfer, Berggasthauser,
Schutzhutten, Ferienheime, Jugendferienhei-
me und -herbergen.

Zu den Privatquartieren zahlen jene Betriebe,
die moblierte Zimmer oder Wohnungen an Fe-
riengaste vermieten.

Urlaub auf dem Bauernhof wird von den Pri-
vatquartieren angeboten, die im ,Landesver-
zeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem
Bauernhof anbieten® eingetragen sind.

Bei der Fremdenverkehrsnachfrage unter-
scheidet man zwischen Ankiinften und Uber-
nachtungen.

Die Ankunfte geben die Anzahl der Gaste an,
die in einem Beherbergungsbetrieb Unterkunft
finden.

Die Ubernachtungen geben die Anzahl der
Né&achte an, die von den Géasten in Beherber-
gungsbetrieben verbracht worden sind.

Das Fremdenverkehrsjahr beginnt am 1. No-
vember und endet am 31. Oktober des Folge-
jahres. Die ersten sechs Monate des Fremden-
verkehrsjahres stellen das Winterhalbjahr dar,
die letzten das Sommerhalbjahr.

Glossario

Per offerta ricettiva si intende il numero com-
plessivo di esercizi ricettivi e di posti letto
messi a disposizione dei turisti sul territorio.

Per esercizi ricettivi si intendono quelle strut-
ture (sia alberghiere che extralberghiere) che
forniscono un alloggio a clienti.

Gli esercizi ricettivi alberghieri comprendono
gli hotel, gli alberghi, le pensioni, i garni e i re-
sidence.

Sono esercizi ricettivi extralberghieri gli al-
loggi privati, i campeggi, i villaggi turistici, i rifu-
gi albergo, i rifugi alpini, le case per ferie, gli
alberghi e gli ostelli per la gioventu.

Sono alloggi privati gli esercizi che affittano
camere o appartamenti ammobiliati per le fe-
rie.

Gli esercizi agrituristici sono alloggi privati
che hanno ottenuto l'iscrizione nell'elenco pro-
vinciale degli operatori agrituristici.

La domanda turistica & composta da arrivi e
presenze presso gli esercizi ricettivi.

Gli arrivi indicano il numero di clienti che pren-
dono alloggio in un esercizio ricettivo.

Le presenze rappresentano il numero di notti
trascorse dai clienti nelle strutture ricettive.

L’anno turistico inizia il primo novembre e ter-
mina il 31 ottobre dell’anno successivo. | primi
sei mesi dell’'anno turistico individuano la sta-
gione invernale, gli ultimi la stagione estiva.
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GLOSSAR / GLOSSARIO

Der Index der Beherbergungsdichte wird be-
rechnet, indem die Bettenanzahl der Beherber-
gungsbetriebe eines Gebietes durch dessen
Oberflache dividiert wird.

Der Qualitatsindex der gastgewerblichen
Beherbergungsbetriebe ergibt sich aus dem
Verhaltnis zwischen der Bettenanzahl der
gastgewerblichen Beherbergungsbetriebe (Re-
sidence ausgeschlossen) mit drei oder mehr
Sternen und jener der qualitativ niedrigeren
Betriebe.

Das Verhéltnis zwischen Ubernachtungen und
Ankiinften ergibt die in Tagen ausgedriickte
mittlere Aufenthaltsdauer der Touristen in
den Beherbergungsbetrieben.

Der Index der Fremdenverkehrsattraktivitat
ergibt sich aus dem Verhaltnis zwischen den
Ubernachtungen, die von Urlaubern eines be-
stimmten Herkunftsgebietes verbracht wurden,
und der Wohnbevdlkerung desselben Her-
kunftsgebietes.

Der Saisonindex ergibt sich aus der Stan-
dardabweichung (o) der prozentuellen Vertei-
lung der monatlichen Ubernachtungen.

Der Index der Fremdenverkehrsintensitét
ergibt sich aus dem Verhaltnis zwischen den
Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrie-
ben eines Gebietes und dem Produkt aus
Wohnbevdlkerung desselben Gebietes und
den Tagen des Berichtzeitraums.

Der Index der Bettenauslastung eines Be-
herbergungsbetriebes ergibt sich aus dem
Verhaltnis zwischen den von jedem Betrieb in
einem bestimmten Zeitraum tatsachlich ver-
buchten Ubernachtungen und dem maximalen
Auslastungspotential. Das maximale Potential
kann auf zweierlei Weisen berechnet werden:
Wird die Bettenanzahl mit den Tagen des Be-
richtszeitraums multipliziert, erhalt man die
Brutto-Auslastung; wird sie mit der Anzahl
der Tage multipliziert, an denen jeder Betrieb
geodffnet hat, ergibt sich die Netto-Auslas-
tung.

Der Gesamtindex des Fremdenverkehrs er-
gibt sich aus der Summe der standardisierten
Werte (geteilt durch ihren Hochstwert) folgen-
der Kennzahlen: Ubernachtungsanzahl, Be-
herbergungsdichte, Fremdenverkehrsintensitat
und Brutto-Auslastung der Betten.

L'indice di densita ricettiva si ottiene dividen-
do il numero di posti letto presenti negli eser-
cizi ricettivi di una data area, per la superficie
della stessa.

L'indice di qualita degli esercizi ricettivi al-
berghieri & calcolato rapportando il numero di
posti letto degli esercizi ricettivi alberghieri
(esclusi i residence) di categoria superiore o
uguale a 3 stelle a quelli di categoria inferiore.

Dal rapporto tra presenze e arrivi si ottiene la
permanenza media dei turisti in giorni presso
gli esercizi ricettivi.

L'indice di attrattivita turistica viene determi-
nato dal rapporto tra le presenze effettuate dai
clienti di un’area di provenienza e la popola-
zione residente nella stessa area.

L'indice di stagionalita € dato dalla devia-
zione standard (o) della distribuzione percen-
tuale delle presenze mensili.

L'indice di intensita turistica & dato dal rap-
porto tra le presenze negli esercizi ricettivi di
un'area e il prodotto fra la popolazione resi-
dente nella stessa e i giorni del periodo analiz-
zato.

L'indice di utilizzazione dei posti letto & il
rapporto tra i risultati, in termini di presenze,
nellarco di un determinato periodo effettiva-
mente conseguiti da ogni struttura e le sue po-
tenzialita massime. |l massimo teorico & otteni-
bile in due modi: si puo infatti moltiplicare il nu-
mero dei posti letto per i giorni del periodo (in-
dice lordo) oppure per il numero di giornate di
apertura del singolo esercizio ricettivo (indice
netto).

L'indice generale del turismo & dato dall’ag-
gregazione dei valori standardizzati (divisi per
il valore massimo su scala territoriale) dei se-
guenti indicatori: numero di presenze, densita
ricettiva, intensita turistica e utilizzazione lorda
dei posti letto.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Sdtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04
Totale provincia

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl % Verénd. geg 03/04 Anzahl % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

Italien 1.836.627 2,9 9.435.542 1,0 36,3 5.1
Frankreich 29.956 1,9 134.634 1,7 0,5 4,5
Belgien 56.658 -2,7 342.090 -0,6 1,3 6,0
Luxemburg 7.607 8,3 53.463 2,4 0,2 7,0
Niederlande 71.613 5,6 407.689 4.4 1,6 57
Deutschland 2.236.850 0,4 12.854.488 -0,4 49,4 57
Vereinigtes Konigreich 27.763 4,7 148.374 8,2 0,6 53
Irland 1.511 19,0 7.025 36,1 4,6
Danemark 10.992 14,8 43.173 7,5 0,2 3,9
Griechenland 1.883 22,1 7.343 16,0 3,9
Portugal 1.176 -5,5 5.279 -28,2 . 4,5
Spanien 5.758 11,3 23.796 5,1 0,1 41
Osterreich 190.658 2,7 666.668 1,1 2,6 3,5
Schweden 10.885 4,0 46.556 6,8 0,2 43
Finnland 2.013 14,9 6.803 54 . 3,4
Polen 19.962 28,3 134.154 26,6 0,5 6,7
Tschechische Republik 25.682 17,7 109.583 17,9 0,4 4,3
Slowakei 4.302 38,2 50.304 46,4 0,2 11,7
Ungarn 8.853 6,3 54.929 12,9 0,2 6,2
Slowenien 15.388 -0,4 89.248 2,9 0,3 58
Sonstige EU-Lander 1.049 - 5.600 - . 53
EU-Lander 4.567.186 1,9 24.626.741 0,7 94,6 54
Schweiz und Liechtenstein 189.484 9,9 899.322 9,0 3,5 47
Norwegen 4.000 10,5 12.134 -7,6 . 3,0
Russland 5.980 0,5 31.147 -13,1 0,1 5,2
Kroatien 12.971 -1,9 80.363 -4,2 0,3 6,2
Sonstige Lander Europas 16.674 314 147.994 -0,9 0,6 8,9
Europ. Nicht-EU-Lander 229.109 10,2 1.170.960 5,7 4,5 51
Afrika 3.130 21,2 42.781 -4,6 0,2 13,7
Vereinigte Staaten 25.606 -0,8 74.875 -2,3 0,3 2,9
Kanada 2.993 2,8 12.929 14,2 0,1 43
Sudamerika 3.732 51 16.796 -3,9 0,1 4,5
Turkei 327 7.2 2.166 -30,4 6,6
Japan 4.567 2,0 9.954 -18,4 . 2,2
Sonstige Lander Asiens 8.993 14,2 40.955 14,7 0,2 4,6
Sonst. auRereurop. Staaten 6.032 6,1 25.090 -2,9 0,1 4,2
Aulereurop. Lander 55.380 4,1 225.546 -0,7 0,9 4,1
Insgesamt 4.851.675 2,3 26.023.247 0,9 100,0 5,4
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 03/04 | ©nthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 804.122 11,2 3.728.525 6,6 4,6 18.452 55,4
3 Sterne 2.025.521 2,2 9.976.126 2,2 4,9 63.298 43,2
2 Sterne 729.116 -4,0 3.868.839 -4,3 53 35.013 30,3
1 Stern 190.964 -8,9 1.102.707 -13,3 5,8 12.667 23,9
Residences 292.271 2,0 2.295.631 23 7,9 18.614 33,8
Zusammen 4.041.994 2,0 20.971.828 0,7 52 148.043 38,8
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 187.029 1,5 1.051.402 3,1 5,6 11.789 24,4
Privatquartiere 287.816 -0,5 2.078.494 -1,8 7,2 27.907 20,4
Urlaub auf dem Bauernhof 204.615 4,7 1.445.210 49 7.1 18.298 21,6
Andere Betriebe 130.221 15,5 476.313 2,3 3,7 8.348 15,6
Zusammen 809.681 3,6 5.051.419 1,4 6,2 66.341 20,9
Insgesamt 4.851.675 2,3 26.023.247 0,9 54 214.384 33,3

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Sdtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Totale provincia

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verand. geg. 02/03 Anzahl % Verénd. geg. 02/03
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03

Mittlere

Aufenthaltsdauer

o, .
% |Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

1.784.324 3,3 9.338.067 1,6 36,2 52 Italia
29.396 5,6 132.338 2,8 0,5 4,5 Francia
58.201 , 344.012 2,2 1,3 5,9 Belgio
7.023 58 52.202 11,5 0,2 7.4 Lussemburgo
67.793 9,7 390.508 9,7 1,5 5,8 Paesi Bassi
2.227.864 1,3 12.910.290 -0,8 50,0 58 Germania
26.511 12,3 137.140 7.5 0,5 5,2 Gran Bretagna
1.270 -9,7 5.160 -12,8 . 41 Irlanda
9.572 10,0 40.175 12,5 0,2 4,2 Danimarca
1.542 9,0 6.329 20,9 41 Grecia
1.244 7.9 7.353 -9,8 . 59 Portogallo
5.175 13,9 22.631 19,8 0,1 4,4 Spagna
185.568 2,2 659.407 1,0 2,6 3,6 Austria
10.467 29,1 43.583 25,7 0,2 4.2 Svezia
1.752 -3,0 6.452 -0,2 . 3,7 Finlandia
15.559 11,1 105.957 53 0,4 6,8 Polonia
21.817 15,2 92.970 16,7 0,4 43 Rep. Ceca
3.112 12,9 34.372 3,6 0,1 11,0 Slovacchia
8.331 -1,3 48.650 -2,8 0,2 58 Ungheria
15.445 7.4 86.764 55 0,3 5,6 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
4.481.966 2,6 24.464.360 0,6 94,8 55 Paesi UE
Svizzera e
172.359 8,0 825.345 8,0 3,2 4,8 Liechtenstein
3.619 8,5 13.138 7,8 0,1 3,6 Norvegia
5.953 57,8 35.849 52,1 0,1 6,0 Russia
13.225 3,2 83.870 -0,2 0,3 6,3 Croazia
12.687 4,9 149.290 1,1 0,6 11,8 Altri paesi europei
207.843 8,4 1.107.492 7,4 43 53 Paesi eur. non UE
2.582 -4,3 44.840 6,5 0,2 17,4 Africa
25.814 19,6 76.606 14,5 0,3 3,0 Stati Uniti d'America
2911 6,7 11.323 13,0 . 3,9 Canada
3.552 -0,3 17.478 -14,9 0,1 4,9 Sud America
305 -22,4 3.113 45,2 . 10,2 Turchia
4.477 10,8 12.202 7,2 . 2,7 Giappone
7.878 -2,4 35.708 -4.1 0,1 45 Altri paesi dell'Asia
5.683 26,3 25.836 29,1 0,1 4,5 Altri paesi extraeuropei
53.202 11,8 227.106 8,0 0,9 43 Paesi extraeuropei
4.743.011 2,9 25.798.958 0,9 100,0 54 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg. 02/03 enthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
722.921 8,1 3.497.994 5,9 4,8 17.054 56,0 4-5 Stelle
1.982.104 52 9.760.861 3,1 49 62.113 42,9 3 Stelle
759.878 -4,9 4.043.828 -6,8 53 36.512 30,3 2 Stelle
209.669 -5,7 1.272.449 -6,2 6,1 13.894 25,0 1 Stella
286.538 5,7 2.243.593 4,5 7,8 17.976 34,1 Residence
3.961.110 3,0 20.818.725 1,0 53 147.548 38,6 Totale
Esercizi extralberghieri
184.338 -0,5 1.019.752 0,4 55 11.789 23,6 Campeggi
289.282 04 2.117.369 -1,3 7,3 27.993 20,7 Alloggi privati
195.504 2,9 1.377.492 3,0 7,0 17.774 21,2 Esercizi agrituristici
112.777 13,9 465.620 4,0 41 8.179 15,6 Altri esercizi
781.901 2,6 4.980.233 0,7 6,4 65.735 20,7 Totale
4.743.011 2,9 25.798.958 0,9 54 213.282 33,1 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Vinschgau

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Val Venosta
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
Italien 112.385 0,9 530.736 -0,3 26,4 47
Frankreich 1.718 31,7 7.812 37,1 0,4 4,5
Belgien 3.963 -3,4 27.133 -4,9 1,3 6,8
Luxemburg 815 18,3 5.393 11,7 0,3 6,6
Niederlande 8.580 11,5 56.793 8,8 2,8 6,6
Deutschland 202.528 -0,3 1.137.225 -2,3 56,6 5,6
Vereinigtes Konigreich 1.034 -2,8 4.990 4.3 0,2 4.8
Irland 66 6,5 245 -21,7 . 3,7
Danemark 680 221 2.762 2,9 0,1 41
Griechenland 110 -16,7 875 -26,0 . 8,0
Portugal 67 -52,5 314 -66,3 47
Spanien 293 82,0 956 73,2 . 3,3
Osterreich 12.273 2,7 38.625 -5,3 1,9 3,1
Schweden 598 -2,4 3.471 47,5 0,2 5,8
Finnland 210 12,3 904 16,6 . 43
Polen 4.605 13,6 31.498 12,3 1,6 6,8
Tschechische Republik 3.056 3,1 14.762 -8,4 0,7 4,8
Slowakei 399 76,5 5.500 117,2 0,3 13,8
Ungarn 1.217 -6,2 7.859 -0,9 0,4 6,5
Slowenien 506 -6,3 2.225 -21,3 0,1 4.4
Sonstige EU-Lander 20 - 181 - . 9,1
EU-Lander 355.123 0,8 1.880.259 -1,0 93,5 53
Schweiz und Liechtenstein 27.443 14,7 116.422 13,7 5,8 4,2
Norwegen 401 -18,2 2.224 -23,4 0,1 55
Russland 111 -21,8 465 -30,5 4,2
Kroatien 116 12,6 515 -24,5 . 4,4
Sonstige Lander Europas 513 -3,2 3.954 -6,5 0,2 7,7
Europ. Nicht-EU-Lander 28.584 13,4 123.580 11,4 6,1 4,3
Afrika 101 -32,2 479 -50,6 . 47
Vereinigte Staaten 578 -25,8 1.877 -18,3 0,1 3,2
Kanada 140 40,0 366 49,4 2,6
Sudamerika 115 -13,5 429 6,7 . 3,7
Turkei 4 -50,0 8 -38,5 - 2,0
Japan 163 17,3 1.151 9,7 0,1 71
Sonstige Lander Asiens 391 89,8 1.601 207,3 0,1 4,1
Sonst. auBereurop. Staaten 172 -1,1 1.090 -2,2 0,1 6,3
AuRereurop. Lander 1.664 -1,4 7.001 2,4 0,3 4,2
Insgesamt 385.371 1,6 2.010.840 -0,3 100,0 5,2
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 0304 | enthaltsdauer _ Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 29.607 42,1 150.789 271 5,1 861 48,0
3 Sterne 155.969 2,0 767.605 -0,4 4,9 5.563 37,8
2 Sterne 74.991 -4,6 361.774 -3,2 4,8 3.640 27,2
1 Stern 12.094 -18,2 60.465 -15,5 5,0 935 17,7
Residences 35.574 -4,8 247.531 -4,1 7,0 2.027 33,5
Zusammen 308.235 1,2 1.588.164 -0,3 52 13.025 33,4
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 31.221 2,6 169.624 -0,6 54 2.318 20,0
Privatquartiere 20.903 -3,2 139.652 -2,7 6,7 1.737 22,0
Urlaub auf dem Bauernhof 13.895 -0,5 93.035 1,4 6,7 1.270 20,1
Andere Betriebe 11.117 26,9 20.365 10,1 1,8 1.060 53
Zusammen 77.136 3,2 422.676 -0,4 55 6.385 18,1
Insgesamt 385.371 1,6 2.010.840 -0,3 52 19.410 28,4

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue
Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Vinschgau

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Val Venosta
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Versind. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 ” Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 © |Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
111.423 -2,5 532.516 -4.1 26,4 4,8 Italia
1.304 5,2 5.698 5,0 0,3 4,4 Francia
4.102 8,7 28.523 8,5 1,4 7,0 Belgio
689 -2,1 4.828 1,0 0,2 7,0 Lussemburgo
7.698 19,4 52.206 23,9 2,6 6,8 Paesi Bassi
203.139 2,8 1.163.441 0,6 57,7 5,7 Germania
1.064 17,6 4.785 16,3 0,2 4,5 Gran Bretagna
62 -17,3 313 18,1 . 5,0 Irlanda
557 4.1 2.683 5,1 0,1 4,8 Danimarca
132 67,1 1.182 81,3 0,1 9,0 Grecia
141 8,5 932 -2,0 6,6 Portogallo
161 -5,3 552 7,8 3,4 Spagna
11.947 4,3 40.805 8,9 2,0 34 Austria
613 -3,5 2.353 -28,7 0,1 3,8 Svezia
187 - 775 23,6 4.1 Finlandia
4.055 -4,0 28.037 -9,2 1,4 6,9 Polonia
2.963 31,7 16.109 28,4 0,8 54 Rep. Ceca
226 -40,2 2.532 -23,4 0,1 11,2 Slovacchia
1.297 -39,7 7.928 -39,9 0,4 6,1 Ungheria
540 -19,5 2.827 -17,4 0,1 52 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
352.300 1,2 1.899.025 -0,3 94,2 54 Paesi UE
Svizzera e
23.931 6,5 102.433 51 51 43 Liechtenstein
490 76,9 2.903 67,3 0,1 5,9 Norvegia
142 -3,4 669 -27,4 47 Russia
103 39,2 682 40,9 . 6,6 Croazia
530 -10,0 4.229 -17,9 0,2 8,0 Altri paesi europei
25.196 7,0 110.916 4,9 55 4,4 Paesi eur. non UE
149 211 969 -41,9 . 6,5 Africa
779 8,6 2.298 16,4 0,1 3,0 Stati Uniti d'America
100 -9,1 245 -31,0 . 2,5 Canada
133 -2,9 402 -31,0 3,0 Sud America
8 -11,1 13 -50,0 . 1,6 Turchia
139 -51,9 1.275 -33,2 0,1 9,2 Giappone
206 -14,5 521 -64,3 . 2,5 Altri paesi dell'Asia
174 -33,8 1.114 -31,7 0,1 6,4 Altri paesi extraeuropei
1.688 -10,6 6.837 -28,8 0,3 41 Paesi extraeuropei
379.184 15 2.016.778 -0,1 100,0 53 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 enthaltsdautlar . A.lfslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
20.831 -11,9 118.640 -11,7 57 655 49,5 4-5 Stelle
152.887 6,0 770.389 2,9 5,0 5.540 38,0 3 Stelle
78.581 -3,2 373.697 -5,2 4.8 3.691 27,7 2 Stelle
14.777 -4,5 71.563 -3,4 4,8 1.045 18,7 1 Stella
37.369 3,1 258.034 -1,0 6,9 2.021 34,9 Residence
304.445 1,2 1.592.323 -1,2 5.2 12.951 33,6 Totale
Esercizi extralberghieri
30.417 47 170.666 10,9 5,6 2.318 20,1 Campeggi
21.595 -6,5 143.591 -4.1 6,6 1.790 21,9 Alloggi privati
13.969 6,1 91.706 5,6 6,6 1.266 19,8 Esercizi agrituristici
8.758 19,6 18.492 8,4 21 1.114 4,5 Altri esercizi
74.739 2,9 424.455 4,1 5,7 6.488 17,9 Totale
379.184 15 2.016.778 -0,1 53 19.439 28,3 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Burggrafenamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Burgraviato

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verénd. geg 03/04 Anzahl % Verand. geg 03/04 o
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 °

Mittlere

Aufenthaltsdauer
Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

Italien 154.096 43 638.333 -0,5 11,6 41
Frankreich 4.409 1,6 23.462 -0,9 0,4 53
Belgien 5.019 0,1 37.223 41 0,7 7.4
Luxemburg 2.581 6,0 19.770 3,7 0,4 7,7
Niederlande 7.700 17,2 51.294 21,7 0,9 7
Deutschland 598.641 3,1 3.976.311 1,7 72,4 6,6
Vereinigtes Konigreich 2.414 11,8 12.369 8,8 0,2 5,1
Irland 133 33,0 577 78,6 . 43
Danemark 1.020 26,7 4.193 10,3 0,1 4.1
Griechenland 296 58,3 1.625 51,3 55
Portugal 124 9,7 448 5.2 . 3,6
Spanien 677 7.1 2.884 -4,0 0,1 43
Osterreich 46.599 9,1 176.490 8,9 3,2 3,8
Schweden 588 -2,5 1.810 -5,3 . 3,1
Finnland 292 28,1 850 2,0 . 2,9
Polen 589 -2,2 7.940 3,3 0,1 13,5
Tschechische Republik 1.166 9,6 6.061 15,2 0,1 52
Slowakei 573 25,9 10.850 29,7 0,2 18,9
Ungarn 793 -21,8 8.186 6,6 0,1 10,3
Slowenien 437 13,5 1.961 -13,3 45
Sonstige EU-Lander 26 - 128 - . 4,9
EU-Lander 828.173 3,8 4.982.765 2,0 90,8 6,0
Schweiz und Liechtenstein 83.289 13,6 453.633 12,2 8,3 54
Norwegen 412 -1,0 1.153 -2,3 .. 2,8
Russland 378 -25,7 2.686 -4,5 71
Kroatien 209 -36,7 2.043 57 . 9,8
Sonstige Lander Europas 1.143 -8,2 21.933 -21,8 0,4 19,2
Europ. Nicht-EU-Lander 85.431 12,7 481.448 9,9 8,8 5,6
Afrika 480 224 7.270 -11,9 0,1 15,1
Vereinigte Staaten 2.639 -6,0 8.940 -11,8 0,2 3,4
Kanada 458 18,3 2.162 -6,0 . 4,7
Sudamerika 463 9,2 1.790 -16,4 3,9
Turkei 41 -18,0 455 -54,1 11,1
Japan 343 -12,5 797 -38,4 2,3
Sonstige Lander Asiens 792 9,5 2.554 -3,4 3,2
Sonst. auBereurop. Staaten 485 -19,2 1.903 -15,6 . 3,9
AuRereurop. Lander 5.701 -1,3 25.871 -13,8 0,5 4,5
Insgesamt 919.305 4.6 5.490.084 2,5 100,0 6,0
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 03/04 | ©nthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio

Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 215.226 12,1 1.124.301 7,0 5,2 5.604 55,0
3 Sterne 354.290 51 1.995.322 3,6 5,6 12.426 44,0
2 Sterne 133.426 -5,9 838.719 -5,1 6,3 7.398 31,1
1 Stern 22.524 -6,9 134.878 -16,1 6,0 1.824 20,3
Residences 64.217 8,2 545.678 8,7 8,5 4.091 36,5
Zusammen 789.683 4,7 4.638.898 2,6 59 31.342 40,6
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 33.295 23 202.053 6,1 6,1 1.580 35,0
Privatquartiere 44.521 -0,4 316.369 -3,2 7.1 4127 21,0
Urlaub auf dem Bauernhof 37.320 8,0 266.452 6,7 7.1 3.456 21,1
Andere Betriebe 14.486 13,0 66.312 2,0 4,6 805 22,6
Zusammen 129.622 4,0 851.186 2,3 6,6 9.968 23,4
Insgesamt 919.305 4,6 5.490.084 25 6,0 41.310 36,4

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Burggrafenamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Burgraviato

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verand. geg. 02/03 Anzahl % Verénd. geg. 02/03 o
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 ©

Mittlere
Aufenthaltsdauer

Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

147.714 55 641.611 0,3 12,0 43 ltalia
4.340 55 23.670 0,6 0,4 55 Francia
5.014 11,8 35.765 6,4 0,7 7.1 Belgio
2.435 0,9 19.065 2,7 0,4 7,8 Lussemburgo
6.571 14,3 42.143 15,5 0,8 6,4 Paesi Bassi
580.416 1,2 3.908.950 -1,4 73,0 6,7 Germania
2.159 -0,5 11.368 2,6 0,2 53 Gran Bretagna
100 -17,4 323 -19,0 . 3,2 Irlanda
805 -8,0 3.800 -10,9 0,1 4,7 Danimarca
187 -20,1 1.074 -9,1 57 Grecia
113 -25,2 426 -75,1 . 3,8 Portogallo
632 16,0 3.005 6,2 0,1 4,8 Spagna
42.715 7.2 162.042 3,0 3,0 3,8 Austria
603 6,2 1.912 -9,6 . 3,2 Svezia
228 9,1 833 -18,9 . 3,7 Finlandia
602 8,5 7.689 21,6 0,1 12,8 Polonia
1.064 17,1 5.262 20,1 0,1 4,9 Rep. Ceca
455 9,4 8.367 26,0 0,2 18,4 Slovacchia
1.014 22,6 7.681 43,0 0,1 7,6 Ungheria
385 -26,9 2.261 -26,7 59 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
797.552 2,5 4.887.247 -0,7 91,3 6,1 Paesi UE
Svizzera e
73.306 9,3 404.176 7,7 7,5 55 Liechtenstein
416 40,1 1.180 43,0 2,8 Norvegia
509 117,5 2.813 151,6 0,1 55 Russia
330 52,8 1.932 5,2 . 59 Croazia
1.245 -10,7 28.051 -2,9 0,5 22,5 Altri paesi europei
75.806 9,5 438.152 7,4 8,2 5,8 Paesi eur. non UE
392 3,2 8.255 -8,2 0,2 21,1 Africa
2.808 12,3 10.131 21 0,2 3,6 Stati Uniti d'America
387 25,2 2.301 32,4 59 Canada
424 -7,0 2.140 3,1 5,0 Sud America
50 -48,5 991 123,2 19,8 Turchia
392 -14,2 1.294 -1,6 3,3 Giappone
723 -9,5 2.643 -11,4 3,7 Altri paesi dell'Asia
600 17,9 2.254 -7,5 . 3,8 Altri paesi extraeuropei
5.776 49 30.009 0,3 0,6 52 Paesi extraeuropei
879.134 3,1 5.355.408 -0,1 100,0 6,1 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg. 02/03 enthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
191.987 9,7 1.050.411 7,8 55 5.301 54,1 4-5 Stelle
337.147 52 1.926.178 0,5 57 12.274 42,9 3 Stelle
141.813 -5,0 884.022 -8,5 6,2 7.998 30,2 2 Stelle
24.199 -8,1 160.721 -7,3 6,6 2.046 215 1 Stella
59.364 2,1 502.018 0,3 8,5 3.678 37,3 Residence
754.510 3,5 4.523.350 -0,2 6,0 31.296 39,5 Totale
Esercizi extralberghieri
32.531 5,8 190.412 7.4 5,9 1.580 32,9 Campeggi
44.699 -2,0 326.839 -5,0 7,3 4.272 20,9 Alloggi privati
34.569 9,9 249.764 -2,5 7,2 3.410 20,0 Esercizi agrituristici
12.825 44,2 65.043 21,7 51 704 25,3 Altri esercizi
124.624 0,8 832.058 0,1 6,7 9.965 22,8 Totale
879.134 3,1 5.355.408 -0,1 6,1 41.261 35,5 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Uberetsch-Sudtiroler Unterland

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04
Oltradige-Bassa Atesina

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl % Verénd. geg 03/04 Anzahl % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

Italien 81.503 -2,3 365.963 -2,2 19,2 4,5
Frankreich 2.021 -14,0 6.809 -15,2 0,4 3,4
Belgien 3.174 16,8 18.937 20,2 1,0 6,0
Luxemburg 328 9,3 1.889 -11,2 0,1 5,8
Niederlande 7.076 18,3 35.318 12,5 1,9 5,0
Deutschland 229.303 2,0 1.135.845 0,9 59,7 5,0
Vereinigtes Konigreich 855 18,1 2.802 12,8 0,1 3,3
Irland 75 2,7 218 -54,8 . 2,9
Danemark 2.505 8,8 10.977 3,0 0,6 4.4
Griechenland 104 55,2 188 74,1 . 1,8
Portugal 46 -54,5 282 -56,8 6,1
Spanien 254 -27,0 907 -25,5 . 3,6
Osterreich 33.478 -0,8 110.169 -2,1 5,8 3,3
Schweden 1.096 9,1 2.410 18,9 0,1 2,2
Finnland 190 16,6 637 -41,0 . 3,4
Polen 1.460 149,6 12.477 103,8 0,7 8,5
Tschechische Republik 1.326 31,4 5.741 30,4 0,3 4,3
Slowakei 371 18,9 6.999 49,1 0,4 18,9
Ungarn 407 -34,2 3.032 19,0 0, 7,5
Slowenien 464 80,5 4.227 59,9 0,2 9,1
Sonstige EU-Lander 122 - 390 - . 3,2
EU-Lander 366.158 1,5 1.726.217 1,0 90,7 4,7
Schweiz und Liechtenstein 25.381 1,3 118.428 4.1 6,2 47
Norwegen 371 7,5 1.155 -1,3 0,1 3,1
Russland 709 -29,2 1.074 -27,8 0,1 1,5
Kroatien 285 126,2 2.518 -23,9 0,1 8,8
Sonstige Lander Europas 1.733 23,0 26.702 22,0 1,4 15,4
Europ. Nicht-EU-Lander 28.479 1,9 149.877 58 7,9 53
Afrika 397 39,8 13.342 25,3 0,7 33,6
Vereinigte Staaten 940 0,5 2.541 -0,9 0,1 2,7
Kanada 167 0,6 1.755 87,3 0,1 10,5
Sudamerika 246 -34,6 1.374 -46,7 0,1 5,6
Turkei 18 80,0 63 384,6 3,5
Japan 189 105,4 251 45,1 . 1,3
Sonstige Lander Asiens 615 39,1 5.161 12,0 0,3 8,4
Sonst. auBereurop. Staaten 412 25,2 2.540 -36,8 0,1 6,2
AuRereurop. Lander 2.984 13,3 27.027 5,8 1,4 9,1
Insgesamt 397.621 1,6 1.903.121 1,4 100,0 4.8
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 03/04 | ©nthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 27.662 -0,7 128.805 -1,7 47 789 44,7
3 Sterne 198.175 3,6 745.897 7,0 3,8 5.504 37,1
2 Sterne 68.257 -2,6 311.758 -6,2 4,6 3.285 26,0
1 Stern 16.296 -1,5 94.162 -21,7 5,8 1.324 19,5
Residences 6.629 -14,0 92.573 0,6 14,0 705 36,0
Zusammen 317.019 1,1 1.373.195 . 4, 11.606 324
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 24.526 17,9 144.646 12,6 59 1.650 24,0
Privatquartiere 16.596 -6,4 127.088 1,6 7,7 1.897 18,4
Urlaub auf dem Bauernhof 36.052 . 242.089 2,9 6,7 3.248 20,4
Andere Betriebe 3.428 2,9 16.103 6,9 47 404 10,9
Zusammen 80.602 34 529.926 5,2 6,6 7.199 20,2
Insgesamt 397.621 1,6 1.903.121 14 4,8 18.805 27,7

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Uberetsch-Siidtiroler Unterland

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04
Oltradige-Bassa Atesina

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verand. geg. 02/03 Anzahl % Verénd. geg. 02/03
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03

Mittlere

Aufenthaltsdauer

o, .
% |Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

83.435 3,7 374.141 1,1 19,9 4,5 ltalia
2.351 23,7 8.030 22,0 0,4 34 Francia
2.717 10,7 15.749 1,6 0,8 58 Belgio
300 20,0 2.127 31,5 0,1 71 Lussemburgo
5.982 -1,8 31.384 -0,3 1,7 52 Paesi Bassi
224711 -3,5 1.126.244 -3,9 60,0 5,0 Germania
724 -29,2 2.483 -57,8 0,1 3,4 Gran Bretagna
73 -2,7 482 11,4 . 6,6 Irlanda
2.303 17,0 10.658 18,7 0,6 4,6 Danimarca
67 -36,2 108 -64,7 . 1,6 Grecia
101 77,2 653 142,8 . 6,5 Portogallo
348 25,6 1.218 445 0,1 3,5 Spagna
33.763 -1,4 112.585 -3,6 6,0 3,3 Austria
1.005 81,4 2.027 32,7 0,1 2,0 Svezia
163 -21,6 1.080 26,8 0,1 6,6 Finlandia
585 3,5 6.121 10,1 0,3 10,5 Polonia
1.009 -7,9 4.401 -33,3 0,2 4,4 Rep. Ceca
312 -1,9 4.693 -26,7 0,3 15,0 Slovacchia
619 78 2.547 -9,2 0,1 4,1 Ungheria
257 -64,1 2.644 -42,0 0,1 10,3 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
360.825 -1,4 1.709.375 -2,8 91,1 4,7 Paesi UE
Svizzera e
25.065 34 113.764 2,1 6,1 4,5 Liechtenstein
345 -48,4 1.170 -62,6 0,1 34 Norvegia
1.001 185,2 1.487 91,9 0,1 1,5 Russia
126 -61,2 3.310 -33,1 0,2 26,3 Croazia
1.409 -15,2 21.886 -7,6 1,2 15,5 Altri paesi europei
27.946 2,6 141.617 -1,7 7,5 51 Paesi eur. non UE
284 -30,9 10.651 18,7 0,6 37,5 Africa
935 -5,4 2.564 4,2 0,1 2,7 Stati Uniti d'America
166 11,4 937 113,0 0,1 5,6 Canada
376 88,9 2.580 50,6 0,1 6,9 Sud America
10 -16,7 13 -48,0 1,3 Turchia
92 -3,2 173 -10,8 .. 1,9 Giappone
442 -12,1 4.608 20,2 0,2 10,4 Altri paesi dell'Asia
329 20,5 4.017 192,8 0,2 12,2 Altri paesi extraeuropei
2.634 0,2 25.543 34,3 14 9,7 Paesi extraeuropei
391.405 -1,1 1.876.535 -2,4 100,0 4,8 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg. 02/03 enthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
27.859 9,4 131.054 10,7 4,7 808 44,3 4-5 Stelle
191.279 -1,7 697.046 -4,3 3,6 5.390 35,3 3 Stelle
70.096 -4,1 332.230 -6,2 47 3.358 27,0 2 Stelle
16.547 -0,4 120.191 -2,2 7,3 1.426 23,0 1 Stella
7.708 10,5 92.052 17,5 11,9 674 37,3 Residence
313.489 -1,0 1.372.573 -2,1 4,4 11.655 32,2 Totale
Esercizi extralberghieri
20.803 -0,9 128.508 0,2 6,2 1.650 21,3 Campeggi
17.734 -3,9 125.088 7,4 7.1 1.938 17,6 Alloggi privati
36.048 -0,4 235.304 -1,9 6,5 3.210 20,0 Esercizi agrituristici
3.331 -3,8 15.062 -11,9 4,5 404 10,2 Altri esercizi
77.916 -15 503.962 -3,1 6,5 7.202 19,1 Totale
391.405 -1,1 1.876.535 -2,4 4.8 18.857 27,2 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Bozen

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Bolzano
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
Italien 103.786 71 254.613 6,8 46,7 2,5
Frankreich 2.376 -7,6 4.863 -18,6 0,9 2,0
Belgien 925 -28,5 1.692 -26,3 0,3 1,8
Luxemburg 122 7,0 303 -22,3 0,1 2,5
Niederlande 2.685 -0,2 7.181 -9,6 1,3 2,7
Deutschland 53.214 11,7 117.406 8,1 21,5 2,2
Vereinigtes Konigreich 2.304 5,1 4.896 5,1 0,9 2,1
Irland 185 -40,3 345 -34,9 0,1 1,9
Danemark 1.009 -4,0 1.936 -15,3 0,4 1,9
Griechenland 359 11,5 763 15,4 0,1 2,1
Portugal 159 -12,6 404 -20,2 0,1 2,5
Spanien 1.269 10,0 3.340 -8,9 0,6 2,6
Osterreich 17.422 10,0 35.429 6,8 6,5 2,0
Schweden 778 -6,5 1.381 7,6 0,3 1,8
Finnland 232 -17.1 384 -31,3 0,1 1,7
Polen 728 0,6 2.580 -49,7 0,5 3,5
Tschechische Republik 528 13,3 1.370 2,3 0,3 2,6
Slowakei 248 14,8 1.069 -43,2 0,2 43
Ungarn 589 53,8 2.276 - 0,4 3,9
Slowenien 285 -25,2 671 -3,7 0,1 2,4
Sonstige EU-Lander 213 - 1.044 - 0,2 4,9
EU-Lander 189.416 7,9 443.946 51 81,3 2,3
Schweiz und Liechtenstein 8.742 12,0 19.614 21,8 3,6 2,2
Norwegen 441 14,0 718 33,0 0,1 1,6
Russland 589 42,3 3.028 -70,1 0,6 51
Kroatien 186 17,7 1.669 11,9 0,3 9,0
Sonstige Lander Europas 6.134 2227 35.123 18,4 6,4 57
Europ. Nicht-EU-Lander 16.092 50,8 60.152 3,8 11,0 3,7
Afrika 635 7.4 6.043 -5,7 1,1 9,5
Vereinigte Staaten 8.096 -5,1 16.203 -1,8 3,0 2,0
Kanada 827 -12,3 2.005 2,8 0,4 2,4
Sudamerika 908 -5,6 2.618 -32,6 0,5 2,9
Turkei 84 -35,4 904 -47,2 0,2 10,8
Japan 2.395 -0,5 3.333 -16,5 0,6 1,4
Sonstige Lander Asiens 2.257 24,7 7.020 48,9 1,3 3,1
Sonst. auBereurop. Staaten 2.066 7,8 3.571 4,7 0,7 1,7
AulRereurop. Lander 17.268 -0,1 41.697 2,1 7,6 2,4
Insgesamt 222.776 9,5 545.795 4,4 100,0 2,5
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 0304 | enthaltsdauer _ Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 94.659 26,9 168.491 28,1 1,8 1.061 43,5
3 Sterne 96.326 -5,9 197.781 -5,1 21 1.164 46,6
2 Sterne 14.040 19,8 83.053 -12,8 5,9 333 68,3
1 Stern 4.379 -29,9 33.700 -7,9 7,7 286 32,3
Residences - - - - - 15 -
Zusammen 209.404 7,4 483.025 2,4 2,3 2.859 46,3
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 6.853 -3,3 29.164 5,6 4,3 180 444
Privatquartiere 297 113,7 11.463 -19,7 38,6 152 20,7
Urlaub auf dem Bauernhof 1.440 53 13.275 42,7 9,2 82 44 4
Andere Betriebe 4.782 - 8.868 - 1,9 127 19,1
Zusammen 13.372 55,6 62.770 22,6 4,7 541 31,8
Insgesamt 222.776 9,5 545.795 4,4 2,5 3.400 44,0

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Bozen

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Bolzano
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Versind. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 ” Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 © |Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
96.910 0,1 238.398 1,3 45,6 2,5 Italia
2.572 1,2 5.976 11,2 1,1 23 Francia
1.293 6,6 2.295 -16,8 0,4 1,8 Belgio
114 -33,3 390 -20,7 0,1 34 Lussemburgo
2.691 -4,5 7.944 9,7 1,5 3,0 Paesi Bassi
47.630 4.8 108.655 3,8 20,8 2,3 Germania
2.193 12,7 4.658 75 0,9 2,1 Gran Bretagna
310 78,2 530 18,3 0,1 1,7 Irlanda
1.051 10,4 2.287 11,4 0,4 2,2 Danimarca
322 0,6 661 49 0,1 2,1 Grecia
182 -11,7 506 82,7 0,1 2,8 Portogallo
1.154 -1,3 3.667 9,4 0,7 3,2 Spagna
15.840 -13,0 33.173 -13,1 6,3 2,1 Austria
832 21,1 1.284 3,1 0,2 1,5 Svezia
280 12,5 559 8,5 0,1 2,0 Finlandia
724 12,8 5.129 -3,1 1,0 71 Polonia
466 -31,5 1.339 -16,2 0,3 2,9 Rep. Ceca
216 30,1 1.881 131,9 0,4 8,7 Slovacchia
383 -10,1 2.276 -10,9 0,4 59 Ungheria
381 -8,2 697 -6,7 0,1 1,8 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
175.544 0,1 422.305 1,0 80,8 2,4 Paesi UE
Svizzera e
7.808 5,0 16.100 8,7 3,1 2,1 Liechtenstein
387 -16,4 540 -34,4 0,1 1,4 Norvegia
414 -30,4 10.143 48,1 1,9 24,5 Russia
158 -21,0 1.492 -21,6 0,3 9,4 Croazia
1.901 1,4 29.671 -7,2 5,7 15,6 Altri paesi europei
10.668 0,9 57.946 2,8 111 5,4 Paesi eur. non UE
591 -22,2 6.408 -3,1 1,2 10,8 Africa
8.530 32,7 16.504 32,9 3,2 1,9 Stati Uniti d'America
943 30,8 1.950 58,0 0,4 2,1 Canada
962 -11,4 3.883 -25,7 0,7 4,0 Sud America
130 8,3 1.711 123,1 0,3 13,2 Turchia
2.406 24,9 3.993 19,1 0,8 1,7 Giappone
1.810 -11,9 4.715 -35,8 0,9 2,6 Altri paesi dell'Asia
1.917 69,6 3.411 29,5 0,7 1,8 Altri paesi extraeuropei
17.289 21,5 42.575 7,5 8,1 2,5 Paesi extraeuropei
203.501 1,7 522.826 1,7 100,0 2,6 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 enthaltsdautlar . A.lfslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
74.622 10,6 131.524 14,0 1,8 872 41,2 4-5 Stelle
102.318 -4,2 208.305 -2,6 2,0 1.114 51,1 3 Stelle
11.721 -1,7 95.198 4,0 8,1 369 70,5 2 Stelle
6.245 2,2 36.608 -12,6 5,9 298 33,6 1 Stella
- - - - - 15 - Residence
194.906 1,4 471.635 1,9 2,4 2.668 48,3 Totale
Esercizi extralberghieri
7.088 11,8 27.614 10,6 3,9 180 41,9 Campeggi
139 3,0 14.274 3,3 102,7 152 25,7 Alloggi privati
1.368 52 9.303 -26,1 6,8 85 29,9 Esercizi agrituristici
- - - - - 127 - Altri esercizi
8.595 10,5 51.191 -0,3 6,0 544 25,7 Totale
203.501 1,7 522.826 1,7 2,6 3.212 44,5 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Salten-Schlern

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Salto-Sciliar
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
Italien 349.735 2,0 2.037.436 -0,6 45,0 5,8
Frankreich 4.628 -2,3 25.058 1,3 0,6 54
Belgien 6.648 4.8 44.041 5.1 1,0 6,6
Luxemburg 1.420 3,8 10.180 1,0 0,2 7,2
Niederlande 18.605 1,1 121.860 -1,6 2,7 6,6
Deutschland 289.271 0,2 1.816.141 -0,6 40,1 6,3
Vereinigtes Konigreich 12.402 1,5 79.112 9,2 1,7 6,4
Irland 563 87,7 3.331 96,4 0,1 59
Danemark 2137 18,9 12.666 15,3 0,3 5,9
Griechenland 331 63,1 1.974 72,0 . 6,0
Portugal 339 60,7 2.423 14,3 0,1 7.1
Spanien 1.001 21,5 5.281 17,8 0,1 53
Osterreich 18.799 -2,8 79.573 -5,0 1,8 4,2
Schweden 3.241 21,2 18.723 17,3 0,4 5,8
Finnland 310 21,1 1.530 32,9 . 49
Polen 5.540 45,8 39.365 44,2 0,9 71
Tschechische Republik 3.735 21,3 21.134 19,5 0,5 57
Slowakei 519 10,2 9.280 40,8 0,2 17,9
Ungarn 1.110 1,0 7.456 6,8 0,2 6,7
Slowenien 1.980 9,2 12.506 9,8 0,3 6,3
Sonstige EU-Lander 279 - 1.749 - . 6,3
EU-Lander 722.593 1,7 4.350.819 0,2 96,1 6,0
Schweiz und Liechtenstein 15.261 0,7 73.706 .. 1,6 4.8
Norwegen 687 1,2 3.067 -17,1 0,1 4,5
Russland 1.728 17,7 13.694 12,8 0,3 7,9
Kroatien 945 -16,8 7.184 -22,3 0,2 7,6
Sonstige Lander Europas 3.085 8,9 23.890 -0,8 0,5 7,7
Europ. Nicht-EU-Lander 21.706 2,1 121.541 -1,1 2,7 5,6
Afrika 618 26,1 5.271 -2,3 0,1 8,5
Vereinigte Staaten 6.472 5,1 24.136 1,5 0,5 3,7
Kanada 520 -5,1 2.790 -1,1 0,1 54
Sudamerika 524 3,4 2.863 6,3 0,1 55
Turkei 31 24,0 204 45,7 6,6
Japan 581 -6,6 1.945 -10,6 . 3,3
Sonstige Lander Asiens 2.201 -10,5 12.133 -12,4 0,3 55
Sonst. auBereurop. Staaten 959 -8,8 5.340 -18,5 0,1 5,6
AuRereurop. Lander 11.906 0,4 54.682 -4,7 1,2 4.6
Insgesamt 756.205 1,7 4.527.042 0,1 100,0 6,0
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 0304 | enthaltsdauer _ Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 142.389 3,1 788.776 1,5 55 3.972 54,4
3 Sterne 314.533 3,6 1.804.251 2,1 57 11.646 42,4
2 Sterne 94.839 -5,2 531.189 -3,9 5,6 5.044 28,9
1 Stern 22.529 -14,0 129.620 -24,0 5,8 1.355 26,2
Residences 58.739 . 437.760 -0,3 7,5 3.942 30,4
Zusammen 633.029 1,0 3.691.596 -0,4 58 25.958 39,0
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 8.934 -3,0 61.543 3,0 6,9 400 42,2
Privatquartiere 73.211 5,9 523.533 1,5 7,2 7.517 19,1
Urlaub auf dem Bauernhof 23.982 57 181.489 6,1 7,6 2.297 21,6
Andere Betriebe 17.049 6,5 68.881 2,7 4,0 1.238 15,2
Zusammen 123.176 52 835.446 2,7 6,8 11.452 20,0
Insgesamt 756.205 1,7 4.527.042 0,1 6,0 37.409 33,2

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Salten-Schlern

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Salto-Sciliar
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Versind. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 ” Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 © |Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
343.003 2,5 2.049.549 1,9 45,3 6,0 Italia
4.739 12,6 24.746 53 0,5 5.2 Francia
6.342 4,0 41.885 . 0,9 6,6 Belgio
1.368 30,8 10.076 25,7 0,2 7.4 Lussemburgo
18.410 54 123.825 6,3 2,7 6,7 Paesi Bassi
288.653 1,5 1.827.106 -0,7 40,4 6,3 Germania
12.214 22,5 72.433 11,1 1,6 59 Gran Bretagna
300 -38,3 1.696 -39,9 . 57 Irlanda
1.797 30,3 10.985 32,8 0,2 6,1 Danimarca
203 16,7 1.148 12,5 . 5,7 Grecia
211 25,6 2.120 -4,7 . 10,0 Portogallo
824 22,3 4.482 8,9 0,1 54 Spagna
19.331 0,8 83.795 2,6 1,9 43 Austria
2.675 245 15.963 30,0 0,4 6,0 Svezia
256 10,3 1.151 3,5 . 4,5 Finlandia
3.799 0,8 27.301 0,9 0,6 7,2 Polonia
3.079 4,6 17.692 9,2 0,4 57 Rep. Ceca
471 -3,9 6.590 -18,1 0,1 14,0 Slovacchia
1.099 22,7 6.979 15,5 0,2 6,4 Ungheria
1.814 34,7 11.390 44,5 0,3 6,3 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
710.588 2,8 4.340.912 1,3 96,0 6,1 Paesi UE
Svizzera e
15.151 10,1 73.732 9,7 1,6 4,9 Liechtenstein
679 38,6 3.699 40,6 0,1 54 Norvegia
1.468 42,4 12.140 66,1 0,3 8,3 Russia
1.136 64,9 9.248 66,4 0,2 8,1 Croazia
2.834 37,6 24.081 28,6 0,5 8,5 Altri paesi europei
21.268 17,9 122.900 21,2 2,7 5,8 Paesi eur. non UE
490 35,4 5.394 741 0,1 11,0 Africa
6.158 21,0 23.775 14,8 0,5 3,9 Stati Uniti d'America
548 10,7 2.822 -5,4 0,1 5,2 Canada
507 8,3 2.694 -11,9 0,1 53 Sud America
25 -49,0 140 -57,1 5,6 Turchia
622 8,9 2.176 -4,9 .. 3,5 Giappone
2.460 11,9 13.843 14,7 0,3 5,6 Altri paesi dell'Asia
1.051 38,7 6.554 43,0 0,1 6,2 Altri paesi extraeuropei
11.861 18,7 57.398 16,9 1,3 4,8 Paesi extraeuropei
743.717 3,4 4.521.210 1,9 100,0 6,1 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 enthaltsdautlar . A.lfslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
138.103 9,5 777174 7,9 5,6 3.702 57,4 4-5 Stelle
303.604 4,8 1.767.900 3,0 5,8 11.417 42,3 3 Stelle
100.046 -6,1 552.592 -8,6 55 5.361 28,2 2 Stelle
26.198 -15,7 170.618 -10,7 6,5 1.604 29,1 1 Stella
58.725 6,2 439.122 29 7,5 3.855 31,1 Residence
626.676 2,9 3.707.406 1,3 5,9 25.938 39,1 Totale
Esercizi extralberghieri
9.214 11,0 59.750 11,9 6,5 400 40,8 Campeggi
69.117 2,6 515.890 2,2 7,5 7.340 19,2 Alloggi privati
22.696 10,0 171.088 71 7,5 2.174 21,5 Esercizi agrituristici
16.014 10,7 67.076 12,8 4,2 1.143 16,0 Altri esercizi
117.041 5,7 813.804 4,7 7,0 11.057 20,1 Totale
743.717 3,4 4.521.210 1,9 6,1 36.994 33,4 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Eisacktal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Valle Isarco
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
Italien 152.666 4,2 722.220 1,6 31,0 47
Frankreich 5.929 -2,3 29.750 23 1,3 5,0
Belgien 5.288 -3,7 25.382 -8,9 1,1 4.8
Luxemburg 410 -23,9 2.880 -24,7 0,1 7,0
Niederlande 6.768 6,2 21.117 7,7 0,9 3,1
Deutschland 261.691 -3,3 1.335.475 -3,9 57,3 5,1
Vereinigtes Konigreich 1.147 25,1 4.017 17,4 0,2 3,5
Irland 89 -13,6 422 84,3 . 47
Danemark 1.548 50,1 3.181 12,9 0,1 2,1
Griechenland 148 8,8 273 -30,0 .. 1,8
Portugal 95 11,8 254 -43,7 . 2,7
Spanien 445 24,0 1.491 40,0 0,1 3.4
Osterreich 18.844 -1,6 59.949 -1,6 2,6 3,2
Schweden 1.056 6,3 3.477 -1,6 0,1 3,3
Finnland 286 38,2 1.033 94,5 . 3,6
Polen 1.428 35,9 5.872 21,5 0,3 4.1
Tschechische Republik 6.445 6,4 21.583 16,5 0,9 3,3
Slowakei 373 19,2 5.274 38,0 0,2 14,1
Ungarn 2.034 53,4 11.242 54,4 0,5 55
Slowenien 267 -33,9 2.856 86,3 0,1 10,7
Sonstige EU-Lander 260 - 1.398 - 0,1 54
EU-Lander 467.217 -0,1 2.259.146 -1,4 96,9 4,8
Schweiz und Liechtenstein 8.944 -3,8 32.047 -13,8 1,4 3,6
Norwegen 354 70,2 655 31,3 .. 1,9
Russland 722 13,9 1.869 73,9 0,1 2,6
Kroatien 524 10,3 5.005 40,4 0,2 9,6
Sonstige Lander Europas 956 -39,8 14.138 -24,9 0,6 14,8
Europ. Nicht-EU-Lander 11.500 -5,8 53.714 -12,1 2,3 4,7
Afrika 282 21,6 6.179 -36,5 0,3 21,9
Vereinigte Staaten 1.572 -9,7 3.804 -19,5 0,2 2,4
Kanada 202 23,2 485 14,4 . 2,4
Sudamerika 352 8,0 1.321 1,5 0,1 3,8
Turkei 25 127,3 74 236,4 . 3,0
Japan 284 54,3 496 12,0 . 1,7
Sonstige Lander Asiens 877 48,6 5.076 83,8 0,2 58
Sonst. auBereurop. Staaten 325 14,0 947 34,3 . 9
AuRereurop. Lander 3.919 10,9 18.382 -8,6 0,8 4.7
Insgesamt 482.636 -0,2 2.331.242 -1,7 100,0 4.8
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 0304 | enthaltsdauer _ Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 71.565 10,6 242121 -1,3 3,4 1.124 59,0
3 Sterne 236.375 1,2 1.119.502 2,2 47 6.635 46,2
2 Sterne 69.619 -11,9 357.644 -6,6 51 3.536 27,7
1 Stern 35.196 -4.,4 187.911 -12,7 53 2.415 21,3
Residences 9.478 -4.1 109.353 -1,8 11,5 901 33,3
Zusammen 422.233 -0,4 2.016.531 -1,6 4,8 14.610 37,8
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 8.939 8,5 22.360 8,0 2,5 550 11,1
Privatquartiere 12.457 -9,1 96.212 -7,9 7,7 1.900 13,9
Urlaub auf dem Bauernhof 20.103 0,4 134.503 1,1 6,7 2.193 16,8
Andere Betriebe 18.904 8, 61.636 -4,0 3,3 1.165 14,5
Zusammen 60.403 1,7 314.711 -2,4 52 5.807 14,8
Insgesamt 482.636 -0,2 2.331.242 -1,7 4,8 20.417 31,3

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Eisacktal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Valle Isarco
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Versind. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 ” Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 © |Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
146.489 6,1 711.070 2,2 30,0 4,9 Italia
6.066 -0,4 29.074 -3,4 1,2 4.8 Francia
5.493 15,6 27.856 9,8 1,2 51 Belgio
539 20,0 3.824 35,1 0,2 71 Lussemburgo
6.375 12,6 19.604 17,8 0,8 3,1 Paesi Bassi
270.582 -1,0 1.390.041 -1,7 58,6 5,1 Germania
917 -12,4 3.421 -2,6 0,1 3,7 Gran Bretagna
103 -38,7 229 -57,8 2,2 Irlanda
1.031 -12,0 2.817 -13,1 0,1 2,7 Danimarca
136 - 390 21,5 29 Grecia
85 -19,0 451 34,6 53 Portogallo
359 -26,3 1.065 -26,6 . 3,0 Spagna
19.143 7,7 60.918 4,4 2,6 3,2 Austria
993 15,7 3.532 43,7 0,1 3,6 Svezia
207 12,5 531 -6,2 . 2,6 Finlandia
1.051 18,1 4.834 3,8 0,2 4,6 Polonia
6.057 7,5 18.532 22,1 0,8 3,1 Rep. Ceca
313 38,5 3.821 81,6 0,2 12,2 Slovacchia
1.326 -19,0 7.279 -19,1 0,3 55 Ungheria
404 82,0 1.533 30,7 0,1 3,8 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
467.669 1,9 2.290.822 0,1 96,6 4,9 Paesi UE
Svizzera e
9.298 14,7 37177 25,9 1,6 4,0 Liechtenstein
208 8,9 499 12,9 .. 2,4 Norvegia
634 128,1 1.075 23,6 . 1,7 Russia
475 -4,2 3.565 3,3 0,2 7,5 Croazia
1.587 3,0 18.816 -2,3 0,8 11,9 Altri paesi europei
12.202 15,0 61.132 14,1 2,6 5,0 Paesi eur. non UE
232 -5,3 9.728 51 0,4 41,9 Africa
1.741 7.9 4.725 16,9 0,2 2,7 Stati Uniti d'America
164 -15,9 424 -29,2 . 2,6 Canada
326 20,7 1.301 -5,7 0,1 4,0 Sud America
11 -71,1 22 -79,6 . 2,0 Turchia
184 4,0 443 12,2 .. 2,4 Giappone
590 -1,7 2.762 2,6 0,1 47 Altri paesi dell'Asia
285 -12,0 705 -15,8 . 2,5 Altri paesi extraeuropei
3.533 2,1 20.110 4,2 0,8 57 Paesi extraeuropei
483.404 2,2 2.372.064 0,5 100,0 4,9 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 enthaltsdautlar . A.lfslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
64.685 10,2 245.251 6,6 3,8 1.042 64,3 4-5 Stelle
233.614 59 1.095.047 4,6 47 6.440 46,5 3 Stelle
78.999 -8,6 382.763 -11,9 4.8 3.649 28,7 2 Stelle
36.828 0,2 215.276 -2,9 5,8 2.585 22,8 1 Stella
9.884 -18,3 111.320 2,6 11,3 854 35,6 Residence
424.010 2,2 2.049.657 0,4 4,8 14.570 38,4 Totale
Esercizi extralberghieri
8.236 -8,3 20.696 -7,5 2,5 550 10,3 Campeggi
13.702 2,7 104.415 -1,6 7.6 1.918 14,9 Alloggi privati
20.028 8,5 133.066 6,5 6,6 2.121 17,1 Esercizi agrituristici
17.428 -1,1 64.230 -2,5 3,7 1.180 14,9 Altri esercizi
59.394 1,7 322.407 1,0 54 5.769 15,3 Totale
483.404 2,2 2.372.064 0,5 4,9 20.339 31,9 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Wipptal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04
Alta Valle Isarco

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl % Verénd. geg 03/04 Anzahl % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

Italien 94.294 8,2 422.878 7,3 38,6 5
Frankreich 1.058 -28,8 4.226 -26,8 0,4 4,0
Belgien 2.022 -11,7 10.316 -4,5 0,9 5.1
Luxemburg 340 70,9 1.885 65,8 0,2 55
Niederlande 3.489 9,3 10.330 -4,5 0,9 3,0
Deutschland 137.381 -2,4 579.020 -0,9 52,8 4,2
Vereinigtes Konigreich 687 4,5 2.368 -12,8 0,2 3,4
Irland 59 18,0 147 58,1 . 2,5
Danemark 887 0,9 1.574 -9,3 0,1 1,8
Griechenland 226 -15,0 292 -48,5 1,3
Portugal 46 24,3 57 -63,7 1,2
Spanien 95 -18,8 299 -2,0 3.1
Osterreich 9.681 8,2 30.019 6,6 2,7 3,1
Schweden 966 36,8 1.909 40,9 0,2 2,0
Finnland 139 -4,8 391 25,7 2,8
Polen 1.033 1,0 2.539 -11,8 0,2 2,5
Tschechische Republik 770 -12,5 1.406 -22,1 0,1 1,8
Slowakei 297 73,7 2.074 160,9 0,2 7,0
Ungarn 249 -11,1 1.147 6,9 0,1 4,6
Slowenien 110 -57,2 404 -64,4 3,7
Sonstige EU-Lander 13 - 55 - . 4,2
EU-Lander 253.842 15 1.073.336 2,2 98,0 4,2
Schweiz und Liechtenstein 3.589 31,1 12.691 28,6 1,2 3,5
Norwegen 229 9,0 412 1,2 .. 1,8
Russland 694 -3,3 1.287 241 0,1 1,9
Kroatien 41 7,9 100 -64,8 . 24
Sonstige Lander Europas 433 3,6 1.975 11,3 0,2 4.6
Europ. Nicht-EU-Lander 4.986 21,0 16.465 23,1 1,5 3,3
Afrika 118 93,4 743 30,6 0,1 6,3
Vereinigte Staaten 611 4.4 1.330 11,4 0,1 2,2
Kanada 95 35,7 242 7,6 . 25
Sudamerika 102 -33,3 351 -39,6 3,4
Turkei 30 -16,7 86 59,3 2,9
Japan 66 -32,0 193 -60,6 . 2,9
Sonstige Lander Asiens 397 49,8 934 108,5 0,1 2,4
Sonst. auBereurop. Staaten 257 8,9 2.113 200,1 0,2 8,2
AuRereurop. Lander 1.676 11,5 5.992 40,5 0,5 3,6
Insgesamt 260.504 1,8 1.095.793 2,7 100,0 4,2
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 03/04 | ©nthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 25.735 15,3 91.730 13,7 3,6 505 49,8
3 Sterne 118.445 0,3 488.957 1,2 4.1 2.838 47,2
2 Sterne 66.798 1,3 236.519 -0,7 3,5 1.718 37,7
1 Stern 13.934 -6,4 68.180 -4,7 49 770 24,3
Residences 7.391 2,7 53.483 3,3 7.2 393 37,3
Zusammen 232.303 1,7 938.869 1,4 4,0 6.224 41,3
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 7.514 -2,6 23.932 13,9 3,2 450 14,6
Privatquartiere 8.994 12,2 54.700 19,4 6,1 742 20,2
Urlaub auf dem Bauernhof 3.394 -1,9 21.939 3,0 6,5 441 13,6
Andere Betriebe 8.299 1,9 56.353 51 6,8 894 17,3
Zusammen 28.201 3,2 156.924 10,7 5,6 2.527 17,0
Insgesamt 260.504 1,8 1.095.793 2,7 4,2 8.751 34,3

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Wipptal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04
Alta Valle Isarco

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04

Mittlere

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verand. geg. 02/03 Anzahl % Verénd. geg. 02/03 o
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 ©

Aufenthaltsdauer
Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

87.122 57 393.955 2,2 36,9 4,5 Italia
1.486 49,5 5.772 50,1 0,5 3,9 Francia
2.291 -5,8 10.805 -15,5 1,0 47 Belgio
199 -22,0 1.137 -9,8 0,1 57 Lussemburgo
3.847 31,1 10.816 20,3 1,0 2,8 Paesi Bassi
140.749 4,2 584.159 0,5 54,7 4,2 Germania
719 21,2 2.716 13,1 0,3 3,8 Gran Bretagna
50 -18,0 93 12,0 1,9 Irlanda
879 -9,4 1.735 -29,1 0,2 2,0 Danimarca
266 37,8 567 80,6 0,1 2,1 Grecia
37 32,1 157 190,7 4,2 Portogallo
117 50,0 305 13,4 . 2,6 Spagna
8.947 8,4 28.154 -6,2 2,6 3,1 Austria
706 6,2 1.355 -9,1 0,1 1,9 Svezia
146 -3,9 311 -14,6 . 21 Finlandia
1.023 64,5 2.879 47,0 0,3 2,8 Polonia
880 51,5 1.804 56,7 0,2 2,1 Rep. Ceca
171 31,5 795 -44.8 0,1 4,6 Slovacchia
280 101,4 1.073 61,6 0,1 3,8 Ungheria
257 170,5 1.136 187,6 0,1 4,4 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
250.172 5,7 1.049.724 1,2 98,3 4,2 Paesi UE
Svizzera e
2.738 -1,6 9.868 23,6 0,9 3,6 Liechtenstein
210 -4.1 407 -10,5 . 1,9 Norvegia
718 200,4 1.037 157,3 0,1 1,4 Russia
38 -60,8 284 -4,7 . 7,5 Croazia
418 -34,2 1.775 -16,5 0,2 4,2 Altri paesi europei
4.122 3,8 13.371 18,7 1,3 3,2 Paesi eur. non UE
61 -9,0 569 -34,1 0,1 9,3 Africa
585 -12,2 1.194 -18,6 0,1 2,0 Stati Uniti d'America
70 -65,5 225 -39,7 . 3,2 Canada
153 28,6 581 7,6 0,1 3,8 Sud America
36 38,5 54 929 . 1,5 Turchia
97 40,6 490 60,7 5,1 Giappone
265 10,4 448 -36,5 . 1,7 Altri paesi dell'Asia
236 -6,7 704 -9,7 0,1 3,0 Altri paesi extraeuropei
1.503 -8,5 4.265 -15,8 04 2,8 Paesi extraeuropei
255.797 5,6 1.067.360 1,3 100,0 4,2 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg. 02/03 enthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
22.325 0,3 80.685 -15,5 3,6 308 71,6 4-5 Stelle
118.115 11,4 483.375 9,4 41 2.744 48,1 3 Stelle
65.946 -1,3 238.232 -5,3 3,6 1.721 37,8 2 Stelle
14.880 -10,0 71.509 -15,7 4,8 812 24,1 1 Stella
7.197 46,6 51.773 40,1 7,2 368 38,4 Residence
228.463 55 925.574 1,7 4,1 5.953 42,5 Totale
Esercizi extralberghieri
7.713 -2,6 21.006 -11,5 2,7 450 12,8 Campeggi
8.014 18,5 45.830 19,6 57 702 17,8 Alloggi privati
3.460 16,8 21.307 3,1 6,2 425 13,7 Esercizi agrituristici
8.147 0,7 53.643 -10,9 6,6 854 17,2 Altri esercizi
27.334 6,2 141.786 -0,8 5,2 2.431 15,9 Totale
255.797 56 1.067.360 1,3 4,2 8.384 34,8 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 1 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Pustertal

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Val Pusteria
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
Italien 788.162 2,6 4.463.363 1,5 55,0 57
Frankreich 7.817 19,6 32.654 11,2 0,4 4,2
Belgien 29.619 -4,3 177.366 -2,1 2,2 6,0
Luxemburg 1.591 15,4 11.163 3,8 0,1 7,0
Niederlande 16.710 3,0 103.796 1,2 1,3 6,2
Deutschland 464.821 -1,5 2.757.065 -1,6 34,0 5,9
Vereinigtes Konigreich 6.920 6,1 37.820 7,2 0,5 55
Irland 341 254 1.740 16,5 . 5,1
Danemark 1.206 5,0 5.884 12,9 0,1 4,9
Griechenland 309 34,9 1.353 12,8 . 4,4
Portugal 300 -19,8 1.097 -48,0 . 3,7
Spanien 1.724 9,1 8.638 3,6 0,1 5,0
Osterreich 33.562 -0,9 136.414 -1,1 1,7 4.1
Schweden 2.562 -15,7 13.375 -11,8 0,2 52
Finnland 354 24,2 1.074 -11,4 . 3,0
Polen 4.579 23,1 31.883 33,0 0,4 7,0
Tschechische Republik 8.656 37,4 37.526 34,8 0,5 4,3
Slowakei 1.522 60,5 9.258 62,6 0,1 6,1
Ungarn 2.454 6,1 13.731 6,5 0,2 5,6
Slowenien 11.339 -0,6 64.398 0,2 0,8 57
Sonstige EU-Lander 116 - 655 - . 5,6
EU-Lander 1.384.664 1,3 7.910.253 0,6 97,4 57
Schweiz und Liechtenstein 16.835 11,8 72.781 6,9 0,9 43
Norwegen 1.105 25,0 2.750 0,4 . 2,5
Russland 1.049 -1,7 7.044 8,6 0,1 6,7
Kroatien 10.665 -1,8 61.329 -3,2 0,8 5,8
Sonstige Lander Europas 2.677 -3,1 20.279 2,4 0,3 7,6
Europ. Nicht-EU-Lander 32.331 55 164.183 1,7 2,0 51
Afrika 499 30,3 3.454 20,5 . 6,9
Vereinigte Staaten 4.698 9,8 16.044 41 0,2 3,4
Kanada 584 9,6 3.124 29,1 . 53
Sudamerika 1.022 52,3 6.050 55,2 0,1 5,9
Turkei 94 168,6 372 120,1 . 4,0
Japan 546 0,2 1.788 -24,2 . 3,3
Sonstige Lander Asiens 1.463 59 6.476 5,0 0,1 4.4
Sonst. auBereurop. Staaten 1.356 24,3 7.586 7,2 0,1 5,6
Aulereurop. Lander 10.262 15,1 44.894 11,2 0,6 4,4
Insgesamt 1.427.257 1,4 8.119.330 0,7 100,0 5,7
Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg. 0304 | enthaltsdauer _ Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 197.279 8,1 1.033.512 73 5,2 4.536 62,4
3 Sterne 551.408 1,5 2.856.811 1,6 5,2 17.524 44,7
2 Sterne 207.146 -2,6 1.148.183 -3,1 55 10.061 31,3
1 Stern 64.012 -8,5 393.791 -7,6 6,2 3.759 28,7
Residences 110.243 3,7 809.253 2,5 7.3 6.541 33,9
Zusammen 1.130.088 1,4 6.241.550 1,1 55 42.420 40,3
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 65.747 -3,8 398.080 -0,8 6,1 4.661 23,4
Privatquartiere 110.837 -3,0 809.477 -3,8 7.3 9.837 22,5
Urlaub auf dem Bauernhof 68.429 8,0 492.428 57 7,2 5.312 25,4
Andere Betriebe 52.156 12,7 177.795 -2,4 34 2.655 18,4
Zusammen 297.169 1,7 1.877.780 -0,7 6,3 22.464 22,9
Insgesamt 1.427.257 1,4 8.119.330 0,7 byl 64.884 34,3

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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Tab. 1 - Fortsetzung / Segue
Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-

gorien und -arten und Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Pustertal

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio e per comunita
comprensoriale - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Val Pusteria
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Versind. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 ” Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 © |Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
768.228 3,8 4.396.827 2,2 54,5 57 Italia
6.538 -2,9 29.372 -3,2 0,4 45 Francia
30.949 1,3 181.134 1,5 2,2 59 Belgio
1.379 2,5 10.755 16,3 0,1 7,8 Lussemburgo
16.219 10,9 102.586 6,4 1,3 6,3 Paesi Bassi
471.984 3,2 2.801.694 0,8 34,7 5,9 Germania
6.521 9,5 35.276 13,6 0,4 54 Gran Bretagna
272 10,6 1.494 32,1 . 55 Irlanda
1.149 34,9 5.210 34,0 0,1 4,5 Danimarca
229 31,6 1.199 48,2 5,2 Grecia
374 21,4 2.108 -9,4 . 5,6 Portogallo
1.580 38,2 8.337 50,9 0,1 53 Spagna
33.882 41 137.935 3,7 1,7 4.1 Austria
3.040 52,8 15.157 47,8 0,2 5,0 Svezia
285 -26,0 1.212 -13,7 . 4,3 Finlandia
3.720 36,0 23.967 26,8 0,3 6,4 Polonia
6.299 30,1 27.831 26,3 0,3 4,4 Rep. Ceca
948 49,8 5.693 28,9 0,1 6,0 Slovacchia
2.313 29,1 12.887 23,6 0,2 5,6 Ungheria
11.407 9,8 64.276 54 0,8 5,6 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
1.367.316 4,0 7.864.950 2,1 97,5 5,8 Paesi UE
Svizzera e
15.062 9,3 68.095 12,5 0,8 4,5 Liechtenstein
884 20,9 2.740 27,4 .. 3,1 Norvegia
1.067 18,8 6.485 21,6 0,1 6,1 Russia
10.859 1,4 63.357 -3,3 0,8 5,8 Croazia
2.763 18,1 20.781 16,8 0,3 7,5 Altri paesi europei
30.635 7,6 161.458 6,7 2,0 53 Paesi eur. non UE
383 9,4 2.866 8,4 . 7,5 Africa
4.278 19,3 15.415 10,9 0,2 3,6 Stati Uniti d'America
533 -2,2 2.419 53 . 4,5 Canada
671 -18,9 3.897 -34,7 58 Sud America
35 -16,7 169 -59,8 4.8 Turchia
545 19,8 2.358 45,0 . 4,3 Giappone
1.382 -3,6 6.168 . 0,1 4,5 Altri paesi dell'Asia
1.091 10,1 7.077 23,3 0,1 6,5 Altri paesi extraeuropei
8.918 8,4 40.369 4,1 0,5 4,5 Paesi extraeuropei
1.406.869 4,1 8.066.777 2,2 100,0 B, 7 Totale
Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 enthaltsdautlar . A.lfslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
182.509 7,2 963.255 5,1 53 4.367 60,3 4-5 Stelle
543.140 8,2 2.812.621 6,0 52 17.195 44,7 3 Stelle
212.676 -5,0 1.185.094 -4,7 5,6 10.367 31,2 2 Stelle
69.995 -4,6 425.963 -4,6 6,1 4.079 28,5 1 Stella
106.291 9,0 789.274 7,2 7.4 6.511 33,1 Residence
1.114.611 4,4 6.176.207 3,0 55 42.518 39,7 Totale
Esercizi extralberghieri
68.336 -6,3 401.100 -7 5,9 4.661 23,5 Campeggi
114.282 0,8 841.442 -1,4 7.4 9.882 23,3 Alloggi privati
63.366 7,7 465.954 6,7 74 5.085 25,0 Esercizi agrituristici
46.274 18,2 182.074 4,2 3,9 2.653 18,8 Altri esercizi
292.258 2,8 1.890.570 -0,3 6,5 22.281 23,2 Totale
1.406.869 4,1 8.066.777 2,2 5,7 64.798 34,0 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 2

Ankiinfte und Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Anni turistici 2004/05 e
2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

Piemont 61.728 2,9 265.799 0,5 2,8 43
Aosta 2.490 -11,5 7.508 -23,2 0,1 3,0
Lombardei 431.816 49 2.114.395 2,6 22,4 49
Ligurien 58.471 4,8 376.423 2,1 4,0 6,4
Nord-Westen 554.505 4,6 2.764.125 2,2 29,3 5,0
Sudtirol 76.178 3,1 425.458 1,6 4,5 5,6
Trentino 35.477 9,5 118.922 6,4 1,3 3,4
Venetien 385.925 1,5 1.711.211 1,5 18,1 4.4
Friaul-Julisch Venetien 81.835 -1,1 391.194 -2,5 4.1 4,8
Emilia Romagna 240.499 23 1.210.384 1,3 12,8 5,0
Nord-Osten 819.914 1,9 3.857.169 1,2 40,9 4,7
Toskana 121.283 2,7 652.079 0,7 6,9 54
Umbrien 18.406 0,9 96.484 -3,7 1,0 52
Marken 44.606 1,7 231.391 . 2,5 5,2
Latium 154.721 5,2 1.035.772 1,9 11,0 6,7
Mittelitalien 339.016 3,6 2.015.726 1,0 21,4 59
Abruzzen 14.865 -3,4 78.510 59 0,8 53
Molise 2.682 18,9 14.131 2,5 0,2 53
Kampanien 31.636 -3,4 177.138 -5,6 1,9 5,6
Apulien 32.811 1,1 254.981 -3,8 2,7 7.8
Basilicata 3.155 -15,7 14.379 -37,3 0,2 4,6
Kalabrien 7.481 -1,8 45.982 -10,5 0,5 6,1
Siden 92.630 -1,7 585.121 -4,9 6,2 6,3
Sizilien 20.178 4,5 138.242 -3,4 1,5 6,9
Sardinien 10.384 14,2 75.159 10,6 0,8 7,2
Inseln 30.562 7,6 213.401 1,1 2,3 7,0
Insgesamt 1.836.627 2,9 9.435.542 1,0 100,0 51
Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
Tab. 3

Ubernachtungen der Géaste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Fremdenverkehrsjahre 1984/85-
2004/05
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Anni turistici 1984/85-2004/05
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici
A A A
UNTERKUNFTSART 1984/85 . 1989/90 . 1994/95 199912000
N % A N % A N % A N %
Gastgewerbliche Betriebe 15.985 74,4 17.745 77,1 20.334 78,6 18.799 80,0
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.493 25,6 5.280 22,9 5.550 21,4 4.696 20,0
davon: Privatquartiere und Urlaub
auf dem Bauernhof 3.917 17,0 3.993 15,4 3.348 14,2
Campingplétze 761 3,3 994 3,8 912 3,9
Andere Betriebe 603 2,6 563 2,2 436 1,9
Insgesamt 21.478 100,0 23.026 100,0 25.884 100,0 23.495 100,0

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Ankiinfte und Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Anni turistici 2004/05 e
2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 o |, Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 ° |Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

60.008 21 264.347 2,7 2,8 4,4 Piemonte
2.815 24 9.771 23,6 0,1 35 Valle d’Aosta
411.460 53 2.061.224 43 22,1 5,0 Lombardia
55.803 2,0 368.807 2,2 4,0 6,6 Liguria
530.086 4,6 2.704.149 3,9 29,0 51 Nord-oves
73.909 2,3 418.827 -0,9 4,5 5,7 Provincia di Bolzano
32.407 7,6 111.783 1,5 1,2 34 Provincia di Trento
380.043 3,4 1.686.183 1,3 18,1 4,4 Veneto
82.779 3,8 401.061 3,6 43 4,8 Friuli-Venezia Giulia
235.188 0,6 1.194.415 0,2 12,8 5,1 Emilia Romagna
804.326 2,6 3.812.269 0,9 40,8 4,7 Nord-est
118.057 4,6 647.662 3,7 6,9 55 Toscana
18.246 0,5 100.152 2,3 1,1 55 Umbria
43.859 7.9 231.401 5,8 2,5 53 Marche
147.137 2,3 1.016.284 3,0 10,9 6,9 Lazio
327.299 3,7 1.995.499 3,5 21,4 6,1 Centro
15.396 7,5 74.104 -4,0 0,8 4,8 Abruzzo
2.256 -11,5 13.787 -6,1 0,1 6,1 Molise
32.753 10,2 187.661 -3,2 2,0 57 Campania
32.442 -1,7 265.164 -7,2 2,8 8,2 Puglia
3.743 -17,8 22.923 -20,7 0,2 6,1 Basilicata
7.618 -4,6 51.392 -2,4 0,6 6,7 Calabria
94.208 2,3 615.031 -5,8 6,6 6,5 Sud
19.316 1,5 143.149 -13,8 1,5 7.4 Sicilia
9.089 -2,4 67.970 -3,1 0,7 7,5 Sardegna
28.405 0,2 211.119 -10,6 2,3 7,4 Isole
1.784.324 3,3 9.338.067 1,6 100,0 52 Totale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.

Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Fremdenverkehrsjahre 1984/85-
2004/05
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Anni turistici 1984/85-2004/05
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici
A
N 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 TIPO DI ESERCIZIO
A N % N % N % N %
20.331 80,4 20.616 80,6 20.819 80,7 20.972 80,6 Esercizi alberghieri
4.945 19,6 4.947 19,4 4.980 19,3 5.051 19,4 Esercizi extralberghieri
di cui:  Alloggi privati e
3.535 14,0 3.483 13,6 3.495 13,5 3.524 13,5 esercizi agrituristici
984 3,9 1.016 4,0 1.020 4,0 1.051 4,0 Campeggi
426 1,7 448 1,8 466 1,8 476 1,8 Altri esercizi
25.276 100,0 25.563 100,0 25.799 100,0 26.023 100,0 Totale

Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 4
Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien und -arten - Fremdenverkehrsjahr 2004/05

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Anno turistico 2004/05

KATEGORIEN Betriebe Zimmer Betten Bader | catEGORIA
Esercizi Camere Letti Bagni

Nach Betriebsart / Per tipo d’esercizio

Gasthof * 185 2.010 4.112 1.468 Albergo *

Gasthof * * 387 5.432 10.883 5.372 Albergo * *

Gasthof * * % 147 2.515 4.785 2.505 Albergo * % *
Gasthof * * % x 1 21 40 21 Albergo * % * %
Zusammen 719 9.978 19.820 9.366 Totale

Hotel * % 76 1.725 3.461 1.695 Hotel * %

Hotel * % % 966 24.795 47.850 24.669 Hotel * * %

Hotel * * % % 244 9.254 17.493 9.272 Hotel * * % %

Hotel * % % % x 5 303 549 306 Hotel * * % % x
Zusammen 1.290 36.077 69.353 35.942 Totale

Garni * 194 1.779 3.435 1.590 Garni *

Garni * x 523 5.485 10.674 5.400 Garni * x

Garni * * % 181 2.566 5.031 2.558 Garni * * %

Garni * % x % 4 100 188 100 Garni * % x %
Zusammen 902 9.930 19.327 9.647 Totale

Pension * 187 2.231 5.120 1.952 Pensione *

Pension * % 395 5.000 9.996 4.969 Pensione * *
Pension * * % 186 2914 5.633 2.907 Pensione * *x x
Pension * % x % 5 93 182 93 Pensione * * % x
Zusammen 772 10.238 20.930 9.921 Totale

Residence * x 404 3.256 8.746 3.282 Residence * *x
Residence * *x * 282 3.192 8.683 3.215 Residence * * x
Residence * % * % 21 385 1.186 391 Residence * % x %
Zusammen 707 6.832 18.614 6.887 Totale
Gastgewerbliche Betriebe 4.389 73.053 148.043 71.762 Esercizi alberghieri
Ferienwohnung * 154 326 1.135 308 Appartamento *
Ferienwohnung * % 850 1.861 6.446 2.004 Appartamento % %
Ferienwohnung * * % 965 2.388 7.815 2.670 Appartamento % % %
Zusammen 1.969 4.575 15.395 4.982 Totale
Zimmervermietung * 292 1.227 2.507 661 Affittacamere *
Zimmervermietung % % 639 2.767 5.594 2.573 Affittacamere * %
Zimmervermietung * % % 350 1.595 3.361 1.545 Affittacamere * % %
Zusammen 1.281 5.588 11.461 4.778 Totale

Urlaub auf dem Bauernhof 81 348 718 172 Esercizio agrituristico
Urlaub auf dem Bauernhof & 251 848 1.986 704 Esercizio agrituristico &
Urlaub auf dem Bauernhof & @& 847 2.597 6.812 2.513 Esercizio agrituristico &
Urlaub auf dem Bauernhof ©&& @ 983 3.406 8.783 3.328 Esercizio agrituristico
Zusammen 2.162 7.198 18.298 6.716 Totale

Nicht klassifizierter Betrieb (a) 156 381 1.052 359 Esercizio non classificato (a)
Berggasthaus 38 316 798 144 Rifugio albergo
Campingplatz (b) 40 4.046 11.789 - Campeggio (b)
Jugendferienheim 34 458 1.423 300 Albergo per gioventu
Ferienheim 30 718 1.622 511 Casa per ferie
Jugendherberge 5 124 289 65 Ostello

Schutzhiitte 91 834 4.216 105 Rifugio alpino
Zusammen 394 6.876 21.188 1.483 Totale
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.804 24.237 66.341 17.958 Esercizi extralberghieri

Nach Betriebskategorie / Per categoria d'esercizio

* 565 6.020 12.666 5.010 *

* Kk 1.381 17.642 35.013 17.435 * *

* Kk * 1.478 32.790 63.298 32.638 * % Kk

* Kk K 254 9.468 17.903 9.486 ok Kk

* % Kk %k Kk 5 303 549 306 * ok kK k

Residences 707 6.832 18.614 6.887 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 4.389 73.053 148.043 71.761 Esercizi alberghieri
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.804 24.237 66.341 17.958 Esercizi extralberghieri
Insgesamt 10.193 97.290 214.384 89.719 Totale generale

(a) Es handelt sich um Privatquartiere, deren Eintragung in das Landesverzeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten, nicht erfolgte
Si tratta di alloggi privati che non hanno ottenuto l'iscrizione all’elenco provinciale degli operatori agrituristici

(b) Bei den Campingplatzen gilt die Zahl der Abstellpléatze als Zimmeranzahl, die Beherbergungskapazitat als Bettenanzahl, wahrend die Anzahl der Bader nicht
verfligbar ist.
Per i campeggi le camere corrispondono alle piazzuole ed i posti letto alla relativa capacita di ospitare persone, mentre il numero di bagni non & disponibile
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Tab. 5

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten - Fremdenver-

kehrsjahr 2004/05

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Anno turistico 2004/05

Ubernachtungen Betten Index der Bettenauslastung (%)

Indice di utilizzazione dei posti letto (%)
BETRIEBSKATEGORIEN CATEGORIA E TIPO
UND -ARTEN Presenze Posti letto 2004105 2003704 D'ESERCIZIO

Brutto Netto % Abw. Brutto

Lordo Diff. % Lordo
Gastgewerbliche
Beherbergungsbetriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 3.728.525 18.452 55,4 77,4 39,7 56,0 4-5 Stelle
3 Sterne 9.976.126 63.298 43,2 65,8 52,4 42,9 3 Stelle
2 Sterne 3.868.839 35.013 30,3 55,8 84,4 30,3 2 Stelle
1 Stern 1.102.707 12.667 23,9 58,1 143,5 25,0 1 Stella
Residences 2.295.631 18.614 33,8 53,4 58,2 34,1 Residence
Zusammen 20.971.828 148.043 38,8 63,4 63,2 38,6 Totale
Nicht-gastgewerbliche Esercizi
Beherbergungsbetriebe extralberghieri
Campingplatze 1.051.402 11.789 24,4 33,0 35,1 23,6 Campeggi
Privatquartiere 2.078.494 27.907 20,4 59,1 189,6 20,7 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 1.445.210 18.298 21,6 58,5 170,4 21,2 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 476.313 8.348 15,6 50,6 223,6 15,6 Altri esercizi
Zusammen 5.051.419 66.341 20,9 49,9 139,4 20,7 Totale
Insgesamt 26.023.247 214.384 33,3 60,2 81,1 33,1 Totale generale
Tab. 6

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben - Fremdenverkehrs-

jahre 1984/85-2004/05

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri - Anni turistici 1984/85-2004/05

FREMDENVERKEHRSJAHRE Ubernachtungen Betten Auslastung der Betten in Tagen
ANNI TURISTICI Presenze Posti letto Utilizzo dei posti letto in giorni
1984/85 15.985.038 154.978 103,1
1985/86 17.494.348 157.017 11,4
1986/87 16.739.458 156.431 107,0
1987/88 18.460.103 148.312 124,5
1988/89 17.913.784 148.975 120,2
1989/90 17.745.257 149.520 118,7
1990/91 19.284.440 150.455 128,2
1991/92 18.490.387 150.508 122,9
1992/93 18.474.691 149.305 123,7
1993/94 19.633.514 147.159 133,4
1994/95 20.333.780 146.570 138,7
1995/96 19.871.504 145.871 136,2
1996/97 18.329.625 145.999 125,5
1997/98 18.364.012 145.258 126,4
1998/99 18.555.377 145.183 127,8
1999/2000 18.798.721 146.102 128,7
2000/01 19.718.823 146.219 134,9
2001/02 20.330.468 146.574 138,7
2002/03 20.616.242 146.557 140,7
2003/04 20.818.725 147.548 1411
2004/05 20.971.828 148.043 141,7
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Tab.7

Ubernachtungen der Géaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre
1984/85-2004/05

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Anni turistici 1984/85-2004/05

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici
BEZIRKS-

GEMEINSCHAFTEN A

1984/85 A 1989/90 A 1994/95 A 1999/2000

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia
Vinschgau 1.654 1.855 2.073 1.766
Burggrafenamt 5.336 5.782 6.039 5.164
Uberetsch-Siidt. Unterland 1.815 2.015 2.217 1.955
Bozen 487 589 622 498
Salten-Schlern 3.555 3.686 4.385 4.030
Eisacktal 1.906 1.886 2.181 2.139
Wipptal 614 767 874 882
Pustertal 6.110 6.445 7.492 7.060
Sidtirol insgesamt 21.478 23.026 25.884 23.495
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Vinschgau 7,7 8,1 8,0 75
Burggrafenamt 24,8 25,1 23,3 22,0
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 8,4 8,8 8,6 8,3
Bozen 2,3 2,6 2,4 2,1
Salten-Schlern 16,6 16,0 16,9 17,2
Eisacktal 8,9 8,2 8,4 9,1
Wipptal 2,9 3,3 34 3,8
Pustertal 28,4 28,0 28,9 30,0
Sidtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 8

Ubernachtungen der inlandischen und auslédndischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksge-
meinschaften - Fremdenverkehrsjahre 1984/85-2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Anni turistici 1984/85-
2004/05
Composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici

BEZIRKS-

GEMEINSCHAFTEN Inlander / ltaliani

A A A
1984/85 ‘/\ 1989/90 ’/\ 1994/95 ‘/\ 1999/2000 A 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 | 2004/05

Vinschgau 7,3 8,0 7,0 6,3 6,1 6,0 57 5,6
Burggrafenamt 6,7 8,0 7,0 6,6 7,0 7,0 6,9 6,8
Uberetsch-Siidt. Unterland 2,6 3,3 3,7 4.6 4.4 4,0 4.0 3,9
Bozen 4.6 4,0 3,7 2,8 2,7 2,6 2,6 2,7
Salten-Schlern 24,0 23,4 22,1 21,6 21,2 21,9 21,9 21,6
Eisacktal 7,7 7,2 7,5 7,3 7,9 7,6 7,6 7,7
Wipptal 3,9 4,2 4,2 41 4,0 4,2 4,2 4,5
Pustertal 43,3 41,8 449 46,6 46,7 46,8 471 47,3
Sudtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der Géaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Fremdenverkehrsjahre
1984/85-2004/05

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Anni turistici 1984/85-2004/05

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici .
COMUNITA
—A COMPRENSORIALE
A 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia
1.936 2.020 2.017 2.011 Val Venosta
5.533 5.362 5.355 5.490 Burgraviato
2.047 1.922 1.877 1.903 Oltradige-Bassa Atesina
510 514 523 546 Bolzano
4.327 4.437 4.521 4.527 Salto-Sciliar
2.370 2.361 2.372 2.331 Valle Isarco
974 1.053 1.067 1.096 Alta Valle Isarco
7.579 7.893 8.067 8.119 Val Pusteria
25.276 25.563 25.799 26.023 Totale provincia
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
7,7 79 7,8 7,7 Val Venosta
21,9 21,0 20,8 21,1 Burgraviato
8,1 75 7.3 7,3 Oltradige-Bassa Atesina
2,0 2,0 2,0 21 Bolzano
17,1 17,4 17,5 17,4 Salto-Sciliar
94 9,2 9,2 9,0 Valle Isarco
3,9 4.1 4.1 4,2 Alta Valle Isarco
30,0 30,9 31,3 31,2 Val Pusteria
100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia

Tab. 8 - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der inlandischen und auslédndischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksge-
meinschaften - Fremdenverkehrsjahre 1984/85-2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Anni turistici 1984/85-
2004/05
Composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre / Anni turistici
. .- COMUNITA
N N N Auslander / Stranieri COMPRENSORIALE
1984/85 | N 1989/90 ‘ N 1994/95 ’ N 1999/2000 N 2001/02 ‘ 2002/03 | 2003/04 ‘ 2004/05
7,9 8,1 8,5 8,2 8,4 8,9 9,0 8,9 Val Venosta
31,3 34,4 31,6 30,3 29,5 28,9 28,6 29,2 Burgraviato
10,5 1,7 11,0 10,3 10,0 9,5 9,1 9,3 Oltradige-Bassa Atesina
1,4 1,8 1,7 1,7 1,7 1,7 1,7 1,8 Bolzano
13,9 12,0 14,3 14,8 15,0 14,8 15,0 15,0 Salto-Sciliar
9,3 8,7 8,9 10,1 10,1 10,2 10,1 9,7 Valle Isarco
2,5 29 3,0 3,6 3,8 41 4.1 4,1 Alta Valle Isarco
23,2 20,5 20,9 21,1 21,4 21,9 22,3 22,0 Val Pusteria
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia
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Tab. 9

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste - Fremdenverkehrsjahre
1984/85-2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza dei clienti - Anni turistici 1984/85-2004/05
Composizione percentuale

Fremdenverkehrsjahre

HERKUNFTS- Anni turistici PAESE DI
LANDER N N N N PROVENIENZA

1984/85 I A 1989/90| A 1994/95‘ A 1999/00 | A 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05
Deutschland 63,1 52,4 54,9 53,9 53,9 50,9 50,0 49,4 Germania
Italien 26,1 35,1 33,5 35,1 33,9 36,0 36,2 36,3 ltalia
Osterreich 3,4 3,5 3,2 2,6 2,6 2,6 2,6 2,6 Austria
Belgien 1,3 1,5 1,6 1,3 1,3 1,3 1,3 1,3 Belgio
Niederlande 1,4 1,3 1,2 1,2 1,4 1,4 1,5 1,6 Paesi Bassi
Schweiz 2,2 2,9 2,4 2,1 2,5 3,0 3,2 3,5 Svizzera
Vereinigtes Konigreich 0,5 0,4 0,4 0,4 0,5 0,5 0,6 Gran Bretagna
Frankreich 0,5 0,5 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 Francia
Vereinigte Staaten 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 Stati Uniti d’America
Andere Lander (a) 2,5 2,0 2,0 2,8 3,3 3,6 3,8 41 Altri Paesi (a)
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

(a) Unter ,Andere Lander” fallen in den Fremdenverkehrsjahren 1980/81 und 1985/86 auch die Daten zum Vereinigten Konigreich, Frankreich und zu den Vereinigten
Staaten.
Per gli anni turistici 1980/81 e 1985/86 i dati relativi agli “Altri Paesi” comprendono anche quelli di Gran Bretagna, Francia e Stati Uniti d’America.

Tab. 10

Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Frem-
denverkehrsjahre 1984/85-2004/05
Prozentueller Anteil der Ubernachtungen der inlandischen Gaste an den Gesamtiibernachtungen

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Anni turistici 1984/85-2004/05
Quota percentuale delle presenze di clienti italiani sul totale delle presenze

Fremdenverkehrsjahre
BEZIRKS- Anni turistici COMUNITA

GEMEINSCHAFTEN A A COMPRENSORIALE
1984/85 |/\ 1989/90’/\ 1994/95’/\ 1999/00 ‘/\ 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05
Vinschgau 24,6 35,0 29,2 29,3 27,1 27,5 26,4 26,4 Val Venosta
Burggrafenamt 7,0 11,2 10,0 10,6 10,8 11,9 12,0 11,6 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 8,1 13,3 14,3 19,6 18,4 19,3 19,9 19,2 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 52,7 55,4 52,0 46,9 44,7 45,8 45,6 46,7 Bolzano
Salten-Schlern 37,8 51,5 43,7 441 42,0 45,3 45,3 45,0 Salto-Sciliar
Eisacktal 22,5 30,9 29,7 28,2 28,4 29,5 30,0 31,0 Valle Isarco
Wipptal 35,3 44,3 41,6 37,9 34,8 36,6 36,9 38,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 39,6 52,5 52,0 54,4 52,8 54,5 54,5 55,0 Val Pusteria
Sudtirol insgesamt 26,1 35,1 33,5 35,1 33,9 36,0 36,2 36,3 Totale provincia
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Tab. 11

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Fremdenverkehrsjahre 1984/85-2004/05
Tage

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri per comunita comprensoriale - Anni turistici
1984/85-2004/05
Giorni

Fremdenverkehrsjahre
BEZIRKS- Anni turistici COMUNITA

GEMEINSCHAFTEN A A A COMPRENSORIALE
1984/85 |/\ 1989/90’/\ 1994/95’/\ 1999/00 ‘/\ 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05
Vinschgau 132,1 110,4 120,6 125,0 123,0 121,9 Val Venosta
Burggrafenamt 150,9 135,1 149,1 145,3 1445 148,0 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 123,2 115,0 124,3 121,6 117,8 118,3 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 188,5 176,8 187,0 188,9 176,8 168,9 Bolzano
Salten-Schlern 137,5 129,2 137,4 142,2 142,9 142,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 128,4 129,0 140,1 139,9 140,7 138,0 Valle Isarco
Wipptal 132,4 137,0 150,8 156,6 155,5 150,9 Alta Valle Isarco
Pustertal 137,5 128,7 136,4 141,6 145,3 1471 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 103,1 118,7 138,7 128,7 138,7 140,7 141,1 141,7 Totale provincia

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

Tab. 12

Ankinfte, Abreisen und Ubernachtungen nach Herkunftslandern der Gaste und Wochentagen - Fremdenver-
kehrsjahr 2004/05
Index: Tagesdurchschnitt = 100

Arrivi, partenze e presenze per paese di provenienza dei clienti e giorno della settimana - Anno turistico 2004/05
Indice: media giornaliera = 100

Herkunftsland
Paese di provenienza Insgesamt
WOCHENTAGE " GIORNI DELLA
Deutschland Italien Osterreich Benelux- Schweiz Andere SETTIMANA
staaten Lander Totale
Germania Italia Austria Benelux Svizzera Altri paesi
Ankinfte / Arrivi
Montag 73,7 751 96,2 63,7 82,0 76,1 75,3 Lunedi
Dienstag 47,6 51,9 60,7 46,4 55,2 59,8 50,7 Martedi
Mittwoch 54,0 59,9 68,2 47,4 62,2 65,0 57,5 Mercoledi
Donnerstag 72,7 73,4 91,8 51,8 83,6 68,5 73,3 Giovedi
Freitag 98,2 101,6 119,7 94,1 91,8 76,6 98,8 Venerdi
Samstag 207,9 2240 166,0 271,3 190,4 2453 2154 Sabato
Sonntag 145,9 114,0 97,5 125,2 134,8 108,8 128,9 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
Abreisen / Partenze
Montag 67,9 711 56,3 62,2 71,3 64,3 68,5 Lunedi
Dienstag 51,0 54,9 48,3 51,5 51,5 58,0 52,8 Martedi
Mittwoch 54,3 58,3 66,3 50,1 59,1 63,1 56,8 Mercoledi
Donnerstag 62,8 56,7 75,0 56,0 72,9 63,4 61,2 Giovedi
Freitag 89,6 72,0 94,4 97,4 94,2 86,9 83,4 Venerdi
Samstag 199,3 191,8 150,8 266,0 186,8 246,9 198,5 Sabato
Sonntag 1751 195,1 208,8 116,8 164,2 117,5 178,9 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
Ubernachtungen / Presenze
Montag 100,6 97,3 95,6 101,4 99,2 100,7 99,2 Lunedi
Dienstag 98,3 95,6 97,1 100,4 99,0 100,3 97,5 Martedi
Mittwoch 98,3 96,0 97,7 99,9 99,7 100,7 97,7 Mercoledi
Donnerstag 100,0 99,2 102,6 99,2 102,0 101,6 99,9 Giovedi
Freitag 101,6 105,0 109,9 98,6 101,5 99,7 102,8 Venerdi
Samstag 103,1 111,3 114,4 99,5 102,3 99,4 106,1 Sabato
Sonntag 98,1 95,6 82,8 101,0 96,2 97,7 96,8 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
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Tab. 13

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

GEMEINDEN Mittl. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

Anzahl | % Verand. g. 03/04 Anzahl | % Versnd. g. 03/04 | aftsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
001 Aldein 13.045 -0,6 75.863 -10,5 5,8 1.003 20,7 50,0
002 Andrian 8.992 0,7 47157 4.1 5,2 468 27,6 471
003 Altrei 3.970 -4,0 25.308 -0,9 6,4 238 29,1 57,6
004 Eppan a.d. Weinstr. 81.637 34 471.151 8,5 5,8 4.097 31,5 57,3
005 Hafling 26.419 16,9 166.125 15,5 6,3 818 55,6 89,4
006 Abtei 150.324 -0,5 908.421 -1,6 6,0 7.776 32,0 58,9
007 Barbian 20.187 -1,1 100.036 -2,5 5,0 845 32,5 70,7
008 Bozen 222.776 9,5 545.795 4,4 2,5 3.400 44,0 54,1
009 Prags 22.467 10,0 109.401 5,0 4,9 1.097 27,3 57,0
010 Brenner 29.297 0,4 156.238 -1,6 53 1.214 35,3 51,9
011 Brixen 133.681 47 488.449 . 3,7 4.305 31,1 47,8
012 Branzoll 1.630 -10,8 12.117 -7,5 7.4 70 47,4 49,3
013 Bruneck 102.012 5,2 468.119 2,8 4,6 3.140 40,9 58,3
014 Kuens 2.307 2,6 17.136 -3,7 7.4 213 22,0 53,3
015 Kaltern a.d. Weinstr. 79.075 0,6 413.127 -0,1 52 4.461 25,4 49,5
016 Freienfeld 44.775 -2,9 109.561 1,0 2,4 1.014 29,6 454
017 Sand in Taufers 63.442 -0,8 383.981 -5,0 6,1 3.515 29,9 60,8
018 Kastelbell-Tschars 10.109 -1,6 59.489 -0,1 5,9 590 27,6 52,0
019 Kastelruth 178.764 2,7 1.081.937 -0,1 6,1 7.979 37,2 68,1
020 Tscherms 14.579 -4,0 80.899 34 55 741 29,9 59,1
021 Kiens 50.740 -0,1 264.670 3,8 52 2.061 35,2 65,6
022 Klausen 40.046 -7,8 165.146 0,9 4,1 1.738 26,0 51,7
023 Karneid 14.899 2,4 83.564 4,3 5,6 794 28,8 75,4
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 8.921 78 42.554 7.1 4,8 420 27,8 49,8
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 7.140 33,0 24.405 2,6 3,4 198 33,8 65,7
026 Corvara 148.481 2,8 881.023 0,3 5,9 7.094 34,0 65,4
027 Graun im Vinschgau 54.188 1,9 286.750 2,3 53 2.790 28,2 56,8
028 Toblach 103.495 5,5 529.991 5,8 5,1 4.982 29,1 40,1
029 Neumarkt 7.263 -7,8 29.335 -21,2 4,0 486 16,5 46,9
030 Pfalzen 23.214 -2,8 131.884 -3,1 57 1.022 35,4 58,9
031 Vols am Schlern 48.138 6,9 281.435 5,9 5,8 2.292 33,6 59,2
032 Franzensfeste 5.556 8,6 19.836 37,6 3,6 199 27,3 37,7
033 VillnoR 16.592 7.1 113.173 2,5 6,8 1.464 21,2 58,5
034 Gais 30.273 -2,4 163.901 -3,0 54 1.196 37,5 76,2
035 Gargazon 5.972 7.7 30.065 0,8 5,0 301 27,4 48,6
036 Glurns 11.223 28,5 38.621 13,4 3,4 546 19,4 30,7
037 Latsch 48.139 2,1 271.125 4,4 5,6 2.317 32,1 50,5
038 Algund 63.501 5,8 411.388 2,7 6,5 3.123 36,1 61,1
039 Lajen 19.474 1,2 101.148 0,8 52 1.088 25,5 52,8
040 Leifers 51.822 -0,3 211.874 1,1 4,1 1.584 36,6 45,6
041 Lana 76.882 4,5 441.814 2,3 57 3.909 31,0 52,6
042 Laas 2.865 6,1 15.259 4,0 5,3 276 15,1 36,7
043 Laurein 91 8,3 1.273 411 14,0 26 13,4 57,7
044 Lusen 13.249 -10,0 81.983 -6,2 6,2 724 31,0 70,1
045 Margreid a.d. Weinstr. 1.353 -19,1 11.168 17,2 8,3 134 22,8 39,9
046 Mals 49.968 5,6 262.162 5,8 52 2.384 30,1 50,8
047 Enneberg 89.336 -3,5 506.869 -2,3 5,7 3.769 36,9 70,6
048 Marling 38.281 8,5 207.886 4,2 54 1.657 34,4 64,8
049 Martell 9.545 3,8 50.410 -2,9 53 732 18,9 48,5
050 Maolten 4.665 -0,6 22.326 4.1 4,8 415 14,8 40,6
051 Meran 190.653 5,3 847.044 1,3 4,4 5.995 38,7 58,0
052 Welsberg-Taisten 22.188 0,7 126.730 0,1 57 1.217 28,5 57,5
053 Montan 14.749 4,8 59.717 7.5 4,0 872 18,8 40,2
054 Moos in Passeier 15.118 10,5 82.860 7,9 55 974 23,3 58,8
055 Nals 11.117 8,2 66.522 -3,4 6,0 735 24,8 45,9
056 Naturns 65.965 47 420.011 3,8 6,4 2.821 40,8 68,9
057 Natz-Schabs 55.590 0,1 323.732 0,3 5,8 2.488 35,6 61,4
058 Welschnofen 43.854 2,3 250.882 0,9 57 2.132 32,2 53,5
059 Deutschnofen 57.996 57 353.530 4.8 6,1 2.574 37,6 74,0
060 Auer 43.833 . 143.209 -4,3 3,3 1.417 27,7 38,6

Seite m pagina astat:

Fremdenverkehr in Stdtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05



TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 13 - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04
Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- COMUNI
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Versnd. geg. 02/03 |  Snthaltsdauer Auslastung
Numero | Var. % rispetto 02/03 Numero | Var. % rispetto 02/03 | Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
13.123 -5,4 84.727 -1,3 6,5 999 23,2 Aldino
8.931 1,8 45.292 3,4 51 480 25,8 Andriano
4.135 -1,4 25.537 -5,9 6,2 249 28,1 Anterivo
78.922 2,7 434.144 -1,9 55 4.089 29,0 Appiano s.s.d.v.
22.599 9,8 143.837 8,9 6,4 796 49,4 Avelengo
151.080 54 922.738 3,7 6,1 7.815 32,3 Badia
20.413 - 102.633 -2,1 5,0 845 33,2 Barbiano
203.501 1,7 522.826 1,7 2,6 3.212 445 Bolzano
20.420 2,7 104.204 1,4 51 1.080 26,4 Braies
29.193 21 158.805 -0,5 54 1.123 38,6 Brennero
127.734 0,8 488.217 2,5 3,8 4.260 31,3 Bressanone
1.827 19,0 13.095 40,4 7,2 58 61,7 Bronzolo
96.968 1,8 455.171 1,8 4,7 3.262 38,1 Brunico
2.249 -11,4 17.788 -14,1 7.9 227 21,4 Caines
78.627 -1,2 413.413 -0,4 53 4.428 25,5 Caldaro s.s.d.v.
46.103 52 108.434 1,3 24 997 29,7 Campo di Trens
63.955 3,1 404.215 1,5 6,3 3.507 31,5 Campo Tures
10.271 -1,9 59.559 3,0 5,8 593 27,5 Castelbello-Ciardes
173.999 56 1.083.229 1,4 6,2 7.774 38,1 Castelrotto
15.192 10,8 78.206 -2,9 51 757 28,2 Cermes
50.807 3,6 255.020 -1,1 5,0 2.061 33,8 Chienes
43.457 8,2 163.716 2,5 3,8 1.744 25,6 Chiusa
14.546 -0,1 80.126 -3,3 5,5 803 27,3 Cornedo all'lsarco
8.277 0,3 39.721 3,0 4,8 428 25,4 Cortaccia s.s.d.v.
5.370 -16,4 23.796 -4,0 4,4 195 33,4 Cortina s.s.d.v.
144.457 53 877.987 4,2 6,1 7.078 33,9 Corvara in Badia
53.162 -1,3 280.311 0,4 53 2.839 27,0 Curon Venosta
98.060 3,3 500.914 -1,6 51 4.955 27,6 Dobbiaco
7.879 -17,7 37.239 43 4,7 490 20,8 Egna
23.873 10,8 136.104 6,7 5,7 1.014 36,7 Falzes
45.031 -2,4 265.829 2,7 59 2.281 31,8 Fié allo Sciliar
5.116 -11,0 14.416 -14,8 2,8 199 19,8 Fortezza
15.490 4,4 110.410 1,6 71 1.469 20,5 Funes
31.017 3,5 169.029 1,3 55 1.205 38,3 Gais
5.546 -13,0 29.818 -18,9 54 306 26,6 Gargazzone
8.736 22,3 34.045 33,3 3,9 547 17,0 Glorenza
47.143 11,4 283.738 8,3 6,0 2.286 33,9 Laces
60.021 6,0 400.603 3,4 6,7 3.038 36,0 Lagundo
19.245 2,8 100.322 0,1 52 1.068 25,7 Laion
51.992 1,8 209.477 -4,2 4,0 1.579 36,2 Laives
73.555 -0,5 431.992 -0,9 5,9 3.943 29,9 Lana
2.700 1,8 14.670 -9,7 54 280 14,3 Lasa
84 44,8 902 -0,1 10,7 26 9,5 Lauregno
14.723 10,4 87.446 55 59 735 32,5 Luson
1.672 -21,2 9.530 -19,9 57 132 19,7 Magrée s.s.d.v.
47.340 -2,3 247.719 -6,8 52 2.374 28,5 Malles Venosta
92.596 3,3 518.549 0,7 5,6 3.696 38,3 Marebbe
35.269 -1,4 199.504 -2,8 57 1.644 33,2 Marlengo
9.195 -2,1 51.901 1,8 5,6 728 19,5 Martello
4.692 -12,0 21.447 -20,1 4,6 410 14,3 Meltina
181.118 2,8 836.336 -0,2 4,6 6.035 37,9 Merano
22.032 2,3 126.589 -4,2 57 1.222 28,3 Monguelfo-Tesido
14.069 -3,9 55.550 -4.4 3,9 853 17,8 Montagna
13.685 3,2 76.780 21 5,6 963 21,8 Moso in Passiria
10.271 -2,8 68.874 0,8 6,7 766 24,6 Nalles
62.985 6,6 404.769 3,9 6,4 2.851 38,8 Naturno
55.523 -1,3 322.771 -2,5 58 2.484 35,5 Naz-Sciaves
42.858 -1,9 248.734 -3,1 5,8 2.147 31,7 Nova Levante
54.890 2,2 337.490 2,0 6,1 2.581 35,7 Nova Ponente
43.819 0,5 149.635 -1,7 3,4 1.434 28,5 Ora
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Tab. 13 - Fortsetzung / Segue

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

GEMEINDEN Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze | witt. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

Anzahl | % Verand. g. 03/04 Anzahl | % Versnd. g. 03/04 | aftsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
061 St.Ulrich 85.234 -4,5 513.346 -6,2 6,0 4.407 31,9 70,9
062 Partschins 46.054 2,5 288.650 0,2 6,3 2.488 31,8 61,8
063 Percha 5.799 -2,9 29.100 -5,9 5,0 303 26,3 55,8
064 Plaus 7.582 13,3 51.021 13,2 6,7 353 39,6 64,6
065 Waidbruck 42 -16,0 4.847 -22,1 115,4 19 69,9 69,9
066 Burgstall 10.488 2,9 49.066 -0,7 4,7 405 33,2 47,0
067 Prad am Stilfser Joch 24.436 2,2 138.932 1,5 57 1.483 25,7 44,0
068 Prettau 4777 -4,8 24.585 0,5 51 376 17,9 59,0
069 Proveis 298 -22,2 1.590 -23,0 53 82 53 44,3
070 Ratschings 97.338 7.4 514.126 4,0 53 3.813 36,9 63,2
071 Rasen-Antholz 62.081 24 380.894 0,1 6,1 3.151 33,1 54,2
072 Ritten 52.161 0,6 299.010 -4,4 57 2.634 31,1 54,0
073 Riffian 10.966 -2,6 74.143 -4,3 6,8 794 25,6 71,5
074 Mihlbach 99.018 -3,7 571.792 -4,4 5,8 3.935 39,8 77,7
075 Rodeneck 17.195 -8,1 93.177 -10,8 54 1.027 24,9 63,1
076 Salurn 11.966 4,8 32.360 6,7 2,7 388 22,9 34,0
077 Innichen 67.786 3,2 380.591 2,6 5,6 2777 37,5 71,4
079 Jenesien 10.405 5,8 49.476 -5,9 4,8 518 26,2 49,1
080 St.Leonhard in Pass. 33.124 7,0 195.032 4,4 59 1.611 33,2 60,4
081 St.Lorenzen 57.123 -3,1 331.279 -2,1 5,8 1.954 46,4 74,0
082 St.Martin in Thurn 18.628 55 96.601 3,3 52 1.078 24,6 66,4
083 St.Martin in Passeier 29.076 12,7 177.818 4.4 6,1 1.106 44,0 107,4
084 St.Pankraz 3.436 0,3 20.358 -0,6 59 287 19,5 50,4
085 St.Christina in Gréden 51.223 3,8 313.317 3,0 6,1 2.855 30,1 65,5
086 Sarntal 24.304 . 115.475 -2,5 4,8 1.581 20,0 45,2
087 Schenna 125.606 . 938.394 1,0 7,5 5.392 47,7 79,5
088 Muhlwald 15.102 29 94.971 0,9 6,3 770 33,8 118,7
089 Wolkenstein in Groden 168.878 1,4 1.068.914 1,7 6,3 8.072 36,3 70,8
091 Schnals 62.498 -3,1 319.968 -2,7 51 2.505 35,0 52,3
092 Sexten 99.822 4,4 578.853 3,3 5,8 4.036 39,3 68,7
093 Schlanders 30.840 1,0 139.816 -3,8 4,5 1.323 29,0 49,5
094 Schluderns 10.752 3,8 41.707 1,9 3,9 403 28,4 50,4
095 Stilfs 68.097 -0,7 372.142 -2,0 55 3.889 26,2 54,9
096 Terenten 29.763 -1,7 166.410 1,7 5,6 1.254 36,4 65,6
097 Terlan 16.602 4,3 77.301 2,2 4,7 784 27,0 51,1
098 Tramin a.d. Weinstr. 27.168 -1,6 143.791 -2,0 53 1.396 28,2 56,6
099 Tisens 14.594 -4,4 95.338 -1,2 6,5 1.130 23,1 44,8
100 Tiers 15.684 -4,7 93.830 -4,5 6,0 1.157 22,2 51,9
101 Tirol 100.476 3,7 666.352 2,9 6,6 4.846 37,7 66,9
102 Truden 12.413 5,8 54.640 0,8 4,4 582 25,7 50,4
103 Taufers im Miinstertal 2.711 -0,8 14.459 7,6 53 173 22,9 50,1
104 Ulten 19.641 3,1 119.123 0,6 6,1 1.046 31,2 64,2
105 Pfatten 6.042 -0,6 28.044 -1,6 4,6 209 36,9 54,7
106 Olang 72.517 -0,1 436.962 1,5 6,0 2.951 40,6 73,3
107 Pfitsch 22.398 -8,0 102.576 -2,3 4,6 1.133 24,8 51,3
108 Ahrntal 114.435 1,5 712.281 0,2 6,2 5.358 36,4 76,7
109 Gsies 29.642 49 177.506 3,8 6,0 1.473 33,0 65,0
110 Vintl 14.176 7,5 62.411 10,9 4,4 802 21,3 38,3
111 Vahrn 28.674 24 85.674 1,3 3,0 1.041 22,5 40,3
112 Véran 4.270 21,8 28.384 20,2 6,6 283 27,5 58,2
113 Niederdorf 18.692 -4,3 99.914 -5,0 53 884 31,0 51,0
114 Villanders 23.590 6,8 119.868 3,1 51 975 33,7 65,6
115 Sterzing 61.140 1,2 193.456 4,0 3,2 1.378 38,5 54,9
116 Feldthurns 15.298 1,5 82.217 -5,6 54 771 29,2 55,2
117 Wengen 10.942 1,7 71.982 10,0 6,6 853 23,1 63,1
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 2.809 71 11.792 6,3 4,2 179 18,1 31,6
Sudtirol insgesamt 4.851.675 2,3 26.023.247 0,9 54 214.384 33,3 60,2

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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Tab. 13 - Fortsetzung / Segue

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und 2003/04

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Arrivi e presenze per comune - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

Mittlere Auf- Betten % Brutto- COMUNI
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg. 02/03 | Snthaltsdauer Auslastung
Numero | Var. % rispetto 02/03 Numero | Var. % rispetto 02/03 | Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
89.247 2,7 547.234 2,1 6,1 4.355 34,3 Ortisei
44,949 2,1 288.030 0,2 6,4 2.497 31,5 Parcines
5.971 1,9 30.930 -0,8 52 307 27,6 Perca
6.693 15,8 45.091 5,6 6,7 340 36,2 Plaus
50 42,9 6.221 -16,8 124,4 19 89,5 Ponte Gardena
10.195 15,9 49.418 1,3 4,8 408 33,1 Postal
23.907 -3,9 136.869 0,1 57 1.482 25,2 Prato allo Stelvio
5.018 7,5 24.458 13,8 4,9 378 17,7 Predoi
383 -20,9 2.064 -46,2 54 81 7,0 Proves
90.630 8,3 494.578 3,5 55 3.556 38,0 Racines
60.648 -1,9 380.586 -1,3 6,3 3.118 33,4 Rasun Anterselva
51.861 1,1 312.633 -2,5 6,0 2.599 32,9 Renon
11.254 -0,9 77.442 -1,6 6,9 777 27,2 Rifiano
102.874 3,8 597.903 2,0 5,8 3.947 41,4 Rio di Pusteria
18.719 1,1 104.479 2,2 5,6 1.038 27,5 Rodengo
11.423 -7,9 30.334 -13,9 2,7 394 21,0 Salorno
65.674 53 370.796 5,6 5,6 2.700 37,5 S.Candido
9.838 2,9 52.556 -5,0 5,3 502 28,6 S.Genesio Atesino
30.963 -2,5 186.827 -7,0 6,0 1.611 31,7 S.Leonardo in Passiria
58.962 6,8 338.427 4,8 57 1.921 48,1 S.Lorenzo di Sebato
17.651 1,8 93.477 4,4 53 1.069 23,9 S.Martino in Badia
25.796 4,7 170.369 5,0 6,6 1.079 43,1 S.Martino in Passiria
3.427 13,2 20.476 6,3 6,0 292 19,2 S.Pancrazio
49.358 0,7 304.151 0,7 6,2 2.895 28,7 S.Cristina Val Gardena
24.316 13,4 118.382 8,8 4,9 1.565 20,7 Sarentino
125.567 53 928.840 0,8 7.4 5.347 47,5 Scena
14.683 3,7 94.094 55 6,4 724 35,5 Selva dei Molini
166.629 58 1.051.155 6,0 6,3 7.937 36,2 Selva Val Gardena
64.517 2,0 328.697 -2,2 51 2.499 35,9 Senales
95.629 55 560.253 1,3 5,9 4.041 37,9 Sesto
30.548 4,8 145.315 -0,6 4,8 1.344 29,6 Silandro
10.357 3,6 40.942 -13,0 4,0 425 26,4 Sluderno
68.574 21 379.576 -1,9 55 3.872 26,8 Stelvio
30.275 1,2 163.709 0,6 54 1.269 35,3 Terento
15.918 0,7 75.657 -8,7 4,8 826 25,0 Terlano
27.606 -5,2 146.699 -3,2 53 1.429 28,1 Termeno s.s.d.v.
15.258 -1,9 96.452 -12,2 6,3 1.111 23,7 Tesimo
16.452 57 98.244 0,5 6,0 1.148 23,4 Tires
96.892 0,4 647.866 -3,2 6,7 4.878 36,3 Tirolo
11.737 -0,8 54.201 -9,7 4,6 580 25,5 Trodena
2.734 50,3 13.436 47,4 4,9 174 211 Tubre
19.055 11,3 118.420 8,7 6,2 1.015 31,9 Ultimo
6.078 0,5 28.488 -1,7 4,7 217 36,0 Vadena
72.573 6,6 430.531 4,3 5,9 3.005 39,2 Valdaora
24.356 14,4 105.041 0,3 4,3 1.147 25,0 Val di Vizze
112.794 5,6 711.157 4.4 6,3 5.427 35,8 Valle Aurina
28.260 5,6 170.984 3,7 6,1 1.457 32,1 Valle di Casies
13.187 -1,0 56.279 -5,4 4,3 763 20,2 Vandoies
28.005 -0,4 84.582 -2,8 3,0 1.035 22,3 Varna
3.505 3,9 23.614 -1,6 6,7 294 21,9 Verano
19.524 0,4 105.143 -5,3 54 878 32,7 Villabassa
22.092 -3,0 116.306 -6,2 53 924 34,4 Villandro
60.399 2,0 186.086 -0,7 3,1 1.362 37,3 Vipiteno
15.079 6,9 87.058 -4,7 5,8 774 30,7 Velturno
10.755 0,3 65.433 -4,6 6,1 850 21,0 La Valle
2.623 3,9 11.090 -14,9 4,2 184 16,5 Senale-S.Felice
4.743.011 2,9 25.798.958 0,9 5,4 213.282 33,1 Totale provincia

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 14

Ankinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und
2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

TOURISMUSVEREINE Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittl. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo
TOURISMUSVERBANDE Anzahl | % Verénd. g. 03/04 Anzahl | % Verand. g. 03j04 | altsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
Kastelbell-Tschars 10.109 -1,6 59.489 -0,1 5,9 590 27,6 52,0
Latsch-Martell 57.684 2,4 321.535 -4,2 5,6 3.049 28,9 50,2
Mals-Schluderns-Glurns 71.943 8,3 342.490 6,1 4,8 3.333 28,2 47,2
Ortlergebiet 92.533 0,1 511.074 -1,0 55 5.372 26,1 51,4
Schlanders-Laas 33.705 1,4 155.075 -3,1 4,6 1.599 26,6 47,8
Taufers im Miinstertal 2.711 -0,8 14.459 7,6 53 173 22,9 50,1
Vinschgauer Oberland 54.188 1,9 286.750 2,3 53 2.790 28,2 56,8
Vinschgau 322.873 2,6 1.690.872 0,2 52 16.905 27,4 50,7
Deutschnonsberg 2.900 71 13.065 8,9 4,5 205 17,5 33,0
Hafling-Véran-Meran 2000 30.689 17,6 194.509 16,2 6,3 1.101 48,4 82,9
Hinterpasseier 15.118 10,5 82.860 7,9 55 974 23,3 58,8
Lana und Umgebung 107.921 3,3 601.844 21 5,6 5.355 30,8 52,7
Marling 38.281 8,5 207.886 4,2 54 1.657 34,4 64,8
Nals 11.117 8,2 66.522 -3,4 6,0 735 24,8 45,9
Naturns-Plaus 73.547 5,6 471.032 47 6,4 3.174 40,7 68,4
Partschins 46.054 2,5 288.650 0,2 6,3 2.488 31,8 61,8
Riffian-Kuens 13.273 -1,7 91.279 -4.1 6,9 1.007 24,8 67,2
Schenna 125.606 . 938.394 1,0 7,5 5.392 47,7 79,5
Schnalstal 62.498 -3,1 319.968 -2,7 5,1 2.505 35,0 52,3
St.Leonhard in Passeier 33.124 7,0 195.032 4.4 5,9 1.611 33,2 60,4
St.Martin in Passeier 29.076 12,7 177.818 4.4 6,1 1.106 44,0 107,4
Tisens-Prissian 14.594 -4,4 95.338 -1,2 6,5 1.130 23,1 44,8
Ultental-Proveis 23.375 2,2 141.071 0,1 6,0 1.414 27,3 61,4
Meraner Land 627.173 3,6 3.885.268 2,3 6,2 29.851 35,7 64,4
Algund 63.501 5,8 411.388 2,7 6,5 3.123 36,1 61,1
Dorf Tirol 100.476 3,7 666.352 2,9 6,6 4.846 37,7 66,9
Meran 190.653 53 847.044 1,3 4.4 5.995 38,7 58,0
Meran-Dorf Tirol-Algund 354.630 4,9 1.924.784 2,1 54 13.964 37,8 61,5
Aldein-Radein 13.045 -0,6 75.863 -10,5 5,8 1.003 20,7 50,0
Andrian 8.992 0,7 47.157 41 5,2 468 27,6 47 1
Auer-Montan-Neumarkt 65.845 0,1 232.261 -4,2 3,5 2.775 22,9 39,9
Eppan a.d. Weinstr. 81.637 3,4 471.151 8,5 5,8 4.097 31,5 57,3
Jenesien 10.405 5,8 49.476 -5,9 4,8 518 26,2 49,1
Kaltern am See 79.075 0,6 413.127 -0,1 5,2 4.461 25,4 49,5
Leifers-Branzoll-Pfatten 59.494 -0,7 252.035 0,4 4,2 1.863 37,1 46,6
Mélten 4.665 -0,6 22.326 4.1 4,8 415 14,8 40,6
Trudner Horn 16.383 3,2 79.948 0,3 49 820 26,7 52,5
Ritten 52.161 0,6 299.010 -4,4 57 2.634 31,1 54,0
Salurn 11.966 4,8 32.360 6,7 2,7 388 22,9 34,0
Sarntal 24.304 . 115.475 -2,5 4,8 1.581 20,0 45,2
Sudtiroler Unterland 17.414 13,7 78.127 7,0 4,5 752 28,5 51,9
Terlan 16.602 43 77.301 2,2 47 784 27,0 51,1
Tramin a.d. Weinstr. 27.168 -1,6 143.791 -2,0 53 1.396 28,2 56,6
Sudtirols Suden 489.156 1,5 2.389.408 0,3 4,9 23.952 27,3 49,8
Eggental 57.996 57 353.530 4.8 6,1 2.574 37,6 74,0
Steinegg 14.899 2,4 83.564 43 5,6 794 28,8 75,4
Tiers am Rosengarten 15.684 -4,7 93.830 -4,5 6,0 1.157 22,2 51,9
Welschnofen-Karersee 43.854 2,3 250.882 0,9 5,7 2.132 32,2 53,5
Rosengarten-Latemar 132.433 2,9 781.806 2,3 5,9 6.657 32,2 63,2
Schlern-Kastelruth 63.243 5,8 390.455 2,7 6,2 2.850 37,5 63,9
Seis am Schlern 36.720 4,5 238.202 2,8 6,5 1.889 34,6 68,1
Seiser Alm 40.317 -2,3 234.973 -8,6 58 1.691 38,1 70,6
Véls am Schlern 48.138 6,9 281.435 5,9 58 2.292 33,6 59,2
Seiser AlIm-Schlerngebiet 188.418 4,0 1.145.065 0,9 6,1 8.721 36,0 64,7
St.Christina 51.223 3,8 313.317 3,0 6,1 2.855 30,1 65,5
St.Ulrich 123.718 -2,7 731.653 -3,9 59 5.957 33,7 71,8
Wolkenstein 168.878 1,4 1.068.914 1,7 6,3 8.072 36,3 70,8
Gréden 343.819 0,2 2.113.884 -0,1 6,1 16.884 34,3 70,3
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und
2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- ASSOCIAZIONI TURISTICHE
Anzahl | % Verénd. g. 02103 Anzahl | % Verand. g. 02/03 | enthaltsdauer Auslastung | CONSORZI TURISTICI
Numero | Var. % risp. 02/03 Numero | Var. % risp. 02/03 |Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
10.271 -1,9 59.559 3,0 5,8 593 27,5 Castelbello-Ciardes
56.338 9,0 335.639 7,3 6,0 3.014 30,4 Laces-Martello
66.433 1,3 322.706 -4,6 4,9 3.345 26,4 Malles-Sluderno-Glorenza
92.481 -2,6 516.445 -1,4 5,6 5.353 26,4 Gruppo Ortles
33.248 4,5 159.985 -1,5 4.8 1.623 26,9 Silandro-Lasa
2.734 50,3 13.436 47,4 4,9 174 21,1 Tubre
53.162 -1,3 280.311 0,4 53 2.839 27,0 Alta Val Venosta
314.667 1,5 1.688.081 0,3 5,4 16.940 27,2 Val Venosta
2.707 4,8 11.992 -14,0 4,4 210 15,6 Alta Val di Non
26.104 9,0 167.451 7,3 6,4 1.090 42,0 Avelengo-Verano-Merano 2000
13.685 3,2 76.780 21 5,6 963 21,8 Alta Val Passiria
104.488 1,6 589.434 -2,1 5,6 5.413 29,8 Lana e dintorni
35.269 -1,4 199.504 -2,8 57 1.644 33,2 Marlengo
10.271 -2,8 68.874 0,8 6,7 766 24,6 Nalles
69.678 7.4 449.860 4,0 6,5 3.191 38,5 Naturno-Plaus
44.949 21 288.030 0,2 6,4 2.497 31,5 Parcines
13.503 -2,8 95.230 -4,2 7.1 1.004 25,9 Rifiano-Caines
125.567 53 928.840 0,8 7,4 5.347 47,5 Scena
64.517 2,0 328.697 -2,2 5,1 2.499 35,9 Val Senales
30.963 -2,5 186.827 -7,0 6,0 1.611 31,7 S.Leonardo in Passiria
25.796 4,7 170.369 5,0 6,6 1.079 43,1 S.Martino in Passiria
15.258 -1,9 96.452 -12,2 6,3 1111 23,7 Tesimo-Prissiano
22.865 10,8 140.960 6,7 6,2 1.388 27,7 Val d'Ultimo-Proves
605.620 3,2 3.799.300 -0,1 6,3 29.809 34,8 Meraner Land
60.021 6,0 400.603 3,4 6,7 3.038 36,0 Lagundo
96.892 0,4 647.866 -3,2 6,7 4.878 36,3 Tirolo
181.118 2,8 836.336 -0,2 4,6 6.035 37,9 Merano
338.031 2,6 1.884.805 -0,5 5,6 13.951 36,9 Merano-Tirolo-Lagundo
13.123 -5,4 84.727 -1,3 6,5 999 23,2 Aldino-Redagno
8.931 1,8 45.292 3,4 5,1 480 25,8 Andriano
65.767 -3,0 242.424 -1,4 3,7 2.777 23,9 Ora-Montagna-Egna
78.922 2,7 434.144 -1,9 55 4.089 29,0 Appiano s.s.d.v.
9.838 2,9 52.556 -5,0 53 502 28,6 S.Genesio
78.627 -1,2 413.413 -0,4 53 4.428 25,5 Caldaro al Lago
59.897 21 251.060 -2,3 4,2 1.854 37,0 Laives-Bronzolo-Vadena
4.692 -12,0 21.447 -20,1 4,6 410 14,3 Meltina
15.872 -0,9 79.738 -8,6 5,0 829 26,3 Monte Corno
51.861 1,1 312.633 -2,5 6,0 2.599 32,9 Renon
11.423 -7,9 30.334 -13,9 2,7 394 21,0 Salorno
24.316 13,4 118.382 8,8 4,9 1.565 20,7 Val Sarentino
15.319 -8,8 73.047 -2,9 4,8 755 26,5 Bassa Atesina
15.918 0,7 75.657 -8,7 4,8 826 25,0 Terlano
27.606 -5,2 146.699 -3,2 53 1.429 28,1 Termeno s.s.d.v.
482.112 -0,3 2.381.553 -2,1 4,9 23.932 27,2 Il Giardino del Sudtirolo
54.890 2,2 337.490 2,0 6,1 2.581 35,7 Val d'Ega
14.546 -0,1 80.126 -3,3 55 803 27,3 Collepietra
16.452 57 98.244 0,5 6,0 1.148 23,4 Tires al Catinaccio
42.858 -1,9 248.734 -3,1 5,8 2.147 31,7 Nova Levante-Carezza
128.746 1,0 764.594 -0,5 5,9 6.678 31,3 Rosengarten-Latemar
59.751 6,3 380.007 3,3 6,4 2.800 37,1 Sciliar-Castelrotto
35.142 8,0 231.776 7,5 6,6 1.771 35,8 Siusi allo Sciliar
41.267 5,2 257.107 -7,6 6,2 1.682 41,8 Alpe di Siusi
45.031 -2,4 265.829 2,7 59 2.281 31,8 Fié allo Sciliar
181.191 4,0 1.134.719 12 6,3 8.533 36,3 Alpe di Siusi-Altipiano Sciliar
49.358 0,7 304.151 0,7 6,2 2.895 28,7 S.Cristina
127.086 2,8 761.573 2,6 6,0 5.876 354 Ortisei
166.629 58 1.051.155 6,0 6,3 7.937 36,2 Selva Val Gardena
343.073 3,9 2.116.879 4,0 6,2 16.708 34,6 Val Gardena
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und
2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Anno turistico 2004/05

TOURISMUSVEREINE Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittl. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo
TOURISMUSVERBANDE Anzahl | % Verénd. g. 03/04 Anzahl | % Verand. g. 03j04 | altsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
Barbian 20.187 -1,1 100.036 -2,5 5,0 845 32,5 70,7
Brixen-Vahrn-Franzensfeste  167.911 4,4 593.959 1,1 3,5 5.545 29,4 46,1
Feldthurns 15.298 1,5 82.217 -5,6 54 771 29,2 55,2
Gossensal 29.297 0,4 156.238 -1,6 53 1.214 35,3 51,9
Klausen 40.046 -7,8 165.146 0,9 4,1 1.738 26,0 51,7
Lajen 19.474 1,2 101.148 0,8 52 1.088 25,5 52,8
Lisen 13.249 -10,0 81.983 -6,2 6,2 724 31,0 70,1
Gitschberg Jochtal 99.018 -3,7 571.792 -4,4 58 3.935 39,8 77,7
Natz-Schabs 55.590 0,1 323.732 0,3 5,8 2.488 35,6 61,4
Ratschings 97.338 7.4 514.126 4,0 53 3.813 36,9 63,2
Rodeneck 17.195 -8,1 93.177 -10,8 54 1.027 24,9 63,1
Sterzing 128.313 -1,9 405.593 1,5 3,2 3.525 31,5 51,1
Villanders 23.590 6,8 119.868 3,1 51 975 33,7 65,6
VillnéB 16.592 71 113.173 2,5 6,8 1.464 21,2 58,5
Vintl-Pfunderertal 14.176 7,5 62.411 10,9 4.4 802 21,3 38,3
Waidbruck 42 -16,0 4.847 -22,1 115,4 19 69,9 69,9
Eisacktal 757.316 0,7 3.489.446 -0,2 4,6 29.969 31,9 57,5
Antholzertal 22.301 . 139.743 -1,2 6,3 1.325 28,9 48,5
Bruneck 107.811 4,7 497.219 2,3 4,6 3.443 39,6 58,2
Gais-Uttenheim 30.273 -2,4 163.901 -3,0 54 1.196 37,5 76,2
Gsieser Tal-Welsberg-Taisten 51.830 3,1 304.236 2,2 59 2.689 31,0 61,7
Kiens 50.740 -0,1 264.670 3,8 5,2 2.061 35,2 65,6
Olang 72.517 -0,1 436.962 1,5 6,0 2.951 40,6 73,3
Pfalzen 23.214 -2,8 131.884 -3,1 5,7 1.022 35,4 58,9
Rasen im Antholzertal 39.780 3,7 241.151 0,9 6,1 1.827 36,2 58,1
St.Lorenzen 57.123 -3,1 331.279 -2,1 5,8 1.954 46,4 74,0
St.Martin in Thurn 18.628 5,5 96.601 3,3 5,2 1.078 24,6 66,4
St.Vigil in Enneberg 89.336 -3,5 506.869 -2,3 57 3.769 36,9 70,6
Terenten 29.763 -1,7 166.410 1,7 5,6 1.254 36,4 65,6
Crontour 593.316 0,3 3.280.925 0,4 55 24.566 36,6 64,9
Ahrntal-Prettau 47.428 -0,8 286.536 0,1 6,0 2.258 34,8 76,2
Luttach-St.Johann-
Weillenbach 71.784 2,6 450.330 0,2 6,3 3.477 35,5 75,8
Muhlwald-Lappach 15.102 29 94.971 0,9 6,3 770 33,8 118,7
Sand in Taufers 63.442 -0,8 383.981 -5,0 6,1 3.515 29,9 60,8
Tauferer Ahrntal 197.756 0,7 1.215.818 -1,5 6,1 10.019 33,2 72,3
Abtei 150.324 -0,5 908.421 -1,6 6,0 7.776 32,0 58,9
Corvara-Kolfuschg 148.481 2,8 881.023 0,3 59 7.094 34,0 65,4
Wengen 10.942 1,7 71.982 10,0 6,6 853 23,1 63,1
Alta Badia 309.747 1,1 1.861.426 -0,3 6,0 15.723 32,4 62,0
Innichen 67.786 3,2 380.591 2,6 5,6 2.777 37,5 71,4
Niederdorf 18.692 -4,3 99.914 -5,0 53 884 31,0 51,0
Pragser Tal 22.467 10,0 109.401 5,0 49 1.097 27,3 57,0
Sexten 99.822 4,4 578.853 3,3 5,8 4.036 39,3 68,7
Toblach 103.495 55 529.991 5,8 51 4.982 29,1 40,1
Hochpustertal 312.262 4,3 1.698.750 3,5 5,4 13.775 33,8 55,1
Bozen 222.776 9,5 545.795 4.4 2,5 3.400 44,0 54,1
Bozen 222.776 9,5 545.795 4,4 2,5 3.400 44,0 54,1
Sudtirol insgesamt 4.851.675 2,3 26.023.247 0,9 5,4 214.384 33,3 60,2

Anstelle jener Zahlen, die von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden kann.
(a) Die Gruppierungen nach Tourismusvereinen und -verbanden beziehen sich immer auf den letzten Stand, so dass ein korrekter Vergleich zwischen den un-

terschiedlichen Gebieten maoglich wird.
Zu den Tourismusvereinen wurden auch die Organisationen mit anderer Rechtsform gezahlt, so z.B. die Verkehrsamter Bozen und Meran.

Seite m pagina astat: Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05



TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Fremdenverkehrsjahre 2004/05 und
2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Anni turistici 2004/05 e 2003/04

Fremdenverkehrsjahr 2003/04 / Anno turistico 2003/04
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- ASSOCIAZIONI TURISTICHE
Anzahl | % Verénd. g. 02103 Anzahl | % Verand. g. 02/03 | enthaltsdauer Auslastung | CONSORZI TURISTICI
Numero | Var. % risp. 02/03 Numero | Var. % risp. 02/03 |Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
20.413 - 102.633 2,1 5,0 845 33,2 Barbiano
160.855 0,2 587.215 1,2 3,7 5.494 29,2 Bressanone-Varna-Fortezza
15.079 6,9 87.058 -4,7 5,8 774 30,7 Velturno
29.193 21 158.805 -0,5 54 1.123 38,6 Colle Isarco
43.457 8,2 163.716 2,5 3,8 1.744 25,6 Chiusa
19.245 2,8 100.322 0,1 5,2 1.068 25,7 Laion
14.723 10,4 87.446 55 59 735 32,5 Luson
102.874 3,8 597.903 2,0 5,8 3.947 41,4 Gitschberg Jochtal
55.523 -1,3 322.771 -2,5 5,8 2.484 35,5 Naz-Sciaves
90.630 8,3 494.578 3,5 55 3.556 38,0 Racines
18.719 1,1 104.479 2,2 5,6 1.038 27,5 Rodengo
130.858 53 399.561 0,1 3,1 3.506 31,1 Vipiteno
22.092 -3,0 116.306 -6,2 53 924 34,4 Villandro
15.490 4.4 110.410 1,6 71 1.469 20,5 Funes
13.187 -1,0 56.279 -5,4 4,3 763 20,2 Vandoies-Val di Fundres
50 42,9 6.221 -16,8 124,4 19 89,5 Ponte Gardena
752.388 3,2 3.495.703 0,6 4,6 29.486 32,4 Valle Isarco
22.290 -6,5 141.501 -2,6 6,3 1.315 29,4 Valle Anterselva
102.939 1,9 486.101 1,6 47 3.569 37,2 Brunico
31.017 3,5 169.029 1,3 55 1.205 38,3 Gais-Villa Ottone
50.292 4,2 297.573 0,2 5,9 2.678 30,4 Val Casies-Monguelfo-Tesido
50.807 3,6 255.020 -1,1 5,0 2.061 33,8 Chienes
72.573 6,6 430.531 43 59 3.005 39,2 Valdaora
23.873 10,8 136.104 6,7 57 1.014 36,7 Falzes
38.358 0,9 239.085 -0,6 6,2 1.803 36,2 Rasun in Valle Anterselva
58.962 6,8 338.427 4,8 57 1.921 48,1 S.Lorenzo
17.651 1,8 93.477 4,4 53 1.069 23,9 S.Martino in Badia
92.596 3,3 518.549 0,7 5,6 3.696 38,3 S.Vigilio di Marebbe
30.275 1,2 163.709 0,6 54 1.269 35,3 Terento
591.633 3,4 3.269.106 16 55 24.603 36,3 Crontour
47.826 3,4 286.276 4,2 6,0 2.335 33,5 Valle Aurina-Predoi
69.986 7.3 449.339 5,0 6,4 3.471 35,4 Lutago-S.Giovanni-Riobianco
14.683 3,7 94.094 55 6,4 724 35,5 Selva dei Molini-Lappago
63.955 3,1 404.215 1,5 6,3 3.507 31,5 Campo Tures
196.450 4,7 1.233.924 3,7 6,3 10.036 33,6 Valli di Tures ed Aurina
151.080 54 922.738 3,7 6,1 7.815 32,3 Badia
144.457 53 877.987 4,2 6,1 7.078 33,9 Corvara-Colfosco
10.755 0,3 65.433 -4,6 6,1 850 21,0 La Valle
306.292 52 1.866.158 3,6 6,1 15.743 32,4 Alta Badia
65.674 53 370.796 5,6 5,6 2.700 37,5 S.Candido
19.524 0,4 105.143 -5,3 54 878 32,7 Villabassa
20.420 2,7 104.204 1,4 5,1 1.080 26,4 Valle di Braies
95.629 55 560.253 1,3 59 4.041 37,9 Sesto
98.060 3,3 500.914 -1,6 5,1 4.955 27,6 Dobbiaco
299.307 4,2 1.641.310 0,9 55 13.654 32,8 Alta Val Pusteria
203.501 1,7 522.826 1,7 2,6 3.212 44,5 Bolzano
203.501 1,7 522.826 1,7 2,6 3.212 44,5 Bolzano
4.743.011 2,9 25.798.958 0,9 54 213.282 33,1 Totale provincia

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.

(a) Le aggregazioni per associazioni turistiche e consorzi turistici si riferiscono sempre alla situazione corrente, in modo da permettere una corretta compara-
zione fra i diversi territori nei diversi periodi.
Fra le associazioni turistiche sono elencate anche organizzazioni che assumono una forma giuridica differente, quali per es. le aziende di soggiorno e tu-
rismo di Bolzano e di Merano.
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Tab. 15

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Ubernachtungen deutscher Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1984/85-2004/05

In Tausend

Presenze dei clienti germanici negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1984/85-2004/05

In migliaia
November Dezember Janner Februar Marz April Winterhalbjahr

JAHRE Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Stagione invernale
ANNI

N % N % N % N % N % N % N %
1984/85 162 59,3 478 52,2 754 57,7 807 50,0 1.101 66,4 1.039 77,3  4.341 61,0
1985/86 134 53,8 422 45,4 753 53,2 866 51,3 1.680 68,9 661 72,0 4.517 59,1
1986/87 114 46,4 436 44,0 755 51,5 851 50,5 1.012 54,6 1.289 78,9 4.457 56,6
1987/88 125 46,8 372 39,1 682 47,7 969 49,1 1.441 63,6 891 67,7 4.481 54,6
1988/89 142 48,1 288 34,1 607 45,4 684 49,2 1.510 62,7 590 68,7 3.821 53,6
1989/90 173 51,2 277 30,1 527 41,9 702 43,3 766 49,3 1.021 72,4 3.467 48,8
1990/91 178 49,8 309 29,7 606 40,3 842 43,3 1.321 56,8 747 67,3 4.004 48,3
1991/92 140 42,5 365 33,2 677 40,7 816 41,2 753 447 973 72,2 3.724 45,9
1992/93 108 37,4 354 31,0 770 41,4 789 40,5 722 49,6 1.002 71,4 3.745 46,2
1993/94 142 45,7 379 35,5 958 45,8 923 442 1192 58,8 834 67,0 4.429 50,1
1994/95 158 47,8 399 39,9 979 47,5 1.057 48,3 874 50,5 1.223 75,8 4.690 52,6
1995/96 149 42,5 427 38,6 1.003 47,7 1.211 50,1 1.230 58,0 1.059 72,1 5.079 53,1
1996/97 127 41,9 463 41,8 949 47,8 1.079 48,4 1.428 62,2 698 712  4.743 53,3
1997/98 93 35,5 471 39,9 910 446 1.063 47,7 884 55,7 1.067 76,8  4.487 51,6
1998/99 131 42,0 460 37,6 981 46,2 1.073 48,3 935 57,6 863 71,3 4.443 51,0
1999/2000 158 45,2 451 38,6 968 44,9 928 45,8 851 50,1 920 72,9 4.276 49,4
2000/01 131 39,2 469 350 1.005 459 1.136 47,9 879 51,0 1.001 73,4 4.620 49,5
2001/02 167 41,2 495 36,0 949 46,4 1.110 474 1.257 59,1 689 65,9 4.667 50,0
2002/03 127 33,6 506 35,4 962 43,1 990 43,2 1.068 52,9 955 70,1 4.610 47,4
2003/04 121 354 509 32,2 996 42,2 1.217 46,2 937 50,6 966 69,0 4.746 46,7
2004/05 157 40,6 435 30,3 1.076 41,6 1.090 44,0 1.406 56,7 478 58,1 4.642 45,5

Seite m pagina

astat:

Fremdenverkehr in Stdtirol - Fremdenverkehrsjahr 2004/05 / Turismo in Alto Adige - Anno turistico 2004/05



Tab. 15 - Fortsetzung / Segue

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Ubernachtungen deutscher Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre 1984/85-

2004/05

In Tausend

Presenze dei clienti germanici negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1984/85-2004/05

In migliaia

Mai Juni Juli August September Oktober Sommerhalbjahr |Fremdenverkehrsjahr

Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Stagione estiva Anno turistico
N % N % N % N N % N N % N % N %
853 80,2 1.275 79,6 1.681 56,0 2.103 48,0 2.081 754 1211 77,7 9.205 64,1 13.546 63,1
1.096 80,8 1.035 74,0 1.732 54,3 2.206 46,3 2.213 75,0 1.358 77,0 9.641 625 14.158 61,4
866 75,8 1.453 78,3 1.838 55,2 2.062 44,0 2.163 73,4 1407 750 9.789 618 14.246 60,1
974 78,3 1.162 73,8 2.001 55,7 1.995 40,5 2.174 72,4 1408 743 9.714 598 14.195 58,1
1.209 80,5 1.036 71,6 1.928 52,8 1.820 36,9 2.164 70,9 1.373 741 9.530 58,0 13.351 56,6
792 73,6 1.221 72,6 1.548 45,9 1.635 33,1 2.028 68,6 1.380 73,2 8605 54,0 12.072 52,4
1.099 78,4 1.012 68,3 1.563 442 1.718 33,3 2.048 67,7 1437 746 8878 537 12.882 51,9
843 72,7 1.144 71,4 1.451 43,2 1.468 29,8 1.924 67,8 1.205 73,2 8035 51,7 11.759 49,7
852 73,8 1.107 71,4 1525 45,0 1.603 32,3 1.957 69,8 1.072 71,2 8116 528 11.861 50,6
1.056 77,5 1.108 70,9 1.729 48,7 1.596 31,7 1.975 69,6 1.228 724 8692 542 13.120 52,7
996 76,2 1.468 76,0 1.719 47,0 1.780 34,7 2129 71,2 1431 73,7 9.523 56,1 14.213 54,9
1.035 77,0 1.240 72,6 1.681 48,4 1.671 36,0 1.985 72,5 1402 76,3 9.014 57,2 14.093 55,7
1.074 78,7 997 70,8 1.359 46,2 1.679 38,1 1.873 73,3 1375 793 8356 58,0 13.099 56,2
880 75,1 1.141 73,4 1.302 45,3 1.697 36,4 1.917 73,5 1269 784 8205 56,7 12.692 54,8
933 76,5 1.147 73,0 1.376 454 1.627 35,6 1.866 73,0 1.288 76,3 8236 56,3 12.679 54,3
769 71,8 1.268 73,5 1.502 47,2 1.578 35,1 1.969 73,4 1296 775 8383 565 12.658 53,9
826 72,9 1.297 72,6 1.580 48,7 1.557 33,5 1.954 72,7 1358 76,8 8572 56,1 13.192 53,6
1.107 76,8 1.234 69,0 1.572 471 1.628 34,0 1.975 72,8 1443 769 8959 56,2 13.626 53,9
882 69,3 1.368 68,9 1.317 40,9 1.650 33,3 1.892 70,6 1.297 746 8406 53,1 13.016 50,9
918 70,5 1.263 68,1 1.307 40,1 1.583 32,7 1.892 70,2 1201 71,7 8164 522 12.910 50,0
1.058 73,3 1.089 63,0 1.346 40,2 1.617 33,0 1.879 69,8 1224 71,0 8.213 51,9 12.854 49,4
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Tab. 16

TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Ubernachtungen inlandischer Géaste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1984/85-2004/05

In Tausend

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1984/85-2004/05

In migliaia
November Dezember Janner Februar Marz April Winterhalbjahr

JAHRE Novembre Dicembre Gennaio Febbraio Marzo Aprile Stagione invernale
ANNI

N % N % N % N % N % N % N %
1984/85 85 31,2 361 39,5 423 32,3 520 32,2 422 25,5 205 15,2 2.016 28,3
1985/86 87 35,0 419 45,0 497 35,1 500 29,6 560 23,0 155 16,9 2.219 29,0
1986/87 102 41,6 455 45,9 539 36,7 538 31,9 563 30,4 212 13,0 2.410 30,6
1987/88 102 38,0 484 50,9 569 39,8 631 32,0 612 27,0 288 21,9 2.686 32,7
1988/89 105 35,7 480 56,9 575 429 436 31,4 699 29,0 168 19,5 2.462 34,5
1989/90 114 33,7 569 61,8 580 46,0 633 39,1 615 39,6 251 17,8 2.761 389
1990/91 124 34,7 655 62,9 724 48,1 776 39,9 795 34,2 232 20,8 3.307 39,9
1991/92 138 42,0 651 59,4 828 49,8 893 45,1 695 41,2 247 18,3 3.452 42,6
1992/93 137 47,6 700 61,4 914 49,2 849 43,5 576 39,6 264 18,8 3.441 42,5
1993/94 123 39,4 610 57,1 918 43,9 820 39,2 618 30,5 262 211 3.351 37,9
1994/95 119 36,0 520 52,1 859 417 780 35,6 615 35,6 235 14,6 3.128 35,1
1995/96 137 39,0 589 53,3 846 40,2 805 33,3 633 29,9 253 17,3 3.263 34,1
1996/97 128 42,1 562 50,7 798 40,2 784 35,2 648 28,2 164 16,8 3.085 34,7
1997/98 132 50,6 625 52,9 882 43,2 790 35,5 530 33,4 192 13,8 3.151 36,3
1998/99 138 44 .4 663 54,1 890 41,9 780 35,1 505 31,2 221 18,3 3.197 36,7
1999/2000 146 41,8 635 54,3 945 43,8 795 39,2 585 34,4 211 16,7 3.318 383
2000/01 146 43,7 761 56,8 904 41,3 854 36,0 596 34,6 212 15,5 3.474 37,3
2001/02 172 42,4 752 54,7 796 39,0 826 35,2 625 29,4 195 18,7 3.366 36,0
2002/03 181 47,7 785 54,9 932 41,8 887 38,7 657 32,5 221 16,3 3.664 37,7
2003/04 155 45,2 921 58,2 1.011 42,8 928 35,3 621 33,5 232 16,6 3.869 38,0
2004/05 156 40,3 854 59,4 1.140 44,1 886 35,7 717 28,9 169 20,6 3.923 38,5
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TABELLEN - FREMDENVERKEHRSJAHR / TABELLE - ANNO TURISTICO

Tab. 16 - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen inlandischer Géaste in den Beherbergungsbetrieben nach Monaten - Fremdenverkehrsjahre
1984/85-2004/05
In Tausend

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per mese - Anni turistici 1984/85-2004/05
In migliaia

Mai Juni Juli August September Oktober Sommerhalbjahr |Fremdenverkehrsjahr
Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Stagione estiva Anno turistico
N % N % N % N N % N N % N % N %

87 8,2 150 9,4 897 299 1964 448 360 13,1 123 79 3582 24,9 5.597 26,1
110 8,1 174 12,5 989 31,0 2187 459 361 12,2 127 72 3949 256 6.168 26,7
126 11,0 192 10,3 1.083 31,0 2242 478 398 13,6 147 78 4.138 26,1 6.548 27,6
112 9,0 207 132 1135 316 2533 515 437 14,6 166 8,7 4591 283 7.276 29,8
115 7,6 208 14,4 1258 344 2715 550 488 16,0 165 8,9 4949 30,1 7.411 31,4

130 12,1 234 139 1372 406 2923 591 507 171 167 88 56332 335 8.093 35,1
130 9,2 259 17,5 1534 434 3.076 597 572 18,9 184 96 5755 348 9.061 36,5
153 13,2 252 15,7 1504 448 3.150 63,8 560 19,7 185 11,2 5804 374 9.256 39,2
144 12,5 259 16,7 1475 435 3.031 61,2 497 17,7 176 11,7 5583 36,3 9.024 38,5
132 9,7 250 16,0 1420 40,0 3.089 614 495 17,4 190 11,2 5576 34,8 8.927 35,9

139 10,6 241 125 1490 40,8 2999 584 479 16,0 201 10,4 5548 327 8.677 33,5
139 10,3 250 14,7 1377 396 2657 57,2 425 15,5 176 96 5024 31,9 8.287 32,7
143 10,5 236 16,7 1218 414 2489 56,4 424 16,6 168 9,7 4679 325 7.763 33,3
148 12,6 236 152 1215 423 2696 57,9 437 16,8 166 10,3 4.898 338 8.049 34,7
143 1,7 241 153 1279 422 2680 58,6 426 16,7 185 11,0 4.954 338 8.151 34,9

149 13,9 249 14,4 1282 40,3 2636 58,6 437 16,3 170 10,2 4.923 332 8.240 35,1
146 12,9 270 151 1245 384 2797 60,2 452 16,8 181 10,2 5.089 333 8.563 34,8
144 10,0 303 16,9 1.301 39,0 2830 59,2 426 15,7 187 10,0 5191 326 8.557 33,9
178 14,0 342 17,2 1394 433 2973 60,1 453 16,9 190 10,9 55317 349 9.196 36,0
165 12,7 308 16,6 1425 43,7 2913 60,2 459 17,0 199 119 5469 350 9.338 36,2

150 10,4 349 20,2 1448 433 2.900 59,2 463 17,2 202 11,7 5513 348 9.436 36,3
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Tab. 1a

TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Sdtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni invernali

2004/05 e 2003/04
Totale provincia

Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verénd. geg 03/04 Anzahl % Verand. geg 03/04 o
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 °

Mittlere

Aufenthaltsdauer
Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

Italien 896.639 2,3 3.922.883 1,4 38,5 4.4
Frankreich 7.743 4,0 39.455 3,9 0,4 5,1
Belgien 35.202 -5,4 202.899 -3,9 2,0 5,8
Luxemburg 3.200 9,0 21.563 4,2 0,2 6,7
Niederlande 26.681 -4,6 167.518 -6,3 1,6 6,3
Deutschland 809.060 -2,3 4.641.646 -2,2 45,5 57
Vereinigtes Kénigreich 14.113 3,2 85.522 11,3 0,8 6,1
Irland 680 42,9 3.833 65,2 . 5,6
Dénemark 3.537 17,0 17.739 11,1 0,2 5,0
Griechenland 1.016 31,1 4.306 30,9 . 4,2
Portugal 600 10,3 3.420 -13,5 57
Spanien 2.307 16,5 11.467 9,4 0,1 5,0
Osterreich 54.763 -1,2 212.710 -3,0 2,1 3,9
Schweden 4.686 -5,0 27.893 3,5 0,3 6,0
Finnland 767 20,0 3.341 16,9 . 4,4
Polen 15.725 31,5 110.834 33,6 1,1 7,0
Tschechische Republik 19.322 24,5 87.217 27,0 0,9 4.5
Slowakei 2.310 27,0 23.975 59,6 0,2 10,4
Ungarn 5.883 17,2 36.764 15,7 0,4 6,2
Slowenien 13.421 1,1 79.650 0,8 0,8 5,9
Sonstige EU-Lander 520 - 3.312 - . 6,4
EU-Lander 1.918.175 0,4 9.707.947 95,3 51
Schweiz und Liechtenstein 42.237 13,9 197.641 11,1 1,9 4,7
Norwegen 1.157 34 4.554 -16,3 . 3,9
Russland 3.747 15,1 25.723 3,8 0,3 6,9
Kroatien 11.926 -2,1 71.091 -6,5 0,7 6,0
Sonstige Lander Europas 8.660 20,5 80.527 -0,9 0,8 9,3
Europ. Nicht-EU-Lander 67.727 11,4 379.536 3,9 3,7 5,6
Afrika 1.631 17,5 23.044 0,9 0,2 14,1
Vereinigte Staaten 6.224 -11,3 24.743 -8,7 0,2 4,0
Kanada 858 -1,6 6.231 23,7 0,1 7,3
Siidamerika 1.704 7.8 9.406 -0,1 0,1 55
Turkei 160 12,7 1.305 -20,4 8,2
Japan 988 23,2 3.289 -27,8 . 3,3
Sonstige Lander Asiens 4.065 17,8 23.467 14,9 0,2 5,8
Sonst. aulereurop. Staaten 2.187 10,4 13.148 7,8 0,1 6,0
AuRereurop. Lander 17.817 3,4 104.633 1,4 1,0 5,9
Insgesamt 2.003.719 0,8 10.192.116 0,2 100,0 51
Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Versnd. geg. 03/04 Anzahl | % Verand. geg.03/04 |~ enthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 03/04 Numero | Variaz. % risp. 03/04 |  Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 332.024 12,8 1.470.740 8,7 4,4 18.374 44,2
3 Sterne 849.863 1,2 3.977.652 1,6 4,7 63.196 34,8
2 Sterne 302.144 -7,8 1.532.880 -6,1 5,1 35.176 24,1
1 Stern 90.475 -10,0 502.843 -13,4 5,6 13.062 21,3
Residences 149.122 1,1 1.039.355 2,8 7,0 18.528 31,0
Zusammen 1.723.628 0,8 8.523.470 0,4 49 148.336 31,7
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 35.241 -1,3 205.279 -5,2 5,8 11.789 9,6
Privatquartiere 139.016 -1,2 905.113 -2,2 6,5 27.914 17,9
Urlaub auf dem Bauernhof 65.659 1,5 393.275 3,2 6,0 18.046 12,0
Andere Betriebe 40.175 10,9 164.979 4,3 41 8.345 10,9
Zusammen 280.091 1,0 1.668.646 -0,7 6,0 66.094 13,9
Insgesamt 2.003.719 0,8 10.192.116 0,2 51 214.430 26,3

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 1a - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04
Sdtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni invernali
2004/05 e 2003/04

Totale provincia

Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze
Anzahl % Verand. geg. 02/03 Anzahl % Verénd. geg. 02/03
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03

Mittlere

Aufenthaltsdauer

o, .
% |Permanenza media

Herkunftslander / Paese di provenienza

876.698 8,4 3.869.498 5,6 38,0 4.4 Italia
7.442 6,0 37.972 5,9 0,4 51 Francia
37.199 49 211.069 4.4 21 57 Belgio
2.937 7,6 20.700 12,3 0,2 7,0 Lussemburgo
27.954 12,4 178.781 12,0 1,8 6,4 Paesi Bassi
828.304 4,0 4.746.008 3,0 46,7 57 Germania
13.678 34,5 76.846 19,9 0,8 5,6 Gran Bretagna
476 -17,8 2.320 -30,8 . 4,9 Irlanda
3.023 23,4 15.971 22,5 0,2 53 Danimarca
775 16,7 3.289 17,7 ” 4,2 Grecia
544 12,4 3.952 20,8 . 7,3 Portogallo
1.980 27,1 10.486 28,5 0,1 53 Spagna
55.452 4,4 219.400 4,9 2,2 4,0 Austria
4.933 38,5 26.955 33,2 0,3 55 Svezia
639 21 2.859 -5,7 4,5 Finlandia
11.954 10,7 82.974 5,8 0,8 6,9 Polonia
15.523 15,2 68.678 15,5 0,7 4.4 Rep. Ceca
1.819 29,7 15.023 -12,9 0,1 8,3 Slovacchia
5.019 -13,3 31.772 -13,0 0,3 6,3 Ungheria
13.280 7,7 79.035 6,9 0,8 6,0 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
1.909.629 6,6 9.703.588 4,5 95,4 51 Paesi UE
Svizzera e
37.071 6,6 177.851 12,0 1,7 4.8 Liechtenstein
1.119 4,2 5.442 0,9 0,1 4,9 Norvegia
3.255 49,1 24.793 57,4 0,2 7,6 Russia
12.182 1,2 76.057 1,6 0,7 6,2 Croazia
7.184 10,7 81.244 1,6 0,8 11,3 Altri paesi europei
60.811 75 365.387 9,1 3,6 6,0 Paesi eur. non UE
1.388 7,5 22.847 5,2 0,2 16,5 Africa
7.015 16,4 27.093 9,2 0,3 3,9 Stati Uniti d'’America
872 0,9 5.036 0,4 0,1 58 Canada
1.580 -4,5 9.415 -25,3 0,1 6,0 Sud America
142 -30,0 1.639 40,1 11,5 Turchia
802 -8,0 4.555 -0,8 . 57 Giappone
3.451 14,8 20.422 3,7 0,2 5,9 Altri paesi dell’Asia
1.981 13,5 12.192 29,2 0,1 6,2 Altri paesi extraeuropei
17.231 10,0 103.199 4,2 1,0 6,0 Paesi extraeuropei
1.987.671 6,6 10.172.174 4,7 100,0 51 Totale
Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg.02/03 | enthaltsdauer Auslastung
Numero | Variaz. % risp. 02/03 Numero | Variaz. % risp. 02/03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
294.328 10,4 1.352.442 8,3 4,6 16.645 44,6 4-5 Stelle
840.111 10,1 3.913.831 8,7 4,7 61.586 34,9 3 Stelle
327.825 0,2 1.632.995 -3,2 5,0 36.957 24,3 2 Stelle
100.574 -4,8 580.448 -5,7 58 14.286 22,3 1 Stella
147.511 8,9 1.011.383 8,4 6,9 17.823 31,2 Residence
1.710.349 7,0 8.491.099 5,0 5,0 147.297 31,7 Totale
Esercizi extralberghieri
35.717 3,9 216.616 52 6,1 11.789 10,1 Campeggi
140.668 54 925.184 3,3 6,6 28.072 18,1 Alloggi privati
64.696 4,4 381.035 3,9 5,9 17.502 12,0 Esercizi agrituristici
36.241 1,4 158.240 -3,2 4.4 8.144 10,7 Altri esercizi
277.322 4,4 1.681.075 3,0 6,1 65.507 14,1 Totale
1.987.671 6,6 10.172.174 4,7 51 212.804 26,3 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 2a

Ankiinfte und Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni invernali 2004/05 e
2003/04

Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verand. geg 03/04 Anzahl | % Verénd. geg 03/04 o Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 03/04 Numero | Variaz. % rispetto 03/04 ° | Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

Piemont 27.788 0,3 102.461 0,4 2,6 3,7
Aosta 1.328 -8,2 3.679 -25,4 0,1 2,8
Lombardei 204.459 47 784.150 47 20,0 3,8
Ligurien 25.544 7,0 130.132 3,8 3,3 5,1
Nord-Westen 259.119 43 1.020.422 4,0 26,0 3,9
Sudtirol 38.581 1,2 200.572 -1,8 5,1 5,2
Trentino 17.038 11,8 54.465 12,5 1,4 3,2
Venetien 183.115 1,2 681.457 1,6 174 3,7
Friaul-Julisch Venetien 44.045 -2,3 198.470 -1,8 5,1 4,5
Emilia Romagna 120.061 1,1 492.166 2,1 12,5 41
Nord-Osten 402.840 1,2 1.627.130 1,2 41,5 4,0
Toskana 63.414 0,6 301.413 0,6 7,7 4,8
Umbrien 10.858 -2,4 53.848 -7,2 1,4 5,0
Marken 24.979 0,0 112.751 -0,3 2,9 4,5
Latium 76.660 5.1 446.220 2,1 11,4 58
Mittelitalien 175.911 2,2 914.232 0,7 23,3 5,2
Abruzzen 7.577 -2,6 38.982 8,7 1,0 5,1
Molise 1.434 23,7 7.480 9,0 0,2 5,2
Kampanien 16.468 4.4 88.418 -0,2 2,3 54
Apulien 13.464 -3,0 96.926 -9,7 2,5 7,2
Basilicata 1.545 -9,5 6.565 -36,1 0,2 4,2
Kalabrien 4.192 1,6 26.887 -1,8 0,7 6,4
Suden 44.680 0,5 265.258 -4,0 6,8 5,9
Sizilien 9.926 2,1 66.800 -4.4 1,7 6,7
Sardinien 4.163 5,9 29.041 9,1 0,7 7,0
Inseln 14.089 3,2 95.841 -0,7 2,4 6,8
Insgesamt 896.639 2,3 3.922.883 1,4 100,0 4,4
Tab. 3a

Ubernachtungen der Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Winterhalbjahre 1984/85-2004/05
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni invernali 1984/85-2004/05
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali
A A A
UNTERKUNFTSART 1984/85 . 1989/90 o 1994195 199912000
N % A N % A N % A N %
Gastgewerbliche Betriebe 5.383 75,7 5.680 80,0 7.297 81,8 7.162 82,7
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 1.728 24,3 1.423 20,0 1.624 18,2 1.500 17,3
davon: Privatquartiere und Urlaub
auf dem Bauernhof 1.087 15,3 1.261 14,1 1.154 13,3
Campingplétze 103 1,5 166 1,9 190 2,2
Andere Betriebe 233 3,3 198 2,2 156 1,8
Insgesamt 7.110 100,0 7.103 100,0 8.921 100,0 8.662 100,0

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 2a - Fortsetzung / Segue

Ankiinfte und Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni invernali 2004/05 e
2003/04

Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl | % Verénd. geg. 02/03 Anzahl | % Veréind. geg. 02/03 o |, Aufenthaltsdauer
Numero | Variaz. % rispetto 02/03 Numero | Variaz. % rispetto 02/03 ° |Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

27.706 7.3 102.058 8,3 2,6 3,7 Piemonte
1.447 -2,6 4.930 24,9 0,1 34 Valle d’Aosta
195.313 11,6 749.067 9,9 19,4 3,8 Lombardia
23.879 41 125.310 4,5 3,2 5,2 Liguria
248.345 10,2 981.365 9,0 25,4 4,0 Nord-oves
38.132 47 204.274 -1,9 53 54 Provincia di Bolzano
15.234 11,6 48.396 10,1 1,3 3,2 Provincia di Trento
180.971 8,0 670.881 5,6 17,3 3,7 Veneto
45.070 8,5 202.094 7,0 52 4,5 Friuli-Venezia Giulia
118.725 4,5 481.966 3,5 12,5 41 Emilia Romagna
398.132 6,8 1.607.611 4,3 41,5 4,0 Nord-est
63.061 10,8 299.722 7,5 7,7 4,8 Toscana
11.127 7.3 58.053 6,8 1,5 52 Umbria
24.979 16,3 113.088 12,7 2,9 45 Marche
72.965 7,7 436.904 7,5 11,3 6,0 Lazio
172.132 10,0 907.767 8,1 23,5 53 Centro
7.780 11,7 35.850 0,2 0,9 4,6 Abruzzo
1.159 -4,5 6.860 -5,1 0,2 5,9 Molise
15.781 16,9 88.625 4,8 2,3 5,6 Campania
13.882 5,0 107.293 -5,1 2,8 7,7 Puglia
1.707 9,1 10.278 -15,5 0,3 6,0 Basilicata
4128 -13,9 27.374 5,8 0,7 6,6 Calabria
44.437 7,7 276.280 -0,8 7,1 6,2 Sud
9.722 8,3 69.865 -9,8 1,8 7,2 Sicilia
3.930 9,6 26.610 -0,8 0,7 6,8 Sardegna
13.652 8,7 96.475 -7,5 2,5 7,1 Isole
876.698 8,4 3.869.498 5,6 100,0 4,4 Totale

Tab. 3a - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Winterhalbjahre 1984/85-2004/05
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni invernali 1984/85-2004/05
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali
A
N 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 TIPO DI ESERCIZIO
A N % N % N % N %
7.782 83,3 8.085 83,2 8.491 83,5 8.524 83,6 Esercizi alberghieri
1.557 16,7 1.632 16,8 1.681 16,5 1.669 16,4 Esercizi extralberghieri
di cui: Alloggi privati e
1.209 12,9 1.263 13,0 1.306 12,8 1.298 12,7 esercizi agrituristici
195 21 206 2,1 217 2,1 205 2,0 Campeggi
153 1,6 164 1,7 158 1,6 165 1,6 Altri esercizi
9.339 100,0 9.717 100,0 10.172 100,0 10.192 100,0 Totale

Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.
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Tab. 4a
Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien und -arten - Winterhalbjahr 2004/05

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione invernale 2004/05

KATEGORIEN Betriebe Zimmer Betten Bader | catEGORIA
Esercizi Camere Letti Bagni

Nach Betriebsart / Per tipo d’esercizio

Gasthof * 189 2.047 4.190 1.492 Albergo *

Gasthof * * 392 5.520 11.057 5.460 Albergo * *

Gasthof * * % 148 2.529 4.808 2.519 Albergo * * *x
Gasthof * * % x 1 21 40 21 Albergo * % * %
Zusammen 730 10.117 20.095 9.492 Totale

Hotel * % 75 1.705 3.382 1.675 Hotel * %

Hotel * % % 962 24.751 47.757 24.623 Hotel * * %

Hotel * * % % 242 9.212 17.415 9.232 Hotel * * % %

Hotel * % % % x 5 303 549 306 Hotel * * % % x
Zusammen 1.284 35.971 69.103 35.836 Totale

Garni * 207 1.890 3.642 1.680 Garni *

Garni * % 527 5.518 10.728 5.431 Garni * %

Garni * * % 178 2.542 4.980 2.534 Garni * * %

Garni * % % x 4 100 188 100 Garni * % % %
Zusammen 916 10.050 19.538 9.745 Totale

Pension * 192 2.276 5.230 1.987 Pensione *

Pension * % 395 5.007 10.009 4974 Pensione * *
Pension * % x 186 2.928 5.651 2.921 Pensione * * %
Pension * % * % 5 93 182 93 Pensione * % % %
Zusammen 778 10.304 21.072 9.975 Totale

Residence * x 405 3.260 8.770 3.286 Residence * x
Residence * * x 280 3.177 8.638 3.209 Residence * * x
Residence * % * % 19 357 1.120 363 Residence * % x %
Zusammen 704 6.794 18.528 6.858 Totale
Gastgewerbliche Betriebe 4.412 73.236 148.336 71.906 Esercizi alberghieri
Ferienwohnung * 156 329 1.158 313 Appartamento *
Ferienwohnung * % 856 1.876 6.495 2.012 Appartamento % %
Ferienwohnung * * % 935 2.325 7.615 2.590 Appartamento % % %
Zusammen 1.947 4.530 15.268 4.915 Totale
Zimmervermietung * 304 1.276 2.603 687 Affittacamere *
Zimmervermietung % % 657 2.854 5.772 2.647 Affittacamere * %
Zimmervermietung * % % 348 1.575 3.322 1.524 Affittacamere * % %
Zusammen 1.309 5.705 11.697 4.858 Totale

Urlaub auf dem Bauernhof 85 360 747 181 Esercizio agrituristico
Urlaub auf dem Bauernhof & 256 869 2.039 717 Esercizio agrituristico &
Urlaub auf dem Bauernhof & @& 857 2.636 6.897 2.551 Esercizio agrituristico &
Urlaub auf dem Bauernhof ©&& @ 934 3.262 8.363 3.178 Esercizio agrituristico
Zusammen 2.132 7.127 18.046 6.627 Totale

Nicht klassifizierter Betrieb (a) 142 351 949 327 Esercizio non classificato (a)
Berggasthaus 38 316 798 144 Rifugio albergo
Campingplatz (b) 40 4.046 11.789 - Campeggio (b)
Jugendferienheim 35 465 1.446 307 Albergo per gioventu
Ferienheim 29 705 1.596 498 Casa per ferie
Jugendherberge 5 124 289 65 Ostello

Schutzhiitte 91 834 4.216 105 Rifugio alpino
Zusammen 380 6.841 21.083 1.446 Totale
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.768 24.203 66.094 17.846 Esercizi extralberghieri

Nach Betriebskategorie / Per categoria d'esercizio

* 588 6.213 13.062 5.159 *

* Kk 1.389 17.750 35.176 17.540 * *

* Kk * 1.474 32.750 63.196 32.597 * Kk *

* Kk * Kk 252 9.426 17.825 9.446 ok Kk

* % Kk %k Kk 5 303 549 306 * ok kK k

Residences 704 6.794 18.528 6.858 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 4.412 73.236 148.336 71.906 Esercizi alberghieri
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.768 24.203 66.094 17.846 Esercizi extralberghieri
Insgesamt 10.180 97.439 214.430 89.752 Totale generale

(a) Es handelt sich um Privatquartiere, deren Eintragung in das Landesverzeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten, nicht erfolgte
Si tratta di alloggi privati che non hanno ottenuto l'iscrizione all’elenco provinciale degli operatori agrituristici

(b) Bei den Campingplatzen gilt die Zahl der Abstellplatze als Zimmeranzahl, die Beherbergungskapazitat als Bettenanzahl, wahrend die Anzahl der Bader nicht

verfligbar ist.
Per i campeggi le camere corrispondono alle piazzuole ed i posti letto alla relativa capacita di ospitare persone, mentre il numero di bagni non & disponibile
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Tab. 5a
Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten - Winterhalbjahr
2004/05
Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione invernale
2004/05
Ubernachtungen Betten Index der Bettenauslastung (%)

Indice di utilizzazione dei posti letto (%)

BETRIEBSKATEGORIEN CATEGORIA E TIPO
2004/05 2003/04 \

UND -ARTEN Presenze Posti letto D'ESERCIZIO

Brutto % Abw. Brutto

Lordo Netto Diff. % Lordo
Gastgewerbliche
Beherbergungsbetriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 1.470.740 18.374 44,2 74,0 67,3 44,6 4-5 Stelle
3 Sterne 3.977.652 63.196 34,8 64,7 86,0 34,9 3 Stelle
2 Sterne 1.532.880 35.176 241 56,4 134,4 24,3 2 Stelle
1 Stern 502.843 13.062 21,3 63,1 196,7 22,3 1 Stella
Residences 1.039.355 18.528 31,0 54,1 74,5 31,2 Residence
Zusammen 8.523.470 148.336 31,7 62,8 97,8 31,7 Totale
Nicht-gastgewerbliche Esercizi
Beherbergungsbetriebe extralberghieri
Campingplatze 205.279 11.789 9,6 19,0 97,8 10,1 Campeggi
Privatquartiere 905.113 27.914 17,9 63,1 2521 18,1 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 393.275 18.046 12,0 56,6 370,4 12,0 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 164.979 8.345 10,9 48,3 342,4 10,7 Altri esercizi
Zusammen 1.668.646 66.094 13,9 47,0 237,0 14,1 Totale
Insgesamt 10.192.116 214.430 26,3 59,5 126,7 26,3 Totale generale
Tab. 6a

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben - Winterhalbjahre

1984/85-2004/05

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri - Stagioni invernali 1984/85-2004/05

WINTERHALBJAHRE Ubernachtungen Betten Auslastung der Betten in Tagen
STAGIONI INVERNALLI Presenze Posti letto Utilizzo dei posti letto in giorni
1984/85 5.382.878 153.308 35,1
1985/86 6.019.899 156.988 38,3
1986/87 6.231.178 156.445 39,8
1987/88 6.482.295 148.300 43,7
1988/89 5.621.917 148.928 37,7
1989/90 5.680.399 149.335 38,0
1990/91 6.688.851 150.443 44,5
1991/92 6.577.672 150.534 43,7
1992/93 6.631.220 150.361 441
1993/94 7.235.590 147.842 48,9
1994/95 7.296.823 146.915 49,7
1995/96 7.762.723 146.004 53,2
1996/97 7.200.010 146.135 49,3
1997/98 7.091.473 145.152 48,9
1998/99 7.164.149 145.170 49,4
1999/2000 7.162.434 146.178 49,0
2000/01 7.717.133 146.446 52,7
2001/02 7.781.540 146.864 53,0
2002/03 8.084.656 146.801 55,1
2003/04 8.491.099 147.297 57,6
2004/05 8.523.470 148.336 57,5
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Tab. 7a

Ubernachtungen der Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Winterhalbjahre
1984/85-2004/05

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni invernali 1984/85-2004/05

Winterhalbjahre / Stagioni invernali
BEZIRKS-

GEMEINSCHAFTEN A

1984/85 A 1989/90 A 1994/95 A 1999/2000

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia
Vinschgau 591 686 822 704
Burggrafenamt 829 1.012 1.050 985
Uberetsch-Siidt. Unterland 255 320 405 404
Bozen 172 239 255 205
Salten-Schlern 1.619 1.382 1.869 1.799
Eisacktal 608 532 708 732
Wipptal 268 331 403 387
Pustertal 2.769 2.600 3.408 3.445
Sidtirol insgesamt 7.110 7.103 8.921 8.662
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Vinschgau 8,3 9,7 9,2 8,1
Burggrafenamt 1,7 14,3 11,8 11,4
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 3,6 4,5 4.5 4,7
Bozen 2,4 34 2,9 2,4
Salten-Schlern 22,8 19,5 21,0 20,8
Eisacktal 8,5 75 7,9 8,5
Wipptal 3,8 47 4,5 4,5
Pustertal 38,9 36,6 38,2 39,8
Sidtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 8a

Ubernachtungen der inlandischen und auslédndischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksge-
meinschaften - Winterhalbjahre 1984/85-2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni invernali
1984/85-2004/05
Composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali

BEZIRKS-

GEMEINSCHAFTEN Inlander / ltaliani

A A A
1984/85 ‘/\ 1989/90 ’/\ 1994/95 ‘/\ 1999/2000 A 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 | 2004/05

Vinschgau 4,6 6,9 4,5 3,9 3,9 3,9 3.4 3,3
Burggrafenamt 4,7 6,0 4,9 59 6,8 6,4 6,4 6,2
Uberetsch-Siidt. Unterland 2,1 3,0 3,2 4.9 4.4 4,2 4.0 3,8
Bozen 5,9 57 5,0 3,8 3,6 3,6 3,3 3,7
Salten-Schlern 26,3 24,6 24,8 231 22,5 23,4 24,0 23,7
Eisacktal 6,9 59 5,8 57 6,5 6,5 6,4 6,5
Wipptal 3,4 3,9 3,7 3,1 3,0 35 3,4 3,7
Pustertal 46,1 44,0 48,1 49,5 49,1 48,6 49,1 49,2
Sudtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tab. 7a - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Winterhalbjahre
1984/85-2004/05

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni invernali 1984/85-2004/05

Winterhalbjahre / Stagioni invernali .
COMUNITA
—A COMPRENSORIALE
A 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05
Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia
765 840 842 812 Val Venosta
1.049 1.023 1.037 1.012 Burgraviato
410 417 400 377 Oltradige-Bassa Atesina
215 223 220 233 Bolzano
1.902 2.008 2.163 2.206 Salto-Sciliar
848 865 905 899 Valle Isarco
433 481 495 500 Alta Valle Isarco
3.717 3.860 4.110 4.153 Val Pusteria
9.339 9.717 10.172 10.192 Totale provincia
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
8,2 8,6 8,3 8,0 Val Venosta
11,2 10,5 10,2 9,9 Burgraviato
4.4 4,3 3,9 3,7 Oltradige-Bassa Atesina
2,3 2,3 2,2 23 Bolzano
20,4 20,7 21,3 21,6 Salto-Sciliar
9,1 8,9 8,9 8,8 Valle Isarco
4.6 4,9 4.9 49 Alta Valle Isarco
39,8 39,7 40,4 40,8 Val Pusteria
100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia

Tab. 8a - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der inlandischen und auslédndischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksge-
meinschaften - Winterhalbjahre 1984/85-2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni invernali
1984/85-2004/05
Composizione percentuale

Winterhalbjahre / Stagioni invernali
. .- COMUNITA
N N N Auslander / Stranieri COMPRENSORIALE
1984/85 |/\ 1989/90 ‘/\ 1994/95 ’/\ 1999/2000 A 2001/02 ‘ 2002/03 | 2003/04 ‘ 2004/05
9,8 11,4 11,8 10,8 10,6 11,5 11,3 10,9 Val Venosta
14,4 19,5 15,5 14,8 13,7 13,0 12,5 12,3 Burgraviato
4,2 54 5,3 4.5 4.4 4.4 3,9 3,6 Oltradige-Bassa Atesina
1,0 1,9 1,7 1,5 1,6 1,5 1,4 1,4 Bolzano
21,4 16,2 18,9 19,3 19,1 19,0 19,6 20,4 Salto-Sciliar
9,2 8,5 9,1 10,2 10,5 10,4 10,4 10,3 Valle Isarco
3,9 5,1 5,0 53 55 5,8 57 5,6 Alta Valle Isarco
36,1 31,9 32,9 33,7 34,6 34,3 35,1 35,5 Val Pusteria
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia
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Tab. 9a

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Gaste - Winterhalbjahre 1984/85-
2004/05
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza dei clienti - Stagioni invernali 1984/85-2004/05
Composizione percentuale

Winterhalbjahre

HERKUNFTS- Stagioni invernali PAESE DI
LANDER N N N N PROVENIENZA

1984/85 I A 1989/90| A 1994/95‘ A 1999/00 |\ 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05
Deutschland 61,0 48,8 52,6 49,4 50,0 47,4 46,7 455 Germania
Italien 28,3 38,9 35,1 38,3 36,0 37,7 38,0 38,5 ltalia
Osterreich 3,2 2,8 2,6 2,2 2,2 2,2 2,2 2,1 Austria
Belgien 1,8 2,2 2,3 2,1 2,1 21 2,1 2,0 Belgio
Niederlande 2,0 2,0 1,8 1,5 1,7 1,6 1,8 1,6 Paesi Bassi
Schweiz 1,0 1,5 1,4 1,1 1,5 1,6 1,7 1,9 Svizzera
Vereinigtes Konigreich 0,6 0,5 0,5 0,6 0,7 0,8 0,8 Gran Bretagna
Frankreich 0,4 0,4 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 Francia
Vereinigte Staaten 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,3 0,2 Stati Uniti d'America
Andere Lander (a) 2,7 2,5 3,0 4,4 55 6,1 6,2 6,8 Altri Paesi (a)
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

(a) Unter ,Andere Lander” fallen in den Winterhalbjahren 1980/81 und 1985/86 auch die Daten zum Vereinigten Konigreich, Frankreich und zu den Vereinigten Staaten.
Per gli stagioni invernali 1980/81 e 1985/86 i dati relativi agli “Altri Paesi” comprendono anche quelli di Gran Bretagna, Francia e Stati Uniti d’America.

Tab. 10a

Ubernachtungen der inlandischen Géaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Winter-
halbjahre 1984/85-2004/05
Prozentueller Anteil der Ubernachtungen der inlandischen Gaste an den Gesamtiibernachtungen

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni invernali 1984/85-
2004/05
Quota percentuale delle presenze di clienti italiani sul totale delle presenze

Winterhalbjahre

BEZIRKS- Stagioni invernali COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN A A COMPRENSORIALE

1984/85 |/\ 1989/90’/\ 1994/95’/\ 1999/00 A 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05
Vinschgau 15,6 28,0 17,0 18,4 17,2 17,0 15,4 15,9 Val Venosta
Burggrafenamt 11,5 16,3 14,7 20,0 21,8 22,9 24,0 24,0 Burgraviato
Uberetsch-Sidt. Unterland 16,9 26,2 25,0 40,0 36,4 36,5 38,6 39,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 69,7 65,7 61,6 62,1 56,7 58,7 58,6 61,4 Bolzano
Salten-Schlern 32,8 49,1 41,4 42,7 39,9 42,7 42,9 42,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 22,8 30,7 25,5 25,9 26,0 27,4 27,4 28,2 Valle Isarco
Wipptal 25,2 32,4 28,8 26,4 23,7 26,7 26,8 29,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 33,5 46,7 44,2 47,7 445 46,2 46,2 46,4 Val Pusteria
Sudtirol insgesamt 28,3 38,9 35,1 38,3 36,0 37,7 38,0 38,5 Totale provincia
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Tab. 11a

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Winterhalbjahre 1984/85-2004/05
Tage

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri per comunita comprensoriale - Stagioni in-
vernali 1984/85-2004/05

Giorni
Winterhalbjahre

BEZIRKS- Stagioni invernali COMUNITA
GEMEINSCHAFTEN A A COMPRENSORIALE

1984/85 |/\ 1989/90’/\ 1994/95’/\ 1999/00 A 2001/02 ‘ 2002/03 ‘ 2003/04 ‘ 2004/05
Vinschgau 56,7 48,0 51,9 56,3 56,2 54,4 Val Venosta
Burggrafenamt 26,8 26,3 28,7 27,9 28,4 27,8 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 24,8 25,4 27,1 28,5 27,4 26,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 77,5 74,7 80,1 84,1 83,2 75,9 Bolzano
Salten-Schlern 60,3 59,4 61,9 65,6 70,2 70,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 442 46,4 52,2 53,1 56,0 55,5 Valle Isarco
Wipptal 61,1 61,0 68,9 72,6 74,1 70,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 66,0 65,2 69,8 72,1 76,9 78,4 Val Pusteria
Sudtirol insgesamt 35,1 38,0 49,7 49,0 53,0 55,1 57,6 57,5 Totale provincia

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

Tab. 12a

Ankiinfte, Abreisen und Ubernachtungen nach Herkunftsldandern der Gaste und Wochentagen - Winterhalbjahr
2004/05
Index: Tagesdurchschnitt = 100

Arrivi, partenze e presenze per paese di provenienza dei clienti e giorno della settimana - Stagione invernale
2004/05
Indice: media giornaliera = 100

Herkunftsland
Paese di provenienza Insgesamt
WOCHENTAGE - GIORNI DELLA
Deutschland Italien Osterreich Benelux- Schweiz Andere SETTIMANA
staaten Lander Totale
Germania Italia Austria Benelux Svizzera Altri paesi
Ankinfte / Arrivi
Montag 56,4 60,3 81,6 28,9 62,2 53,0 57,9 Lunedi
Dienstag 37,3 43,4 56,5 16,6 427 40,2 40,2 Martedi
Mittwoch 43,5 58,3 60,4 23,0 50,6 48,1 50,4 Mercoledi
Donnerstag 58,3 75,6 71,0 30,9 77,9 55,1 65,7 Giovedi
Freitag 98,7 110,1 108,1 91,8 107,5 56,1 101,1 Venerdi
Samstag 262,3 236,8 2249 397,9 2371 340,2 259,0 Sabato
Sonntag 143,6 115,5 97,6 11,1 122,0 107,2 125,8 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
Abreisen / Partenze
Montag 49,4 72,4 46,7 36,1 73,6 449 59,4 Lunedi
Dienstag 44,0 52,4 48,7 22,7 46,0 40,9 47,0 Martedi
Mittwoch 44,5 57,6 59,0 24,4 46,5 40,5 49,9 Mercoledi
Donnerstag 52,2 50,2 66,8 30,2 52,0 45,6 50,5 Giovedi
Freitag 100,9 57,6 99,9 99,2 88,4 78,9 79,6 Venerdi
Samstag 2457 200,1 219,7 377,3 238,4 342,4 2351 Sabato
Sonntag 163,3 209,6 159,2 110,1 155,3 106,9 178,3 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
Ubernachtungen / Presenze
Montag 101,1 94,4 98,6 100,5 95,3 100,1 98,3 Lunedi
Dienstag 99,9 92,3 100,7 99,5 95,0 100,0 96,9 Martedi
Mittwoch 99,6 92,3 101,2 99,3 96,4 101,3 96,9 Mercoledi
Donnerstag 100,6 98,0 102,5 99,4 102,5 102,9 99,8 Giovedi
Freitag 100,1 109,9 104,8 98,2 107,5 99,1 104,0 Venerdi
Samstag 102,8 117,9 106,7 101,9 109,7 98,8 108,5 Sabato
Sonntag 95,9 95,1 85,5 101,3 93,5 97,6 95,7 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
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Tab. 13a

TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

GEMEINDEN Mittl. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

Anzahl | % Verand. g. 03/04 Anzahl | % Versnd. g. 03/04 | aftsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
001 Aldein 4.625 12,7 27.261 -20,6 5,9 1.003 15,0 55,4
002 Andrian 1.657 -10,8 7.865 71 4,7 473 9,2 26,9
003 Altrei 1.632 -1,0 9.559 6,2 5,9 238 22,2 67,2
004 Eppan a.d. Weinstr. 14.917 1,2 81.672 1.1 55 4.138 10,9 36,9
005 Hafling 9.955 11,3 57.711 11,1 5,8 793 40,2 84,9
006 Abtei 95.663 -0,7 577.460 -0,4 6,0 7.754 411 67,1
007 Barbian 6.194 -4.5 24.442 -8,8 3,9 841 16,1 64,3
008 Bozen 91.823 7,9 233.485 6,2 2,5 3.413 37,8 48,8
009 Prags 7.858 14,1 35.589 13,4 4,5 1.087 18,1 58,1
010 Brenner 15.861 -0,7 77.051 -0,9 4,9 1.145 37,2 52,1
011 Brixen 60.692 4,2 215.359 1,2 3,5 4.307 27,6 46,7
012 Branzoll 650 -22,2 6.611 14,9 10,2 70 52,2 54,0
013 Bruneck 57.847 7,3 259.634 3,5 4.5 3.146 45,6 65,9
014 Kuens 274 -8,4 1.950 -30,4 71 227 4,7 39,2
015 Kaltern a.d. Weinstr. 9.171 -6,0 40.691 -11,9 4,4 4.463 5,0 25,6
016 Freienfeld 19.450 -4,4 41.659 -2,6 2,1 1.007 22,9 421
017 Sand in Taufers 31.123 -1,6 171.208 -6,4 55 3.535 26,8 62,8
018 Kastelbell-Tschars 1.382 -13,0 6.849 4,8 5,0 587 6,4 26,5
019 Kastelruth 84.673 3,4 495.798 47 59 7.907 34,6 73,5
020 Tscherms 3.130 4.4 15.197 6,6 4,9 745 11,3 47,8
021 Kiens 24.262 -0,2 115.392 4,0 4,8 2.054 31,0 76,6
022 Klausen 12.773 -11,6 49.920 8,3 3,9 1.742 15,8 43,7
023 Karneid 2.867 -8,8 15.254 17,0 5,3 794 10,6 57,2
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 1.749 -10,9 6.173 -20,1 3,5 428 8,0 26,6
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 1.583 47,7 4.152 -19,5 2,6 199 11,5 32,3
026 Corvara 93.075 0,8 584.025 1,4 6,3 7.082 45,6 78,4
027 Graun im Vinschgau 31.159 1,7 177.432 0,7 57 2.791 35,1 69,2
028 Toblach 38.313 7,7 180.717 55 4,7 4.974 20,1 32,3
029 Neumarkt 2.013 -16,2 10.893 -22,1 54 502 12,0 39,1
030 Pfalzen 11.965 -2,7 60.734 -1,7 5,1 1.007 33,3 61,0
031 Vols am Schlern 16.767 15,8 81.867 12,9 4,9 2.271 19,9 47,3
032 Franzensfeste 1.889 -23,3 5.355 0,5 2,8 199 14,9 25,3
033 Villnolk 2.682 22,2 16.444 25,3 6,1 1.456 6,2 43,2
034 Gais 15.869 -0,5 77.017 -0,2 4,9 1.194 35,6 81,9
035 Gargazon 1.632 -10,7 8.100 -18,5 5,0 301 14,9 34,2
036 Glurns 1.200 29,5 3.189 -26,6 2,7 549 3,2 10,5
037 Latsch 10.635 4,3 50.482 -4,8 4,7 2.301 12,1 29,7
038 Algund 11.939 -0,2 59.901 -7,0 5,0 3.112 10,6 37,7
039 Lajen 8.751 -1,1 40.248 2,6 4,6 1.085 20,5 54,9
040 Leifers 17.517 -3,2 62.980 -4,3 3,6 1.576 22,1 33,2
041 Lana 15.048 -1,7 72.757 -6,8 4,8 3.939 10,2 33,1
042 Laas 642 -29,2 3.130 -20,9 4.9 274 6,3 27,7
043 Laurein 6 -25,0 30 -57,1 5,0 26 0,6 28,6
044 Lusen 5.598 -12,1 32.447 -5,4 5,8 753 23,8 75,4
045 Margreid a.d. Weinstr. 174 56,8 2.388 105,9 13,7 134 9,8 35,3
046 Mals 18.059 0,1 91.946 -1,6 5,1 2.401 21,2 49,9
047 Enneberg 56.572 -2,5 320.403 -1,1 57 3.734 47,4 80,5
048 Marling 7.290 0,4 32.122 -6,3 4.4 1.660 10,7 441
049 Martell 1.903 -19,2 6.834 -29,5 3,6 732 5,2 31,7
050 Maolten 592 -25,2 2.195 -16,1 3,7 410 3,0 22,6
051 Meran 60.896 3,1 237.005 -0,9 3,9 6.015 21,8 46,5
052 Welsberg-Taisten 10.382 3,2 49.795 1,9 4.8 1.220 22,6 55,8
053 Montan 3.304 -9,2 10.481 -2,9 3,2 864 6,7 23,9
054 Moos in Passeier 5.014 -3,7 29.821 0,2 5,9 981 16,8 65,2
055 Nals 1.965 14,2 9.585 -14,0 4,9 759 7,0 26,7
056 Naturns 11.484 . 58.943 -0,6 5,1 2.859 11,4 41,7
057 Natz-Schabs 23.437 -4,4 120.800 -1,5 5,2 2.500 26,7 55,7
058 Welschnofen 18.954 59 105.054 4,6 55 2.142 271 54,1
059 Deutschnofen 29.237 -1,8 174.107 -0,6 6,0 2.571 374 81,3
060 Auer 12.381 -2,6 34.662 -12,9 2,8 1.429 13,4 25,2
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 13a - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- COMUNI
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Versnd. geg. 02/03 |  Snthaltsdauer Auslastung
Numero | Var. % rispetto 02/03 Numero | Var. % rispetto 02/03 | Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
5.295 23 34.313 -2,0 6,5 1.015 18,6 Aldino
1.858 4,8 7.342 -0,5 4,0 486 8,3 Andriano
1.648 4,2 9.000 -5,6 55 259 19,1 Anterivo
14.739 21 80.769 -8,3 55 4.068 10,9 Appiano s.s.d.v.
8.943 15,4 51.932 13,0 5,8 798 35,8 Avelengo
96.313 11,2 579.557 8,9 6,0 7.884 40,4 Badia
6.487 9,0 26.798 52 41 846 17,4 Barbiano
85.088 2,0 219.926 -1,3 2,6 3.025 39,9 Bolzano
6.888 53 31.377 4,2 4,6 1.080 16,0 Braies
15.966 7,5 77.734 6,6 49 1.101 38,8 Brennero
58.224 6,9 212.865 6,9 3,7 4.250 27,5 Bressanone
836 40,7 5.756 59,0 6,9 58 54,5 Bronzolo
53.915 3,2 250.884 6,0 47 3.282 42,0 Brunico
299 -15,1 2.803 -14,9 9,4 227 6,8 Caines
9.759 -12,1 46.186 3,8 4,7 4.389 58 Caldaro s.s.d.v.
20.353 12,6 42.756 5,2 21 992 23,7 Campo di Trens
31.619 9,6 182.830 7.4 5,8 3.491 28,8 Campo Tures
1.588 -4,2 6.535 -6,5 41 598 6,0 Castelbello-Ciardes
81.884 11,3 473.707 4,6 5,8 7.703 33,8 Castelrotto
2.999 3,6 14.259 -3,5 4,8 756 10,4 Cermes
24.307 11,0 110.979 3,3 4,6 2.067 29,5 Chienes
14.454 12,8 46.101 14,6 3,2 1.744 14,5 Chiusa
3.145 7,6 13.043 2,2 41 811 8,8 Cornedo all'lsarco
1.964 -1,7 7.725 19,3 3,9 428 9,9 Cortaccia s.s.d.v.
1.072 -36,3 5.159 20,2 4,8 190 14,9 Cortina s.s.d.v.
92.354 11,3 576.029 8,4 6,2 7.066 44,8 Corvara in Badia
30.647 3,0 176.210 35 5,8 2.834 34,2 Curon Venosta
35.581 43 171.375 2,2 4.8 4.952 19,0 Dobbiaco
2.403 -8,1 13.991 29,3 5,8 490 15,7 Egna
12.302 14,0 61.782 11,2 5,0 1.019 33,3 Falzes
14.480 -8,0 72.513 0,1 5,0 2.291 17,4 Fie allo Sciliar
2.464 57 5.327 -9,2 2,2 199 14,7 Fortezza
2.194 -2,1 13.119 -16,3 6,0 1.495 4,8 Funes
15.948 6,8 77.158 2,5 4,8 1.208 35,1 Gais
1.827 -10,0 9.941 -21,6 54 311 17,6 Gargazzone
927 22,1 4.346 55,8 4,7 544 4.4 Glorenza
10.195 13,2 53.019 11,0 52 2.291 12,7 Laces
11.967 15,0 64.388 7,2 54 3.032 11,7 Lagundo
8.844 11,3 39.239 10,8 4,4 1.049 20,6 Laion
18.098 7,9 65.826 -7,2 3,6 1.582 22,9 Laives
15.303 -14,6 78.092 1,2 5,1 3.974 10,8 Lana
907 26,7 3.955 16,5 4.4 285 7,6 Lasa
8 60,0 70 -7,9 8,8 26 1,5 Lauregno
6.370 14,9 34.314 13,1 54 731 25,8 Luson
111 -54,7 1.160 -52,3 10,5 132 4,8 Magre s.s.d.v.
18.045 -1,5 93.418 -5,0 5,2 2.383 21,5 Malles Venosta
58.003 3,1 324.118 1,1 5,6 3.678 48,4 Marebbe
7.263 1,6 34.273 4,0 47 1.652 11,4 Marlengo
2.356 -13,0 9.692 -2,6 41 724 7.4 Martello
791 -12,5 2.616 -34,4 3,3 410 3,5 Meltina
59.087 2,7 239.071 1,3 4,0 6.013 21,8 Merano
10.060 4,8 48.859 -0,8 49 1.220 22,0 Monguelfo-Tesido
3.640 0,5 10.797 -5,9 3,0 841 7.1 Montagna
5.205 15,1 29.753 9,6 5,7 940 17,4 Moso in Passiria
1.720 - 11.148 6,7 6,5 769 8,0 Nalles
11.483 2,6 59.328 -0,3 52 2.849 11,4 Naturno
24.503 3,1 122.665 -3,2 5,0 2.475 27,2 Naz-Sciaves
17.900 5,1 100.431 0,6 5,6 2.154 25,6 Nova Levante
29.782 12,1 175.081 8,6 59 2.564 37,5 Nova Ponente
12.707 -1,7 39.781 -13,8 3,1 1.439 15,2 Ora
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 13a - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05

GEMEINDEN Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze | witt. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

Anzahl | % Verand. g. 03/04 Anzahl | % Versnd. g. 03/04 | aftsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
061 St.Ulrich 51.122 1,1 301.320 1,4 5,9 4.380 38,0 78,9
062 Partschins 8.003 -5,5 37.606 -4,3 4,7 2.514 8,3 38,9
063 Percha 3.367 4,6 15.306 -3,5 4,5 308 27,5 62,8
064 Plaus 1.862 19,2 8.839 9,6 4,7 353 13,8 47,3
065 Waidbruck 27 -10,0 1.893 -38,8 70,1 19 55,0 55,0
066 Burgstall 3.313 3,0 13.572 -11,0 41 408 18,4 33,7
067 Prad am Stilfser Joch 5.084 -5,2 26.455 -4,5 5,2 1.483 9,9 30,1
068 Prettau 2.596 -2,8 12.390 -2,3 4,8 376 18,2 67,4
069 Proveis 59 -45,4 226 -45,5 3,8 81 1,5 48,5
070 Ratschings 50.673 7,9 248.385 4.1 49 3.796 36,2 67,9
071 Rasen-Antholz 30.032 0,5 170.414 -1,7 57 3.144 29,9 53,3
072 Ritten 15.077 -8,1 69.320 -12,7 4,6 2.645 14,5 39,9
073 Riffian 1.202 -11,2 6.293 -17,7 5,2 799 4,4 41,9
074 Mihlbach 48.292 -2,7 269.603 -0,9 5,6 3.949 37,7 82,5
075 Rodeneck 7.725 -7,0 35.226 -5,0 4,6 1.039 18,7 65,2
076 Salurn 3.557 -0,8 8.971 -8,2 25 394 12,6 23,8
077 Innichen 35.478 57 181.578 4,3 51 2.755 36,4 70,1
079 Jenesien 3.219 11,7 11.836 -23,1 3,7 505 12,9 34,5
080 St.Leonhard in Pass. 6.441 15,6 30.315 13,4 4,7 1.617 10,4 38,8
081 St.Lorenzen 30.163 -1,4 161.480 -1,4 54 1.937 46,1 77,2
082 St.Martin in Thurn 8.449 -2,0 35.841 2,0 4,2 1.043 19,0 62,7
083 St.Martin in Passeier 3.994 4,3 20.618 -5,9 5,2 1.108 10,3 74,6
084 St.Pankraz 812 -4,8 4.352 -0,8 54 291 8,3 43,9
085 St.Christina in Gréden 31.625 3,5 189.252 3,3 6,0 2.900 36,1 75,6
086 Sarntal 9.733 -7,9 43.769 -3,1 4,5 1.582 15,3 45,3
087 Schenna 25.343 -6,9 151.510 -5,0 6,0 5.391 15,5 52,9
088 Muhlwald 8.697 0,6 52.848 -1,4 6,1 718 40,7 150,1
089 Wolkenstein in Groden 112.486 0,6 702.138 1,9 6,2 8.059 48,1 82,1
091 Schnals 32.706 -1,4 184.407 -0,7 5,6 2.515 40,5 58,5
092 Sexten 46.068 7.3 254.964 7,3 55 4.033 34,9 66,2
093 Schlanders 6.275 -12,2 24.564 -16,8 3,9 1.333 10,2 28,5
094 Schluderns 2.910 19,6 10.953 0,5 3,8 403 15,0 42,8
095 Stilfs 35.857 -6,7 223.667 -6,2 6,2 3.901 31,7 67,8
096 Terenten 13.671 -4.1 60.789 1,6 4,4 1.258 26,7 60,9
097 Terlan 4.427 -4,8 17.150 -9,0 3,9 798 11,9 39,1
098 Tramin a.d. Weinstr. 2.865 -21,7 18.791 -7,3 6,6 1.416 7,3 34,9
099 Tisens 2.657 -10,5 16.445 -10,4 6,2 1.121 8,1 29,5
100 Tiers 2.743 -14,5 13.774 -12,8 5,0 1.146 6,6 34,7
101 Tirol 15.634 1,5 80.659 -4.1 52 4.867 9,2 41,5
102 Truden 5.447 22,2 22.522 22,3 41 581 21,4 51,1
103 Taufers im Miinstertal 578 -22,0 2.482 -15,4 4,3 173 7,9 40,5
104 Ulten 8.554 -4,9 50.416 -1,1 59 1.052 26,5 68,5
105 Pfatten 1.283 -0,9 4.433 -9,6 3,5 207 11,8 27,6
106 Olang 44.275 -1,6 248.731 0,3 5,6 2.965 46,3 82,3
107 Pfitsch 9.733 -10,9 41.578 -4,7 4,3 1.139 20,2 50,2
108 Ahrntal 64.545 2,3 370.178 0,6 57 5.382 38,0 86,0
109 Gsies 12.868 -0,7 64.776 0,8 5,0 1.468 24,4 62,1
110 Vintl 6.492 13,7 23.778 27,6 3,7 820 16,0 36,4
111 Vahrn 9.625 -1,3 27.592 -8,7 29 1.041 14,6 38,8
112 Véran 940 40,1 5.174 57,8 55 283 10,1 39,9
113 Niederdorf 7.382 -5,4 31.615 -10,1 4,3 874 20,0 42,2
114 Villanders 7.474 -2,4 34.010 0,8 4,6 979 19,2 53,2
115 Sterzing 27.834 2,6 85.549 -1,2 3,1 1.378 34,3 50,0
116 Feldthurns 5.228 1,0 30.781 -9,1 59 769 22,1 56,3
117 Wengen 6.494 0,3 36.736 5,0 5,7 857 23,7 65,7
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 568 22,2 2.415 0,1 4,3 178 7,5 21,1
Sudtirol insgesamt 2.003.719 0,8 10.192.116 0,2 51 214.430 26,3 59,5

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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Tab. 13a - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per comune - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

Mittlere Auf- Betten % Brutto- COMUNI
Anzahl | % Verand. geg. 02/03 Anzahl | % Verand. geg. 02/03 | Snthaltsdauer Auslastung
Numero | Var. % rispetto 02/03 Numero | Var. % rispetto 02/03 | Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
50.560 10,9 297.110 10,5 5,9 4.345 37,6 Ortisei
8.465 -2,2 39.308 3,7 4,6 2.492 8,7 Parcines
3.218 4.5 15.866 5,1 4,9 305 28,6 Perca
1.562 56,2 8.064 56,3 5,2 338 13,1 Plaus
30 30,4 3.095 -21,2 103,2 19 89,5 Ponte Gardena
3.217 10,4 15.247 -5,1 47 408 20,5 Postal
5.363 9,5 27.703 -7,8 5,2 1.493 10,2 Prato allo Stelvio
2.670 31,0 12.682 42,7 4,8 377 18,5 Predoi
108 100,0 415 0,7 3,8 81 2,8 Proves
46.952 9,7 238.593 4,8 5,1 3.531 37,1 Racines
29.895 4,2 173.294 3,4 5,8 3.115 30,6 Rasun Anterselva
16.400 9,2 79.362 0,9 4,8 2.582 16,9 Renon
1.354 9,1 7.642 -4.5 5,6 766 55 Rifiano
49.613 7,5 272.039 4,7 55 3.944 37,9 Rio di Pusteria
8.309 8,1 37.081 7,9 4,5 1.036 19,7 Rodengo
3.587 -11,9 9.776 4,4 2,7 394 13,6 Salorno
33.572 7,2 174118 10,9 5,2 2.665 35,9 S.Candido
2.881 -1,2 15.401 -0,9 53 498 17,0 S.Genesio Atesino
5.573 -9,3 26.736 -15,6 4,8 1.627 9,0 S.Leonardo in Passiria
30.595 10,5 163.841 9,5 54 1.905 47,3 S.Lorenzo di Sebato
8.624 10,9 35.134 9,6 4.1 1.056 18,3 S.Martino in Badia
3.829 18,1 21.901 24,4 57 1.078 11,2 S.Martino in Passiria
853 -5,4 4.387 -7,8 5,1 293 8,2 S.Pancrazio
30.544 8,2 183.208 8,6 6,0 2.881 34,9 S.Cristina Val Gardena
10.566 33,7 45.169 26,9 4,3 1.556 16,0 Sarentino
27.208 52 159.530 0,3 5,9 5.327 16,5 Scena
8.642 3,5 53.607 4,4 6,2 721 40,9 Selva dei Molini
111.815 12,0 689.291 10,5 6,2 7.879 48,1 Selva Val Gardena
33.171 -4,0 185.729 -4,2 5,6 2.495 40,9 Senales
42.951 11,4 237.519 7,7 55 4.046 32,3 Sesto
7.150 16,4 29.515 2,3 4.1 1.371 11,8 Silandro
2.434 0,7 10.896 -24,7 4.5 446 13,4 Sluderno
38.418 5,9 238.494 3,6 6,2 3.863 33,9 Stelvio
14.249 6,5 59.814 6,8 4,2 1.275 25,8 Terento
4.648 4,0 18.855 -10,9 4.1 823 12,6 Terlano
3.661 -11,1 20.273 4,8 55 1.431 7,8 Termeno s.s.d.v.
2.968 -2,2 18.348 -6,8 6,2 1.110 9,1 Tesimo
3.208 21,6 15.804 9,3 4,9 1.145 7,6 Tires
15.406 -7,1 84.118 -7,2 55 4.884 9,5 Tirolo
4.457 -10,9 18.410 -18,5 4.1 579 17,5 Trodena
741 57 2.933 11,1 4,0 175 9,2 Tubre
8.997 15,9 50.955 10,9 57 984 28,5 Ultimo
1.294 3,8 4.906 171 3,8 215 12,5 Vadena
44.986 9,7 247.937 7,6 5,5 3.000 45,4 Valdaora
10.927 19,6 43.615 -2,2 4,0 1.139 21,0 Val di Vizze
63.089 9,0 368.076 7,2 5,8 5.445 37,1 Valle Aurina
12.956 13,1 64.276 11,5 5,0 1.448 24,4 Valle di Casies
5.712 -11,2 18.632 -26,8 3,3 748 13,7 Vandoies
9.755 8,2 30.225 15,5 3,1 1.035 16,0 Varna
671 3,7 3.279 -8,2 4,9 305 5,9 Verano
7.803 6,1 35.169 2,6 4,5 878 22,0 Villabassa
7.659 0,4 33.751 -2,5 4.4 914 20,3 Villandro
27.122 4,2 86.562 -2,8 3,2 1.362 349 Vipiteno
5177 19,0 33.852 3,2 6,5 779 23,9 Velturno
6.473 54 34.997 2,1 5,4 843 22,8 La Valle
465 -23,5 2.413 -6,7 52 184 7,2 Senale-S.Felice
1.987.671 6,6 10.172.174 4,7 51 212.804 26,3 Totale provincia

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 14a
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05

TOURISMUSVEREINE Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze | witt. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo
TOURISMUSVERBANDE Anzahl | % Veréind. g. 03/04 Anzahl | % Versnd. g. 03/04 | altsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
Kastelbell-Tschars 1.382 -13,0 6.849 4,8 5,0 587 6,4 26,5
Latsch-Martell 12.538 -0,1 57.316 -8,6 4,6 3.033 10,4 29,9
Mals-Schluderns-Glurns 22.169 3,6 106.088 -2,4 4,8 3.353 17,5 44 1
Ortlergebiet 40.941 -6,5 250.122 -6,0 6,1 5.384 25,7 59,9
Schlanders-Laas 6.917 -14,1 27.694 -17,3 4,0 1.607 9,5 28,4
Taufers im Munstertal 578 -22,0 2.482 -15,4 4,3 173 7,9 40,5
Vinschgauer Oberland 31.159 1,7 177.432 0,7 57 2.791 35,1 69,2
Vinschgau 115.684 -2,6 627.983 -4,4 54 16.928 20,5 50,8
Deutschnonsberg 574 21,4 2.445 -1,5 4,3 204 6,6 21,2
Hafling-Véran-Meran 2000 10.895 13,3 62.885 13,9 58 1.076 32,3 77,7
Hinterpasseier 5.014 -3,7 29.821 0,2 59 981 16,8 65,2
Lana und Umgebung 23.123 -1,0 109.626 -6,7 4,7 5.393 11,2 34,7
Marling 7.290 0,4 32.122 -6,3 4.4 1.660 10,7 441
Nals 1.965 14,2 9.585 -14,0 49 759 7,0 26,7
Naturns-Plaus 13.346 2,3 67.782 0,6 51 3.212 1,7 42,3
Partschins 8.003 -5,5 37.606 -4,3 4,7 2.514 8,3 38,9
Riffian-Kuens 1.476 -10,7 8.243 -21,1 5,6 1.026 4.4 41,2
Schenna 25.343 -6,9 151.510 -5,0 6,0 5.391 15,5 52,9
Schnalstal 32.706 -1,4 184.407 -0,7 5,6 2.515 40,5 58,5
St.Leonhard in Passeier 6.441 15,6 30.315 13,4 4,7 1.617 10,4 38,8
St.Martin in Passeier 3.994 4,3 20.618 -5,9 5,2 1.108 10,3 74,6
Tisens-Prissian 2.657 -10,5 16.445 -10,4 6,2 1.121 8,1 29,5
Ultental-Proveis 9.425 -5,4 54.994 -1,4 58 1.424 21,3 65,5
Meraner Land 152.252 -0,8 818.404 -2,1 54 30.001 15,1 48,5
Algund 11.939 -0,2 59.901 -7,0 5,0 3.112 10,6 37,7
Dorf Tirol 15.634 1,5 80.659 -4.1 52 4.867 9,2 41,5
Meran 60.896 3,1 237.005 -0,9 3,9 6.015 21,8 46,5
Meran-Dorf Tirol-Algund 88.469 2,3 377.565 -2,6 4,3 13.994 14,9 43,8
Aldein-Radein 4.625 -12,7 27.261 -20,6 59 1.003 15,0 55,4
Andrian 1.657 -10,8 7.865 71 4,7 473 9,2 26,9
Auer-Montan-Neumarkt 17.698 -5,6 56.036 -13,2 3,2 2.795 11,1 26,8
Eppan a.d. Weinstr. 14.917 1,2 81.672 1,1 55 4138 10,9 36,9
Jenesien 3.219 1,7 11.836 -23,1 3,7 505 12,9 34,5
Kaltern am See 9.171 -6,0 40.691 -11,9 4,4 4.463 5,0 25,6
Leifers-Branzoll-Pfatten 19.450 -3,8 74.024 -3,2 3,8 1.853 22,1 34,0
Mélten 592 -25,2 2.195 -16,1 3,7 410 3,0 22,6
Trudner Horn 7.079 16,0 32.081 17,0 4,5 819 21,6 55,0
Ritten 15.077 -8,1 69.320 -12,7 4,6 2.645 14,5 39,9
Salurn 3.557 -0,8 8.971 -8,2 2,5 394 12,6 23,8
Sarntal 9.733 -7,9 43.769 -3,1 4,5 1.582 15,3 45,3
Sidtiroler Unterland 3.506 11,4 12.713 -9,5 3,6 761 9,2 29,7
Terlan 4.427 -4,8 17.150 -9,0 3,9 798 11,9 39,1
Tramin a.d. Weinstr. 2.865 -21,7 18.791 -7,3 6,6 1.416 7.3 34,9
Sidtirols Suden 117.573 -4,0 504.375 -7,0 4,3 24.055 11,6 35,1
Eggental 29.237 -1,8 174.107 -0,6 6,0 2.571 37,4 81,3
Steinegg 2.867 -8,8 15.254 17,0 53 794 10,6 57,2
Tiers am Rosengarten 2.743 -14,5 13.774 -12,8 5,0 1.146 6,6 34,7
Welschnofen-Karersee 18.954 5,9 105.054 4,6 55 2.142 27,1 54,1
Rosengarten-Latemar 53.801 -0,4 308.189 1,3 5,7 6.653 25,6 64,9
Schlern-Kastelruth 25.747 55 143.002 3,7 5,6 2.832 27,9 63,2
Seis am Schlern 18.383 11,7 105.663 13,2 57 1.868 31,3 69,3
Seiser Aim 19.377 -4,4 126.811 -0,7 6,5 1.673 41,9 82,4
Véls am Schlern 16.767 15,8 81.867 12,9 49 2.271 19,9 47,3
Seiser Alm-Schlerngebiet 80.274 6,2 457.343 6,0 5,7 8.644 29,2 64,8
St.Christina 31.625 3,5 189.252 3,3 6,0 2.900 36,1 75,6
St.Ulrich 72.288 1,4 421.642 2,4 5,8 5.914 39,4 80,5
Wolkenstein 112.486 0,6 702.138 1,9 6,2 8.059 48,1 82,1
Groden 216.399 1,3 1.313.032 2,2 6,1 16.873 43,0 80,5
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 14a - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- ASSOCIAZIONI TURISTICHE
Anzahl | % Veréind. g. 02/03 Anzahl | % Versind. g. 02/03 | Snthaltsdauer Auslastung CONSORZI TURISTICI
Numero | Var. % risp. 02/03 Numero | Var. % risp. 02/03 |Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
1.588 -4,2 6.535 -6,5 41 598 6,0 Castelbello-Ciardes
12.551 71 62.711 8,7 5,0 3.015 11,4 Laces-Martello
21.406 -0,4 108.660 -6,0 5,1 3.373 17,7 Malles-Sluderno-Glorenza
43.781 3,7 266.197 2,3 6,1 5.356 27,3 Gruppo Ortles
8.057 17,5 33.470 3,8 4,2 1.656 11,1 Silandro-Lasa
741 57 2.933 11,1 4,0 175 9,2 Tubre
30.647 3,0 176.210 3,5 5,8 2.834 34,2 Alta Val Venosta
118.771 3,8 656.716 1,7 55 17.007 21,2 Val Venosta
473 -22,8 2.483 -6,8 5,2 210 6,5 Alta Val di Non
9.614 14,5 55.211 11,4 57 1.103 27,5 Avelengo-Verano-Merano 2000
5.205 15,1 29.753 9,6 57 940 17,4 Alta Val Passiria
23.346 -9,4 117.539 -2,6 5,0 5.449 11,9 Lana e dintorni
7.263 1,6 34.273 4,0 4,7 1.652 11,4 Marlengo
1.720 - 11.148 6,7 6,5 769 8,0 Nalles
13.045 7,0 67.392 4,2 5,2 3.187 11,6 Naturno-Plaus
8.465 -2,2 39.308 3,7 4,6 2.492 8,7 Parcines
1.653 -10,2 10.445 -7,5 6,3 993 5,8 Rifiano-Caines
27.208 5,2 159.530 0,3 59 5.327 16,5 Scena
33.171 -4,0 185.729 -4,2 5,6 2.495 40,9 Val Senales
5.573 -9,3 26.736 -15,6 4,8 1.627 9,0 S.Leonardo in Passiria
3.829 18,1 21.901 24,4 57 1.078 11,2 S.Martino in Passiria
2.968 -2,2 18.348 -6,8 6,2 1.110 9,1 Tesimo-Prissiano
9.958 14,2 55.757 9,0 5,6 1.358 22,6 Val d'Ultimo-Proves
153.491 0,7 835.553 0,6 54 29.790 15,4 Meraner Land
11.967 15,0 64.388 7,2 54 3.032 11,7 Lagundo
15.406 71 84.118 7,2 55 4.884 9,5 Tirolo
59.087 2,7 239.071 1,3 4,0 6.013 21,8 Merano
86.460 2,3 387.577 0,2 45 13.929 15,3 Merano-Tirolo-Lagundo
5.295 2,3 34.313 -2,0 6,5 1.015 18,6 Aldino-Redagno
1.858 4,8 7.342 -0,5 4,0 486 8,3 Andriano
18.750 2,2 64.569 -5,7 3,4 2.770 12,8 Ora-Montagna-Egna
14.739 21 80.769 -8,3 55 4.068 10,9 Appiano s.s.d.v.
2.881 -1,2 15.401 -0,9 53 498 17,0 S.Genesio
9.759 -12,1 46.186 3,8 47 4.389 5,8 Caldaro al Lago
20.228 8,6 76.488 -2,9 3,8 1.855 22,7 Laives-Bronzolo-Vadena
791 -12,5 2.616 -34.4 3,3 410 3,5 Meltina
6.105 -7,3 27.410 -14,7 4,5 838 18,0 Monte Corno
16.400 9,2 79.362 0,9 4,8 2.582 16,9 Renon
3.587 -11,9 9.776 4,4 2,7 394 13,6 Salorno
10.566 33,7 45.169 26,9 4,3 1.556 16,0 Val Sarentino
3.147 -19,8 14.044 6,4 4,5 750 10,3 Bassa Atesina
4.648 4,0 18.855 -10,9 41 823 12,6 Terlano
3.661 -11,1 20.273 4,8 55 1.431 7,8 Termeno s.s.d.v.
122.415 1,9 542573 -1,5 4,4 23.865 12,5 Il Giardino del Sudtirolo
29.782 12,1 175.081 8,6 5,9 2.564 37,5 Val d'Ega
3.145 7,6 13.043 2,2 41 811 8,8 Collepietra
3.208 21,6 15.804 9,3 49 1.145 7,6 Tires al Catinaccio
17.900 51 100.431 0,6 5,6 2.154 25,6 Nova Levante-Carezza
54.035 9,9 304.359 5,6 5,6 6.674 251 Rosengarten-Latemar
24.402 11,5 137.915 7.3 5,7 2.760 27,5 Sciliar-Castelrotto
16.461 22,7 93.307 21,3 57 1.760 29,1 Siusi allo Sciliar
20.259 8,4 127.705 -8,9 6,3 1.669 42,0 Alpe di Siusi
14.480 -8,0 72.513 0,1 5,0 2.291 17,4 Fié allo Sciliar
75.602 8,4 431.440 3,2 5,7 8.480 28,0 Alpe di Siusi-Altipiano Sciliar
30.544 8,2 183.208 8,6 6,0 2.881 34,9 S.Cristina
71.322 9,5 411.890 9,5 5,8 5.859 38,6 Ortisei
111.815 12,0 689.291 10,5 6,2 7.879 48,1 Selva Val Gardena
213.681 10,6 1.284.389 9,9 6,0 16.619 42,5 Val Gardena
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Tab. 14a - Fortsetzung / Segue

TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2004/05 / Stagione invernale 2004/05

TOURISMUSVEREINE Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze | witt. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo
TOURISMUSVERBANDE Anzahl | % Veréind. g. 03/04 Anzahl | % Versnd. g. 03/04 | altsdauer Brutto

Numero | Var. % risp. 03/04 Numero | Var. % risp. 03/04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
Barbian 6.194 -4,5 24.442 -8,8 3,9 841 16,1 64,3
Brixen-Vahrn-Franzensfeste 72.206 2,5 248.306 .. 3,4 5.547 24,7 44.8
Feldthurns 5.228 1,0 30.781 -9,1 5,9 769 22,1 56,3
Gossensal 15.861 -0,7 77.051 -0,9 4,9 1.145 37,2 52,1
Klausen 12.773 -11,6 49.920 8,3 3,9 1.742 15,8 43,7
Lajen 8.751 -1,1 40.248 2,6 4,6 1.085 20,5 54,9
Lisen 5.598 -12,1 32.447 -5,4 5,8 753 23,8 75,4
Gitschberg Jochtal 48.292 -2,7 269.603 -0,9 5,6 3.949 37,7 82,5
Natz-Schabs 23.437 -4,4 120.800 -1,5 52 2.500 26,7 55,7
Ratschings 50.673 7,9 248.385 41 49 3.796 36,2 67,9
Rodeneck 7.725 -7,0 35.226 -5,0 4.6 1.039 18,7 65,2
Sterzing 57.017 -2,4 168.786 -2,4 3,0 3.524 26,5 47,9
Villanders 7.474 -2,4 34.010 0,8 4,6 979 19,2 53,2
VillnoR 2.682 22,2 16.444 25,3 6,1 1.456 6,2 43,2
Vintl-Pfunderertal 6.492 13,7 23.778 27,6 3,7 820 16,0 36,4
Waidbruck 27 -10,0 1.893 -38,8 70,1 19 55,0 55,0
Eisacktal 330.430 -0,2  1.422.120 0,3 4,3 29.964 26,2 56,6
Antholzertal 10.533 1,7 59.512 -3,3 57 1.320 24,9 454
Bruneck 61.214 71 274.940 3,1 4,5 3.454 44,0 65,7
Gais-Uttenheim 15.869 -0,5 77.017 -0,2 49 1.194 35,6 81,9
Gsieser Tal-Welsberg-Taisten 23.250 1,0 114.571 1,3 4,9 2.688 23,5 59,2
Kiens 24.262 -0,2 115.392 4,0 4.8 2.054 31,0 76,6
Olang 44.275 -1,6 248.731 0,3 5,6 2.965 46,3 82,3
Pfalzen 11.965 -2,7 60.734 -1,7 5,1 1.007 33,3 61,0
Rasen im Antholzertal 19.499 -0,2 110.902 -0,8 57 1.824 33,6 58,9
St.Lorenzen 30.163 -1,4 161.480 -1,4 54 1.937 46,1 77,2
St.Martin in Thurn 8.449 -2,0 35.841 2,0 4,2 1.043 19,0 62,7
St.Vigil in Enneberg 56.572 -2,5 320.403 -1,1 57 3.734 47,4 80,5
Terenten 13.671 -4.1 60.789 1,6 4.4 1.258 26,7 60,9
Crontour 319.722 0,2 1.640.312 0,4 51 24.478 37,0 70,0
Ahrntal-Prettau 27.662 0,4 156.491 0,6 57 2.265 38,2 90,6
Luttach-St.Johann-
Weienbach 39.479 3,3 226.077 0,4 57 3.493 35,8 81,9
Muhlwald-Lappach 8.697 0,6 52.848 -1,4 6,1 718 40,7 150,1
Sand in Taufers 31.123 -1,6 171.208 -6,4 55 3.535 26,8 62,8
Tauferer Ahrntal 106.961 0,9 606.624 -1,7 5,7 10.011 33,5 80,2
Abtei 95.663 -0,7 577.460 -0,4 6,0 7.754 411 67,1
Corvara-Kolfuschg 93.075 0,8 584.025 1,4 6,3 7.082 45,6 78,4
Wengen 6.494 0,3 36.736 5,0 57 857 23,7 65,7
Alta Badia 195.232 1.198.221 0,6 6,1 15.693 42,2 72,1
Innichen 35.478 57 181.578 43 51 2.755 36,4 70,1
Niederdorf 7.382 -5,4 31.615 -10,1 4,3 874 20,0 42,2
Pragser Tal 7.858 14,1 35.589 13,4 45 1.087 18,1 58,1
Sexten 46.068 7.3 254.964 73 55 4.033 34,9 66,2
Toblach 38.313 7,7 180.717 55 4,7 4.974 20,1 32,3
Hochpustertal 135.099 6,5 684.463 54 51 13.723 27,6 51,1
Bozen 91.823 7,9 233.485 6,2 2,5 3.413 37,8 48,8
Bozen 91.823 7,9 233.485 6,2 2,5 3.413 37,8 48,8
Sudtirol insgesamt 2.003.719 0,8 10.192.116 0,2 51 214.430 26,3 59,5

Anstelle jener Zahlen, die von null verschieden sind, aber weniger als die Hélfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden kann.

(a) Die Gruppierungen nach Tourismusvereinen und -verbanden beziehen sich immer auf den letzten Stand, so dass ein korrekter Vergleich zwischen den un-
terschiedlichen Gebieten maoglich wird.
Zu den Tourismusvereinen wurden auch die Organisationen mit anderer Rechtsform gezahlt, so z.B. die Verkehrsamter Bozen und Meran.
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TABELLEN - WINTERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE INVERNALE

Tab. 14a - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbénden (a) - Winterhalbjahre 2004/05 und 2003/04

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni invernali 2004/05 e 2003/04

Winterhalbjahr 2003/04 / Stagione invernale 2003/04
Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- ASSOCIAZIONI TURISTICHE
Anzahl | % Veréind. g. 02/03 Anzahl | % Versind. g. 02/03 | Snthaltsdauer Auslastung CONSORZI TURISTICI
Numero | Var. % risp. 02/03 Numero | Var. % risp. 02/03 |Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
6.487 9,0 26.798 52 41 846 17,4 Barbiano
70.443 7.1 248.417 7,5 3,5 5.484 24,9 Bressanone-Varna-Fortezza
5177 19,0 33.852 3,2 6,5 779 23,9 Velturno
15.966 7,5 77.734 6,6 4,9 1.101 38,8 Colle Isarco
14.454 12,8 46.101 14,6 3,2 1.744 14,5 Chiusa
8.844 11,3 39.239 10,8 4.4 1.049 20,6 Laion
6.370 14,9 34.314 13,1 54 731 25,8 Luson
49.613 7,5 272.039 4,7 55 3.944 37,9 Gitschberg Jochtal
24.503 3,1 122.665 -3,2 5,0 2.475 27,2 Naz-Sciaves
46.952 9,7 238.593 4,8 51 3.531 371 Racines
8.309 8,1 37.081 7,9 45 1.036 19,7 Rodengo
58.402 9,7 172.933 -0,8 3,0 3.493 27,2 Vipiteno
7.659 0,4 33.751 -2,5 4,4 914 20,3 Villandro
2.194 -2,1 13.119 -16,3 6,0 1.495 4,8 Funes
5.712 -11,2 18.632 -26,8 3,3 748 13,7 Vandoies-Val di Fundres
30 30,4 3.095 -21,2 103,2 19 89,5 Ponte Gardena
331.115 7,8 1.418.363 3,5 4,3 29.389 26,5 Valle Isarco
10.357 -3,4 61.529 4,5 5,9 1.310 25,8 Valle Anterselva
57.133 3,3 266.750 59 4,7 3.587 40,9 Brunico
15.948 6,8 77.158 2,5 4,8 1.208 35,1 Gais-Villa Ottone
23.016 9,3 113.135 5,9 4,9 2.668 23,3 Val Casies-Monguelfo-Tesido
24.307 11,0 110.979 3,3 4,6 2.067 29,5 Chienes
44.986 9,7 247.937 7,6 55 3.000 45,4 Valdaora
12.302 14,0 61.782 11,2 5,0 1.019 33,3 Falzes
19.538 8,7 111.765 2,8 5,7 1.805 34,0 Rasun in Valle Anterselva
30.595 10,5 163.841 9,5 54 1.905 47,3 S.Lorenzo
8.624 10,9 35.134 9,6 41 1.056 18,3 S.Martino in Badia
58.003 3,1 324.118 1,1 5,6 3.678 48,4 S.Vigilio di Marebbe
14.249 6,5 59.814 6,8 4,2 1.275 25,8 Terento
319.058 6,8 1.633.942 5.2 51 24.578 36,5 Crontour
27.540 7,2 155.608 8,1 57 2.346 36,4 Valle Aurina-Predoi
38.219 11,6 225.150 8,1 5,9 3.476 35,6 Lutago-S.Giovanni-Riobianco
8.642 3,5 53.607 4.4 6,2 721 40,9 Selva dei Molini-Lappago
31.619 9,6 182.830 7.4 5,8 3.491 28,8 Campo Tures
106.020 9,2 617.195 7,6 5,8 10.034 33,8 Valli di Tures ed Aurina
96.313 11,2 579.557 8,9 6,0 7.884 40,4 Badia
92.354 11,3 576.029 8,4 6,2 7.066 44,8 Corvara-Colfosco
6.473 54 34.997 2,1 54 843 22,8 La Valle
195.140 11,0 1.190.583 8,4 6,1 15.793 41,4 Alta Badia
33.572 7,2 174.118 10,9 52 2.665 35,9 S.Candido
7.803 6,1 35.169 2,6 4,5 878 22,0 Villabassa
6.888 53 31.377 4,2 4,6 1.080 16,0 Valle di Braies
42.951 11,4 237.519 7,7 55 4.046 32,3 Sesto
35.581 4,3 171.375 2,2 4,8 4.952 19,0 Dobbiaco
126.795 7,6 649.558 6,5 51 13.621 26,2 Alta Val Pusteria
85.088 2,0 219.926 -1,3 2,6 3.025 39,9 Bolzano
85.088 2,0 219.926 -1,3 2,6 3.025 39,9 Bolzano
1.987.671 6,6 10.172.174 4.7 51 212.804 26,3 Totale provincia

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.

(a) Le aggregazioni per associazioni turistiche e consorzi turistici si riferiscono sempre alla situazione corrente, in modo da permettere una corretta compara-
zione fra i diversi territori nei diversi periodi.
Fra le associazioni turistiche sono elencate anche organizzazioni che assumono una forma giuridica differente, quali per es. le aziende di soggiorno e tu-
rismo di Bolzano e di Merano.
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Tab. 1b

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Sdtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni estive

2005 e 2004
Totale provincia

Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl % Verand. geg. 04 Anzahl % Verand. geg. 04 o Aufenthaltsdauz'ar
Numero Variaz. % rispetto 04 Numero Variaz. % rispetto 04 ° | Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
Italien 939.988 3,6 5.512.659 0,8 34,8 5,9
Frankreich 22.213 1,2 95.179 0,9 0,6 43
Belgien 21.456 2,2 139.191 47 0,9 6,5
Luxemburg 4.407 7,9 31.900 1,3 0,2 7,2
Niederlande 44,932 12,8 240.171 13,4 1,5 53
Deutschland 1.427.790 2,0 8.212.842 0,6 51,9 5,8
Vereinigtes Kénigreich 13.650 6,4 62.852 4,2 0,4 4.6
Irland 831 4,7 3.192 12,4 . 3,8
Danemark 7.455 13,8 25.434 51 0,2 34
Griechenland 867 13,0 3.037 -0,1 . 3,5
Portugal 576 -17,7 1.859 -45,3 . 3,2
Spanien 3.451 8,0 12.329 1,5 0,1 3,6
Osterreich 135.895 4,4 453.958 3,2 2,9 3,3
Schweden 6.199 12,0 18.663 12,2 0,1 3,0
Finnland 1.246 12,0 3.462 -3,6 . 2,8
Polen 4.237 17,5 23.320 1,5 0,1 55
Tschechische Republik 6.360 1,0 22.366 -7,9 0,1 3,5
Slowakei 1.992 54,1 26.329 36,1 0,2 13,2
Ungarn 2.970 -10,3 18.165 7,6 0,1 6,1
Slowenien 1.967 -9,1 9.598 24,2 0,1 4,9
Sonstige EU-Lander 529 - 2.288 - . 4,3
EU-Lander 2.649.011 3,0 14.918.794 1,1 94,2 5,6
Schweiz und Liechtenstein 147.247 8,8 701.681 8,4 4,4 4.8
Norwegen 2.843 13,7 7.580 -1,5 . 2,7
Russland 2.233 -17,2 5.424 -50,9 . 2,4
Kroatien 1.045 0,2 9.272 18,7 0,1 8,9
Sonstige Lander Europas 8.014 45,6 67.467 -0,9 0,4 8,4
Europ. Nicht-EU-L&ander 161.382 9,8 791.424 6,6 5,0 4,9
Afrika 1.499 25,5 19.737 -10,3 0,1 13,2
Vereinigte Staaten 19.382 3,1 50.132 1,3 0,3 2,6
Kanada 2.135 4,7 6.698 6,5 . 3.1
Siidamerika 2.028 2,8 7.390 -8,3 3,6
Turkei 167 2,5 861 -41,6 52
Japan 3.579 -2,6 6.665 -12,8 . 1,9
Sonstige Lander Asiens 4.928 11,3 17.488 14,4 0,1 3,5
Sonst. auRereurop. Staaten 3.845 3,9 11.942 -12,5 0,1 3,1
AuRereurop. Lander 37.563 4,4 120.913 -2,4 0,8 3,2
Insgesamt 2.847.956 34 15.831.131 1,3 100,0 5,6
Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl % Verénd. geg. 04 Anzahl % Verand. geg. 04 enthaltsdauer Auslastung
Numero Variaz. % risp. 04 Numero Variaz. % risp. 04 |  Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Gastgewerbliche Betriebe
4-5 Sterne 472.098 10,2 2.257.785 5,2 4,8 18.530 66,2
3 Sterne 1.175.658 2,9 5998474 2,6 51 63.400 51,4
2 Sterne 426.972 -1,2  2.335.959 -3,1 55 34.849 36,4
1 Stern 100.489 -7,9 599.864 3,3 6,0 12.271 26,6
Residences 143.149 3,0 1.256.276 2,0 8,8 18.700 36,5
Zusammen 2.318.366 3,0 12.448.358 1,0 54 147.750 45,8
Nicht-gastgewerbliche Betriebe
Campingplatze 151.788 21 846.123 54 5,6 11.789 39,0
Privatquartiere 148.800 0,1 1.173.381 -1,6 7,9 27.899 22,9
Urlaub auf dem Bauernhof 138.956 6,2 1.051.935 5,6 7,6 18.550 30,8
Andere Betriebe 90.046 17,7 311.334 1,3 3,5 8.350 20,3
Zusammen 529.590 50 3.382.773 2,5 6,4 66.588 27,6
Insgesamt 2.847.956 3,4 15.831.131 1,3 5,6 214.338 40,1

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 1b - Fortsetzung / Segue

Ankinfte und Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Géaste, Betriebskate-
gorien und -arten - Sommerhalbjahre 2005 und 2004
Sdtirol insgesamt

Arrivi e presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza, categoria e tipo di esercizio - Stagioni estive

2005 e 2004

Totale provincia

Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl % Verand. geg. 03 Anzahl % Verand. geg. 03 o | Aufenthaltsdauer
Numero Variaz. % rispetto 03 Numero Variaz. % rispetto 03 © |Permanenza media
Herkunftslander / Paese di provenienza
907.626 -1,1 5.468.569 -1,1 35,0 6,0 Italia
21.954 55 94.366 1,6 0,6 43 Francia
21.002 3,5 132.943 -1,2 0,9 6,3 Belgio
4.086 4,6 31.502 11,0 0,2 7,7 Lussemburgo
39.839 7,9 211.727 7,9 1,4 53 Paesi Bassi
1.399.560 -0,3 8.164.282 -2,9 52,2 58 Germania
12.833 -4,5 60.294 -5,0 0,4 4,7 Gran Bretagna
794 -4,0 2.840 10,6 . 3,6 Irlanda
6.549 4,7 24.204 6,8 0,2 3,7 Danimarca
767 21 3.040 24,6 . 4,0 Grecia
700 4,6 3.401 -30,3 . 4,9 Portogallo
3.195 7,0 12.145 13,1 0,1 3,8 Spagna
130.116 1,3 440.007 -0,8 2,8 3,4 Austria
5.534 21,8 16.628 15,2 0,1 3,0 Svezia
1.113 -5,7 3.593 4,6 . 3,2 Finlandia
3.605 12,5 22.983 3,7 0,1 6,4 Polonia
6.294 15,3 24.292 20,0 0,2 3,9 Rep. Ceca
1.293 -4,5 19.349 21,4 0,1 15,0 Slovacchia
3.312 24,8 16.878 24,6 0,1 51 Ungheria
2.165 57 7.729 -6,7 3,6 Slovenia
- - - - - - Altri paesi UE
2.572.337 -0,2 14.760.772 -1,8 94,5 5,7 Paesi UE
Svizzera e
135.288 8,3 647.494 7,0 4.1 4.8 Liechtenstein
2.500 10,5 7.696 13,2 . 3,1 Norvegia
2.698 69,7 11.056 41,4 0,1 41 Russia
1.043 34,8 7.813 -14,7 0,1 7,5 Croazia
5.503 -1,9 68.046 0,6 0,4 12,4 Altri paesi europei
147.032 8,8 742.105 6,5 4,7 5,0 Paesi eur. non UE
1.194 -15,1 21.993 7,9 0,1 18,4 Africa
18.799 20,8 49.513 17,7 0,3 2,6 Stati Uniti d'’America
2.039 9,4 6.287 25,7 . 3,1 Canada
1.972 34 8.063 1,6 0,1 41 Sud America
163 -14,2 1.474 51,3 . 9,0 Turchia
3.675 16,0 7.647 12,6 . 2,1 Giappone
4.427 -12,6 15.286 -13,0 0,1 3,5 Altri paesi dell’Asia
3.702 34,3 13.644 28,9 0,1 3,7 Altri paesi extraeuropei
35.971 12,7 123.907 11,3 0,8 3,4 Paesi extraeuropei
2.755.340 0,4 15.626.784 -1,4 100,0 57 Totale
Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl % Verénd. geg. 03 Anzahl % Verand. geg. 03 enthaltsdauer Auslastung
Numero Variaz. % risp. 03 Numero Variaz. % risp. 03 |  Perman. media Posti letto |% utilizzo lordo
Betriebskategorien und -arten / Categoria e tipo di esercizio
Esercizi alberghieri
428.593 6,5 2.145.552 4,4 5,0 17.462 66,8 4-5 Stelle
1.141.993 1,8 5.847.030 -0,4 51 62.639 50,7 3 Stelle
432.053 -8,4 2.410.833 -9,1 5,6 36.067 36,3 2 Stelle
109.095 -6,4 692.001 -6,6 6,3 13.502 27,9 1 Stella
139.027 2,5 1.232.210 1,4 8,9 18.128 36,9 Residence
2.250.761 0,1 12.327.626 -1,6 55 147.798 45,3 Totale
Esercizi extralberghieri
148.621 -1,5 803.136 -0,8 54 11.789 37,0 Campeggi
148.614 -3,9 1.192.185 -4,6 8,0 27.914 23,2 Alloggi privati
130.808 2,2 996.457 2,7 7,6 18.046 30,0 Esercizi agrituristici
76.536 21,0 307.380 8,1 4,0 8.213 20,3 Altri esercizi
504.579 1,6 3.299.158 -0,5 6,5 65.962 27,2 Totale
2.755.340 0,4 15.626.784 -1,4 5,7 213.760 39,7 Totale generale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 2b

Ankiinfte und Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere
Anzahl % Verand. geg. 04 Anzahl % Verand. geg. 04 o Aufenthaltsdauz'ar
Numero Variaz. % rispetto 04 Numero Variaz. % rispetto 04 ° | Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

Piemont 33.940 51 163.338 0,6 3,0 4,8
Aosta 1.162 -15,1 3.829 -20,9 0,1 3,3
Lombardei 227.357 52 1.330.245 1.4 241 59
Ligurien 32.927 3.1 246.291 1,1 4,5 75
Nord-Westen 295.386 4,8 1.743.703 1,2 31,6 59
Sdudtirol 37.597 51 224.886 4,8 41 6,0
Trentino 18.439 7.4 64.457 17 1,2 3,5
Venetien 202.810 1,9 1.029.754 1,4 18,7 51
Friaul-Julisch Venetien 37.790 0,2 192.724 -3,1 3,5 51
Emilia Romagna 120.438 34 718.218 0,8 13,0 6,0
Nord-Osten 417.074 2,7 2.230.039 1,2 40,5 53
Toskana 57.869 52 350.666 0,8 6,4 6,1
Umbrien 7.548 6,0 42.636 1,3 0,8 5,6
Marken 19.627 4,0 118.640 0,3 2,2 6,0
Latium 78.061 52 589.552 1,8 10,7 7,6
Mittelitalien 163.105 51 1.101.494 1,3 20,0 6,8
Abruzzen 7.288 -4.3 39.528 3,3 0,7 54
Molise 1.248 13,8 6.651 -4,0 0,1 53
Kampanien 15.168 -10,6 88.720 -10,4 1,6 58
Apulien 19.347 4,2 158.055 0,1 2,9 8,2
Basilicata 1.610 -20,9 7.814 -38,2 0,1 4,9
Kalabrien 3.289 -5,8 19.095 -20,5 0,3 58
Suden 47.950 -3,7 319.863 -5,6 5,8 6,7
Sizilien 10.252 6,9 71.442 -2,5 1,3 7,0
Sardinien 6.221 20,6 46.118 11,5 0,8 7.4
Inseln 16.473 11,7 117.560 2,5 2,1 7,1
Insgesamt 939.988 3,6 5.512.659 0,8 100,0 59
Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden
kann.
Tab. 3b

Ubernachtungen der Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Sommerhalbjahre 1985-2005
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni estive 1985-2005
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive
A A A
UNTERKUNFTSART
1985 A 1990 A 1995 A 2000
N % A N % A N % A N %
Gastgewerbliche Betriebe 10.602 73,8 12.065 75,8 13.037 76,9 11.636 78,5
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 3.765 26,2 3.858 24,2 3.927 23,1 3.196 21,5
davon: Privatquartiere und Urlaub
auf dem Bauernhof 2.830 17,8 2.732 16,1 2.193 14,8
Campingplétze 658 41 829 4,9 723 49
Andere Betriebe 370 2,3 366 2,2 280 1,9
Insgesamt 14.367 100,0 15.922 100,0 16.964 100,0 14.833 100,0

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 2b - Fortsetzung / Segue

Ankiinfte und Ubernachtungen der inlandischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftsgebieten -
Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per regione di provenienza - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004

Ankinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere

Anzahl % Verand. geg. 03 Anzahl % Verand. geg. 03 o | Aufenthaltsdauer
Numero Variaz. % rispetto 03 Numero Variaz. % rispetto 03 © |Permanenza media

Herkunftsgebiet / Regione di provenienza

32.302 -1,9 162.289 -0,5 3,0 5,0 Piemonte
1.368 8,2 4.841 22,3 0,1 3,5 Valle d’Aosta
216.147 0,2 1.312.157 1,4 24,0 6,1 Lombardia
31.924 0,5 243.497 1,0 4,5 7,6 Liguria
281.741 . 1.722.784 1,2 31,5 6,1 Nord-oves
35.777 -0,1 214.553 0,1 3,9 6,0 Provincia di Bolzano
17.173 4,3 63.387 -4,3 1,2 3,7 Provincia di Trento
199.072 -0,5 1.015.302 -1,4 18,6 5,1 Veneto
37.709 -1,4 198.967 0,3 3,6 53 Friuli-Venezia Giulia
116.463 -3,1 712.449 -1,9 13,0 6,1 Emilia Romagna
406.194 -1,1 2.204.658 -1,3 40,3 54 Nord-est
54.996 -1,8 347.940 0,7 6,4 6,3 Toscana
7.119 -8,6 42.099 -3,2 0,8 5,9 Umbria
18.880 -1,6 118.313 . 2,2 6,3 Marche
74.172 -2,5 579.380 -0,1 10,6 7,8 Lazio
155.167 -2,4 1.087.732 . 19,9 7,0 Centro
7.616 3,5 38.254 -7,7 0,7 5,0 Abruzzo
1.097 -17,9 6.927 -7,0 0,1 6,3 Molise
16.972 4,6 99.036 -9,5 1,8 5,8 Campania
18.560 -6,2 157.871 -8,6 2,9 8,5 Puglia
2.036 -31,8 12.645 -24,6 0,2 6,2 Basilicata
3.490 9,6 24.018 -10,3 0,4 6,9 Calabria
49.771 -2,2 338.751 -9,5 6,2 6,8 Sud
9.594 -4,5 73.284 -17,2 1,3 7,6 Sicilia
5.159 -10,0 41.360 -4,5 0,8 8,0 Sardegna
14.753 -6,5 114.644 -13,1 2,1 7,8 Isole
907.626 -1,1 5.468.569 -1,1 100,0 6,0 Totale

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.

Tab. 3b - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebsarten - Sommerhalbjahre 1985-2005
Absolute Werte in Tausend und prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per tipo di esercizio - Stagioni estive 1985-2005
Valori assoluti in migliaia e composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive
A
N 2002 2003 2004 2005 TIPO DI ESERCIZIO
A N % N % N % N %
12.549 78,7 12.532 79,1 12.328 78,9 12.448 78,6 Esercizi alberghieri
3.388 21,3 3.315 20,9 3.299 21,1 3.383 21,4 Esercizi extralberghieri
di cui:  Alloggi privati e
2.326 14,6 2.220 14,0 2.189 14,0 2.225 14,1 esercizi agrituristici
790 5,0 810 5.1 803 5,1 846 53 Campeggi
273 1,7 284 1,8 307 2,0 311 2,0 Altri esercizi
15.937 100,0 15.846 100,0 15.627 100,0 15.831 100,0 Totale

Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 4b
Beherbergungsbetriebe nach Betriebskategorien und -arten - Sommerhalbjahr 2005

Esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione estiva 2005

KATEGORIEN Betriebe Zimmer Betten Bader | catEGORIA
Esercizi Camere Letti Bagni

Nach Betriebsart / Per tipo d’esercizio

Gasthof * 180 1.973 4.034 1.444 Albergo *

Gasthof * * 382 5.343 10.709 5.283 Albergo * *

Gasthof * * % 145 2.501 4.762 2.491 Albergo * % *
Gasthof * * % x 1 21 40 21 Albergo * % * %
Zusammen 708 9.838 19.545 9.239 Totale

Hotel * % 77 1.745 3.539 1.715 Hotel * %

Hotel * % % 969 24.839 47.943 24.714 Hotel * * %

Hotel * * % % 245 9.295 17.571 9.312 Hotel * * % %

Hotel * % % % x 5 303 549 306 Hotel * * % % x
Zusammen 1.296 36.182 69.602 36.047 Totale

Garni * 181 1.668 3.227 1.499 Garni *

Garni * x 519 5.452 10.619 5.369 Garni * x

Garni * * % 183 2.589 5.081 2.581 Garni * * %

Garni * % x % 4 100 188 100 Garni * % x %
Zusammen 887 9.809 19.115 9.549 Totale

Pension * 181 2.185 5.010 1.917 Pensione *

Pension * % 394 4.993 9.982 4.963 Pensione * *
Pension * * % 185 2.900 5.614 2.893 Pensione * *x x
Pension * % x % 5 93 182 93 Pensione * * % x
Zusammen 765 10.171 20.788 9.866 Totale

Residence * x 403 3.252 8.721 3.278 Residence * *x
Residence * *x * 284 3.206 8.727 3.220 Residence * * x
Residence * % * % 23 412 1.252 418 Residence * % x %
Zusammen 710 6.870 18.700 6.916 Totale
Gastgewerbliche Betriebe 4.366 72.870 147.750 71.617 Esercizi alberghieri
Ferienwohnung * 151 323 1111 303 Appartamento *
Ferienwohnung * % 844 1.846 6.396 1.996 Appartamento % %
Ferienwohnung * * % 995 2.451 8.014 2.749 Appartamento % % %
Zusammen 1.990 4.620 15.521 5.048 Totale
Zimmervermietung * 279 1177 2.410 634 Affittacamere *
Zimmervermietung % % 621 2.680 5.415 2.498 Affittacamere * %
Zimmervermietung * % % 352 1.614 3.399 1.566 Affittacamere * % %
Zusammen 1.252 5471 11.224 4.698 Totale

Urlaub auf dem Bauernhof 77 335 689 162 Esercizio agrituristico
Urlaub auf dem Bauernhof & 246 827 1.932 690 Esercizio agrituristico &
Urlaub auf dem Bauernhof & @& 836 2.557 6.727 2.475 Esercizio agrituristico &
Urlaub auf dem Bauernhof ©&& @ 1.032 3.550 9.202 3.477 Esercizio agrituristico
Zusammen 2.191 7.269 18.550 6.804 Totale

Nicht klassifizierter Betrieb (a) 170 410 1.154 391 Esercizio non classificato (a)
Berggasthaus 38 316 798 144 Rifugio albergo
Campingplatz (b) 40 4.046 11.789 - Campeggio (b)
Jugendferienheim 33 450 1.399 292 Albergo per gioventu
Ferienheim 30 730 1.648 523 Casa per ferie
Jugendherberge 5 124 289 65 Ostello

Schutzhiitte 91 834 4.216 105 Rifugio alpino
Zusammen 407 6.910 21.293 1.520 Totale
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.840 24.270 66.588 18.070 Esercizi extralberghieri

Nach Betriebskategorie / Per categoria d'esercizio

* 542 5.826 12.271 4.860 *

* * 1.372 17.533 34.849 17.330 * *

* Kk * 1.482 32.829 63.400 32.679 * Kk *

* % Kk k 255 9.509 17.981 9.526 * ok Kk ok

* % Kk %k Kk 5 303 549 306 * ok ok ok k

Residences 710 6.870 18.700 6.916 Residence
Gastgewerbliche Betriebe 4.366 72.870 147.750 71.617 Esercizi alberghieri
Nicht-gastgewerbliche Betriebe 5.840 24.270 66.588 18.070 Esercizi extralberghieri
Insgesamt 10.206 97.140 214.338 89.687 Totale generale

(a) Es handelt sich um Privatquartiere, deren Eintragung in das Landesverzeichnis der Unternehmer, die Urlaub auf dem Bauernhof anbieten, nicht erfolgte
Si tratta di alloggi privati che non hanno ottenuto l'iscrizione all’elenco provinciale degli operatori agrituristici

(b) Bei den Campingplatzen gilt die Zahl der Abstellplatze als Zimmeranzahl, die Beherbergungskapazitat als Bettenanzahl, wahrend die Anzahl der Bader nicht

verfligbar ist.
Per i campeggi le camere corrispondono alle piazzuole ed i posti letto alla relativa capacita di ospitare persone, mentre il numero di bagni non & disponibile
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Tab. 5b

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Index der Bettenauslastung in den Beherbergungsbetrieben nach Betriebskategorien und -arten - Sommerhalb-

jahr 2005

Indice di utilizzazione dei posti letto negli esercizi ricettivi per categoria e tipo d'esercizio - Stagione estiva 2005

Ubernachtungen Betten Index der Bettenauslastung (%)

Indice di utilizzazione dei posti letto (%)
BETRIEBSKATEGORIEN CATEGORIA E TIPO
UND -ARTEN Presenze Posti letto 2005 2004 D'ESERCIZIO

Brutto Netto % Abw. Brutto

Lordo Diff. % Lordo
Gastgewerbliche
Beherbergungsbetriebe Esercizi alberghieri
4-5 Sterne 2.257.785 18.530 66,2 79,7 20,4 66,8 4-5 Stelle
3 Sterne 5.998.474 63.400 51,4 66,6 29,5 50,7 3 Stelle
2 Sterne 2.335.959 34.849 36,4 55,4 52,2 36,3 2 Stelle
1 Stern 599.864 12.271 26,6 54,4 104,9 27,9 1 Stella
Residences 1.256.276 18.700 36,5 52,9 45,0 36,9 Residence
Zusammen 12.448.358 147.750 45,8 63,7 39,2 45,3 Totale
Nicht-gastgewerbliche Esercizi
Beherbergungsbetriebe extralberghieri
Campingplatze 846.123 11.789 39,0 40,2 3,0 37,0 Campeggi
Privatquartiere 1.173.381 27.899 22,9 56,4 146,5 23,2 Alloggi privati
Urlaub auf dem Bauernhof 1.051.935 18.550 30,8 59,3 92,3 30,0 Esercizi agrituristici
Andere Betriebe 311.334 8.350 20,3 51,9 156,1 20,3 Altri esercizi
Zusammen 3.382.773 66.588 27,6 51,5 86,7 27,2 Totale
Insgesamt 15.831.131 214.338 40,1 60,7 51,1 39,7 Totale generale
Tab. 6b

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben - Sommerhalbjahre

1985-2005

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri - Stagioni estive 1985-2005

SOMMERHALBJAHRE Ubernachtungen Betten Auslastung der Betten in Tagen
STAGIONI ESTIVE Presenze Posti letto Utilizzo dei posti letto in giorni
1985 10.602.160 156.648 67,7
1986 11.474.449 157.046 73,1
1987 10.508.280 156.417 67,2
1988 11.977.808 148.324 80,8
1989 12.291.867 149.022 82,5
1990 12.064.858 149.705 80,6
1991 12.595.589 150.466 83,7
1992 11.912.715 150.482 79,2
1993 11.843.471 148.248 79,9
1994 12.397.924 146.476 84,6
1995 13.036.957 146.224 89,2
1996 12.108.781 145.738 83,1
1997 11.129.615 145.862 76,3
1998 11.272.539 145.363 77,5
1999 11.391.228 145.196 78,5
2000 11.636.287 146.026 79,7
2001 12.001.690 145.991 82,2
2002 12.548.928 146.283 85,8
2003 12.531.586 146.313 85,6
2004 12.327.626 147.798 83,4
2005 12.448.358 147.750 84,3
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Tab. 7b

Ubernachtungen der Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Sommerhalbjahre
1985-2005

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni estive 1985-2005

Sommerhalbjahre / Stagioni estive
BEZIRKS-

GEMEINSCHAFTEN A

1985 A 1990 A 1995 A 2000

Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia
Vinschgau 1.063 1.169 1.251 1.062
Burggrafenamt 4.507 4.770 4.989 4179
Uberetsch-Siidt. Unterland 1.560 1.695 1.812 1.551
Bozen 315 351 367 293
Salten-Schlern 1.936 2.303 2515 2.231
Eisacktal 1.298 1.354 1.473 1.407
Wipptal 346 436 472 495
Pustertal 3.341 3.845 4.085 3.615
Sidtirol insgesamt 14.367 15.922 16.964 14.833
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale

Vinschgau 7.4 7,3 74 7,2
Burggrafenamt 31,4 30,0 29,4 28,2
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 10,9 10,6 10,7 10,5
Bozen 2,2 2,2 2,2 2,0
Salten-Schlern 13,5 14,5 14,8 15,0
Eisacktal 9,0 8,5 8,7 9,5
Wipptal 2,4 2,7 2,8 3,3
Pustertal 23,3 241 241 24,4
Sidtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0

Tab. 8b

Ubernachtungen der inlandischen und auslédndischen Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksge-
meinschaften - Sommerhalbjahre 1985-2005
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni estive 1985-
2005
Composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive

BEZIRKS- x —
GEMEINSCHAFTEN N N N Inlander / Italiani

1985 ‘/\ 1990 ’/\ 1995 ‘/\ 2000 A 2002 ‘ 2003 ‘ 2004 | 2005
Vinschgau 8,8 8,6 8,4 7.9 7,6 7,5 7.4 7.3
Burggrafenamt 7.8 9,0 8,1 71 71 7.3 7.2 7.2
Uberetsch-Siidt. Unterland 2,9 3,4 3,9 4,5 4.4 3,9 4,0 3,9
Bozen 3,8 3,2 3,0 2,2 2,0 1,9 2,0 2,0
Salten-Schlern 22,7 22,9 20,6 20,5 20,4 20,9 20,5 20,1
Eisacktal 8,1 7.9 8,4 8,4 8,7 8,3 8,5 8,5
Wipptal 4,2 4,4 4,5 47 4,6 47 4.8 5,0
Pustertal 41,7 40,7 43,1 44,7 45,2 45,6 45,7 46,0
Sudtirol insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tab. 7b - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der Géste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Sommerhalbjahre
1985-2005

Presenze dei clienti negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni estive 1985-2005

Sommerhalbjahre / Stagioni estive .
COMUNITA
—A COMPRENSORIALE
A 2002 2003 2004 2005
Absolute Werte in Tausend / Valori assoluti in migliaia
1.172 1.180 1.174 1.198 Val Venosta
4.484 4.339 4.318 4.479 Burgraviato
1.637 1.505 1.477 1.526 Oltradige-Bassa Atesina
295 291 303 312 Bolzano
2.425 2428 2.358 2.321 Salto-Sciliar
1.522 1.497 1.467 1.432 Valle Isarco
540 573 573 596 Alta Valle Isarco
3.862 4.033 3.957 3.966 Val Pusteria
15.937 15.846 15.627 15.831 Totale provincia
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
7.4 7.4 7,5 7,6 Val Venosta
28,1 27,4 27,6 28,3 Burgraviato
10,3 9,5 9,4 9,6 Oltradige-Bassa Atesina
1,9 1,8 1,9 2,0 Bolzano
15,2 15,3 15,1 14,7 Salto-Sciliar
9,6 9,4 9,4 9,0 Valle Isarco
3,4 3,6 3,7 3,8 Alta Valle Isarco
24,2 25,5 25,3 251 Val Pusteria
100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia

Tab. 8b - Fortsetzung / Segue

Ubernachtungen der inlandischen und auslandischen Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirks-
gemeinschaften - Sommerhalbjahre 1985-2005
Prozentuelle Verteilung

Presenze dei clienti italiani e stranieri negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni estive 1985-
2005
Composizione percentuale

Sommerhalbjahre / Stagioni estive
. .- COMUNITA
N N N Auslander / Stranieri COMPRENSORIALE
1985 |/\ 1990 ‘/\ 1995 ’/\ 2000 N 2002 ‘ 2003 | 2004 ‘ 2005
6,9 6,7 6,9 6,8 7,3 7.4 7,6 7,7 Val Venosta
39,2 40,5 39,8 38,6 38,3 38,1 38,6 39,6 Burgraviato
13,5 14,3 14,0 13,4 13,1 12,5 12,4 12,7 Oltradige-Bassa Atesina
1,7 1,7 1,8 1,9 1,8 1,8 1,9 1,9 Bolzano
10,4 10,2 12,0 12,3 12,7 12,4 12,2 11,7 Salto-Sciliar
9,3 8,8 8,8 10,0 9,9 10,1 9,9 9,3 Valle Isarco
1,8 1,9 2,0 2,7 2,8 3,1 3,1 3,1 Alta Valle Isarco
171 15,8 14,8 14,3 14,1 14,7 14,4 13,9 Val Pusteria
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale provincia
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Tab. 9b

Ubernachtungen in den Beherbergungsbetrieben nach Herkunftslandern der Gaste - Sommerhalbjahre 1985-2005
Prozentuelle Verteilung

Presenze negli esercizi ricettivi per paese di provenienza dei clienti - Stagioni estive 1985-2005
Composizione percentuale

Sommerhalbjahre
HERKUNFTS- Stagioni estive PAESE DI

LANDER A A A A PROVENIENZA
A 2002 ‘ 2003 ‘ 2004 ‘ 2005

1985 ‘A 1990|A 1995‘/\ 2000

Deutschland 64,1 54,0 56,1 56,5 56,2 53,1 52,2 51,9 Germania
Italien 24,9 33,5 32,7 33,2 32,6 34,9 35,0 34,8 Italia
Osterreich 3,5 3,8 3,5 2,8 2,9 2,8 2,8 2,9 Austria
Belgien 1,0 1,1 1,2 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9 Belgio
Niederlande 1,1 1,0 0,9 1,0 1,2 1,2 1,4 1,5 Paesi Bassi
Schweiz 2,9 3,4 3,0 2,6 3,2 3,8 4.1 4,4 Svizzera
Vereinigtes Konigreich 0,4 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 Gran Bretagna
Frankreich 0,6 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6 0,6 Francia
Vereinigte Staaten 0,3 0,3 0,4 0,3 0,3 0,3 0,3 Stati Uniti d'America
Andere Lander (a) 2,5 1,8 1,5 1,8 2,0 2,1 2,3 2,3 Altri Paesi (a)
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

(a) Unter ,Andere Lander” fallen in den Sommerhalbjahren 1980/81 und 1985/86 auch die Daten zum Vereinigten Konigreich, Frankreich und zu den Vereinigten Staa-
ten.
Per gli stagioni estive 1980/81 e 1985/86 i dati relativi agli “Altri Paesi” comprendono anche quelli di Gran Bretagna, Francia e Stati Uniti d’America.

Tab. 10b

Ubernachtungen der inlandischen Gaste in den Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemeinschaften - Sommer-
halbjahre 1985-2005
Prozentueller Anteil der Ubernachtungen der inlandischen Gaste an den Gesamtubernachtungen

Presenze dei clienti italiani negli esercizi ricettivi per comunita comprensoriale - Stagioni estive 1985-2005
Quota percentuale delle presenze di clienti italiani sul totale delle presenze

Sommerhalbjahre
BEZIRKS- Stagioni estive COMUNITA

GEMEINSCHAFTEN A A COMPRENSORIALE
1985 |/\ 1990| A 1995| A 2000 |/\ 2002 | 2003 | 2004 | 2005
Vinschgau 29,7 39,1 37,2 36,5 33,5 35,0 34,3 33,5 Val Venosta
Burggrafenamt 6,2 10,1 9,0 8,4 8,2 9,3 9,1 8,8 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 6,7 10,8 11,9 14,3 13,8 14,5 14,9 14,1 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 43,5 48,4 45,4 36,2 36,0 35,9 36,1 35,6 Bolzano
Salten-Schlern 42,0 52,9 45,5 45,3 43,7 47,5 47,6 47,8 Salto-Sciliar
Eisacktal 22,4 31,0 31,7 29,5 29,8 30,6 31,6 32,7 Valle Isarco
Wipptal 43,1 53,4 52,5 46,9 43,7 45,0 45,7 46,3 Alta Valle Isarco
Pustertal 447 56,5 58,6 60,9 60,8 62,5 63,1 63,9 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 24,9 33,5 32,7 33,2 32,6 34,9 35,0 34,8 Totale provincia
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Tab. 11b

Index der Brutto-Auslastung der Betten in den gastgewerblichen Beherbergungsbetrieben nach Bezirksgemein-
schaften - Sommerhalbjahre 1985-2005
Tage

Indice di utilizzazione lordo dei posti letto negli esercizi alberghieri per comunita comprensoriale - Stagioni estive
1985-2005
Giorni

Sommerhalbjahre
BEZIRKS- Stagioni estive COMUNITA

GEMEINSCHAFTEN A A COMPRENSORIALE
1985 |/\ 1990’/\ 1995’/\ 2000 ‘/\ 2002 ‘ 2003 ‘ 2004 ‘ 2005
Vinschgau 75,5 62,4 68,7 68,7 66,8 67,5 Val Venosta
Burggrafenamt 124,5 109,0 120,8 117,5 116,0 120,6 Burgraviato
Uberetsch-Siidt. Unterland 98,8 89,7 98,0 93,1 90,4 92,5 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 11,1 102,3 107,3 104,9 92,9 93,1 Bolzano
Salten-Schlern 77,2 69,8 75,4 76,6 72,7 71,4 Salto-Sciliar
Eisacktal 84,4 82,5 88,0 87,0 84,7 82,7 Valle Isarco
Wipptal 71,3 76,0 81,7 84,0 81,3 80,1 Alta Valle Isarco
Pustertal 71,4 63,5 66,6 69,5 68,3 68,8 Val Pusteria
Sidtirol insgesamt 67,7 80,6 89,2 79,7 85,8 85,6 83,4 84,3 Totale provincia

Das Merkmal existiert, aber die Haufigkeiten sind unbekannt.
Il fenomeno esiste, ma i dati non si conoscono.

Tab. 12b

Ankiinfte, Abreisen und Ubernachtungen nach Herkunftslandern der Gaste und Wochentagen - Sommerhalbjahr
2005
Index: Tagesdurchschnitt = 100

Arrivi, partenze e presenze per paese di provenienza dei clienti e giorno della settimana - Stagione estiva 2005
Indice: media giornaliera = 100

Herkunftsland
Paese di provenienza Insgesamt
WOCHENTAGE 5 GIORNI DELLA
Deutschland Italien Osterreich Benelux- Schweiz Andere SETTIMANA
staaten Lander Totale
Germania Italia Austria Benelux Svizzera Altri paesi
Ankiinfte / Arrivi
Montag 83,4 89,2 102,1 95,8 87,6 101,0 87,5 Lunedi
Dienstag 53,5 60,1 62,4 73,9 58,8 80,9 58,1 Martedi
Mittwoch 60,0 61,5 71,3 69,9 65,5 83,2 62,6 Mercoledi
Donnerstag 80,8 71,2 100,2 71,0 85,2 82,8 78,7 Giovedi
Freitag 98,0 93,6 1243 96,2 87,4 98,7 97,2 Venerdi
Samstag 1771 211,7 142,2 155,0 177,0 143,1 184.,8 Sabato
Sonntag 147,2 112,6 97,4 138,2 138,5 110,4 131,1 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
Abreisen / Partenze
Montag 78,6 69,8 60,2 86,1 70,7 85,2 74,9 Lunedi
Dienstag 55,0 57,4 48,1 77,9 53,0 76,4 56,9 Martedi
Mittwoch 59,8 59,0 69,2 73,6 62,5 87,3 61,7 Mercoledi
Donnerstag 68,9 63,0 78,3 79,5 78,5 82,5 68,8 Giovedi
Freitag 83,0 86,1 92,2 95,7 95,8 95,4 86,0 Venerdi
Samstag 172,6 183,6 123,3 164,3 172,9 1443 172,4 Sabato
Sonntag 181,9 181,1 228,7 122,8 166,6 128,9 179,2 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
Ubernachtungen / Presenze
Montag 100,3 99,3 94,2 102,2 100,3 101,5 99,8 Lunedi
Dienstag 97,4 98,0 95,4 101,2 100,2 100,6 97,9 Martedi
Mittwoch 97,5 98,6 96,0 100,5 100,6 99,7 98,1 Mercoledi
Donnerstag 99,7 100,1 102,6 99,0 101,9 99,7 100,0 Giovedi
Freitag 102,4 101,5 112,3 99,0 99,8 100,5 102,1 Venerdi
Samstag 103,3 106,6 118,0 97,3 100,2 100,2 104,5 Sabato
Sonntag 99,3 95,9 81,6 100,6 96,9 97,8 97,5 Domenica
Durchschnitt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Media
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Tab. 13b

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

GEMEINDEN Mittl. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

Anzahl | % Verand. g. 04 Anzahl | % Verand. g.04 | Paltsdauer Brutto

Numero Var. % risp. 04 Numero Var. % risp. 04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
001 Aldein 8.420 7,6 48.602 -3,6 5,8 1.003 26,3 47,4
002 Andrian 7.335 3,7 39.292 3,5 54 463 46,1 55,3
003 Altrei 2.338 -6,0 15.749 -4,8 6,7 238 36,0 53,1
004 Eppan a.d. Weinstr. 66.720 4,0 389.479 10,2 5,8 4.055 52,2 64,9
005 Hafling 16.464 20,6 108.414 18,0 6,6 843 69,9 92,0
006 Abtei 54.661 -0,2 330.961 -3,6 6,1 7.798 23,1 48,6
007 Barbian 13.993 0,5 75.594 -0,3 54 848 48,4 73,0
008 Bozen 130.953 10,6 312.310 3,1 2,4 3.386 50,1 58,9
009 Prags 14.609 8,0 73.812 1,4 5,1 1.106 36,3 56,4
010 Brenner 13.436 1,6 79.187 -2,3 5,9 1.282 33,6 51,7
011 Brixen 72.989 5,0 273.090 -0,8 3,7 4.302 34,5 48,7
012 Branzoll 980 -1,1 5.506 -25,0 5,6 70 42,7 44,6
013 Bruneck 44165 2,6 208.485 2,1 4,7 3.133 36,2 51,0
014 Kuens 2.033 4,3 15.186 1,3 7,5 199 41,5 55,9
015 Kaltern a.d. Weinstr. 69.904 1,5 372.436 1,4 53 4.458 454 55,2
016 Freienfeld 25.325 -1,7 67.902 34 2,7 1.021 36,1 47,6
017 Sand in Taufers 32.319 -0,1 212.773 -3,9 6,6 3.495 33,1 59,3
018 Kastelbell-Tschars 8.727 0,5 52.640 -0,7 6,0 593 48,2 59,4
019 Kastelruth 94.091 2,1 586.139 -3,8 6,2 8.051 39,6 64,1
020 Tscherms 11.449 -6,1 65.702 2,7 57 736 48,5 62,6
021 Kiens 26.478 -0,1 149.278 3,6 5,6 2.067 39,3 59,0
022 Klausen 27.273 -6,0 115.226 -2,0 4,2 1.734 36,1 56,1
023 Karneid 12.032 55 68.310 1,8 5,7 794 46,8 81,2
024 Kurtatsch a.d. Weinstr. 7172 13,6 36.381 13,7 5,1 412 48,0 58,4
025 Kurtinig a.d. Weinstr. 5.557 29,3 20.253 8,7 3,6 197 55,9 83,2
026 Corvara 55.406 6,3 296.998 -1,6 54 7.106 22,7 49,2
027 Graun im Vinschgau 23.029 23 109.318 5,0 4,7 2.788 21,3 44,0
028 Toblach 65.182 4,3 349.274 6,0 54 4.989 38,0 45,8
029 Neumarkt 5.250 -4,1 18.442 -20,7 3,5 470 21,3 53,1
030 Pfalzen 11.249 -2,8 71.150 -4,3 6,3 1.037 37,3 57,2
031 Vols am Schlern 31.371 2,7 199.568 3,2 6,4 2.313 46,9 66,0
032 Franzensfeste 3.667 38,3 14.481 59,3 3,9 199 39,5 45,9
033 VillndR 13.910 4,6 96.729 -0,6 7,0 1.472 35,7 62,3
034 Gais 14.404 4.4 86.884 -5,4 6,0 1.198 394 71,8
035 Gargazon 4.340 16,7 21.965 10,5 5,1 301 39,7 57,6
036 Glurns 10.023 28,4 35.432 19,3 3,5 543 35,5 37,1
037 Latsch 37.504 1,5 220.643 -4,4 59 2.333 51,4 60,1
038 Algund 51.562 73 351.487 45 6,8 3.133 61,0 68,3
039 Lajen 10.723 3,1 60.900 -0,3 57 1.090 30,4 51,4
040 Leifers 34.305 1,2 148.894 3,7 4,3 1.592 50,8 54,1
041 Lana 61.834 6,1 369.057 43 6,0 3.878 51,7 59,5
042 Laas 2.223 24,0 12.129 13,2 55 278 23,7 40,0
043 Laurein 85 11,8 1.243 49,4 14,6 26 26,0 59,2
044 Lisen 7.651 -8,4 49.536 -6,8 6,5 695 38,7 67,1
045 Margreid a.d. Weinstr. 1.179 -24,5 8.780 4,9 7.4 134 35,6 41,4
046 Mals 31.909 8,9 170.216 10,3 53 2.366 39,1 51,3
047 Enneberg 32.764 -5,3 186.466 -4.1 57 3.803 26,6 58,3
048 Marling 30.991 10,7 175.764 6,4 5,7 1.654 57,8 70,9
049 Martell 7.642 11,7 43.576 3,2 5,7 732 32,4 53,0
050 Maolten 4.073 4,4 20.131 6,9 4,9 419 26,1 44,5
051 Meran 129.757 6,3 610.039 2,1 47 5.975 55,5 64,2
052 Welsberg-Taisten 11.806 -1,4 76.935 -1,0 6,5 1.213 34,5 58,7
053 Montan 11.445 9,7 49.236 10,0 4,3 880 30,4 47,0
054 Moos in Passeier 10.104 19,2 53.039 12,8 52 966 29,8 55,7
055 Nals 9.152 7,0 56.937 -1,4 6,2 711 43,5 52,3
056 Naturns 54.481 5,8 361.068 4,5 6,6 2.783 70,5 771
057 Natz-Schabs 32.153 3,7 202.932 1,4 6,3 2476 445 65,4
058 Welschnofen 24.900 -0,2 145.828 -1,7 59 2122 37,3 53,1
059 Deutschnofen 28.759 14,5 179.423 10,5 6,2 2.577 37,8 68,1
060 Auer 31.452 1,1 108.547 -1,2 3,5 1.405 42,0 46,4
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Tab. 13b - Fortsetzung / Segue

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- COMUNI
Anzahl % Verand. geg. 03 Anzahl % Verénd. geg. 03 enthaltsdauer Auslastung
Numero Var. % rispetto 03 Numero Var. % rispetto 03 | Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
7.828 -10,0 50.414 -0,9 6,4 982 27,9 Aldino
7.073 1,0 37.950 4,2 54 473 43,6 Andriano
2.487 -4,7 16.537 -6,1 6,6 238 37,8 Anterivo
64.183 29 353.375 -0,3 55 4.110 46,7 Appiano s.s.d.v.
13.656 6,5 91.905 6,7 6,7 793 63,0 Avelengo
54.767 -3,4 343.181 -4,0 6,3 7.745 241 Badia
13.926 -3,7 75.835 -4,4 54 843 48,9 Barbiano
118.413 1,5 302.900 4,0 2,6 3.399 48,4 Bolzano
13.532 1,4 72.827 0,2 54 1.080 36,6 Braies
13.227 -3,7 81.071 -6,4 6,1 1.145 38,5 Brennero
69.510 -3,8 275.352 -0,6 4,0 4.269 35,1 Bressanone
991 53 7.339 28,6 7.4 58 68,8 Bronzolo
43.053 0,2 204.287 -2,9 47 3.242 34,2 Brunico
1.950 -10,8 14.985 -13,9 7,7 227 35,9 Caines
68.868 0,5 367.227 -0,9 53 4.467 44,7 Caldaro s.s.d.v.
25.750 0,1 65.678 -1,1 2,6 1.001 35,7 Campo di Trens
32.336 -2,5 221.385 -2,9 6,8 3.523 34,2 Campo Tures
8.683 -1,4 53.024 4,3 6,1 587 49,1 Castelbello-Ciardes
92.115 1,0 609.522 -1,0 6,6 7.845 42,2 Castelrotto
12.193 12,8 63.947 -2,8 52 757 45,9 Cermes
26.500 -2,3 144.041 -4,2 54 2.055 38,1 Chienes
29.003 6,1 117.615 -1,6 41 1.744 36,7 Chiusa
11.401 -2,0 67.083 -4,4 5,9 794 45,9 Cornedo all'lsarco
6.313 0,9 31.996 -0,2 5,1 428 40,6 Cortaccia s.s.d.v.
4.298 -9,3 18.637 -9,0 4,3 199 50,9 Cortina s.s.d.v.
52.103 -3,8 301.958 -2,9 5,8 7.090 231 Corvara in Badia
22515 -6,7 104.101 -4,4 4,6 2.843 19,9 Curon Venosta
62.479 2,7 329.539 -3,4 53 4.958 36,1 Dobbiaco
5.476 -21,4 23.248 -6,5 4,2 490 25,8 Egna
11.571 7,7 74.322 3,3 6,4 1.008 40,1 Falzes
30.551 0,5 193.316 3,7 6,3 2.270 46,3 Fié allo Sciliar
2.652 -22,4 9.089 -17,7 3,4 199 24,8 Fortezza
13.296 55 97.291 47 7.3 1.443 36,6 Funes
15.069 0,2 91.871 0,3 6,1 1.202 41,5 Gais
3.719 -14,4 19.877 -17,4 53 301 35,9 Gargazzone
7.809 22,3 29.699 30,5 3,8 549 29,4 Glorenza
36.948 11,0 230.719 7,7 6,2 2.281 55,0 Laces
48.054 4,0 336.215 2,7 7,0 3.043 60,0 Lagundo
10.401 -3,4 61.083 -5,7 59 1.086 30,6 Laion
33.894 -1,2 143.651 -2,7 4,2 1.576 49,5 Laives
58.252 4,0 353.900 -1,3 6,1 3.911 49,2 Lana
1.793 -7,3 10.715 -16,6 6,0 274 21,3 Lasa
76 43,4 832 0,6 10,9 26 17,4 Lauregno
8.353 7.1 53.132 1,1 6,4 739 39,1 Luson
1.561 -16,8 8.370 -11,6 54 132 34,5 Magre s.s.d.v.
29.295 -2,7 154.301 -7,8 53 2.365 35,5 Malles Venosta
34.593 3,5 194.431 0,1 5,6 3.714 28,5 Marebbe
28.006 -2,2 165.231 -4,1 5,9 1.635 54,9 Marlengo
6.839 2,3 42.209 2,8 6,2 732 31,3 Martello
3.901 -11,9 18.831 -17,6 4,8 410 25,0 Meltina
122.031 2,8 597.265 -0,8 49 6.057 53,6 Merano
11.972 0,4 77.730 -6,3 6,5 1.223 34,5 Monguelfo-Tesido
10.429 -5,3 44.753 -4,0 43 864 28,2 Montagna
8.480 -3,0 47.027 -2,1 55 985 25,9 Moso in Passiria
8.551 -3,3 57.726 -0,2 6,8 762 41,2 Nalles
51.502 7,6 345.441 4,6 6,7 2.852 65,8 Naturno
31.020 -4,5 200.106 -2,0 6,5 2.492 43,6 Naz-Sciaves
24.958 -6,4 148.303 -5,5 59 2.140 37,7 Nova Levante
25.108 -7,5 162.409 -4,3 6,5 2.598 34,0 Nova Ponente
31.112 1,4 109.854 3,6 3,5 1.429 41,8 Ora
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 13b - Fortsetzung / Segue

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005

GEMEINDEN Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze | witt. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

Anzahl | % Verand. g. 04 Anzahl | % Verand. g.04 | Paltsdauer Brutto

Numero Var. % risp. 04 Numero Var. % risp. 04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
061 St.Ulrich 34.112 -11,8 212.026 -15,2 6,2 4.434 26,0 62,0
062 Partschins 38.051 4,3 251.044 0,9 6,6 2.461 55,4 67,8
063 Percha 2.432 -11,7 13.794 -8,4 5,7 298 25,2 49,7
064 Plaus 5.720 11,5 42.182 13,9 7.4 353 64,9 70,0
065 Waidbruck 15 -25,0 2.954 -5,5 184,0 19 84,5 84,5
066 Burgstall 7.175 2,8 35.494 3,9 49 402 48,0 55,2
067 Prad am Stilfser Joch 19.352 4,4 112.477 3,0 5,8 1.483 41,2 49,3
068 Prettau 2.181 -7,1 12.195 3,6 5,6 376 17,6 52,5
069 Proveis 239 -13,1 1.364 -17,3 57 83 8,9 43,7
070 Ratschings 46.665 6,8 265.741 3,8 5,7 3.830 37,7 59,4
071 Rasen-Antholz 32.049 4,2 210.480 1,5 6,6 3.158 36,2 55,0
072 Ritten 37.084 4,6 229.690 -1,5 6,2 2.623 47,6 60,5
073 Riffian 9.764 -1,4 67.850 -2,8 6,9 788 46,8 76,6
074 Mihlbach 50.726 -4,8 302.189 -7,3 6,0 3.920 41,9 73,9
075 Rodeneck 9.470 -9,0 57.951 -14,0 6,1 1.015 31,0 61,9
076 Salurn 8.409 7.3 23.389 13,8 2,8 382 33,3 40,8
077 Innichen 32.308 0,6 199.013 1,2 6,2 2.799 38,6 72,6
079 Jenesien 7.186 3,3 37.640 1,3 5,2 530 38,6 56,7
080 St.Leonhard in Pass. 26.683 51 164.717 2,9 6,2 1.604 55,8 67,4
081 St.Lorenzen 26.960 -5,0 169.799 -2,7 6,3 1.971 46,8 711
082 St.Martin in Thurn 10.179 12,8 60.760 4.1 6,0 1.113 29,7 68,9
083 St.Martin in Passeier 25.082 14,2 157.200 5,9 6,3 1.104 77,4 113,9
084 St.Pankraz 2.624 1,9 16.006 -0,5 6,1 282 30,8 52,5
085 St.Christina in Gréden 19.598 4,2 124.065 2,6 6,3 2.810 24,0 54,4
086 Sarntal 14.571 6,0 71.706 -2,1 49 1.580 24,7 45,1
087 Schenna 100.263 1,9 786.884 23 7,8 5.393 79,3 88,0
088 Muhlwald 6.405 6,0 42123 4,0 6,6 822 27,9 94,1
089 Wolkenstein in Groden 56.392 29 366.776 1,4 6,5 8.085 24,7 56,1
091 Schnals 29.792 -5,0 135.561 -5,2 4,6 2.495 29,5 45,7
092 Sexten 53.754 2,0 323.889 0,4 6,0 4.038 43,6 70,8
093 Schlanders 24.565 5,0 115.252 -0,5 4,7 1.312 47,7 58,7
094 Schluderns 7.842 -1,0 30.754 24 3,9 403 41,5 53,8
095 Stilfs 32.240 6,9 148.475 5,2 4,6 3.877 20,8 42,7
096 Terenten 16.092 0,4 105.621 1,7 6,6 1.250 45,9 68,6
097 Terlan 12.175 8,0 60.151 5,9 49 770 42,5 56,1
098 Tramin a.d. Weinstr. 24.303 1,5 125.000 -1,1 5,1 1.375 49,4 62,5
099 Tisens 11.937 -2,9 78.893 1,0 6,6 1.138 37,7 50,3
100 Tiers 12.941 -2,3 80.056 -2,9 6,2 1.168 37,3 56,7
101 Tirol 84.842 41 585.693 3,9 6,9 4.825 66,0 731
102 Truden 6.966 -4,3 32.118 -10,3 4,6 583 29,9 49,9
103 Taufers im Miinstertal 2.133 7,0 11.977 14,0 5,6 173 37,6 52,8
104 Ulten 11.087 10,2 68.707 1,8 6,2 1.039 35,9 61,3
105 Pfatten 4.759 -0,5 23.611 0,1 5,0 210 61,1 67,1
106 Olang 28.242 2,4 188.231 3,1 6,7 2.936 34,8 64,1
107 Pfitsch 12.665 -5,7 60.998 -0,7 4,8 1.127 29,4 52,1
108 Ahrntal 49.890 0,4 342.103 -0,3 6,9 5.334 34,9 68,6
109 Gsies 16.774 9,6 112.730 5,6 6,7 1.477 41,5 66,9
110 Vintl 7.684 2,8 38.633 2,6 5,0 783 26,8 39,6
111 Vahrn 19.049 4,4 58.082 6,9 3,0 1.041 30,3 41,1
112 Véran 3.330 17,5 23.210 14,1 7,0 283 44,6 64,9
113 Niederdorf 11.310 -3,5 68.299 -2,4 6,0 894 41,5 56,5
114 Villanders 16.116 11,7 85.858 4,0 53 970 48,1 72,3
115 Sterzing 33.306 0,1 107.907 8,4 3,2 1.378 42,6 59,6
116 Feldthurns 10.070 1,7 51.436 -3,3 51 772 36,2 54,6
117 Wengen 4.448 3,9 35.246 15,8 7,9 849 22,6 60,6
118 U.L.Frau i.W.-St.Felix 2.241 3,8 9.377 8,1 4,2 179 28,5 36,2
Sudtirol insgesamt 2.847.956 3,4 15.831.131 13 5,6 214.338 40,1 60,7

Anstelle jener Zahlen, die zwar von null verschieden sind, aber weniger als die Halfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden

kann.
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Tab. 13b - Fortsetzung / Segue

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Gemeinden - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per comune - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

Mittlere Auf- Betten % Brutto- COMUNI
Anzahl % Verand. geg. 03 Anzahl % Verand. geg. 03 enthaltsdauer Auslastung
Numero Var. % rispetto 03 Numero Var. % rispetto 03 | Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
38.687 -6,3 250.124 -6,4 6,5 4.364 31,2 Ortisei
36.484 3,1 248.722 -0,4 6,8 2.502 54,0 Parcines
2.753 -1,0 15.064 -6,3 55 308 26,6 Perca
5.131 7.4 37.027 -1,3 7,2 342 58,8 Plaus
20 66,7 3.126 -12,0 156,3 19 89,4 Ponte Gardena
6.978 18,6 34.171 4,4 4,9 408 45,5 Postal
18.544 -2,1 109.166 2,4 5,9 1.470 40,4 Prato allo Stelvio
2.348 -10,7 11.776 -6,6 5,0 379 16,9 Predoi
275 -36,0 1.649 -51,9 6,0 81 111 Proves
43.678 6,9 255.985 24 5,9 3.581 38,9 Racines
30.753 -7,3 207.292 -4,9 6,7 3.121 36,1 Rasun Anterselva
35.461 -2,3 233.271 -3,6 6,6 2.616 48,5 Renon
9.900 0,4 69.800 -1,3 71 788 48,1 Rifiano
53.261 0,6 325.864 -0,1 6,1 3.949 44,8 Rio di Pusteria
10.410 -3,9 67.398 -0,7 6,5 1.039 35,3 Rodengo
7.836 -5,9 20.558 -20,5 2,6 394 28,4 Salorno
32.102 3,4 196.678 1,3 6,1 2.735 39,1 S.Candido
6.957 47 37.155 -6,6 53 505 40,0 S.Genesio Atesino
25.390 -0,9 160.091 -5,4 6,3 1.594 54,6 S.Leonardo in Passiria
28.367 3,0 174.586 0,7 6,2 1.937 49,0 S.Lorenzo di Sebato
9.027 -5,6 58.343 1,5 6,5 1.082 29,3 S.Martino in Badia
21.967 2,6 148.468 2,6 6,8 1.080 74,7 S.Martino in Passiria
2.574 21,1 16.089 11,0 6,3 291 30,0 S.Pancrazio
18.814 -9,4 120.943 -9,4 6,4 2.909 22,6 S.Cristina Val Gardena
13.750 1,6 73.213 . 53 1.574 25,3 Sarentino
98.359 54 769.310 0,9 7,8 5.366 77,9 Scena
6.041 41 40.487 6,9 6,7 727 30,3 Selva dei Molini
54.814 -4,9 361.864 -1,6 6,6 7.994 24,6 Selva Val Gardena
31.346 9,1 142.968 0,5 4,6 2.502 31,1 Senales
52.678 1,1 322.734 -3,0 6,1 4.035 43,5 Sesto
23.398 1,7 115.800 -1,4 4,9 1.316 47,8 Silandro
7.923 4,6 30.046 -7,7 3,8 403 40,5 Sluderno
30.156 -10,7 141.082 -10,0 47 3.880 19,8 Stelvio
16.026 -3,1 103.895 -2,6 6,5 1.262 447 Terento
11.270 -0,5 56.802 -8,0 5,0 829 37,2 Terlano
23.945 -4,2 126.426 -4,4 53 1.426 48,2 Termeno s.s.d.v.
12.290 -1,8 78.104 -13,3 6,4 1.111 38,2 Tesimo
13.244 2,4 82.440 -1,0 6,2 1.150 39,0 Tires
81.486 1,9 563.748 -2,6 6,9 4.872 62,9 Tirolo
7.280 6,7 35.791 -4,5 4,9 581 33,5 Trodena
1.993 78,3 10.503 62,2 53 173 33,0 Tubre
10.058 7,5 67.465 71 6,7 1.046 35,1 Ultimo
4.784 -0,4 23.582 -4,8 49 218 58,8 Vadena
27.587 1,9 182.594 0,1 6,6 3.009 33,0 Valdaora
13.429 10,5 61.426 21 4,6 1.155 28,9 Val di Vizze
49.705 1,6 343.081 1,5 6,9 5.409 34,5 Valle Aurina
15.304 . 106.708 -0,5 7,0 1.465 39,6 Valle di Casies
7.475 8,6 37.647 10,7 5,0 778 26,3 Vandoies
18.250 -4,5 54.357 -10,6 3,0 1.035 28,5 Varna
2.834 4,0 20.335 -0,5 7,2 283 39,1 Verano
11.721 -3,0 69.974 -8,8 6,0 878 43,3 Villabassa
14.433 -4,8 82.555 -7,6 57 934 48,0 Villandro
33.277 0,3 99.524 1,2 3,0 1.362 39,7 Vipiteno
9.902 1,4 53.206 -9,1 54 769 37,6 Velturno
4.282 -6,4 30.436 -11,2 71 857 19,3 La Valle
2.158 12,6 8.677 -16,9 4,0 184 25,6 Senale-S.Felice
2.755.340 0,4 15.626.784 -1,4 5,7 213.760 39,7 Totale provincia

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.
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Tab. 14b

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbanden (a) - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2005 e 2004

TOURISMUSVEREINE

Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005

Ankiinfte / Arrivi

Ubernachtungen / Presenze

Mittl. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo

TOURISMUSVERBANDE Anzahl | % Veréind. g. 04 Anzahl | % Verand. g.04 | Paltsdauer Brutto

Numero Var. % risp. 04 Numero Var. % risp. 04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
Kastelbell-Tschars 8.727 0,5 52.640 -0,7 6,0 593 48,2 59,4
Latsch-Martell 45.146 3,1 264.219 -3,2 59 3.065 46,9 58,8
Mals-Schluderns-Glurns 49.774 10,5 236.402 10,4 4.8 3.312 38,8 48,8
Ortlergebiet 51.592 5,9 260.952 43 5,1 5.360 26,5 453
Schlanders-Laas 26.788 6,3 127.381 0,7 4,8 1.590 43,5 56,2
Taufers im Munstertal 2.133 7,0 11.977 14,0 5,6 173 37,6 52,8
Vinschgauer Oberland 23.029 2,3 109.318 5,0 47 2.788 21,3 44,0
Vinschgau 207.189 5,8 1.062.889 3,1 51 16.881 34,2 50,7
Deutschnonsberg 2.326 41 10.620 11,7 4,6 205 28,2 37,9
Hafling-Véran-Meran 2000 19.794 20,0 131.624 17,3 6,7 1.126 63,5 85,7
Hinterpasseier 10.104 19,2 53.039 12,8 5,2 966 29,8 55,7
Lana und Umgebung 84.798 4,5 492.218 43 5,8 5.317 50,3 59,5
Marling 30.991 10,7 175.764 6,4 57 1.654 57,8 70,9
Nals 9.152 7,0 56.937 -1,4 6,2 71 43,5 52,3
Naturns-Plaus 60.201 6,3 403.250 54 6,7 3.136 69,9 76,3
Partschins 38.051 43 251.044 0,9 6,6 2.461 55,4 67,8
Riffian-Kuens 11.797 -0,4 83.036 -2,1 7,0 987 45,7 71,7
Schenna 100.263 1,9 786.884 23 7.8 5.393 79,3 88,0
Schnalstal 29.792 -5,0 135.561 -5,2 4,6 2.495 29,5 45,7
St.Leonhard in Passeier 26.683 51 164.717 2,9 6,2 1.604 55,8 67,4
St.Martin in Passeier 25.082 14,2 157.200 5,9 6,3 1.104 77,4 113,9
Tisens-Prissian 11.937 -2,9 78.893 1,0 6,6 1.138 37,7 50,3
Ultental-Proveis 13.950 8,1 86.077 1,0 6,2 1.404 33,3 59,1
Meraner Land 474.921 5,0 3.066.864 3,5 6,5 29.701 56,1 70,5
Algund 51.562 7.3 351.487 4,5 6,8 3.133 61,0 68,3
Dorf Tirol 84.842 4.1 585.693 3,9 6,9 4.825 66,0 73,1
Meran 129.757 6,3 610.039 2,1 4,7 5.975 55,5 64,2
Meran-Dorf Tirol-Algund 266.161 5,8 1.547.219 3,3 58 13.933 60,4 68,3
Aldein-Radein 8.420 7,6 48.602 -3,6 58 1.003 26,3 47,4
Andrian 7.335 3,7 39.292 3,5 54 463 46,1 55,3
Auer-Montan-Neumarkt 48.147 24 176.225 -0,9 3,7 2.755 34,8 47,2
Eppan a.d. Weinstr. 66.720 4,0 389.479 10,2 58 4.055 52,2 64,9
Jenesien 7.186 3,3 37.640 1,3 52 530 38,6 56,7
Kaltern am See 69.904 1,5 372.436 1,4 53 4.458 45,4 55,2
Leifers-Branzoll-Pfatten 40.044 0,9 178.011 2,0 4.4 1.872 51,7 55,2
Mélten 4.073 4.4 20.131 6,9 49 419 26,1 445
Trudner Horn 9.304 -4,7 47.867 -8,5 5,1 821 31,7 50,9
Ritten 37.084 4,6 229.690 -1,5 6,2 2.623 47,6 60,5
Salurn 8.409 7.3 23.389 13,8 2,8 382 33,3 40,8
Sarntal 14.571 6,0 71.706 2,1 49 1.580 24,7 45,1
Sudtiroler Unterland 13.908 14,3 65.414 10,9 47 743 47,8 60,7
Terlan 12.175 8,0 60.151 5,9 49 770 42,5 56,1
Tramin a.d. Weinstr. 24.303 1,5 125.000 -1,1 5,1 1.375 49,4 62,5
Sudtirols Siden 371.583 3,3 1.885.033 2,5 51 23.849 43,0 56,1
Eggental 28.759 14,5 179.423 10,5 6,2 2.577 37,8 68,1
Steinegg 12.032 55 68.310 1,8 57 794 46,8 81,2
Tiers am Rosengarten 12.941 -2,3 80.056 -2,9 6,2 1.168 37,3 56,7
Welschnofen-Karersee 24.900 -0,2 145.828 -1,7 59 2.122 37,3 53,1
Rosengarten-Latemar 78.632 5,2 473.617 2,9 6,0 6.661 38,6 62,0
Schlern-Kastelruth 37.496 6,1 247.453 2,2 6,6 2.867 46,9 64,2
Seis am Schlern 18.337 -1,8 132.539 -4,3 7,2 1.910 37,7 67,2
Seiser Aim 20.940 -0,3 108.162 -16,4 5,2 1.708 34,4 60,5
Voéls am Schlern 31.371 2,7 199.568 3,2 6,4 2.313 46,9 66,0
Seiser Alm-Schlerngebiet 108.144 2,4 687.722 -2,2 6,4 8.798 42,5 64,7
St.Christina 19.598 4,2 124.065 2,6 6,3 2.810 24,0 54,4
St.Ulrich 51.430 -7,8 310.011 -11,3 6,0 6.000 28,1 62,7
Wolkenstein 56.392 29 366.776 1,4 6,5 8.085 24,7 56,1
Groden 127.420 -1,5 800.852 -3,8 6,3 16.895 25,8 58,2
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Tab. 14b - Fortsetzung / Segue

TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbanden (a) - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004

ASSOCIAZIONI TURISTICHE

Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto-
Anzahl | % Veréind. g. 03 Anzahl | % Verand. g, 03 | Snthaltsdauer Auslastung CONSORZI TURISTICI
Numero Var. % risp. 03 Numero Var. % risp. 03 |Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
8.683 -1,4 53.024 43 6,1 587 49,1 Castelbello-Ciardes
43.787 9,5 272.928 6,9 6,2 3.013 49,2 Laces-Martello
45.027 2,2 214.046 -3,9 4.8 3.317 35,1 Malles-Sluderno-Glorenza
48.700 -7,6 250.248 -5,0 5,1 5.350 25,4 Gruppo Ortles
25.191 1,0 126.515 -2,9 5,0 1.590 43,2 Silandro-Lasa
1.993 78,3 10.503 62,2 53 173 33,0 Tubre
22.515 -6,7 104.101 -4.4 4,6 2.843 19,9 Alta Val Venosta
195.896 0,1 1.031.365 -0,6 53 16.873 33,2 Val Venosta
2.234 13,4 9.509 -15,7 4,3 210 24,6 Alta Val di Non
16.490 6,0 112.240 54 6,8 1.076 56,7 Avelengo-Verano-Merano 2000
8.480 -3,0 47.027 -2,1 55 985 25,9 Alta Val Passiria
81.142 53 471.895 -1,9 58 5.377 47,7 Lana e dintorni
28.006 -2,2 165.231 -4.1 5,9 1.635 54,9 Marlengo
8.551 -3,3 57.726 -0,2 6,8 762 41,2 Nalles
56.633 7,5 382.468 4,0 6,8 3.194 65,1 Naturno-Plaus
36.484 3,1 248.722 -0,4 6,8 2.502 54,0 Parcines
11.850 -1,7 84.785 -3,8 7,2 1.015 454 Rifiano-Caines
98.359 54 769.310 0,9 7,8 5.366 77,9 Scena
31.346 9,1 142.968 0,5 4,6 2.502 31,1 Val Senales
25.390 -0,9 160.091 -5,4 6,3 1.594 54,6 S.Leonardo in Passiria
21.967 2,6 148.468 2,6 6,8 1.080 74,7 S.Martino in Passiria
12.290 -1,8 78.104 -13,3 6,4 1.111 38,2 Tesimo-Prissiano
12.907 8,4 85.203 53 6,6 1.418 32,7 Val d'Ultimo-Proves
452.129 4,1 2.963.747 -0,3 6,6 29.827 54,0 Meraner Land
48.054 4,0 336.215 2,7 7,0 3.043 60,0 Lagundo
81.486 1,9 563.748 -2,6 6,9 4.872 62,9 Tirolo
122.031 2,8 597.265 -0,8 4,9 6.057 53,6 Merano
251.571 2,7 1.497.228 -0,7 6,0 13.972 58,2 Merano-Tirolo-Lagundo
7.828 -10,0 50.414 -0,9 6,4 982 27,9 Aldino-Redagno
7.073 1,0 37.950 4,2 54 473 43,6 Andriano
47.017 -3,4 177.855 0,2 3,8 2.783 34,7 Ora-Montagna-Egna
64.183 2,9 353.375 -0,3 55 4110 46,7 Appiano s.s.d.v.
6.957 4,7 37.155 -6,6 53 505 40,0 S.Genesio
68.868 0,5 367.227 -0,9 53 4.467 44,7 Caldaro al Lago
39.669 -0,9 174.572 -2,0 4.4 1.852 51,2 Laives-Bronzolo-Vadena
3.901 -11,9 18.831 -17,6 4.8 410 25,0 Meltina
9.767 3,5 52.328 -5,0 54 819 34,7 Monte Corno
35.461 -2,3 233.271 -3,6 6,6 2.616 48,5 Renon
7.836 -5,9 20.558 -20,5 2,6 394 28,4 Salorno
13.750 1,6 73.213 . 53 1.574 25,3 Val Sarentino
12172 -5,5 59.003 -4,9 4,8 759 42,2 Bassa Atesina
11.270 -0,5 56.802 -8,0 5,0 829 37,2 Terlano
23.945 -4,2 126.426 -4.,4 53 1.426 48,2 Termeno s.s.d.v.
359.697 -1,0 1.838.980 -2,3 51 23.999 41,6 Il Giardino del Sudtirolo
25.108 -7,5 162.409 -4,3 6,5 2.598 34,0 Val d'Ega
11.401 -2,0 67.083 -4,4 5,9 794 45,9 Collepietra
13.244 2,4 82.440 -1,0 6,2 1.150 39,0 Tires al Catinaccio
24.958 -6,4 148.303 -5,5 5,9 2.140 37,7 Nova Levante-Carezza
74.711 -4,7 460.235 -4,1 6,2 6.682 374 Rosengarten-Latemar
35.349 2,9 242.092 1,1 6,8 2.840 46,3 Sciliar-Castelrotto
18.681 -2,3 138.469 -0,2 7.4 1.781 42,3 Siusi allo Sciliar
21.008 2,2 129.402 -6,3 6,2 1.695 41,5 Alpe di Siusi
30.551 0,5 193.316 3,7 6,3 2.270 46,3 Fié allo Sciliar
105.589 1,1 703.279 0,1 6,7 8.586 445 Alpe di Siusi-Altipiano Sciliar
18.814 -9,4 120.943 -9,4 6,4 2.909 22,6 S.Cristina
55.764 -4,7 349.683 -4,6 6,3 5.893 32,2 Ortisei
54.814 -4,9 361.864 -1,6 6,6 7.994 24,6 Selva Val Gardena
129.392 -5,5 832.490 -4,1 6,4 16.796 26,9 Val Gardena
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 14b - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbanden (a) - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2005 / Stagione estiva 2005

TOURISMUSVEREINE Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze | witt. Aufent- Betten | % Auslastung / % utilizzo
TOURISMUSVERBANDE Anzahl | % Veréind. g. 04 Anzahl | % Verand. g.04 | Paltsdauer Brutto

Numero Var. % risp. 04 Numero Var. % risp. 04 | Perm. media Posti letto Lordo Netto
Barbian 13.993 0,5 75.594 -0,3 54 848 48,4 73,0
Brixen-Vahrn-Franzensfeste 95.705 5,9 345.653 2,0 3,6 5.542 33,9 471
Feldthurns 10.070 1,7 51.436 -3,3 51 772 36,2 54,6
Gossensal 13.436 1,6 79.187 -2,3 59 1.282 33,6 51,7
Klausen 27.273 -6,0 115.226 -2,0 4,2 1.734 36,1 56,1
Lajen 10.723 3,1 60.900 -0,3 57 1.090 30,4 51,4
Lusen 7.651 -8,4 49.536 -6,8 6,5 695 38,7 67,1
Gitschberg Jochtal 50.726 -4,8 302.189 -7,3 6,0 3.920 41,9 73,9
Natz-Schabs 32.153 3,7 202.932 1,4 6,3 2.476 44,5 65,4
Ratschings 46.665 6,8 265.741 3,8 57 3.830 37,7 59,4
Rodeneck 9.470 -9,0 57.951 -14,0 6,1 1.015 31,0 61,9
Sterzing 71.296 -1,6 236.807 4,5 3,3 3.526 36,5 53,7
Villanders 16.116 11,7 85.858 4,0 53 970 48,1 72,3
VillnoR 13.910 4,6 96.729 -0,6 7,0 1.472 35,7 62,3
Vintl-Pfunderertal 7.684 2,8 38.633 2,6 5,0 783 26,8 39,6
Waidbruck 15 -25,0 2.954 -5,5 184,0 19 84,5 84,5
Eisacktal 426.886 1,3 2.067.326 -0,5 4,8 29.974 37,5 58,1
Antholzertal 11.768 -1,4 80.231 0,3 6,8 1.329 32,8 51,2
Bruneck 46.597 1,7 222.279 1,3 4,8 3.431 35,2 51,0
Gais-Uttenheim 14.404 -4,4 86.884 -5,4 6,0 1.198 39,4 71,8
Gsieser Tal-Welsberg-Taisten 28.580 4.8 189.665 2,8 6,6 2.690 38,3 63,3
Kiens 26.478 -0,1 149.278 3,6 5,6 2.067 39,3 59,0
Olang 28.242 2,4 188.231 3.1 6,7 2.936 34,8 64,1
Pfalzen 11.249 -2,8 71.150 -4,3 6,3 1.037 37,3 57,2
Rasen im Antholzertal 20.281 7.8 130.249 23 6,4 1.829 38,7 57,5
St.Lorenzen 26.960 -5,0 169.799 -2,7 6,3 1.971 46,8 711
St.Martin in Thurn 10.179 12,8 60.760 41 6,0 1.113 29,7 68,9
St.Vigil in Enneberg 32.764 -5,3 186.466 -4.1 57 3.803 26,6 58,3
Terenten 16.092 0,4 105.621 1,7 6,6 1.250 45,9 68,6
Crontour 273.594 0,4 1.640.613 0,3 6,0 24.654 36,2 60,5
Ahrntal-Prettau 19.766 -2,6 130.045 -0,5 6,6 2.250 31,4 63,9
Luttach-St.Johann-
Weillenbach 32.305 1,7 224.253 . 6,9 3.460 35,2 70,4
Muhlwald-Lappach 6.405 6,0 42.123 4,0 6,6 822 27,9 94,1
Sand in Taufers 32.319 -0,1 212.773 -3,9 6,6 3.495 33,1 59,3
Tauferer Ahrntal 90.795 0,4 609.194 -1,2 6,7 10.027 33,0 65,8
Abtei 54.661 -0,2 330.961 -3,6 6,1 7.798 231 48,6
Corvara-Kolfuschg 55.406 6,3 296.998 -1,6 54 7.106 22,7 49,2
Wengen 4.448 3,9 35.246 15,8 7,9 849 22,6 60,6
Alta Badia 114515 3,0 663.205 -1,8 5,8 15.753 22,9 49,4
Innichen 32.308 0,6 199.013 1,2 6,2 2.799 38,6 72,6
Niederdorf 11.310 -3,5 68.299 -2,4 6,0 894 41,5 56,5
Pragser Tal 14.609 8,0 73.812 1,4 51 1.106 36,3 56,4
Sexten 53.754 2,0 323.889 0,4 6,0 4.038 43,6 70,8
Toblach 65.182 4,3 349.274 6,0 54 4.989 38,0 45,8
Hochpustertal 177.163 2,7 1.014.287 2,3 57 13.826 39,9 58,1
Bozen 130.953 10,6 312.310 3.1 2,4 3.386 50,1 58,9
Bozen 130.953 10,6 312.310 31 2,4 3.386 50,1 58,9
Sidtirol insgesamt 2.847.956 3,4 15.831.131 1,3 5,6 214.338 40,1 60,7

Anstelle jener Zahlen, die von null verschieden sind, aber weniger als die Hélfte der kleinsten Einheit ausmachen, die in der Tabelle dargestellt werden kann.
(a) Die Gruppierungen nach Tourismusvereinen und -verbanden beziehen sich immer auf den letzten Stand, so dass ein korrekter Vergleich zwischen den un-

terschiedlichen Gebieten maoglich wird.
Zu den Tourismusvereinen wurden auch die Organisationen mit anderer Rechtsform gezahlt, so z.B. die Verkehrsamter Bozen und Meran.
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TABELLEN - SOMMERHALBJAHR / TABELLE - STAGIONE ESTIVA

Tab. 14b - Fortsetzung / Segue
Ankiinfte und Ubernachtungen nach Tourismusvereinen und -verbanden (a) - Sommerhalbjahre 2005 und 2004

Arrivi e presenze per associazioni e consorzi turistici (a) - Stagioni estive 2005 e 2004

Sommerhalbjahr 2004 / Stagione estiva 2004
Ankiinfte / Arrivi Ubernachtungen / Presenze Mittlere Auf- Betten % Brutto- ASSOCIAZIONI TURISTICHE
Anzahl | % Veréind. g. 03 Anzahl | % Verand. g, 03 | Snthaltsdauer Auslastung CONSORZI TURISTICI
Numero Var. % risp. 03 Numero Var. % risp. 03 |Perman. media Posti letto | % utilizzo lordo
13.926 -3,7 75.835 -4,4 54 843 48,9 Barbiano
90.412 -4,6 338.798 -29 3,7 5.503 33,5 Bressanone-Varna-Fortezza
9.902 1,4 53.206 -9,1 54 769 37,6 Velturno
13.227 -3,7 81.071 -6,4 6,1 1.145 38,5 Colle Isarco
29.003 6,1 117.615 -1,6 41 1.744 36,7 Chiusa
10.401 -3,4 61.083 -5,7 59 1.086 30,6 Laion
8.353 71 53.132 1,1 6,4 739 39,1 Luson
53.261 0,6 325.864 -0,1 6,1 3.949 44,8 Gitschberg Jochtal
31.020 -4,5 200.106 -2,0 6,5 2.492 43,6 Naz-Sciaves
43.678 6,9 255.985 2,4 59 3.581 38,9 Racines
10.410 -3,9 67.398 -0,7 6,5 1.039 35,3 Rodengo
72.456 2,0 226.628 0,7 3,1 3.518 35,0 Vipiteno
14.433 -4,8 82.555 -7,6 5,7 934 48,0 Villandro
13.296 5,5 97.291 4,7 7,3 1.443 36,6 Funes
7.475 8,6 37.647 10,7 5,0 778 26,3 Vandoies-Val di Fundres
20 66,7 3.126 -12,0 156,3 19 89,4 Ponte Gardena
421.273 -0,1 2.077.340 -1,2 4,9 29.582 38,2 Valle Isarco
11.933 -9,1 79.972 -7,4 6,7 1.320 32,9 Valle Anterselva
45.806 0,1 219.351 -3,2 4,8 3.550 33,6 Brunico
15.069 0,2 91.871 0,3 6,1 1.202 41,5 Gais-Villa Ottone
27.276 0,2 184.438 -3,0 6,8 2.688 37,3 Val Casies-Monguelfo-Tesido
26.500 -2,3 144.041 -4,2 54 2.055 38,1 Chienes
27.587 1,9 182.594 0,1 6,6 3.009 33,0 Valdaora
11.571 7,7 74.322 3,3 6,4 1.008 40,1 Falzes
18.820 -6,0 127.320 -3,3 6,8 1.801 38,4 Rasun in Valle Anterselva
28.367 3,0 174.586 0,7 6,2 1.937 49,0 S.Lorenzo
9.027 -5,6 58.343 1,5 6,5 1.082 29,3 S.Martino in Badia
34.593 3,5 194.431 0,1 5,6 3.714 28,5 S.Vigilio di Marebbe
16.026 -3,1 103.895 -2,6 6,5 1.262 447 Terento
272.575 -0,2 1.635.164 -1,7 6,0 24.628 36,1 Crontour
20.286 -1,5 130.668 -0,2 6,4 2.323 30,6 Valle Aurina-Predoi
31.767 2,6 224.189 2,0 71 3.465 35,2 Lutago-S.Giovanni-Riobianco
6.041 4.1 40.487 6,9 6,7 727 30,3 Selva dei Molini-Lappago
32.336 -2,5 221.385 -2,9 6,8 3.523 34,2 Campo Tures
90.430 -0,1 616.729 0,1 6,8 10.038 33,4 Valli di Tures ed Aurina
54.767 -3,4 343.181 -4,0 6,3 7.745 241 Badia
52.103 -3,8 301.958 -2,9 58 7.090 231 Corvara-Colfosco
4.282 -6,4 30.436 -11,2 71 857 19,3 La Valle
111.152 -3,7 675.575 -3,9 6,1 15.692 23,4 Alta Badia
32.102 3,4 196.678 1,3 6,1 2.735 39,1 S.Candido
11.721 -3,0 69.974 -8,8 6,0 878 43,3 Villabassa
13.532 1,4 72.827 0,2 54 1.080 36,6 Valle di Braies
52.678 1,1 322.734 -3,0 6,1 4.035 43,5 Sesto
62.479 2,7 329.539 -3,4 53 4.958 36,1 Dobbiaco
172.512 1,8 991.752 -2,5 5,7 13.686 39,4 Alta Val Pusteria
118.413 1,5 302.900 4,0 2,6 3.399 48,4 Bolzano
118.413 15 302.900 4,0 2,6 3.399 48,4 Bolzano
2.755.340 0,4 15.626.784 -1,4 5,7 213.760 39,7 Totale provincia

Per i numeri che, seppure diversi da zero, non raggiungono la meta della cifra dell'ordine minimo considerato.

(a) Le aggregazioni per associazioni turistiche e consorzi turistici si riferiscono sempre alla situazione corrente, in modo da permettere una corretta compara-
zione fra i diversi territori nei diversi periodi.
Fra le associazioni turistiche sono elencate anche organizzazioni che assumono una forma giuridica differente, quali per es. le aziende di soggiorno e tu-
rismo di Bolzano e di Merano.
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

Statistisches Jahrbuch fur Sidtirol

2002, zweisprachige Ausgabe, 489 Seiten, 2002
2003, zweisprachige Ausgabe, 504 Seiten, 2003
2004, zweisprachige Ausgabe, 506 Seiten, 2004
2005, zweisprachige Ausgabe, 506 Seiten, 2005

Demographisches Jahrbuch fur Stdtirol

1990, zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 1990
1991, Band 1, zweispr. Ausgabe, 135 Seiten, 1991
1991, Band 2, zweispr. Ausgabe, 103 Seiten, 1991

Demographisches Handbuch fir Sudtirol

1995, zweisprachige Ausgabe, 143 Seiten, 1997
2002, zweisprachige Ausgabe, 204 Seiten, 2003

Sidtirol in Zahlen

2002, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2002
2003, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2003
2004, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2004
2005, zweispr. und lad. Ausgabe, 48 Seiten, 2005

~ASTAT - Schriftenreihe*

Nr. 106 Sozialprodukt und Wirtschaftsentwicklung

in Sudtirol - 1990-2001
zweisprachige Ausgabe, 133 Seiten, 2003

Nr. 107 Verkehrsstatistik in Stdtirol - 2002
zweisprachige Ausgabe, 178 Seiten, 2003
Nr. 108 Dauersiedlungsgebiet in Sudtirol - 2002
zweisprachige Ausgabe, 90 Seiten, 2004
Nr. 109 Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremden-
verkehrsjahr 2002/03
zweisprachige Ausgabe, 138 Seiten, 2004

Nr. 110 Seilbahnen in Sidtirol - 2003
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2004

Nr. 111 Verkehrsstatistik in Sadtirol - 2003

zweisprachige Ausgabe, 182 Seiten, 2004

Nr. 112 Sozialprodukt und Wirtschaftsentwicklung

in Sudtirol - 1990-2002
zweisprachige Ausgabe, 134 Seiten, 2004

Nr. 113 Arbeitnehmer und Entlohnungen in der
Sidtiroler Privatwirtschaft - 1990-2001

zweisprachige Ausgabe, 134 Seiten, 2004
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Annuario Statistico della provincia di Bolzano

2002, edizione bilingue, 489 pagine, 2002
2003, edizione bilingue, 504 pagine, 2003
2004, edizione bilingue, 506 pagine, 2004
2005, edizione bilingue, 506 pagine, 2005

Annuario Demografico della prov. di Bolzano

1990, edizione bilingue, 236 pagine, 1990
1991, Tomo 1, edizione bilingue, 135 pagine, 1991
1991, Tomo 2, edizione bilingue, 103 pagine, 1991

Manuale demografico della prov. di Bolzano

1995, edizione bilingue, 143 pagine, 1997
2002, edizione bilingue, 204 pagine, 2003

Alto Adige in cifre

2002, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2002
2003, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2003
2004, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2004
2005, edizione bilingue e ladina, 48 pagine, 2005

"Collana - ASTAT"

Nr. 106 Conti economici e attivita produttiva in
provincia di Bolzano - 1990-2001
edizione bilingue, 133 pagine, 2003

Nr. 107 Statistiche del traffico in provincia di
Bolzano - 2002
edizione bilingue, 178 pagine, 2003

Nr. 108 Territorio insediativo in provincia di
Bolzano - 2002
edizione bilingue, 90 pagine, 2004

Nr. 109 Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2002/03
edizione bilingue, 138 pagine, 2004

Nr. 110 Impianti a fune in Alto Adige - 2003
edizione bilingue, 86 pagine, 2004

Nr. 111 Statistiche del traffico in provincia di Bol-

zano - 2003
edizione bilingue, 182 pagine, 2004

Nr. 112 Conti economici e attivita produttiva in
provincia di Bolzano - 1990-2002
edizione bilingue, 134 pagine, 2004

Nr. 113 Lavoro dipendente e retribuzioni in
provincia di Bolzano nel settore privato -
1990-2001
edizione bilingue, 134 pagine, 2004



Nr.

Nr.
Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

+ASTAT - Information*

LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

. 114 Jugendstudie 2004

zweisprachige Ausgabe, 214 Seiten, 2004

. 115 Sportorganisationen in Sudtirol - 2003

zweisprachige Ausgabe, 124 Seiten, 2005

. 116 Sozialportrat Sudtirol - 2004

zweisprachige Ausgabe, 230 Seiten, 2005

117 Einkommens- und Vermodgensverhaltnisse

der Haushalte in Sudtirol - 2003-2004
zweisprachige Ausgabe, 104 Seiten, 2005

118 Die voraussichtliche Entwicklung der
Schilerzahlen in Sudtirol - 1995-2015
zweisprachige Ausgabe, 66 Seiten, 2005

119 Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremden-
verkehrsjahr 2003/04
zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2005

120 Seilbahnen in Sudtirol - 2004
zweisprachige Ausgabe, 90 Seiten, 2005

121 Nachnamen in Sidtirol - 2004
zweisprachige Ausgabe, 118 Seiten, 2005

. 122 Sozialprodukt und Wirtschaftsentwicklung

in Sudtirol - 1990-2003
zweisprachige Ausgabe, 130 Seiten, 2005

123 Sidtiroler Sprachbarometer 2004 -
Sprachgebrauch und Sprachidentitat in
Sudtirol
zweisprachige Ausgabe, 296 Seiten, 2006

124 Gender-Bericht 2006 - Frauen und Manner

in Sudtirol - Lebenswelten im Vergleich
zweisprachige Ausgabe, 252 Seiten, 2006

125 Fremdenverkehr in Sudtirol - Fremden-
verkehrsjahr 2004/05
zweisprachige Ausgabe, 144 Seiten, 2006

2006

2

3 PC- und Internetnutzung in den Sudtiroler Haus-
halten - Mehrzweckerhebung der Haushalte -
2005

4 Akademiker in Sudtirol - Volkszahlungen 1991
und 2001

5 Informations- und Kommunikationstechnologien
der Unternehmen - 2003-2004

6 Die Kaufgewohnheiten der Sudtiroler Haushalte -
2005

7  Preise 2005

astat:

Fremdenverkehr in Sidtirol - Sommerhalbjahr
2005

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

Nr.

114 Indagine sui giovani 2004
edizione bilingue, 214 pagine, 2004

115 Organizzazioni sportive in provincia di
Bolzano - 2003
edizione bilingue, 124 pagine, 2005

116 Quadro sociale della provincia di Bolzano -
2004
edizione bilingue, 230 pagine, 2005

117 Situazione reddituale e patrimoniale delle
famiglie in provincia di Bolzano - 2003-
2004
edizione bilingue, 104 pagine, 2005

118 Previsione sull'andamento scolastico in
provincia di Bolzano - 1995-2015
edizione bilingue, 66 pagine, 2005

119 Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2003/04
edizione bilingue, 142 pagine, 2005

120 Impianti a fune in Alto Adige - 2004
edizione bilingue, 90 pagine, 2005

121 Cognomi in provincia di Bolzano - 2004
edizione bilingue, 118 pagine, 2005

122 Conti economici e attivita produttiva in
provincia di Bolzano - 1990-2003
edizione bilingue, 130 pagine, 2005

123 Barometro lingustico dell'Alto Adige 2004 -
Uso della lingua e identita linguistica in
provincia di Bolzano
edizione bilingue, 296 pagine, 2006

124 Rapporto Gender 2006 - Universo femmi-
nile e maschile a confronto in Alto Adige
edizione bilingue, 252 pagine, 2006

125 Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2004/05
edizione bilingue, 144 pagine, 2006

"ASTAT - Informazioni"

2006

2 Turismo in Alto Adige - Stagione estiva 2005

3 Uso del pc e di internet nelle famiglie altoatesine -
Indagine multiscopo sulle famiglie - 2005

4 Laureati in provincia di Bolzano - Censimenti della
popolazione 1991 e 2001

5 Tecnologie dellinformazione e della
comunicazione delle imprese - 2003-2004

6  Le abitudini di acquisto delle famiglie altoatesine -
2005

7  Prezzi 2005
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LISTE DER ASTAT PUBLIKATIONEN / ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI ASTAT

8  Freiwillige Schwangerschaftsabbriiche und
Fehlgeburten in Sudtirol - 2005

9 Bankbedingungen - Situation am 31.12.2005

10 Die wirtschaftliche Situation der Sudtiroler
Haushalte - Mehrzweckerhebung der Haushalte -
2005

11 Erwerbstatige und Arbeitsuchende in Stdtirol -
2001-2005

12 Bevolkerungsentwicklung in Sudtirol - 2005

13 Zwei- und Dreisprachigkeitspriifungen - 2005

14 Ausgaben der Touristen in Stdtirol -
Fremdenverkehrjahr 2004/05

Andere Publikationen

Gemeindedatenblatt 1998
zweisprachige Ausgabe, 40 Seiten je Gemeinde, 2000

Gemeindedatensammlung 1998
zweisprachige Ausgabe, 112 Seiten, 2000

Tirol Sudtirol Trentino 2000
zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 2000

5. Landwirtschaftszahlung 2000
zweisprachige Ausgabe, 235 Seiten, 2002

5. Landwirtschaftszahlung 2000
- Ausgewédhlte Themen
zweisprachige Ausgabe, 137 Seiten, 2002

ATECO 2002 - Klassifikation der
Wirtschaftstatigkeiten
zweisprachige Ausgabe, 581 Seiten, 2004

Klassifikation der Berufe 2001
zweisprachige Ausgabe, 236 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszéhlung 2001 - Band 1
zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszéhlung 2001 - Band 2,
Gebaude und Wohnungen
zweisprachige Ausgabe, 76 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszéhlung 2001 - Band 3,
Bildung
zweisprachige Ausgabe, 78 Seiten, 2005

Erhebung der Radio- und Fernsehgewohnheiten
in Sudtirol 2005
zweisprachige Ausgabe, 131 Seiten, 2005

8. Arbeitsstéattenzahlung - 22. Oktober 2001
mit Vergleich zwischen Tirol, Sudtirol und
Trentino

zweisprachige Ausgabe, 118 Seiten, 2005

Statistiksammlung 2006/l (CD-Rom)

8 Interruzioni volontarie di gravidanza e aborti
spontanei in provincia di Bolzano - 2005

9  Condizioni bancarie - Situazione al 31.12.2005

10 La situazione economica delle famiglie
altoatesine Indagine multiscopo sulle famiglie -
2005

11 Occupati e disoccupati in provincia di Bolzano -
2001-2005

12 Andamento demografico in provincia di Bolzano -
2005

13 Esami di bi- e trilinguismo - 2005

14 Spesa dei turisti in Alto Adige - Anno turistico
2004/05

Altre pubblicazioni

Dati comunali 1998
edizione bilingue, 40 pagine per ogni comune, 2000

Raccolta dati comunali 1998
edizione bilingue, 112 pagine, 2000

Tirolo Alto-Adige Trentino 2000
edizione bilingue, 14 pagine, 2000

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
edizione bilingue, 235 pagine, 2002

5° Censimento generale dell'agricoltura 2000
- Aspetti particolari
edizione bilingue, 137 pagine, 2002

ATECO 2002 - Classificazione delle attivita
economiche
edizione bilingue, 581 pagine, 2004

Classificazione delle professioni 2001
edizione bilingue, 236 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 1
edizione bilingue, 88 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 2,
Edifici e abitazioni
edizione bilingue, 76 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001 - Tomo 3,
Istruzione
edizione bilingue, 78 pagine, 2005

Indagine sull'ascolto radiotelevisivo in Alto Adige
2005
edizione bilingue, 131 pagine, 2005

8° Censimento generale dell'industria e dei servizi -
22 ottobre 2001 con confronto tra Tirolo, Alto Adige
e Trentino

edizione bilingue, 188 pagine, 2005

Raccolta statistica 2006/ (CD-rom)
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